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BEYAN 

Bu tezin yazılmasında bilimsel ahlak kurallarına uyulduğunu, başkalarının eserlerinden 

yararlanılması durumunda bilimsel normlara uygun olarak atıfta bulunulduğunu, 

kullanılan verilerde herhangi bir tahrifat yapılmadığını, tezin herhangi bir kısmının bu 

üniversite veya başka bir üniversitedeki başka bir tez çalışması olarak sunulmadığını 

beyan ederim.         

        Adem ÖZDEMĐR 

               19/07/2007 



ÖNSÖZ 

Đslam dininin iki temel kaynağı Kur’ân ve Sünnet’tir. Kur’ân vahyinin tamamlanması ve 

Hz. Peygamber’in (s.a.s.) vefatının ardından Đslam’ın doğru anlaşılıp tatbik edilmesi 

konusunda sahâbe ve ondan sonraki bütün nesiller için Sünnet daha anlamlı ve önemli 

hale gelmiştir.  

Âlemlere rahmet olarak gönderilen Hz. Muhammed (s.a.s.), kendisine inanan bütün 

insanlar için örnek bir şahsiyet ve model bir insandır. Bu özelliğinden dolayıdır ki onu 

ve yaşantısını örnek almak isteyen her bir inanan daha ilk günden itibaren Hz 

Peygamber’in (s.a.s.) sözlerini, fiillerini ve takrirlerini ezberleme, yazıya geçirme, 

tedvin ve tasnif etmek için büyük bir gayret sarf etmişlerdir.  

Bu çalışmamızda Hz. Peygamber’in (s.a.s.) kutlu sözlerini bizlere ulaştırmak için büyük 

gayretler sarf eden tebeü’t-tâbiîn dönemi âlimlerinden, Bağdat ve Kûfe kadısı, Đmâm-ı 

Âzâm Ebû Hanîfe’nin öğrencilerinin büyüklerinden, muhaddis ve fakîh Hafs b. 

Gıyâs’ın hayatını ve hadis ilmindeki yerini araştırdık. 

Çalışmamız esnasında yardımlarını esirgemeyen en başta danışman hocam Yrd. Doç. 

Dr. Mehmet ÖZŞENEL’e, her daim bizlere, sorularımıza ve sorunlarımıza zaman ayıran 

Prof. Dr. Abdullah AYDINLI, Yrd. Doç. Dr. Hayati YILMAZ hocalarıma, hadis 

bölümünde görev yapmakta olan diğer hocalarıma, kütüphanemizin değerli 

çalışanlarına, lisansüstü ve benzeri her hayırlı çalışmamda maddi ve manevi desteğini 

esirgemeyen biricik anneme ve babama, çok kıymetli eşime ve canım kızıma en kalbî 

teşekkürlerimi sunarım.  

         Adem ÖZDEMĐR 

                19/07/2007 
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Tebeü’t-tabiîn döneminin önde gelen hadis âlimlerinden olan Hafs b. Gıyâs Kufe’de 

doğup büyümüş, hadis ve fıkıh sahasında otorite şahsiyetlerden ilim tahsil etmiştir. 

Harûn Reşîd zamanında 177’de (793) Bağdat’ın doğu kesiminde iki yıl ve Kûfe’de on 

üç yıl kadılık yapmıştır. Bu görevi geçim sıkıntısı nedeniyle kabul ettiği rivayet edilir. 

Hafs verdiği hükümlerde baskı ve tesir altında kalmazdı. Kadılık görevini üstün bir 

liyakatle yerine getirmesinden dolayı vefat ettiği zaman “Kadılık, Hafs b. Gıyâs ile sona 

erdi” denilmiştir. Cömert bir zat olan Hafs aldığı 300 dirhem maaşı iki arkadaşıyla 

paylaşırdı. Hafs, hadis münekkitlerince sika kabul edilmekle birlikte tedliste bulunmakla 

da itham edilmiş, ömrünün sonlarına doğru hafızasının biraz zayıfladığı ve bu dönemde 

rivayet ettiği hadislerin ihtiyatla karşılanması gerektiği belirtilmiştir. Bununla birlikte 

rivayet ettiği hadisler hem Sünni, hem Şii kaynaklarda kabul görmüştür. Kendisinden 

3000 veya 4000 hadis rivayet edilen Hafs b. Gıyâs’ın kaynaklarda 170 hadis ihtiva eden 

bir hadis cüzünün bulunduğu kaydedilmektedir. Rivayetleri Kütüb-ü Sitte diye meşhur 

altı hadis kitabında yer almaktadır. Aynı zamanda Đmâm-ı Azâm Ebû Hanîfe’nin 

öğrencilerinin ileri gelenlerinden olan Hafs b. Gıyas, ondan Asâr’ını ve diğer eserlerini 

dinlemiş ve onları rivayet etmiştir. 
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GĐRĐŞ 

Çalışmanın Konusu 

Bu çalışmada Hz. Muhammed’in (s.a.s.) kutlu sözlerinin bize ulaşmasında büyük emeği 

olan etbaüt-tâbiîn dönemi âlimlerinden, Bağdat ve Kûfe kadısı, Đmam-ı Azam Ebû 

Hanîfe’nin talebelerinden Hafs b. Gıyâs’ın hayatı ve hadis ilmindeki yeri araştırılmıştır.  

Çalışmanın Amacı 

Çalışmanın amacı, Hafs b. Gıyâs’ın biyografisine yer veren kaynaklardan ve 

rivayetlerinden elde edilen bilgilerin ortaya konulup yorumlanmasıyla onun hadis ilmi 

için yaptıklarının tespit edilmesidir. Böylece etbau’t-tâbiîn dönemi âlimlerinden sayılan 

ve ehl-i rey bölgesi kabul edilen Kûfe’de yaşayan ve Đmâm-ı Âzâm Ebû Hanîfe’nin 

ashabının ileri gelenlerinden olan, muhaddis bir fakîh’in sahip olduğu rivayet bilgisinin 

kaynakları ortaya konulmuş olunacaktır. 

Çalışmanın Sınırları 

Hafs b. Gıyâs’ın hayatına dair kaynaklardaki bilgilerin sınırlı ve çoğunlukla birbirinin 

tekrarı olması sebebiyle onun biyografisine yer veren bütün kaynaklar incelenmeye 

çalışılmıştır. Çalışmada hadis ilminin temel altı kitabı olan (Kütüb-ü Sitte) Buhârî, 

Müslim, Ebû Dâvud, Nesaî, Tirmizî ve Đbn Mâce’nin eserleri ile bunlara ilave olarak 

Dârimî’nin Sünen’i, Mâlik’in Muvattâ’ı ve Ahmed b. Hanbel’in Müsned’indeki 

rivayetleri incelenmiştir. Çalışmada bundan sonra bu dokuz kitaplık külliyattan Kütüb-i 

tis’a diye bahsedilecektir. 

Çalışmanın Yöntemi 

Birinci bölümde Hafs b. Gıyâs’ın hayatı ve kişiliği ele alınmıştır. Hayatı ve kişiliği tarih 

ve tabakât kitaplarından elde edilen bilgilerin tasnif edilmesiyle oluşturulmuştur. 

Bu bölümde Hafs b. Gıyâs’ın Hanefî Mezhebinin kurucusu olan Đmâm-ı Âzâm Ebû 

Hanîfe ile ilişkisi de tespit edilmeye çalışılmıştır.  
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Đkinci bölümde Hafs b. Gıyâs’ın Hadis ilmindeki yeri belirlenmeye çalışılmış, âlimlerin 

onun hadisçiliği hakkındaki görüşleri değerlendirilmiştir. Cerh ve ta’dil yönünden 

durumu incelenmiş, hoca ve talebeleri, rivayetlerinin konulara göre dağılımı tespit 

edilmiş olup rivayetlerinde hangi sîgaları kullandığına ve eleştirilen rivayetlerinin de 

neler olduğuna değinilmiştir. 

Hafs b. Gıyâs’ın Kütüb-ü Tis’â’daki rivayetlerini tesbit edebilmek için el-Mektebetü’ş-

Şâmile CD-ROM’u kullanılmıştır. CD-ROM’dan bulunan rivayetler ayrıca matbu 

nüshalarla da karşılaştırılmıştır. Tesbit edilen rivayetler tezin sonunda ek olarak 

sunulmuş ve tahrici yapılmıştır. Rivayetlerin dipnotlrında parantez içi kaynaklar CD-

ROM’daki baskıların cilt ve sayfa numaralarını göstermektedir. 

Araştırmanın verdiği sonuçlar tezin sonunda özetlenmiştir. 

Birinci bölüme başlamadan önce Hafs b. Gıyâs’ın yaşadığı dönemin ilmî, siyasî ve 

kültürel durumu hakkında bazı bilgiler vermemiz konunun daha iyi anlaşılmasına 

yardımcı olacaktır. 
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I. Hafs b. Gıyâs’ın Yaşadığı Dönemin Đlmî, Siyasî Ve Kültürel Durumu 

Hafs b. Gıyâs (h. 117-194) yaşadığı dönem itibariyla Emevîler’in son dönemini ve 

Abbâsîler’in ilk dönemini içine almaktadır. Hafs b. Gıyâs’ın, Bağdat ve Kûfe’de onbeş 

yıl süre ile kadılık yapmış olmasından dolayı dönemin adlî teşkilat yapısının ve 

özellikle kadılık müessesesinin tarihî gelişimine, kadıların görev ve yetkilerinin neler 

olduğuna değinmek Hafs b. Gıyâs’ı daha iyi tanımamıza, vermiş olduğu bazı 

fıkhî/hukukî kararları daha iyi anlamamıza yardımcı olacaktır. Özelikle Hafs b. Gıyâs’ın 

içinde yaşadığı toplumun ilim sahibi bir ferdi olmasının yanısıra, kadılık yapması 

sebebiyle de idarecilerle, özellikle vermiş olduğu bazı kararlar neticesinde sık sık karşı 

karşıya gelebilmiştir. Burada Hafs b. Gıyâs’ın içinde yaşadığı dönemin idarî, siyasî ve 

kültürel yapısına genel bir bakış yapılması uygun olacaktır. 

A. Đdarî ve Siyasî Durum 

Halifelik müessesesini mutlak verasete dayalı bir hükümdarlık haline dönüştüren 

Emevîler biat uygulamasını şeklen de olsa devam ettirmişlerdir. Devlet güçlerinin hepsi 

halifenin elinde toplandığından bu dönemde vezirlik hukukî bir statüye kavuşmamıştır. 

Hz. Muaviye zamanında hükümdarlık merasim ve protokollerinin ortaya çıkmasıyla 

birlikte hâciblik görevi ihdas edilmişti.  Sarayda önemli bir yeri olan hâcibin vazifesi, 

halifenin güvenliğini sağlamak, halk tarafından meşgul edilmesini önlemek ve yapacağı 

görüşmeleri düzenlemekti.  

Merkez teşkilatında diğer yüksek rütbeli görevliler ise divan başkanlarıydı. Resmî 

yazışmaları yürüten Divânü’r-resâil, halifenin mektuplarını yazıp gerekli yerlere 

gönderme işini üstlenen Dîvânü’l-hâtem, devletin çeşitli mâlî işlerine bakan Dîvânü’l-

harâc, posta ve istihbarat işlerini yürüten Dîvânü’l-berîd, askerî işlere bakan Dîvânü’l-

cünd Emevîler devrindeki en önemli dîvanlardı. Başşehir ve diğer büyük merkezlerde 

asayiş şurta teşkilatı tarafından sağlanırdı. Başlangıçta kadılık makamına bağlı olarak 

çalışan ve kadıların verdiği cezaları uygulayan bu teşkilat bir süre sonra müstakil hale 

getirilmiştir. Görevi suçluları takip ederek yakalamak olan şurta teşkilatının başında, 

merkezde genellikle nüfuzlu ailelerden seçilen ve “sâhibü’ş-şurta” denilen bir görevli 

bulunurdu. Vilayetlerde valinin emrinde çalışan şurtanın görevi de asayişi korumak ve 

suçluların yakalanmasını sağlamaktı. 
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Emevîler zamanında ülke, devlet merkezi olan Suriye ve civarı dışında, valileri (umumi 

vali) halife tarafından tayin edilen beş büyük eyalete ayrılıyordu. Eyalet valisi, 

kendisine bağlı şehirlerin valilerini bizzat tayin hakkına sahip bulunuyordu. Bu eyaletler, 

merkezi Medine şehri olup Arabistan’ın tamamını içine alan hicaz; merkezi Kûfe olan 

ve Basra, Uman, Bahreyn, Kirman, Sicistan, Horasan ve Mâverâünnehir bölgelerini 

içine alan Irak (Horasan’ın merkezi olan Merv, bazen doğrudan halife tarafından tayin 

edilen valilerce yönetilmiştir); Đrmîniye, Azerbeycan ve Anadolunun Müslümanların 

elinde olan kısımlarını içine alan el-Cezîre; Mısır; önceleri Mısıra bağlı iken müstakil 

hale getirilen ve merkezi Kayrevan olan Đfrîkıye’den ibaretti. Endülüs da buraya 

bağlıydı ve valileri Đfrîkıye valileri tarafından tayin edilirdi.1  

Emevîler devrindeki gelişmelerin ardından Abbâsîler devrinde halife mutlak bir 

hükümdar, halifelik de verasete dayalı bir hükümdarlık şeklinde devam etti.  Veliahtlık 

müessesesi de pratikte halifeliği Abbâsî ailesinin elinde tutabilmek gayesiyle muhafaza 

edildi. Halifenin kuvvet ve kudretinin kaynağı ilâhî bir temele dayanıyordu. Abbâsî 

halifeleri artık “Halîfetü Resûlillâh” yerine “Halîfetüllâh” ve “Zıllullah fi’l-arz” 

ünvanlarını taşımaya başlamışlardı. Hulefâ-yi Râşidîn ve Emevî halifelerine adlarıyla 

hitap edilir ve huzurlarına rahatlıkla girilirken, Abbâsî halifeleri bir saray hiyerarşisinin 

debdebesiyle halktan ayrılmışlardı. Halife nazarî olarak şerîatın bütün kurallarına 

uymak mecburiyetinde olmakla birlikte uygulama da hiç de böyle değildi.  Hilafet 

düzenli askerî kuvvetlere dayanıyor ve iktidarını ücretli bürokrasi ile yürütüyordu.  

Abbâsîler ile birlikte devlet teşkilatında bazı yeni müesseseler ortaya çıkmıştır. Bunların 

başında Sâsânîler’den alınan bir müessese olarak vezâret gelmektedir. Vezir halifenin 

vekili ve idarî teşkilâtın başı idi. Halifeden sonra gelen en önemli icra organı olması 

dolayısıyla geniş yetkilere sahipti. Zaman zaman “mezâlim mahkemeleri”ne başkanlık 

eder, savaşlara karar verir, hazineden gerekli gördüğü harcamaları yapar, valileri tayin 

ve azledebilirdi. Abbâsîler’de iki çeşit vezirlik vardı: Vezâret-i tefvîz, vezâret-i tenfîz. 

Birinci gruptaki vezirler tam ve sınırsız yetkilere sahipti; halifenin nâibi sıfatıyla da 

hilafet mührünü taşırdı. Hârûn Reşîd ve oğullarının vezirliğini yapmış olan Bermekîler, 

vezâret-i tefvîze güzel bir örnek teşkil eder. Đkinci gruptaki vezirler ise sadece yürütme 

(icra) ile ilgili yetkilere sahip olup halifenin verdiği emirleri yerine getirmekle mükellef 

                                                 
1 Yiğit, “Emevîler”, DĐA, XI, 95. 
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idi. Bu bakımdan yetkileri sınırlıydı. Merkezî idare, vezirlerin başkanlığında birçok 

divan, yani vezirliklerden meydana geliyordu. Abbâsîler’de idare merkeziyetçi bir 

karaktere sahipti. Eyaletler vali ve emir tarafından idare edilirdi. Mali işlerden sorumlu 

olan sâhibü’l-harâc ve âmiller de yönetimde valilere yardımcı olurlardı.2         

B. Adlî Teşkilat 

Adliye teşkilatı mahkeme, mezâlim mahkemeleri ve hisbe teşkilatından müteşekkildi. 

Abbâsî halifeleri kazaî yetkilerini fakihler arasından seçilen kadılar vasıtasıyla icra 

ederlerdi. Başlangıçta eyaletlerdeki kadılar vali tarafından tayin ediliyordu. Ancak daha 

sonra halifeler merkezde veya eyaletlerde kendi adlarına görev yapacak kadıları bizzat 

tayin etmeye başladılar. Harun Reşîd3 (ö. 193/809) devrinden itibaren ise kâdılkudâtlık 

(başkadılık) müessesesi ihdas edildi ve bu göreve ilk olarak Đmam Ebû Yûsuf 4  (ö. 

182/798)  getirildi. Bu tarihten sonra kadılar başşehirde oturan kâdılkudât tarafından 

tayin edilmeye başlandı. Đlk dönemlerde her vilayette bir kadı bulunurdu. Irak kadısı 

Hanefî mezhebine, Suriye ve Kuzey Afrika kadısı Mâlikî mezhebine, Mısırdaki kadı da 

Şafiî mezhebine göre hüküm verirdi. Daha sonra her vilayete dört mezhebi temsilen 

kadılar tayin edildi. Zaman zaman halifelerin kadıları kendi istekleri doğrultusunda 

hüküm vermeye zorlamaları sebebiyle bazı fakihler kadılık görevini kabul 

etmemişlerdir. Nitekim Đmâm-ı Âzam Ebû Hanîfe, Halife Mansûr’un kadılık teklifini 

kabul etmemişti. Kadının başlıca vazifeleri davalara bakmak, yetimleri, mecnunları ve 

henüz ergenlik çağına ulaşmamış çocukları koruyup gözetmek, bunlara veli ve vasi 

tayin etmek, vakıflarla ilgilenmek ve şer’î kanunları ihlal edenleri cezalandırmaktan 

ibaretti. Đlk dönemde davalara mescidde bakılırken Halife Mu’tazıd bu uygulamayı 

yasaklamıştır. Kadılar duruşma sırasında siyah cübbe giyer, uzun bir başlık üzerine 

siyah sarık sararlardı.5  

1. Kadılık 

Arapça’da kazâ (kadâ) kökünden ism-i fâil olan kâdî, fıkıh terimi olarak “insanlar 

arasında meydana gelen çekişme ve davaları şer’i hükümlere göre çözümlemek için 
                                                 
2 Yıldız, “Abbâsîler”, DĐA, I, 38-39. 
3 Hârûn Reşid Ebû Reşîd b. Muhammed el-Mehdî Billah b. Abdillah el-Mansûr. Abbâsî halifesi (786-809) 
4 Ebû Yûsuf Ya’kub b. Đbrahîm b. Habîb b. Sa’d el-Kûfî Ebû Hanîfe’nin önde gelen talebesi, müctehid 
hukukçu ve ilk kadılkudât. Halife Mehdî, Hâdî ve Reşîd zamanında kadılık görevinde bulunmuştur. (Öğüt, 
DĐA, X, 260; Taşköprüzâde, Tabakâtü’l-fukaha, 15). 
5 Yıldız, “Abbâsîler”, DĐA, I, 40. 
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yetkili makamlarca tayin edilen kişiyi” ifade eder. Kadıların tayin, terfi ve azilleriyle 

yetkili kimseye “kâdılkudât” veya “kâdılcemâa”, kadı tarafından yargılama yapmak 

üzere görevlendirilen kişiye de “halife, nâib” yahut “vekil” adı verilir. Kur’an’da geçmiş 

peygamberlerin hayat hikâyeleri anlatılırken doğrudan veya dolaylı olarak onların yargı 

işleriyle görevlendirildiklerine de temas edilir6. Câhiliye devrinde hakemler ve kabile 

ileri gelenleri eliyle yürütülen7, re’ye, örf ve âdete dayalı şifâhi yargılama usulü Đslam 

döneminde islah edilerek belli esaslara bağlanmış ve kamu görevi haline getirilmiştir. 

Kur’an’da adalete sıkça vurgu yapılarak bir taraftan fertlerin birbirlerinin haklarına 

saygı göstermeleri istenirken diğer taraftan insanlar arasında meydana gelecek davaların 

çözüme kavuşturulması, hakların sahiplerine iade edilmesi ve suçluların 

cezalandırılmasının gereği üzerinde durulmuştur. Kur’an’da bu mesajın bir parçası 

olarak Hz. Peygamber’in yargı işleriyle de görevlendirildiği açık bir şekilde beyan 

edilmiş8 , Resûl-i Ekrem’de Đslam’da ilk kadı sıfatıyla insanlar arasında meydana gelen 

birçok hukukî çekişmeyi karara bağlamış ve onun yargı kararları ayrı bir literatür 

oluşturacak bir yeküne ulaşmıştır. Hz. Peygamber’in Đslam toplumunun genişlemesine 

ve görülecek davaların sayısındaki artışa paralel olarak Hz. Ömer, Amr b. Âs, Ukbe b. 

Âmir, Huzeyfe b. Yemân gibi sahabîlere Medine’de yargı yetkisi verdiği, bazılarını 

cezaların infazına memur ettiği, Hicaz bölgesinde ve Güney Arabistan’da yeni 

fethedilen şehir ve bölgelere idarî işleri tedvir etmek üzere valiler tayin ettiği ve onlara 

yargı görevi de verdiği bilinmektedir.  

Devletin teşkilatlanmasında önemli yapısal değişikliklerin olduğu Hz. Ömer devrinde 

ülkenin fetihlerle genişleyip idarî ve kazâî işlerin çoğalmasının ardından başta Medine 

olmak üzere Mısır, Irak ve Suriye bölgelerindeki şehirlere ayrıca kadılar tayin edildi.  

Medine’de halife, vilayetlerde valiler sınır ve cinayet davalarına bakarken kadılar 

sadece medenî davalarla ta’zir cezası gerektiren davalara bakmakla yetkili kılındılar.  

Bu dönemde kadıların faaliyeti bir yönüyle fetvaya benzediği için onlara müftü adı da 

verilmekteydi. Bu uygulama Hz. Osman ve Ali’nin hilafetleri döneminde de sürdürüldü.  

Emevî Devleti’nin ilk halifesi Hz. Muâviye’nin, başşehir Dımaşk’te hukuken sahip 

olduğu yargı yetkisini tayin ettiği kadıya devretmesini ve yargı işleriyle hiç meşgul 

                                                 
6 el-Mâide 5/44; Sa’d 3826 
7 Hasan, Đslâm Tarihi, II, 194. 
8 en-Nisâ 4/65, 105; el-Mâide 5/48 
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olmamasını taşrada valilerin yargı yetkilerini tayin ettikleri kadılara devretmeleri takip 

etti. Tayin edilen bu kadılar medenî ve cezâî davaların tamamına, halife ve valiler ise 

sadece mezâlim mahkemelerine intikal eden davalara bakmaktaydı. Emevîler devrinde 

kadılara ayrıca idarî, malî ve eğitimle ilgili görevlerle yetim ve vakıf mallarını koruma 

görevleri de verildi.  

Abbâsiler’in ilk dönemlerinde halifeler bizzat kadıların tayin ve azliyle meşgul 

olmuşlarsa da şehirlerin yerleşim alanları genişleyip nüfusları artınca büyük şehirlere 

birden fazla kadı tayinine ihtiyaç duyuldu ve ülke çapında kadıların sayısı arttı. Bunun 

üzerine Hârun Reşid (ö. 193/809), önce şehirlere tayin edilecek kadıların seçiminde 

kendisine yardımcı olması için Hanefî mezhebinin meşhur hukukçusu Ebû Yûsuf’u 

kâdılkudât olarak tayin etti. Kâdılkudâtların daha sonra kadıların tayin, terfî ve azli 

konusundaki yetkileri tedrîcî biçimde arttı.9 Bir kamu hizmeti olan yargı işine zaman 

ayırıp bu görevi ifa ettikleri için kadılara çalışmalarına karşılık devlet bütçesinden maaş 

ödenir, maaşlar tesbit edilirken hayat şartları ve sosyal mevkileri göz önünde 

bulundurulurdu. Hz. Peygamber’in kamu hizmetlerinde çalıştırılacak kimselerin ev, 

evlenme, hizmetçi, binek gibi temel ihtiyaçlarının karşılanacağını, beytülmalden başka 

sebeplerle alınacak masrafın kusur ve hırsızlık teşkil edeceğini bildiren hadisi 10  

kadıların ücret ve maaşlarının tesbitine de ışık tutmaktadır. Resûl-i Ekrem, Attâb b. 

Esîd’i Mekke’ye vali-kadı olarak gönderdiğinde ona yılda 400 dirhem (yahut 40 

ukiyye=1600 dirhem) maaş vermiş, Hulefâ-yi Râşidîn de tayin ettikleri kadılara sosyal 

konumlarını dikkate alarak yüksek miktarda maaş takdir etmişlerdir. Bir hâkimin maaşı 

–tarihi kaynaklardan öğrenmiş olduğuza göre 10 dinardan aşağı olamazdı. Bu rakam 

daha sonra, hâkimin başka bir işle meşgul olmasını önlemek için günlük 7 dinara 

çıkarılmıştır. 11  Bu dönemde kadıların verdiği kararların toplandığı defterlerin 

bulundurulmasına ihtiyaç hasıl oldu. Bu usul Hulefâ-yi Râşidîn devrinde bilinmiyordu. 

Ancak, hasımların birbirine düşman haline gelmesi bu usulün ihdasını gerekli hale 

getirdi. Bu sebeple siciller tutuldu.12 

 

                                                 
9 Atar, “Kadı”, DĐA, XXIV, 66–67. 
10 Ebû Dâvûd, “Đmâre”, 10 
11 Atar, “Kadı”, DĐA, XXIV, 68; Hasan, Đslâm Tarihi, II, 205-206. 
12 Hasan, Đslâm Tarihi, II, 200. 
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C. Đlim ve Kültür Hayatı 

Mescid ve camilerin Đslam eğitim ve öğretim tarihinde önemli bir yeri vardır. Camiler 

hem ibadethane, hem birer eğitim ve öğretim müessesesi olarak kullanılmışlardır. 

Zengin kitap koleksiyonlarına sahip bulunan camiler bu önemli fonksiyonlarını 

Abbâsîler’in ilk devirlerinde de devam ettirmişlerdir.  

Abbâsîler devrinin ilk zamanları, Đslam kültür ve medeniyetine damgasını vuran çok 

önemli bir çağdır. Đslam dünyasında çeşitli müesseseler ve ilimler bu devirde 

şekillenmiş, zamanla gelişerek modern Avrupa medeniyetinin doğmasında da etkili 

olmuştur. Đslam dünyasında filolojik, dinî, sosyal ve tabii ilimler sahasındaki ilk 

çalışmaların bir kısmı Emevîler devrinde başlamış olmakla birlikte, bu çalışmaların 

sistemli bir şekilde ele alınarak müstakil birer ilim dalı haline gelmesi Abbâsîler 

devrinde olmuştur.13  

1. Hadis Đlminin Durumu 

Hadis ilmi başlangıçta dinî konuların tamamını içine alıyordu. Esasen bu dönemde ilim 

denilince umumiyetle hadis rivayeti ve hadislerin ihtiva ettiği konulara dair bilgiler 

anlaşılmaktaydı.  Bu durum I. (VII.) yüzyılın ikinci yarısına kadar devam etmiş, bu 

tarihten sonra dinî bilgiler giderek dallara ayrılmaya başlamıştır. Dinî ilimlerin müstakil 

dallar halinde teşekkülü Abbâsîler’in ilk dönemlerinde gerçekleşmiştir. 

Hadis ilmi başlıca üç safha geçirmiştir: Birinci safha, hadislerin yazılmasıdır. Ashap 

devriyle tâbîûnun ilk zamanlarını içine alan bu dönemde hadisler “sahîfe” adı verilen 

küçük kitapçıklarda toplanmıştır. Đkinci safha, çeşitli hadis sayfalarının bir araya 

getirildiği tedvin merhalesidir. Bu dönem I. yüzyılın sonlarıyla II. yüzyılın başlarını 

içine alır. Hadis ilminin üçüncü safhası ise Emevîler’in son devrinde başlayıp Abbâsîler 

zamanında tamamlanan hadislerin tasnifi, yani konulara veya ravilere göre 

düzenlenmesi safhasıdr. Ashaptan bazılarının daha Resûlulah’ın sağlığında ondan izin 

alarak başlattıkları hadis yazma faaliyeti Emevîler zamanında yoğunluk kazanmıştır. 

Dönemin hadis âlimleri sayfalarında yer alan hadislerle hocalarından dinledikleri 

hadisleri kitaplarda toplamışlardır.  

                                                 
13 Yıldız, “Abbâsîler”, DĐA, I, 40-41. 
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Hadislerin tedvininde büyük rolü olan Ömer b. Adülazîz (ö. 101/720), hadis âlimlerinin 

vefatı sebebiyle ilmin uğrayacağı kaybı dikkate alarak valilere ve ülkelerdeki hadis 

âlimlerine mektuplar göndermiş ve Resûlullah’tan nakledilen hadislerin toplanmasını 

emretmiştir. Bu emri ilk olarak yerine getiren kişi hadis tarihinin büyük ismi, Hicaz ve 

Şam bölgesi âlimi Muhammed b. Şihab ez-Zührî olmuştur (ö. 124/742). Çağdaşı olan 

diğer hadisçiler de onun yolunu takip etmişlerdir.  

Hadiste isnad uygulaması Emevîler devri hadisçileri tarafından başlatılmıştır. Bu 

uygulamanın başlamasında, Hz. Osman’ın şehid edilmesinden sonra ortaya çıkan hadis 

uydurma faaliyetinin büyük rolü olmuştur. Âlimler sadece doğruluğuna inandıkları 

kişilerin naklettikleri hadislere itibar etmişler ve bu hadisleri kimlerden aldıklarını 

belirtmişlerdir.14 Hicrî ikinci yüzyıla girerken Halife Ömer b. Abdülazîz (ö. 101/720) 

tarafından resmen başlatılan hadislerin tedvîni hareketi Zührî’den (ö. 124/742) sonra 

gelişerek devam etmiş,  

Abbâsîlerin ilk yıllarından itibaren belli başlı Đslam ülkelerinde tasnif faaliyetleri hız 

kazanmıştır. Bu faaliyetlerin günümüze ulaşan en eski önemli ürünü, Medineli Mâlik b. 

Enes’in el-Muvatta adlı eseridir. Bundan bir müddet önce Ma’mer b. Râşid ( ö. 152/769) 

tarafından Mekke’de meydana getirilen ve tasnif devrinin ilk mahsülü sayılan el-Cami’, 

Ma’mer’in talebesi Abdürrezzâk es-San’ânî’nin (ö. 211/827) el-Musannef adlı eserinin 

içinde günümüze kadar gelmiştir. Ebû Dâvud et-Tayâlisî’nin (ö. 204/819) ) el-Müsned’i, 

Ebubekir b. Ebû Şeybe’nin el-Musannef’i, ihtiva etiği 40.000’e yakın hadis ile Ahmed b. 

Hanbel’in el-Müsned’i ve Dârimî’nin (ö. 255/868) el-Müsned veya daha yaygın 

söylenişi ile es-Sünen’i, hicri III. Yüzyılın ilk yarısında meydana getirilen en önemli 

eserlerdir. Bu yüzyılın daha çok ikinci yarısında yazılan ve “Kütüb-ü Sitte” diye şöhret 

bulan Buhârî (ö. 256/870) ve Müslim’in (ö. 261/874) el-Câmi’u’s-Sahîh’leri ile Đbn 

Mâce (ö. 273/886), Ebû Dâvûd (ö. 275/888), Tirmizî (ö. 279/892) ve Nesâî’nin(ö. 

303/915) es-Sünen’leri bu sahadaki eserlerin en önemlileri olarak kabul görmüştür.15  

Bu başlık altında ayrıca değinmemiz gereken bir diğer husus nasları anlama hususunda 

düşünce tarihimizde yer alan gruplardır. Đslam düşünce tarihinde nasları değerlendirme 

ve anlamada iki temel yaklaşım bulunmaktadır. Bunlar ehl-i rey ve ehl-i hadis 

                                                 
14 Yiğit, “Emevîler” , DĐA, XI, 97-98. 
15 Yıldız, “Abbâsîler”, DĐA, I, 42; Hasan, Đslâm Tarihi, III, 155-56. 
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yaklaşımlarıdır. Hz. Peygamber ve sahâbe döneminden itibaren varolduğunu bildiğimiz 

bu temel yaklaşımlar hicrî birinci asrın sonlarından itibaren netleşmeye başlamış, ikinci 

asrın ortlarına doğru gelişme sürecine girmiştir. Hicrî birinci asrın sonlarında bu iki 

yaklaşımın Irak ve Hicaz’da yoğunlaştığı, birincisinin Nehaî’de 16  (ö. 95/714), 

ikincisinin Saîd. b. el-Müseyyeb’de (ö. 94/713)) tebellür ettiği genelde kabul edilir.  

Hicrî ikinci asrın ortalarına doğru ise ehl-i reyin Ebû Hanîfe (ö. 150/767) liderliğinde, 

ehl-i hadisin Mâlik (ö. 179/795)) öncülüğünde gruplaştığı bilinmektedir. Ebû Hanîfe 

selefleri vasıtasıyla ashâbın fakîhlerinden miras aldığı usulleri geliştirmiş, Irak’taki 

sosyo-kültürel ortamın da tesiriyle hadis kabülünde sıkı şartlar ileri sürmüştür. Bu 

çerçevede sened tenkidi yanında hadisleri değerlendirmede arz usulünü de dikkate 

almıştır. Mâlik ise hadisleri değerlendirmede Medine ehlinin ameline büyük önem 

vermiştir. Ehl-i hadis ve ehl-i rey gruplarının netleşmesiyle taraflar arasında özellikle 

hadise bağlılık konusunda yoğun tartışmalar yaşandığı görülür.  

Bu tartışmalar sonucunda ehl-i rey mensupları hadisi terk ve kıyası hadise tercih etme 

gibi ithamlara maruz kalmış, bu durum hadis musannefatında onların hadislerinin terk 

edilmesine müncer olmuştur.  Ehl-i rey de muhaliflerini şekilcilik, hadisin manasından 

habersiz olma, kuru nakilcilik yapma gibi iddialarla itham etmişlerdir. Ancak ikinci 

asrın ortalarından itibaren karşılıklı ilmî ziyaretlerin artması, her iki gruptan âlimlerin 

birbirleriyle görüşmeleri sonucunda belli bir yakınlaşma sağlandığı görülür.17 

2. Fıkıh Đlminin Durumu 

Sözlükte, “bir şeyi bilmek, iyi ve tam anlamak, derinlemesine kavramak” manasına 

gelen fıkıh kelimesi ilim, fehim gibi yakın anlamlı diğer kavramlara göre daha özel bir 

anlam taşır. Fakîh de (çoğulu fukahâ) “bir konuyu derinden kavrayan, ince anlayış 

sahibi kimse” demektir. Kur’an’da, hadiste ve Đslamın ilk dönemlerinde fıkıh 

kelimesinin kullanımı bu sözlük anlamı çerçevesinde kalmış olmakla birlikte, Kur’an ve 

                                                 
16 Ebû Đmrân Đbrâhîm b. Yezîd b. Esved en-Nehaî el-Kûf:, Muhaddis ve fakîh, tâbiî. Fıkhî istidlallerinde 
re’ye ve onun daha özel bir şekli olan kıyasa önemli derecede yer veren Irak ekolünün baş otoritesidir. 
Irak ehl-i re’y mektebinin teşekkülünde merkezî bir rol oynayan Nehaî, Kûfe’de özellikle Đbn Mes’ûd’un 
etrafında başlayıp gelişen fıkhî hareketin kendi dönemine kadar süren birikimini özümseyerek fıkıh 
alanındaki görüş ve faaliyetleriyle öğrencisi Hammâd üzerinden daha sonra Ebû Hanîfe ekseninde 
teşekkül edecek olan Hanefî mezhebinin görüşlerine de kaynaklık etmiştir. (Özen, “Nehaî”, DĐA, XXXI, 
538-39). 
17 Özşenel, Ehl-i Rey- Ehl-i Hadis Yaklaşımları ve Đmâm Şeybânî, s. 181-184. 
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hadisin Đslam toplumunun iki temel bilgi kaynağı olması sebebiyle kelime genelde 

Kur’an ve hadis merkezli dinî bilgiyi ve anlayışı ifade eden kavramlardan biri olarak 

kullanılmış, Đslam toplumunda dinî bilginin gelişip alt ilim dallarının oluşmasına paralel 

olarak II. (VIII.) yüzyılın sonlarından itibaren Đslam’ın ferdî ve ictimaî hayata dair amelî 

hükümlerini bilmeyi ve bu konuyu inceleyen bir ilim dalını ifade eden bir terim halini 

almaya başlamıştır. Kelimenin terim anlamının netleşmesi ise daha ileriki yüzyıllardadır.  

Fıkhın doğuşundan günümüze kadar geçirdiği değişme ve gelişmelerde bazen kişiler ve 

nesiller, bazan da siyasî, sosyal ve kültürel şartlar rol oynamıştır. Bundan dolayı fıkıh 

dönemleri Hz. Peygamber, Sahâbe, Abbâsîler, Selçuklular, Moğol istilasından 

Mecelle’ye ve Mecelle’den günümüze kadarki devirler şeklinde sıralamaya tabi 

tutulmuştur. Hz. Peygamber devri fıkıh dönemlerinin en önemlisidir; çünkü vahye 

dayanan veya vahyin denetimi altında gerçekleşen yasama ve uygulama bu dönem 

içinde tamamlanmış, dolayısıyla bu devir daha sonraki dönemlere de kaynak ve örnek 

olmuştur. Bu devrin hicretten önce Mekke’de geçen kısmında sosyal ilişkilerin 

düzenlenmesinden çok inanç, ibadet ve ahlak konuları üzerinde durulmuş, bir anlamda 

fıkıh için altyapı oluşturulmuştur.  Resûl-i Ekrem’in toplum lideri olarak benimsenip 

davet edildiği Medine’de ise Đslam, Allah-fert ilişkileri yanında sosyal hayatı da 

düzenlemeye yönelmiş, bir taraftan ibadetler, cihad, aile ve mirasla, diğer taraftan 

anayasa, ceza muhakeme usulü, muamelât, devletler arası münasebetlerle ilgili bir takım 

hüküm ve kaideler konulmuştur. Fıkhın bu dönemdeki üç temel özelliği vardır. Tedric, 

kolaylık ve nesih. Fıkıh ilminin ikinci dönemi, bir kırılma noktasıyla Hulefâ-yi Râşidîn 

ve Emevîler şeklinde ikiye ayrılmaktadır. Her iki dönemde de sahâbe nesli fıkıh 

açısından belirleyici bir role sahip olmakla beraber siyaset-fıkıh ilişkisi bakımından  

Emevîler devri hilâfetin saltanata dönüşmüş olması sebebiyle önemli bir dönüm noktası 

teşkil etmektedir. Hulefâ-yi Râşidîn devri dinî hayatın, Đslâm’ın insanlığa getirdiği 

inkilabın tekâmül devridir. Bu dönemde her şey din için, dinin amaçlarını 

gerçekleştirmek içindir. Emevîler devrinde ise fazilet ve manevî tekâmülün yerini siyasî 

istikrar ve maddî gelişme almaya başlamış, kültür karışması, saltanatın ve siyasî 

baskıların doğurduğu muhalefet (Havâric ve Şîa), özellikle fıkhın kamu hukuku 

alanında yeni düşünce ve teorilere zemin hazırlamıştır. Hulefâ-yı Râşidîn (m. 632-661) 

döneminde fıkhın kaynakları bakımından önemli olan gelişmelerden biri vahyin sona 
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ermesi, sahâbe ictihadının Hz. Peygamber’e arzı ve tasvibinin alınması imkanının 

ortadan kalkmış bulunmasıdır. Bundan böyle fıkıh, Kitap ve Sünnet’in sınırlı nasları ile 

re’y ictihadına dayanmaktadır. Terim olarak adları konmamakla beraber sonradan 

istihsan, istislâh, örf, kıyas isimlerini alan metodlar da re’y çerçevesi içinde 

kullanılmıştır.  

Abbâsîler (m. 750-1258) devri fıkhın olgunluk çağıdır. Bu hânedan, hilâfeti hakkı olana 

geri vermek ve Hulefâ-yi Râşidîn devrini ihya etmek gibi bir dava ile iktidara talip 

olduğundan, halifeler görünüşte de olsa hem din hem de dünya işlerinde Allâh’ın 

resûlünün halifesi ve Müslümanların başkanları sıfatıyla davranıyorlardı. Bunun tabii 

sonucu olarak din ulemâsının söz, fiil, düşünce ve inançlarıyla da yakından 

ilgileniyorlardı. Nitekim Ebû Ca’fer el-Mansûr (ö. 158/775) siyasetine ters düşmeyen 

âlimlere ihsanlarda bulunmuş, öte yandan verdiği görevi kabul etmediği ve gizlice 

muhalefeti desteklediği için Ebû Hanîfe’yi kırbaçlattırmıştr. Mehdî-Billâh (ö. 169/785) 

zındıklara karşı çok sert davranmış, onların takip edilerek cezalandırılması için bir daire 

kurmuştur. Hârun Reşîd (ö. 193/809), Ebû Yûsuf’u (ö. 113/731) yargının başına 

getirmiş ve yanından hiç ayırmamıştır. Me’mûn (ö. 218/833) Kur’ân-ı Kerîm’in mahluk 

olduğuna dair bir emirnâme çıkarmış, müt’a nikâhını münakaşa ettirmiş, cevâzına dair 

emir çıkarmaya teşebbüs etmiştir.  

Abbâsîler’in bu tutumları bilgi ve uygulama olarak fıkhı da etkilemiştir. Bu dönemde 

fıkhın gelişmesini ve alanının genişlemesini sağlayan başka âmiller de vardır. 1. Sahâbe 

devrinde fıkhın kaynağı olan Kurân ve Sünnet’e tâbiîn devrinde sahâbe içtihatları ve 

uygulamaları, daha sonraki tebeu’t-tâbiîn neslinde ise tâbiîn içtihatları eklenmiştir. 2. 

Nazârî ve farazi fıkıh çalışmaları hızlanmış; boşama, yemin, adak, âzat etme gibi 

konularda vuku ihtimali çok uzak meseleler üzerinde durulmuş, fikir temrinleri 

yapılmıştır. Iraklı fakîhlerin geliştirdiği bu harekete daha sonra Şâfiî ve Mâlikî fukahâsı 

da katılmıştır. 3. Sahâbe ve büyük tâbiîn devrinde görülen ictihat ihtilafı, eski sebeplere 

ek olarak fıkıh âlimleri ve meseleler daha da çoğaldığı ve genişleyen Đslam dünyasında 

örf, adet ve ihtiyaçlar çeşitlendiği için artarak devam etmiştir. 4. Đctihat kapısı sonuna 

kadar açık olduğu gibi ictihat hürriyeti de tam olarak mevcuttur.  

Abbâsâler devrine girerken fıkıhçılar arasında tartışılagelen, hüküm çıkarmada re’ye ve 

hadise verilecek yer ve değer konusuna bağlı olarak re’yciler ve eserciler diye bilinen 
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yeni bir gruplaşma meydana geldi. Her birinin aşırıları ve mutedileri ayrı ayrı 

değerlendirildiğinde dört ayrı gruptan söz edilir. a) Aşırı re’yciler. Sünneti delil ve 

hüküm kaynağı olarak kabul etmeyen, delil olarak Kur’ân’a ve re’ye dayanan bu grup 

zaman içinde tarihe karışmış ve eser bırakmamıştır. Basra Mu’tezilesi veya Hâricîler 

içinden çıktığı tahmin edilen bu grubun görüş ve delillerini Đmâm Şâfiî nakletmiştir. b) 

Mutedil reyciler. Sünneti delil olarak kabul etmekle beraber sıhhatini tespit konusunda 

titiz ölçüler kullanır, hadis rivayetinde çekimser davranırlar. Kıyas, istihsan, maslahat 

gibi re’y içinde yer alan usul ve kaynakları kullanmaktan çekinmezler; farazî meselere 

hüküm üretirler, üstatların söylediklerinden hareketle hüküm çıkarırlar. c) Aşırı eserciler. 

Re’y ictihadını ve özellikle bunun en önemli kısmı olan kıyası, sahâbe ve tâbiûn 

fetvalarını delil olarak kabul etmezler. Bazı Mu’tezile imamlarına da nisbet edilen bu 

tutum, bilhassa Zâhiriyye adıyla bilinen mezhebin imamı Dâvud ez-Zâhirî (ö. 270/883) 

ve tabiîlerine aittir. d) Mutedil eserciler. Genel olaraka hadisçiler mutedil esercilerdir. 

Re’y ve kıyası reddetmemekle beraber buna nâdiren başvururlar, hadislerin yanında 

sahâbe ve tabiîn fervalarını da kaynak olarak değerlendirirler; hiçbir re’yi hadise tercih 

etmezler, farazî meselelerin fıkhını da yapmazlar.18     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
18 Karaman, “Fıkıh”, DĐA, XIII, 1-7; Hasan, Đslâm Tarihi, III, 157-58. 
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BÖLÜM 1: HAFS B. GIYÂS’IN HAYATI VE KĐŞĐLĐĞĐ 

1.1. Hayatı 

1.1.1. Đsmi 

Hafs b. Gıyâs’ın ismi kaynaklarda, “Hafs b. Gıyâs b. Talk b. Muâviye b. Mâlik b. el-

Hâris b. Sa’lebe b. Âmir b. Rebia b. Âmir b. Cüşem b. Vehbîl b. Sa’d b. Mâlik b. en-

Neha’ b. Mezhic en-Nehaî19 el-Ezdî”20 şeklinde geçmektedir. 

1.1.2. Künyesi 

Kaynaklarda Hafs b. Gıyâs’ın künyesi genellikle Ebû Ömer21 olarak verilmektedir.  

Ancak bazı kaynaklarda Ebû Amr olarak geçmektedir. Bazı kaynaklarda da iki künyesi 

aynı anda kullanılmaktadır.22 Hafs b. Gıyâs’ın künyesi Đbn Hallikân’ın (ö 681/1282) el-

Vefeyât, Kerderî’nin (ö. 642/1244) Menâkibu Ebû Hanîfe, Leknevî’nin (ö. 1806), el- 

Fevâidü’l-Behiyye, Zirikli’nin el-Âlâm adlı eserlerinde “Ebû Amr” olarak geçmektedir.23 

1.1.3. Nisbesi 

Hafs b. Gıyâs, el-Kûfî24; el-Kâdî25; en-Nehaî26 ve el-Ezdi27 nisbeleriyle anılmaktadır. Bu 

nisbelerden el-Kûfî yaşadığı şehre nisbetle; el-Kâdî, mesleğine nisbetle; en-Nehaî ve el-

                                                 
19 Đbn Sa’d, et-Tabakât, VI, 389-390; Yahyâ b. Maîn, et-Târih, II, 121; Halife b. Hayyât, et-Tabakât, s. 
290; Buhârî, et-Târihu’l-kebîr, II,370; Đclî, Târihu’s-sikât, 125; Đbn Ebî Hâtim er-Râzî, el-Cerh ve’t-ta’dîl, 
III, 185; Đbn Hibbân, Meşâhîr, 172; Kelâbâzî, Ricâlü Sahih-i’l-Buhârî, I, 181; Đbn Mencûye, Ricâlü 
Sahîh-i’l- Müslim, I, 144; Tûsî, el-Fihrist, 116; Hatib, et-Târih, VIII, 185; Đbn Hallikan, Vefeyât, II, 197; 
Mizzî, Tehzibü’l-kemâl, VII, 56; Zehebî, Siyeru â’lâmi’n-nübelâ, IX, 22; a. mlf., Mizânu’l-itidâl, I, 567; a. 
mlf., Tezkiretü’l-huffâz, I, 297; a. mlf., Târihü’l-Đslam: sene 191-200, s. 152-153; Đbn Receb, Şerhu Đleli’t-
Tirmizi, s. 36; Đbn Hacer el-Askalânî, Tehzibü’t-Tehzîb, I, 629; Temîmî, et-Tabâkat, 173; Kerderî, 
Menâkibi Ebî Hanife, II, 481; Zirikli, el-A’lâm, II, 291; Leknevî, el-Fevâidü’l-behiyye, s. 68; Kehhâle, 
Mu’cemü’l-müellifîn, I, 649; Evrakzeî, Mesânîdü’l-Đmâm, s. 100. 
20 Köse, “Hafs b. Gıyâs”, DĐA, XV, 118; Sandıkçı, Hicrî  Đlk Üç Asırda Đslam Coğrafyasında Hadis, s. 
202. 
21 Đbn Sa’d, et-Tabakât, VI,389-390; Đbn Maîn, et-Târih, II, 121; Halife b. Hayyât, Tabakât, s. 290; 
Buhârî, et-Târihü’s-sağîr, II, 278; Đbn Ebî Hâtim er-Râzî, el-Cerh ve’t-ta’dîl, III, 185; Đbn Hibbân, 
Meşâhîr, 172; Đbn Mencûye, Ricâlü Sahîh-i Müslim, I, 144; Hatib, a.g.e., VIII, 195; Đbn Hacer, et-Takrîb, 
I, 189; Kehhâle, Mu’cem, I, 649; Evrakzeî, Mesânîdü’l-Đmâm, s. 100; Sandıkçı, a.g.e., s. 202; Köse, “Hafs 
b. Gıyâs”, DĐA,  XV, 118. 
22 el-Hûî, Mu’cemü Ricâli’l-Hadis, VI, 148. 
23 Đbn Hallikân, el-Vefeyât, II, 197; Kerderî, Menâkib, II, 481; Leknevî, el-Fevâid, 68; Zirikli, el-A’lâm, s. 
291 
24 Buhârî, et-Târihü’s-Sağîr, II, 278; Đclî, Târihu’s-sikât, s. 125; Kelâbâzî, Ricâlü Sahih-i’l-Buhârî, 181; 
Mizzî, et-Tehzîb., VII, 56; Đbn Hacer, Tehzibü’t-Tehzîb,  I, 629; Evrakzeî, Mesânîdü’l-Đmâm, s. 100. 
25 Buhârî, et-Târihü’s-Sağîr, II, 278; Zehebî, et-Tarih: sene 191-200, s. 152-153; a. mlf., Mizân, I, 567. 
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Ezdî de kabilesine nisbetle verilmiştir. Sem’ânî, Ensâb’da Nehaî nisbesinin Neha’ 

kabilesine nisbetle verildiğini ve bu kabilenin Kûfe’ye yerleşmiş bulunan bir Arap 

kabilesi olduğunu açıklamaktadır.28  

1.1.4. Doğumu 

Hafs b. Gıyâs, Emevî halifesi Hişam b. Abdülmelik’in (ö. 125/743) hilafeti döneminde29, 

117/735 yılında Kûfe’de doğdu.30 Doğum yeri ve tarihi hakkında hakkında herhangi bir 

ihtilaf söz konusu değildir. 

Kaynaklardan tespit edebildiğimize göre Hafs b. Gıyâs doğumu ile ilgili bizzat kendisi 

de bilgi vermektedir. Bizatihi kendisi doğum tarihini söylediği gibi bazende ne zaman 

doğduğu hakkında sorulan sorulara cevap sadedinde doğum tarihini açıkça beyan 

etmiştir. Hârun b. Hâtim, Hafs b. Gıyâs’ı “117 senesinde doğdum” derken işittim 

demiştir. 31 Ebû Bişr Hârun b. Hâtim, Hafs b.Gıyâs’a doğumu hakkında soruldu. Ben de 

dinliyordum, “117 yılında doğdum” demiştir. 32 

Yine rivayete göre Hafs b. Gıyâs 117 senesinde doğdum dediğini beyan etmiştir.33  

Ubeyd b. es-Sabbâh,  “Hafs b. Gıyâs 117 senesinde doğdu, 194 senesinde vefat etti” 

demiştir.34 

1.1.5. Yetişmesi 

Etbau’t-tâbiîn’den olan 35  Hafs b. Gıyâs doğduğu şehir olan Kûfe’de yetişmiş, ilk 

bilgilerini orada almış ve yine oranın âlimlerinden ilim tahsil etmiş, daha sonra ise 

                                                                                                                                               
26 Halife b. Hayyât, et-Tabakât,, s. 290; Buhârî, et-Târihü‘l-kebir, II, 370; Đbn Mencûye, Ricâlü Sahîh-i‘l-
Müslim, I, 144; Hatib, Tarih., VIII, 185; Zehebî, Siyer,  IX, 22; a. mlf., et-Tezkire, I, 297; Đbn Hacer, et-
Takrîb, I, 189; Temîmî, Tabakatü’s-seniyye, s. 173.  
27 Köse, “Hafs b. Gıyâs”, DĐA., XV, 118; Sandıkçı, Đlk Üç Asırda Đslam Coğrafyasında Hadis, s. 202. 
28 Leknevî, el-Fevâid, s. 68. 
29 Đbn Sa’d, Tabakât., VI, 389-390.  
30 Kelâbâzî, Ricâlü Sahih-i’l-Buhârî, I, 181; Đbnü’l-Esîr, el-Kâmil, VI, 237; Zehebî, et-Târih: sene 190-
200, s. 153; a. mlf., et-Tezkire, I, 298; a. mlf., Siyer, IX, 22; Temîmî, et-Tabakât, s. 177; Zirikli, el-A’lâm, 
291; Kehhâle, a.g.e.,  I, 649; Evrakzeî, Mesânîdü’l-Đmâm, s. 100; Köse, “Hafs b. Gıyâs”, DĐA, XV, 118; 
Sandıkçı, Đlk Üç Asırda Đslam Coğrafyasında Hadis., s. 202; Cüyûşî, “Hafs b. Gıyâs”, ME, XLVII/3, 346. 
31 Zehebî, Siyer, IX, 33.  
32 Hatib, et-Tarih., VIII, 196; Mizzî, et-Tehzîb, VII, 60. 
33 Buhârî, et-Târihü’s-Sağîr, II, 278. 
34 Hatib, et-Târih, VIII, 196; Mizzî, et-Tehzîb, VII, 69. 
35 Đbn Hibbân, Meşâhîr, 172. 
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çağının önde gelen âlimlerinden ilim okumuş36 ve ömrünün yine büyük bölümünü orada 

geçirmiştir. Yalnızca Bağdat’ın doğusunda iki yıl kadar kadı olarak kalmıştır. 

1.1.6. Fiziki Yapısı 

Kaynaklarda, Hafs b. Gıyâs’ın fiziki yapısı yani şemâili hakkında çok fazla bilgi 

bulunmamaktadır. Bununla birlikte bazı rivayetlerden hareketle bazı fiziksel 

özelliklerini tespit etmek mümkün olmuştur.  

Rivayete göre Ahmed b. Hanbel şöyle demiştir: “Hafs’ın ağzının ön kısmındaki dişlerin 

altınla muhafaza edilmiş olduğunu gördüm” 37  demiştir. Bu rivayet bize Hafs’ın 

dişlerinde altın kullanmış olduğunu göstermektedir. Ama bu, bugünkü gibi diş 

kaplaması mı yoksa diş teli mi net bir şey belirtmek çok mümkün gözükmemektedir. 

Hafs b. Gıyasın fiziki özelliği olarak sayabileceğimiz bir diğer durum onun kına 

kullanmasıdır. Ahmed b. Hanbel’in el-Đlel’inde “muhaddislerden kına kullananlar” 

başlığı altında açılan bapta Abdullah babamı şöyle derken işittim demektedir: “Yahyâ b. 

Saîd’i (ö. 198/813) gördüm. Kınalıydı. Abdurrahman b. Mehdî’yi (ö. 198/813), 185 

senesinde, 50 yaşındayken gördüm. O gün kınalıydı. 54 yaşında gördüm. Yine kınalıydı.  

Hüşeym kına kullanırdı. Abdülvehhâb es-Sekafî’yi, Yezid b. Hârun’u gördüm. Onlarda 

kına kullanıyorlardı. Ebû Muâviye’yi gördüm. O çok iyi bir şekilde kınalanıyordu. Hafs 

b. Gıyâs’ı (ö.194/810) gördüm. O da kına kullanıyordu. Đbn Đdrîs (ö. 192/808) hafif bir 

şekilde kınalanıyordu.38  

Hafs b. Gıyâs 192/808 senesinde felç geçirmesi sonucunda bu tarihten vefatına kadar 

olan süreyi (2 yıl) evinde geçirmek zorunda kalmıştır.39   

1.1.7. Ailesi 

Hafs b. Gıyâs’ın aile fertleri hakkında çok fazla bilgi bulunmamaktadır. Daha ziyade 

ilim ile meşgul olan aile fertleri hakkında bilgi bulunmaktadır. Hafs b. Gıyâs’ın dedesi 

                                                 
36 Cüyûşî, “Hafs b. Gıyâs”, Mecelletü’l-Ezher, c. 47, sy. 3, s. 346. 
37 Ahmed b. Hanbel, el-Đlel, I, 308, III, 72; Hatib, et-Târih., VIII, 195; .Zehebî, Siyer, IX, 30; a. mlf., 
Tezkire, I, 298. 
38 Ahmed b. Hanbel, el-Đlel, I, 521-22 
39 Hatib, et-Târih, VIII, 195; Zehebî, Siyer, IX, 33; Mizzî, et-Tehzîb, VII, 69. 
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olan Talk b. Muâviye, onun hocaları arasında zikredilmekte 40  ve ondan rivayetleri 

bulunmaktadır. Babası, annesi ve eşi hakkında herhangi bir bilgi tespit edilememiştir. 

Kaynaklarda Hafs b. Gıyâs’ın Ömer (ö. 222/836) ve Gannâm adlarında iki oğlundan 

bahsedilmektedir. Ancak bazı Şiî kaynaklarında Muhammed adında bir oğlunun daha 

bulunduğu kaydedilmektedir. 41  Ehl-i Sünnet’e ait tabakât ve terâcîm eserlerinde bu 

bilgiyi teyit edecek herhangi bir malumat bulunamamıştır. Bir de Hafs’ın amcasının 

oğlu Talk b. Gannâm en-Nehâi’den (ö. 211/826) bahsedilmektedir. Talk b. Gannâm en-

Nehaî, Hafs b. Gıyâs’ın talebeleri arasında zikredilmektedir.42 Burada Hafs b. Gıyâs’ın 

ailesinden olan bu şahıslar hakkında kısa bilgi vermek uygun olacaktır.  

1. Talk b. Muâviye en-Nehaî. Künyesi Ebû Gıyâs’tır. Hafs b. Gıyâs’ın dedesidir. Kadı 

Şüreyh’ten, Ebû Zür’a b. Amr b. Cerîr’den rivayette bulunmuştur. Ondan rivayette 

bulunanlar arasında torunu Hafs b. Gıyâs, Süfyân es-Sevrî, kadı Şerik b. Abdillah en-

Nehaî, Muhamed b. Câbir es-Sühaymî ve Cerîr b. Abülhamid bulunmaktadır.43  Đbn 

Hibbân onu Sikât’ında zikretmiştir.44 Đbn Hacer onu makbûl kabul etmektedir.45 Buhârî, 

el-Edebü’l-müfred’de ondan rivayette bulunmuştur. Müslim ve Nesâî’de ondan hadis 

rivayet etmişlerdir.46 Babası Muaviye b. el-Hâris b. Sa’lebe Kadisiye savaşını gören 

kimselerdendir.47  Talk b. Muâviye’nin biyografisinin verildiği kaynaklarda Kadisiye 

savaşını gören kişi olarak babası Muâviye gösterilirken48, torunu Talk b. Gannâm’ın 

biyografisinin verildiği yerlerden Đbn Sa’d’ın Tabakat’ında Kadisiye’ye katılanın Malik 

b. el-Hâris olduğu Talk b. Gannâm’dan rivayet edilir.49 Talk b. Muâviye’nin vefat tarihi 

hakkında kaynaklarda herhangi bir bilgiye ulaşılamamıştır. 

2. Ömer b. Hafs b. Gıyâs (ö. 222/836). Künyesi Ebû Hafs’tır. Hafs b. Gıyâs bu oğluna 

nisbetle Ebû Ömer künyesini almıştır. Ömer b. Hafs b. Gıyâs, babasından, Ebubekir b. 

Ayyâş’tan, Abdullah b. Đdrîs’ten ve daha bir çok kişiden rivayette bulunmuştur. Sebt 

âlimlerdendir. Buhârî ve Müslim, Sahîh’lerinde ondan rivayette bulunmuşlardır. 

                                                 
40 Đbn Mencûye, Ricâlü Sahîh-i’l- Müslim, I, 144; Mizzî, et-Tehzîb, VII, 57; Zehebî, Siyer, IX, 22; Đbn 
Hacer, et-Tehzîb, I, 629-630. 
41 el-Hûî, Mu’cem, VI, 151. 
42 Mizzî, et-Tehzîb, VII, 58; Zehebî, Siyer, IX, 23. 
43 Mizzî, et-Tehzîb, XIII, 459; Đbn Hacer, et-Tehzîb, III, 24. 
44 Đbn Hibbân, el-Cerh ve’t-ta’dîl, VI, 491. 
45 Đbn Hacer, et-Takrîb, I, 380. 
46 Mizzî, et-Tehzîb, XIII, 459; Đbn Hacer, et-Tehzîb, III, 24; a. mlf., et-Takrîb, I, 380;  
47 Mizzî, et-Tehzîb, XIII, 459; Đbn Hacer, et-Tehzîb, III, 24. 
48 Mizzî, et-Tehzîb, XIII, 459; Đbn Hacer, et-Tehzîb, III, 24. 
49 Đbn Sa’d, et-Tabakât, VI, 405. 
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Buhârî’nin hocaları arasındadır. Buhârî ondan 84 rivayette bulunmuştur.50 Đbn Mâce 

hariç dört Sünen müellifi de ondan rivayette bulunmuşlardır. Đbn Mâce bir râvî 

vasıtasıyla ile ondan rivayette bulunmuştur.51 Kendisinden rivayette bulunanlar arasında 

Buhârî, Müslim, Ebû Şeybe Đbrahim b. Ebîbekr b. Ebî Şeybe, Đbrahim b. Ya’kup el-

Cüzcânî, Ahmed b. Đbrahim ed-Devrakî, Ebû Zür’a er-Râzî, Ebû Hâtim er- Râzî ve daha 

birçok kimse bulunmaktadır.52 Ebû Hatim sika olduğunu söylemektedir.53 Đbn Hibbân, 

bazen hata ederdi demştir.54 Buhârî (ö. 256/869 ) ve Đbn Sa’d’ın (ö. 230/844) beyanına 

göre Halife Hârun el-Vâsık’ın (ö. 227/842 ) hilafeti zamanında Kûfe’de rebiülevvel 

ayında 222/836 tarihinde vefat etmiştir.55 

3. Gannâm b. Hafs b. Gıyas (Ubeyd b. Gannâm’ın babası). Mizzî’nin Tehzibü’l-Kemâl 

adlı eserinde Hafs b. Gıyâs’ın oğlu olduğu ve babasından rivayette bulunduğu bilgisi 

yer almaktadır.56  Ancak bunun dışında herhangi bir bilgi tespit edilememiştir. 

4. Muhammed b. Hafs b. Gıyâs. Daha önce de ifade ettiğimiz üzere Hafs b. Gıyâs’ın 

Ehl-i Sünnet’e ait tabakat ve teracim gibi eserlerde geçmeyen ancak Şiî kaynaklarda 

ismi yer alan oğludur. Şii müellif Tûsî (ö. 460/1067), Hafs b. Gıyâs’ın mutemed bir 

kitabının olduğundan bahsedip, sonra kitabın kendisine ulaştığı sened zincirini de şu 

şekilde vermektedir: “Muhammed b. Ali b. el-Hüseyin, O babasından ve Muhammed b. 

el-Hasan’dan, O da Sa’d b. Abdullah ve Hamîrî’den, onlar da Muhammed b. Velîd’den, 

o da Muhammed b. Hafs’tan, O da babası Hafs b. Gıyâs’tan naklen bize haber verdi.”57 

Yine bir başka Şii müellif el-Hûî, Hafs b. Gıyâs’ın iki oğlunun bulunduğunu ve her 

birinin babasının kitabını rivayet ettiğini söylemektedir. Şii hadis kaynakları olan et-

Tehzîb ve el-Đstibsâr da geçen rivayetlerinin Hafs b. Gıyâs’ın “Muhammed” adında bir 

oğlunun mevcudiyetini güçlendirdiğini söylemektedir.58 

5. Talk b. Gannâm b. Talk b. Muaviye en-Nehaî (ö. 211/826). Künyesi Ebû 

Muhammed’dir. Nisbesi el-Kûfî’dir. Hafs b. Gıyâs’ın amcasının oğludur. Kadı Şerîk b. 

                                                 
50 Sezgin, Buhârî’nin Kaynakları, s. 188, 287, 304. 
51 Zehebî, Siyer, X, 639. 
52 Mizzî, Tehzibü’l-kemâl, XXI, 305-306; Sezgin, Buhârî’nin Kaynakları, 304. 
53 Đbn Ebî Hâtim, el-Cerh ve’t-ta’dîl, VI, 103; Mizzî, et-Tehzîb, XXI, 305-306 
54 Đbn Hibbân, Kitâbü’s-sikât, VIII, 445. 
55 Đbn Sa’d, et-Tabakât, VI, 413; Buhârî, et-Târih, VI, 150. 
56 Mizzî, et-Tehzîb., VII, 58 
57 Tûsî, el-Fihrist, s. 116. 
58 el-Hûî, Mu’cem, VI, 151. 
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Abdullâh’ın kâtibidir. Babasından, amcasının oğlu Hafs b. Gıyâs’tan, Kadı Şerîk b. 

Abdillah’tan, Ya’kûb el-Kummî den ve daha birçoklarından rivayette bulunmuştur. 

Ondan da Buhârî, Ebû Şeybe Đbrahim b. Ebîbekr b. Ebî Şeybe, Ahmed b. Hanbel, Ebû 

Saîd Abdullah b. Saîd el-Eşec, Ebubekr Abdullah b. Muhammed b. Ebî Şeybe, onun 

kardeşi Osman b. Muhammed b. Ebî Şeybe ve daha birçokları rivayette 

bulunmuşlardır. 59  Sünen sahipleri ondan Osman b. Ebî Şeybe vasıtasıyla rivayette 

bulunmuşlardır.60 Đbn Sa’d, sika’dır, sadûk’tur demiştir.61 Đbn Hibbân onu Sikât’ında 

zikretmiştir. 62  Đbn Hacer de sika’dır demiştir. 63  Osman b. Ebî Şeybe, “Sika’dır, 

sadûk’tur. Lakin ilimde derinleşememiştir” demiştir. Sadece Ebû Muhammed b. Hazm 

zayıf olduğunu söylemiştir. 64   Memun’un (ö. 218/833) hilafeti zamanında 211/826 

tarihinde receb ayında vefat etmiştir.65 

1.1.8. Đmâm-ı Âzâm Ebû Hanîfe Đle Đlişkisi 

Hafs b. Gıyâs, muhaddis, hâfız, fakîh ve kadı olan Hafs b. Gıyâs fıkhı Ebû Hanîfe’den 

(ö. 150/767) okumuştur.66 Bir hanefi fakîhi 67 olan Hafs, Ebû Hanîfe’nin, kendilerine 

“Sizler kalbimin sevinç kaynağı ve üzüntümün cilasısınız” dediği ashabından 

(öğrencilerinden) biriydi.68 Yine aynı şekilde Taşköprüzâde de Hafs b. Gıyâs’ın Đmam-ı 

Âzâm’ın arkadaşlarından olduğunu bildirmektedir. 69  Hafs b. Gıyâs, Sevrî’ye (ö. 

161/777) az gidip gelirdi. Çünkü Sevrî, Hafs’ın Đmam-ı Azam’a gidip gelmesini ve 

onun meclisinde bulunmasını hoş karşılamıyordu. Hafs’ı gördüğü zaman onu Đmam’la 

görüşmekten men ediyordu. Hafs b. Gıyâs, Sevrî’den bir hadis işittiğinde, onu, Đmam-ı 

Âzâm Ebû Hanîfe’ye arz ediyordu. Đmâm-ı Âzâm’da ona hadisin manalarını açıklardı70 

Buradan anlaşılıyor ki Hafs b. Gıyâs sadece fıkhî bilgilerini değil aynı zamanda hadis 

ilmine dair bazı bilgilerini de Đmâm Âzâm Ebû Hanîfe’den öğrenmiştir.  

                                                 
59 Mizzî, et-Tehzîb., XIII, 456-58; Đbn Hacer, et-Tehzîb, III, 23-24. 
60 Mizzî, et-Tehzîb, XIII, 459; Đbn Hacer, et-Tehzîb, III, 24. 
61 Đbn Sa’d, et-Tabakât, VI, 405. 
62 Đbn Hibbân, Sikât, VIII, 327-28. 
63 Đbn Hacer, et-Takrîb, I, 380. 
64 Đbn Hacer, et-Tehzîb, III, 24. 
65Đbn Sa’d, et-Tabakât, VI, 405; Đbn Hibbân, Sikât, VIII, 328; Mizzî, et-Tehzîb, XIII, 458; Đbn Hacer, et-
Takrîb, I, 380. 
66 Kerderî, Menâkib, II, 482; Evrakzeî, Mesânîdü’l-Đmâm, s. 100. 
67 Kerderî, Menâkib,.II, 481; Kehhâle, Mu’cem, I, 649; Zirikli, el-A’lâm, II, 291; Sandıkçı, Đlk Üç Asırda 
Đslam Coğrafyasında Hadis, s. 202; Köse, “Hafs b. Gıyâs”, DĐA, XV, 118. 
68 Temîmî, et-Tabakât, s. 173. 
69 Taşköprüzâde, Tabakâtü’l-fukahâ, s. 24. 
70 Kerderî, Menâkib, II,. 482-483. 
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Cüzcânî (ö. 256/870), Hafs’ı şöyle derken işittim demiştir: “Đmam’dan Âsâr’ını 

dinledim. O’ndan daha temiz kalplisini, ifsad ve ıslah edecek şeyleri ondan daha iyi 

bilenini görmedim.”71  

Harizmî (ö. 665/1266), Câmiü’l-Mesânid’de adlı eserinde “Ebû Hanîfe’nin bu 

Müsned’lerde kendisinden rivayette bulunan talebesinin zikredilmesine dair açtığı 

fasıl”da şunları şöylemektedir: “Hafs b. Gıyâs, Ebû Hânîfe ashâbının büyüklerinden ve 

bu Müsned’lerde ondan çokça rivayette bulunanlardandır.”72 

Mevlana Muhammed Abdürreşid Numânî, Kitabü’l-Âsâr’a yazdığı mukaddimesinde, 

muhaddislerin bilhassa zikrettikleri Kitabü’l-Âsâr nüshalarını kaydettikten sonra: 

Mezkur altı zâta ilave olarak tarih kitaplarındaki diğer bazı muhaddislerle ilgili 

bilgilerden anlaşıldığına göre başkaları da Ebû Hanîfe’den bu kitabı işitmişlerdir.  

Bunlar şu muhaddislerdir der ve Hafs b Gıyâsın ismini de zikreder. Hafız el-Hârisî’nin 

isnadıyla naklettiğine göre Hafs şöyle demiştir: “Ben Ebû Hanife’den kitaplarını ve 

onun Âsâr’ını işittim”.73 

Ebû Yûsuf’un Kitâbü’r-Red alâ Siyeri’l-Evzâî adlı eserinin girişinde Hafs b. Gıyâs’ın 

Đmâm Ebû Hanife’nin Kitâbü’s-Siyer’ini ondan dinlediği ve rivayet ettiği 

kaydedilmektedir: “Şüphesiz Đmam-ı Âzâm Ebû Hânîfe en-Nûman b. Sâbit el-Kûfî’nin 

(r.a.), Kitâbü’s-Siyer’i siyer konusunda tasnif edilen kitapların en eskilerindendir. Onu, 

talebelerinden Ebû Yûsuf’a (ö. 182/798), Züfer’e (ö. 158/775), Esed b. Amr’a, Hasan b. 

Ziyad el-Lü’lüî’ye (ö. 204/819), Hafs b. Gıyâs en-Nehaî’ye (ö. 194/810), Muhammed b. 

Hasan eş-Şeybânî’ye (ö. 189/804), Âfiye b. Yezîd’e imla ettirdi. Onlar, bittabi onu 

Đmam’dan rivayet ettiler, bazı ilavelerde bulundular, tertip ettiler, düzelttiler. Ta ki bu 

eserler kendilerine nisbet edildi. Hasan b. Ziyâd’ın Siyer’i, Đmâm Muhammed b. 

Hasan’ın es-Siyerü’s-sağîr’i gibi.” 74  

 

 

                                                 
71 Îcli, et-Tarih, 125; Kerderî, Menâkib, II, 482-83; Zirikli, el-A’lâm, II, 291; Evrakzeî, Mesânidü’l-Đmâm, 
99; Sandıkçı,Đlk Üç Asırda Đslam Coğrafyasında Hadis, s. 202. 
72 Harizmî, Câmiü’l-Mesânîd, II, 429–430. 
73 Nûmanî, “Kitâbü’l-âsâr Mukaddimesi”, Sakarya Üniversitesi Đlahiyat Fakültesi Dergisi, sy, 1, s. 248. 
74 Ebû Yûsuf, Kitâbü’r-Red alâ Siyeri’l-Evzâî, s. 2. (Muhakkik Ebü’l-Vefa el-Efganî’nin giriş yazısı) 
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1.1.8. Kadılığı 

Hafs b. Gıyâs, Hârun Reşid (ö. 193/809) zamanında 177/793 tarihinde Bağdat’ın doğu 

kesiminde iki yıl ve Kûfe’de on üç yıl olmak üzere toplam onbeş (15) yıl kadılık yaptı.75 

Kadılığı 60 yaşındayken üstlendi.76 Şiddetli bir şekilde hastalanıncaya kadar -yani felç 

geçirinceye kadar- (192/808) orada kadılığa devam etti.77   

Rivayete göre Hafs b. Gıyâs’ın kadılığı alma süreci şöyle gelişmiştir: “Hafs b. Gıyâs, 

Đbn Đdris (ö. 192/808) ve Veki (ö. 197/812) kadılık teklif edilmek üzere Bağdat’a 

götürüldüler. Şehre yaklaşınca, Hafs’ın kınasını çıkarıp süslenmesi, kokusunu çıkarıp 

kokulanması, üst başına çeki düzen vermeye başlaması üzerine, Đbn Đdris, Veki’ye 

dönerek “Galiba, bu -Hafs b. Gıyâs-, kadılık teklifini kabul edecek” dedi.78  

Bu yolculuğun sonunda Abdullah b. Đdris, Hafs b. Gıyas ve Veki’ b. el-Cerrah, 

müminlerin emiri kendilerine kadılık görevi tevdi edilmek üzere Harun Reşid’in 

huzuruna çıkarıldılar. Đbn Đdris “es-Selâmü Aleyküm” dedi ve felçli bir kimse gibi 

kendini yere attı. Harun Reşid, “Bundan daha faziletli bir iş için şeyhin elinden tutun ve 

çıkarın” dedi. Veki, “Vallahi ey müminlerin emiri bir seneden beri gözüm görmüyor” 

dedi ve parmağıyla gözünü işaret etti. Harun onu da bu işten muaf tuttu. Hafs b. Gıyas 

ise kendisine yapılan bu teklife “Borcum ve evlad ü iyalin geçim derdi olmasaydı kabul 

etmezdim”79 diyerek kadılık teklifini kabul etmiştir 

Hafs b. Gıyâs, Bağdat kadılığını üstlendi ve orada hadis rivayet etti. Sonra azledildi. 

Kûfe kadılığına tayin edildi. Harun Reşid, Ebü’l-Bahterî Vehb b. Vehb’i, Ebu Yûsuf’tan 

(ö. 182/798) sonra Bağdat’a kâdı’l-kudât olarak atadı. Bağdat’ın doğusunda da Ömer b. 

Habib kadıydı. Onu azletti ve Hafs b. Gıyas’ı kadı olarak tayin etti. Sonra onu da azletti 

ve Kûfe’ye kadı olarak tayin etti.80  

                                                 
75 Đbn Sa’d, et-Tabakat, 389-390; Buhârî, et-Târih, II, 370; Hatib, et-Târih, VIII, 185-186; Đbn Hallikan, 
el-Vefeyât, II, 198; Đbnü’l-Esîr, el-Kâmil, VI, 237; Đbn Hacer, et-Tehzîb, I, 629-630; Zehebi, et-Tarih, 154; 
a. mlf., Siyer, IX, 22; Kerderî, Menâkib, II, 481; Hâirî, “Hafs b. Gıyâs”, Dâiretü’l-meârifi Teşeyyü’, V, 
383; Leknevî, el-Fevâid, 68;  Kehhâle, Mu’cem, I, 649; Köse, “Hafs b. Gıyâs”, DĐA., XV, 118. 
76 Hatib, et-Târih, VIII, 196. 
77 Đbn Sa’d, Tabakât, VI, 389–390. 
78 Hatib, et-Târih, VIII, 186; Zehebi, et-Tarih: sene, 191-200, s. 156. 
79 Hatib, et-Târih , VIII, 186; Kerderî, Menâkib, s. 481; Temîmî, Tabakatü’s-seniyye, s. 173 
80 Hatib, et-Târih ., VIII, 185-186 
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Hafs b. Gıyâs’ı, Doğu Bağdat’a kadı olarak tayin eden ve daha sonra oradan azledip 

Kûfe’ye tayin eden bizzat Halife Harun er-Reşid’dir. Onun azledilmesine neden olan 

olay özetle şöyledir: “Harun er-Reşîd, Hafs b. Gıyâs’ı Bağdat kadılığına atadı. Hafs b. 

Gıyâs, hükümlerinde adaletliydi. Zübeyde’nin 81  vekili Merzuban’ı Müslümanlardan 

birine müteveccih bir borç yüzünden hapsedince, onu azledinceye kadar Zübeyde, 

Harun’a ısrar etti. Onun yerine Ebû Yûsuf atandı. Daha sonra Harun Reşid, Hafs’ı 

Kûfe’ye kadı olarak atadı. Hafs b. Gıyâs bundan sonra on üç sene orada kaldı.82     

Hafs b. Gıyâs’ın Bağdat’ın doğusundaki kadılık görevinden azledilmesine sebep olan, 

bununla beraber onun yargılama usulünü ve bu işteki inceliğini, titizliğini, dirayetini 

gösteren bu olay birçok kaynakta ayrıntılı bir şekilde anlatılmaktadır. Kaynakların çoğu 

bu olayı Hatib el-Bağdadî’nin (ö. 463/1070) Târihu’l-Bağdâd adlı eserini kaynak 

vererek naklederler. Buna göre olay şöyle cereyan etmiştir: 

—Horasanlı bir adam Ümmü Cafer’in vekili Merzuban el-Mecûsî’ye otuz bin dirhem 

karşılığında develer sattı. Merzuban, develerin parasını vermeyi geciktirdi ve uzun bir 

süre yanında alıkoydu. Horasanlı bu zat, Hafs b. Gıyâs’ın talebelerinden birisine geldi 

ve onunla bu konuyu istişare etti. Hafs’ın talebesi ona şöyle dedi: “Merzuban’a git ve 

bana bin dirhem ver. Malın geriye kalanını sana teslim edeceğim ve Horasan’a 

gideceğim” de. “Eğer bu söylediklerimi yaparsa sana bir yol göstereceğim” dedi. Adam 

kendisine denileni yaptı. Merzuban’a geldi ve Merzuban ona bin dirhem verdi. Adam 

tekrar Hafs’ın talebesine geri döndü ve olanları ona haber verdi. Hafsın talebesi adama 

“Merzuban’a tekrar dön ve ona yarın kadıya bir uğramasını malı teslim alması için 

orada bir adama vekâlet vereceğini ve çıkıp Horasan’a gideceğini söyle. Kadının 

yanında buluşunca da paranın tamamını ondan talep et. Eğer Merzuban borcunu kabul 

ederse Hafs onu hapseder ve sen de paranı alırsın” dedi. Adam tekrar Merzuban’a 

döndü ve kendisine söylenileni ona aynen söyledi. Merzuban bu teklifi kabul etti. Hafs 

b. Gıyâs’ın huzurunda buluştular. Adam “Allah sana selamet versin ey kadı bu adamda 

benim 29 bin dirhem alacağım vardır dedi.” Hafs b. Gıyâs “Ey Merzuban bu adamın 

söylediklerine ne diyorsun?” dedi. Merzuban “Allah sana iyilik versin ey kadı, doğru 

söylüyor” dedi. Hafs “Ne diyorsun ey adam, borcunu kabul etti” dedi. Adam “Ey Kadı! 

                                                 
81 Zübeyde bnt. Cafer b. Ebî Cafer el-Mansur. Harun er-Reşîd’in eşi ve halife Muhammed Emin’in ve 
Me’mûn’un annesidir. (Ebû’l-Ferec, el-Celisü’s-Salihü’l-Kâfî, s. 496.) 
82 Kerderî, Menâkib, II,. 483. 
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Malımı versin” dedi. Hafs mecûsîye döndü ve “Ne diyorsun borcunu ödeyecek misin” 

dedi. Merzuban el-Mecûsî “Mal hanımefendinindir” (Harûn Reşid’in hanımı 

Zübeyde’yi -Ümmü Cafer’i- kastediyor) dedi. Hafs, Merzuban’a “Sen ahmağın tekisin. 

Hem borcunu kabul ediyorsun hem de mal hanımefendinindir” diyorsun. Hafs tekrar 

adama dönüp “Bir diyeceğin var mı? diye sordu. Adam “Ey Kadı! Ya malımı versin 

yahut da onu hapsedin” dedi. Bunun üzerine Hafs, Merzuban’a bir diyeceğinin olup 

olmadığını sorunca Merzuban tekrar “Malın sahibi Hanımefendidir” dedi. Bunun 

üzerine Hafs adamlarına “Bunu alın hapsedin” dedi. Vekili Merzuban’ın hapsedildiği 

haberi kendisine ulaşınca Ümmü Cafer bu duruma kızdı. - Hapishanenin sorumlusu - 

Sindî’ye, Merzubanı kendisine göndermesi talimatını verdi. Sindî Merzuban’ı hapisten 

çıkardı. Bu haber Hafs’a ulaşınca “Ben hapsediyorum, Sindî salıveriyor. Ya ben bu 

makamımda bir dakika bile durmam istifa ederim ya da Merzuban hapse tekrar iade 

edilir” dedi. Sindî, Ümmü Cafer’e gelip durumu haber verdi. Bunun üzerine Ümmü 

Cafer “Allah Allah! Vay başımıza gelecek olana! Bu Hafs b. Gıyâs’tır. Halifenin onu 

kimin emriyle çıkardın demesinden korkuyorum. Sen Merzubanı hapishaneye geri götür 

ben bu hususta Hafs ile konuşurum” dedi. Merzuban hapishaneye geri götürüldü. Daha 

sonra Ümmü Cafer “Ey Hârun senin kadın ahmağın tekidir. Benim vekilimi hapsetmiş 

ve beni de küçük düşürdü. Onu kadılıktan al da davalara bakmasın” dedi. Hârun bu işi 

Ebû Yûsuf’a havale etti. Ona bir yazı yazılmasını emretti. Bu haber kendisine ulaşınca 

Hafs, adama “Şahitlerini hazırla ki Merzuban’ın sana olan borcunu tescîl edeyim” dedi. 

Hafs, Mecûsî’nin adama olan borcunu tespit ve tescîl etmek üzere davayı gördüğü 

esnada Halife Hârûnürreşîd’in yazısı bir görevli tarafından kendisine ulaştırıldı. Görevli 

“Bu müminlerin emîrinin sana gönderdiği yazısı” dedi. Hafs ise, görevliye “Biz şu an 

bir işle meşgulüz. Bitirinceye kadar yerinde kal” dedi Görevli tekrar “Müminlerin 

emirinin yazısı” diyecek oldu Hafs, ona “Sana söylenileni yap” dedi. Hafs Merzuban’ın 

borcunu tescîl etme işini bitirdikten sonra görevliden yazıyı aldı ve okudu. Ondan sonra 

Hafs görevliye döndü ve “Müminlerin emirine selam söyle yazısı bize ulaştı. Ancak 

bizde davayı karara bağladık.” Görevli “Ne yaptığını biliyorum. Đşini bitirinceye kadar 

müminlerin emirinin yazısını almayı reddettin. Vallahi yaptığını müminlerin emirine 

haber vereceğim” dedi. Hafs “ Dilediğini söyle” dedi. Görevli, Halife Hârûn Reşid’e 

geldi ve olanları ona haber verdi. Halife bu duruma güldü ve hâcibine, Hafs b. Gıyâs’a 

otuz bin (30.000) dirhem verilmesini emretti. Bunun üzerine Yahyâ b. Halid el-Bermekî 
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(ö. 193/808), Hafs b. Gıyâs’a gitmek üzere yola koyuldu. Yahyâ, Hafs’a ulaşınca “Ey 

Kadı! Bugün halifeyi sevindirdin ve sana 30.000 dirhem verilmesini emretti. Bunun 

sebebi nedir?” dedi. Hafs b. Gıyâs “Allah, müminlerin emirinin sevincini artırsın. Her 

gün yaptığımdan daha fazla bir şey yapmadım. Sadece Merzuban el-Mecûsî’nin 

ödemesi gereken borcunu tescil ettirdim” dedi. Yahyâ b. Halid  “Đşte müminlerin 

emirini sevindiren şey budur” dedi. Hafs bunun üzerine “Allah’a çokça hamdolsun” 

dedi. Bundan sonra Ümmü Cafer, Hârûn’a “Ya ben ya da Hafs’ı azledersin”dedi. Hârûn 

Reşid bunu yapmaktan kaçındı. Hanımı bu hususta ısrarcı olunca, Hafs’ı, Doğu Bağdat 

kadılığından azledip Kûfe kadılığına tayin etti. Hafs bu görevde on üç sene kaldı.83        

Ehli Kûfe’ye ilk kadı olan Abdullah b. Mes’ud (ö. 32/653)’dur. Ondan sonra Kûfe’ye 

kadı olan önemli şahsiyetler arasında şu isimler bulunmaktadır: Ali, Urve el-Bârekî, 

Selman b. Rebîa, Süveyb, Ebû Bürde b. Ebî Mûsâ, Âmir eş-Şa’bî Kâsım b. 

Abdirrahman, Nuh b. Derrâc, Hafs b. Gıyâs ve Hasan b. Ziyâd el-Lü’lüî bulunmaktadır. 

Osman b. Ebî Şeybe kendi dönemine kadar Kûfe’de görev yapan yirmi beş kadı ismi 

tespit etmiştir. Yine onun tespitine göre Hafs b. Gıyâs, Kûfeye kadı olan yirminci 

önemli şahsiyettir.84 

Hafs b. Gıyâs’ın, kadılık görevi karşılığında aylık olarak 300 dirhem maaş aldığı tespit 

edilmiştir.85   

Bu görevi Hafs b. Gıyas’ın geçim sıkıntısı nedeniyle kabul ettiği rivayet edilir. 86 

Kerderî’nin (ö. 642/1244) Menâkib’inde ve daha birçok yerde geçen rivayette “Borcum 

ve ailemin geçimi endişesi olmasaydı kadılığı kabul etmezdim”87 dediği kaydedilmiştir. 

1.1.8.1 Kadılığı Yermesi 

Kadılık görevini üstlenmenin “bıçaksız boğazlanma”, yani ateşten gömlek giymek 

olduğuna işaret eden hadislerin yanı sıra bir hadiste bu görevin mânevî sorumluluğunu 

belirtmek üzere şöyle denmiştir: “Kadılar üç kısımdır: Bir kısmı cennette, iki kısmı 

ateştedir. Cennette olanlar hakkı bilip onunla hükmedenlerdir. Hakkı bildiği halde 

                                                 
83 Hatib, et-Târih, VIII, 187-89; Zehebî, Siyer, IX, 28-30; Temîmî, et-Tabakât, 174-76; Cüyûşî, “Hafs b. 
Gıyâs”, Mecelletü’l-ezher, XLVII/3, 249-52 
84 Ahmed b. Hanbel, el-Đlel, II, 456-457; Veki’, Ahbâru’l-Kudât, III, 285. 
85 Köse, “Hafs b. Gıyâs”, DĐA, XV, 118. 
86 Köse, “Hafs b. Gıyâs”, DĐA, XV, 118. 
87 Kerderî, Menâkib, II, 481. 
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hükmünde zulmeden kimse ise ateştedir. Đnsanlar arasında bilgisizce hükmeden kimse 

de ateştedir.” 88  Bu sebeple ilk dönemlerde ilim ve irfanıyla tanınmış bazı kişiler, 

kendilerine teklif edilen kadılık görevini manevî sorumluluğunun büyük olması 

sebebiyle kabul etmemiştir.89  

Đşte Hafs b. Gıyâs’ta manevî sorumluluğu büyük olan bu görevi maddi sıkıntılar 

yüzünden ve ailesinin geçimini temin gayesiyle kabul etmiştir. Şu ifadeler Hafs b. 

Gıyâs’ın kadılığı hangi şartlar altında kabul ettiğini çok açık bir şekilde ifade etmektedir. 

“Vallahi mecbur kalmasaydım kadılığı kabul etmezdim.” (Meyte bana helal oluncaya 

kadar kadılığı kabul etmedim.) 90 “Đçinde bulunduğum şeye (yani kadılığa) sevinseydim 

helak olurdum.” 91   

 Hafs b. Gıyas Bağdat’ın doğusunda kadı iken, kendisine kadılıkla ilgili meseleler 

hakkında sorular soran bir adama “Belki de sen kadı olmak istiyorsun. Bir adamın 

parmağını senin gözüne sokması, gözünü çıkarıp atması senin için kadı olmaktan daha 

hayırlıdır” demiştir. 92  Devrin âlimlerinin kadılığı kabul etmemesinde yargının 

bağımsızlığı, yargıya müdahale, devlet başkanları ve idarecilerin baskısının da rolü olsa 

gerektir.  

Rivayete göre Bişr-i Hâfî, Hafs b. Gıyâs ve Ebû Muaviye ile karşılaştığında başka bir 

yöne yönelir, onlardan yüz çevirirdi. O, ikisini dinlemezdi. Bunu sebebini kendisine 

sorulduğunda “Hafs kadıdır. Ebû Muaviye de bid’atine davet eden bir Mürcii’dir. 

Benim onlarla bir işim yoktur”93 demiştir.       

1.1.8.2. Hükümlerinde Adaletli Oluşu 

Kadıların, yargılama esnasında tam bir tarafsızlık içinde olmaları, davacı ve davalıların 

menfaatlerini eşit bir şekilde gözetmeleri gerekir. Kur’an’da şahitlik örneğinde, kişilerin 

en yakınları ve sevdikleri aleyhine de olsa adaletten sapmamaları emredilmektedir.94  

Hz. Peygamber de (s.a.s.) “Sizden biriniz yargı görevini üstlenince oturtmak, bakmak, 

işaret etmek hususlarında taraflara eşit muamele yapsın. Sesini sadece iki hasımdan 
                                                 
88Đbn Mâce, “Ahkâm”, 2-3; Ebû Dâvûd, “Akziye”, 1-3.  
89 Atar, “Kadı”, DĐA, XXIV, 67. 
90 Hatib, et-Târih , VIII, 189; Zehebî, Siyer, IX, 26; a. mlf., Tezkire, I, 298  
91 Hatib, et-Târih., VIII, 189; Zehebî, et-Tarih: sene 191-200, s. 155 
92 Hatib, et-Târih, VIII, 186, Zehebî, Siyer, IX, 26. 
93 Hatib, et-Târih , VIII, 195. 
94 en-Nisâ, 4/135. 
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birine karşı yükseltmesin” (Dârekutnî, IV/205) diyerek yargılamanın tarafsızlığı ve 

verilen kararın adaletli olması kadar davada tarafların yargı organlarına güvenlerinin 

korunmasının da önemli olduğuna işaret etmiştir.95  

Hafs b. Gıyas verdiği hükümlerde baskı ve tesir altında kalmazdı. Daha önce anlatıldığı 

üzere Hafs, Harun Reşid’in hanımı Zübeyde’nin vekilinin taraf olduğu bir davada 

duruşma sırasında halifeden gelen mektubu kabul etmeyerek davayı onun aleyhine 

sonuçlandırması ve mektubu daha sonra alıp okuması bunun bir delilidir. Ancak 

Zübeyde, Hafs’ın görevinden azledilmesi için ısrar edince Harun Reşid onu Bağdat 

kadılığından alıp Kûfe’ye tayin etmek zorunda kalmıştır.96   

Hafs b. Gıyas, Kûfe’ye, Ebû Yûsuf (ö. 182/798) ile istişare yapılmadan kadılığa 

atanınca, Ebû Yûsuf’un ona karşı tavrı değişmiştir. Öğrencileri Bişr b. Velîd ve Hasan b. 

Ziyad’a onun hükümlerini izleme talimatı vermiştir. Öğrenciler diyorlar ki: Biz onun 

hükümlerini, yargılamalarını takip edip izledik. Ebû Yusuf bu hükümlere bakınca “Bu 

hükümler Đbn Ebî Leylâ’nın97 (ö. 148/765) hükümleridir” dedi. Daha sonra Ebû Yusuf 

“Onun şurût98 ve sicillât’ını99 takip edin” dedi. Sonra bunları da inceleyince Ebû Yûsuf 

“Hafs ve benzerlerine gece namazı sebebiyle yardım olunmuştur” diye kanaatini 

belirtti100    

Bu konudaki bir başka olay da şudur: Hafs b. Gıyas, Kûfe’ye kadı olunca Ebû Yusuf 

ashabına şöyle dedi: “Onun nadir hükümlerini101 yazmak için defter tutunuz” Bunun 

neticesinde onun yargılama ve hükümlerinin ok gibi olduğu tespit edilince Ebû Yusuf’a 

“Görüşün nedir?” diye sordular. Ebû Yûsuf da “Yazıklar olsun size. Ben gece namazı 

                                                 
95 Atar, “Kadı”, DĐA, XXIV, 69. 
96 Temîmî, et-Tabakât, s. 174; Kerderî, Menâkib, II, 481-482; Köse, “Hafs b. Gıyâs”, DĐA, XV, 118 
97 Muhammed b. Abdurrahmân. Kûfe’li, müstakil müctehid. Emevî ve Abbâsîler zamanında otuz üç yıl 
Kûfe kadılığı yaptı. Hadiste zayıf olduğu söylenmiştir fakat fıkıhta imâm olduğu kesindir. Đctihadında re’y 
metodu hakimdir. Mezhebi uzun süre yaşamış ve genel ihtilaf kitaplarında zikredilmiştir. (Karaman, Đslam 
Hukuk Tarihi, 220). 
98 Şürût: Resmî ve hukukî yazışmaları, senetleri vb. belgeleri konu edinen alanın adı. (Karaman, “Fıkıh”, 
DĐA, XIII, 2.) 
99 Sicillât: Nikâh, talâk, vakıf, ikrar, alım satım ve iğer hukukî işlemlere dair mahkemede cereyan eden 
ifadelerin ve hükümlerin zabt ve kaydedilmiş olduğu defter, kütük. Mahkemede böyle bir muameleyi tespit 
ve kayda geçmeye de “tescîl” denir. (Erdoğan, Fıkıh ve Hukuk Terimleri Sözlüğü, 408)  
100 Temîmî, a.g.e., 176. 
101  Nâdir/Nevâdir: Varlığı çok az bulunan şey. Hükm nâdir: Kıyasa muhalif bulunmamakla birlikte 
varlığı az bulunan hüküm. Nevâdir: Đmam Muhammede nispet edilen ve Zâhirürrivaye diye meşhur olan 
kitaplarda yer almayan mezhebe ait görüşler. (Erdoğan,Fıhık ve Hukuk Terimleri Sözlüğü , 359, 367) 
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kılan bir kimseye ne yapabilirim. Allah, onu doğru hüküm verme hususunda gece 

namazı kılması sebebiyle muvaffak olmasını dilemiştir”102 demiştir. 

Hafs b. Gıyâs, Kûfe kadısı iken, Veki’ (ö. 197/812) bazen kendisine bir şey 

sorulduğunda “Kûfe kadısına /kadımıza gidiniz ve ona sorunuz. Cömert ve dürüst bir 

müslümandır” derdi. 103  Bu durumu Hafs b. Gıyâs’ın kadılığının Veki’ b. el-Cerrâh 

tarafından tezkiye edilmesi, bu görevinde üstün bir liyakate sahip oluşunun bir 

göstergesi olarak değerlendirmek mümkündür. 

Talk b. Gannâm (ö. 211/826) diyor ki: “Hafs b. Gıyâs namaz kılmak için çıktı. Ben de 

sokakta arkasındayım. Güzel bir kadın durdu ve şöyle dedi: “Ey Kadı! Kardeşlerim beni 

rahatsız ediyorlar. Beni evlendir” dedi. Hafs bana yöneldi ve “Ey Talk! Evlendirmek 

için onun dengini bulursan onu evlendir. Eğer nebiz içip sarhoş olan biri veya rafizî 

olursa evlendirme” dedi. “Allah seni faydalı kılsın ey kadı, bunu niçin söyledin” dedim. 

Hafs “Eğer Râfızî olursa üç talak onun nezdinde birdir. Eğer sarhoş oluncaya kadar 

içen birisi olursa boşar da bunu bilmez.”104 dedi. 

Hafs b. Gıyas’ın kadılık görevini üstün bir ehliyetle eda etmesine işaret olarak birçok 

kaynakta “Kadılık Hafs’la son buldu” 105  denilmektedir.  Ebû Cafer el-Cemmâl de 

“Kadılık, Kûfe’de Hafs b. Gıyas ile sona erdi” demiştir. 106 

1.1.10. Vefatı  

Kaynaklarda, Hafs b. Gıyâs’ın 194, 195107 veya 196108  yıllarında vefat ettiğine dair 

ihtilaflı bilgiler bulunmaktadır. Hafs b. Gıyâs’ın kuvvetli rivayete göre Hârûnürreşîd’in 

                                                 
102 Hatib, et-Târih, VIII, 189; Zehebi, Siyer, 30; a. mlf., Tarih: sene, 191-200,  155; Temîmî, et-Tabakât, s. 
176; Kerderî, Menâkib, II, 482; Mizzî, et-Tehzîb, VII, 68. 
103 Îcli, Sikât, 125 
104 Hatib, et-Târih, VIII, 189-190; Zehebî, et-Tarih, 154; a. mlf., Siyer, IX, 27; Temîmî, et-Tabakât., s. 
177; Kerderî, Menâkib, II, 482. 
105 Đbn Ebî Hâtim, el-Cerh ve’t-Ta’dîl, VI, 185; Đbn Hallikan, Vefeyât, II, 200; Zehebi, Siyer, IX, 26; a. 
mlf., Tezkire, I, 298; Đbn Hacer, et-Tehzîb, I, 630; Sandıkçı, Đlk Üç Asırda Đslam Coğrafyasında Hadis, s. 
202  
106 Mizzî, et-Tehzîb, VII, 59; Zehebî, Siyer, IX, 22. 
107 Đbnü’l-Esîr, el-Kâmil, VII, 237. 
108 Buhârî, et-Târihü’s-Sağîr, II, 278; Kelâbâzî, Ricâlü Sahîh-i’l- Buhârî, s. 181; Đbn Mencûye, Ricâlü 
Sahîh-i’l-Müslim, I, 144. 
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oğlu halife Muhammed b. Hârûn’un (ö. 198/813) halifeliği döneminde 10 Zilhicce 

194/810 tarihinde Kûfe’de vefat etmiştir.109  

Vefatından önce şiddetli bir şekilde hastalandığı ve bu döneme kadar kadılığa devam 

ettiği kaynaklarda zikredilmektedir.110 Ebû Bişr ve Hârun şöyle demiştir: “Hafs b. Gıyâs, 

Đbn Đdris’in (ö. 192/807 ) öldüğü sene felç oldu. 194 senesine kadar evinde ikamet etti. 

Sonra 194 senesinin vefat etti.”111 

Ebû Saîd el-Eşec, Halife b. Hayât ve Ahmed b. Abdilcabbâr el-Utâridî, Hafs’ın vefat 

tarihini 194 olarak112 tespit etmişlerdir.113 Ubeyd es-Sabbâh,114 Ebû Đsa,115 Đbn Nümeyr, 

Ahmed b. Abdülcabbar el-Utaridî, Đbn Ebi’d-Dünyâ ve Muhammed b. Sa’d şöyle 

dediler: “Hafs b. Gıyâs en-Nehaî 194 senesinde vefat etti.”116  

Đbn Hacer, et-Takrîb adlı eserinde 194 veya 195 senesinde vefat ettiğini ve vefat ettiği 

tarihte seksen yaşına yaklaşmış olduğunu haber vermektedir.117 

Ebû’s-Saib Selm b. Cünâde “Hafs 195 senesinde vefat etti” demiştir.118  

Đbn Hibban Sikât’ında şöyle demiştir: 10 Zilhicce 195 ya da 196’da vefat etti. 119 

Leknevî de el- Fevâidü’l-behiyye’de120 195 veya 196’da vefat ettiğini söylemektedir. 

Fellâs, Ebû Musa121, Amr b. Ali ve Muhammed b. Müsennâ 196 yılında vefat ettiğini 

söylemişlerdir.122  

                                                 
109 Đbn Sa’d, et-Tabakât, VI, 389; Halife b. Hayyât, et-Tabakât,, s. 290; Ahmed b. Hanbel, el-Đlel, III, 
492;Veki’, Ahbâru’l-kudât, III, 285; Đbn Hallikan, Vefeyât, II, 201; Zehebî, Mizan, I, 568; a. mlf., et-
Tezkire, I, 298; Đbn Receb, Şerhu Đleli’t-Tirmizi, 326; Temîmî, a.g.e., 177; Kerderî, a.g.e., s. 483 ; Hâirî, 
“Hafs b. Gıyâs”, Dâiretü’l-meârifi teşeyyü’, s. 383; Kehhâle, a.g.e., I, 649; Leknevî, el-Fevâid, s. 68; 
Zirikli, el-A’lam, II, 291; Sandıkçı, a.g.e., s. 202; Köse, “Hafs b. Gıyâs”, DĐA, XV, 118 . 
110 Đbn Sa’d, et-Tabakât, VI, 389-90 
111 Hatib, et-Târih , VIII, 196; Mizzî, et-Tehzib, VII, 69. 
112 Hatib, et-Târih , VIII, 195; Mizzî, et-Tehzib, VII, 69. 
113 Zehebî, Siyer, IX, 33. 
114 Mizzî, et-Tehzib, VII, 69. 
115 Kelâbâzî, Ricâlü Sahih-i’l-Buhârî, I, 181. 
116 Hatib, et-Târih, VIII, 195. 
117 Đbn Hacer, et-Takrîb, I/189. 
118 Hatib, et-Târih, VIII, 196; Mizzî, et-Tehzîb, VII, 69; Zehebî, Siyer, IX, 34; et-Tarih: sene 191-200, s. 
157. 
119 Đbn Hacer, et-Tehzîb, I, 630. 
120 Leknevî, el-Fevâid, 68. 
121 Đbn Hacer, et-Tehzîb,  I, 630. 
122 Mizzî, et-Tehzîb, VII, 69. 
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Taşköprüzâde, Tabakâtü’l-Fukahâ adlı eserinde Hafs’ın, 164 senesinde vefat ettiğini 

söylemektedir.123  Bu bilgi 194, 195, 196 tarihlerine çok uzak düşmektedir.   

Cenaze namazını o gün Kûfe emiri olan Fadl b. Abbas kıldırmış,124 Hafs b. Gıyas’tan 

sonra onun yerine Kûfe kadılığına Hasan b. Ziyad (ö. 204/819) geçmiştir.125 

1.2. Kişiliği 

1.2.1. Ahlâkî Kişiliği 

Hafs b. Gıyâs’ın ahlakî ve ilmî kişiliğinden birçok âlim övgüyle bahsetmektedir. 

Temimî, Tabakâtü’s-Seniyye adlı eserinde şöyle der: “Allah ona merhamet eylesin. 

Emsalsiz bir imam, ilmiyle amel eden bir âlim, dünyayı terk eden bir zâhid idi. 

Kınayanın kınaması onu doğruluktan ayıramazdı. Bu ümmetin önde gelen 

âlimlerindendir.” 126  Evrakzeî’de Mesânidü’l-Đmâm adlı eserinde “Hafs b. Gıyâs’ın 

kendisine uyulacak örnek bir şahsiyet”127 olduğunu belirtmektedir. 

Kaynaklarda Hafs b. Gıyâs’ın ahlâkî yönlerinden birçoğu hakkında onun için övünç 

kaynağı olacak muhtelif rivayetler mevcuttur. Hem dünyevî hem de uhrevî bir 

sorumluluk gerektiren kadılığı hakkında Veki’ b. el-Cerrâh (ö. 197/812) şöyle 

demektedir: “Ehli Kûfe bugün hayır içindedir. Emirleri Dâvûd b. Đsa; kadıları Hafs b. 

Gıyas ve muhtesipleri de Hafs ed-Devrakî‘dir.” 128  Yine Veki’ kendisine bir şey 

sorulduğu zaman ara sıra “Kadımıza gidin. Ona sorun. Dürüst, Müslüman bir şeyhtir” 

derdi.129 

Salihlerden bir adam bir rüya gördü. Rüyada iki köprü arasında batan ve içinde yirmi 

kadı bulunan bir kayık gördü. Onlardan ancak üçü hayatlarını kurtarabildi. Bunlar Hafs 

b. Gıyas, Kasım b. Ma’n 130  (175/791) ve Şerik 131  (ö. 178/794) idi.” 132   Đslâmî 

                                                 
123 Taşköprüzâde, Tabakâtü’l-Fukahâ, s. 24. 
124 Hatib, et-Târih, VIII, 196; Zehebî, Siyer, IX, 33. 
125 Kerderî, Menâkib, s. 483. 
126 Temîmî, et-Tabakât, s. 173. 
127 Evrakzeî, Mesânidü’l-Đmâm, s. 100.  
128 Hatib, et-Târih, VIII, 190; Zehebî,  Siyer, IX, 27. 
129 Zehebî, Siyer, IX, 24. 
130 Kâsım b. Ma’n b. Abdirrahmân b. Abdillâh b. Mes’ûd el-Mes’ûdî. Künyesi Ebû Abdullâh’tır. Şerik b. 
Abdillah’tan sonra Kûfe kadılığı yaptı. Ebû Hanife’nin ashabındandır. Ebû Hâtim, sika ve sadûk 
olduğunu söylemiştir. (el-Leknevî, el-Fevâidü’l-behiyye, s.154) 
131 Ebû Abdillah Şerik b. Abdillah b. ebî Şerîk en-Nehaî. Halife Mehdî (ö. 169/785) zamanında Kûfe 
kaldığı görevinde bulunmuştur. Musa el-Hâdi (ö. 170/786) onu bu görevden azletmiştir. 
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kaynaklarda üç türlü rüyanın bulunduğu ifade edilir. Bunlardan birincisi, rahmânî 

rüyadır. Buna rüya-yı sadıka, rüya-yı sâliha veya sadece “rüya” da denir. Bu tür rüyalar 

Allah tarafından doğrudan doğruya melekler vasıtasıyla gelen hak telkinlerdir. Hz. 

Peygamber bunu “mübeşşirât” diye isimlendirip nübüvvetin kırkaltıda biri olarak 

nitelendirmiş, nübüvvetin bitiminden bitiminden sonra da mübeşşirâtın devam edeceğini 

bildirmiştir.133  Bu rüya Hafs b. Gıyâs’ın ahlakî kişiliğinin manevî alemde de tescil 

edildiğini sarih bir şekilde göstermektedir.134  

Hafs b. Gıyâs’ın ahlâkî yücelikleri Ebû Yûsuf tarafından dahi tespit edilmiş ve takdirle 

karşılanmıştır. Bu hususiyetlerden birisi de Hafs b. Gıyâs’ın gece namazını terk etmiyor 

olmasıdır. Đbrahim b. Muhammed şöyle demiştir: “Hafs, Kûfe kadılığına getirilince Ebû 

Yusuf, Kûfe ehline: “Onun nadir hükümlerini yazmak için defterlerinizi çıkarın” dedi. 

Onun hükümleri gelince Ebû Yusuf’a “Ne dersin?” denildi. Ebû Yusuf “O, gece 

namazını zayi etmiyor. Allah, onu hüküm konusunda da gece namazı sebebiyle muvaffak 

kılmayı dilemiştir.”dedi135 

Ahmed b. Hanbel, “Hafs b. Gıyâs akıllı, vakar ve heybet sahibi bir kimsedir. Kendisine 

bir şey sorulmadıkça neredeyse konuşmazdı”136 demektedir. 

Hafs b. Gıyâs, Halife Harun er-Reşîd’in kadılık teklifini iki sebepten ötürü kabul 

etmiştir. Birincisi ailesinin geçimini temin, ikincisi de borçlarıdır. Bununla birlikte O, 

sahip olduğu makam ve mevkiinden dolayı gurur ve kibre kapılmamış hatta 

sevinmemiştir bile. Bişr b. el-Hâris’in, Hafs b. Gıyâs’ı söylerken işittiği şu söz bu 

tespitimizde ne kadar haklı olduğumuzu göstermektedir: “Đçinde bulunduğum şeyden 

(yani kadılık’tan) dolayı sevinmiş olsaydım, helak olurdum.”137  

Hasan b. Seccâde’nin naklettiğine göre Hafs “Mecbur kalmasam kadılığı kabul 

etmezdim” demiştir.138 

Hafs b. Gıyâs mesleğini icra ederken hiçbir dış tesir altında kalmamıştır. O, Bağdat’ın 

doğusunda kadı iken mahkeme salonunda bir davayı gördüğü sırada halife Hârûn Reşîd, 
                                                                                                                                               
132 Hatib, et-Târih, VIII, 189. 
133 Buhârî, “Ta’bir”, 5; Tirmizî, “Rü’ya”, 2,3; Đbn Mâce, “Ta’bîr” 
134 Đlmihal, ĐSAM, II, 161  
135 Kerderî, Menâkib, II, 482. 
136 Ahmed b. Hanbel, el-Đlel, II, 183. 
137 Hatib, et-Târih , VIII, 187; Zehebî, Siyer, IX, 28; et-Temîmî, a.g.e., 174; Kerderî , Menâkib, II,481 
138 Hatib, et-Târih., VIII, 189; Zehebî, Siyer, IX, 26; Temimi, a.g.e., 176 ; Kerderi, Menâkib, II, 482. 
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ona kendisini çağırdığını bildiren bir elçi gönderdi. Hafs, elçiye “Davalıların işini 

bitirince gelirim. Çünkü ben bundan dolayı ücret alıyorum. Ondan sonra Müminlerin 

Emiri’nin çağrısına icabet ederim” dedi. Davalıları ve davayı tefrik edinceye kadar 

yerinden kalkmadı.139 Hafs b. Gıyâs’ın bu cevabı, onun yüksek bir ahlâkî karaktere ve 

meslekî ehliyete sahip olduğunu göstermektedir. 

Ömer b. Hafs b. Gıyâs şöyle anlatır: “Babamın vefatı yaklaştığında baygınlık geçirdi. 

Başı ucunda ağladım. Ayılıp kendine geldiğinde ‘Seni ağlatan nedir?’ dedi. “Firakın ve 

bir de içinde bulunduğun bu iş ( kadılık) için ağlıyorum.” “Ağlama! Hiçbir haram için 

uçkurumu çözmedim. Đki davalı önüme gelip de oturduğunda adil hüküm verme 

hususunda daima dikkatli davrandım.”140 

Đbrahim b. Mehdi, Hafs b. Gıyâs’ı -Bağdat’ın doğusunda kadı iken- kadılıkla ilgili 

konularda sorular soran bir adama “Belki de sen kadı olmak istiyorsun. Bir adamın 

parmağını gözüne sokması, onu çıkarıp atması senin için kadı olmaktan daha 

hayırlıdır” diye cevap verirken işittim demiştir.141  

Hafs b. Gıyâs gerek ahlakî ve gerekse ilmî kişiliğinin bir neticesi olarak âlimler arasında 

önde gelen bir konuma sahiptir. Bu özelliğinden dolayıdır ki Ebû Dâvûd şöyle demiştir: 

“Abdurrahman b. Mehdî (ö 198/813-14), A’meş’in ashabının önde gelenlerinden Hafs b. 

Gıyâs dışında kimseye öncelik vermezdi.”142 

Rivayete göre, Yahya b. Saîd  (ö. 198/813) şöyle demiştir: “A’meş’e soru sormaya 

cesaret edebilen Hafs b. Gıyâs ve Ebû Muâviye dışında kimseyi görmedim.”143  Bu 

durum Hafs b. Gıyâs’ın ahlâkî yüceliğini göstermesi yanında onun ilim öğrenmeye ne 

kadar meraklı ayrıca medeni cesarete sahip olduğunu olduğunu göstermektedir.  

Hafs b. Gıyâs’ın dikkat çeken ahlâkî yönlerinden birisi de onun helal rızık kazanmaya 

olan iştiyakı ve hak etmediği dünyalıkta gözünün olmamasıdır. Oğlu Ömer b. Hafs b. 

Gıyâs, şöyle anlatır: “Hafs b. Gıyâs on beş gün hastalandı. Bana yüz dirhem verdi. 

                                                 
139  Hatib, et-Tarih, VIII, 187; Temîmî, et-Tabakât, 174; Đbn Hallikan, el-Vefeyât, II, 198; Kerderî, 
Menâkib, II, 482.  
140 Hatib, et-Tarih, VIII, 187; Đbn Hallikan, Vefeyât, II, 198; Zehebi, et-Tarih: Sene 191-200, s. 154;  
Kerderî, Menâkib, II, 481; et-Temimi, et-Tabakât, s. 174. 
141 Hatib, et-Tarih, VIII, 186; Zehebî, Siyer, IX, 26; Temimi, et-Tabakât, s. 173. 
142 Zehebî, Târihu’l-Đslâm: sene 191-200, s. 156-157. 
143 Hatib, et-Târih, VIII, 190. 
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“Bunu al valiye götür ve ona şöyle de: “Bu on beş günün rızkıdır. Bu zaman zarfında 

hüküm vermedim. Bunda benim bir payım yoktur.”144  

Hafs b. Gıyâs’ın ahlâkî yüceliğini gösteren hususiyetlerden biri de onun cömert 

oluşudur. Ebû Cafer şöyle demiştir: “Hafs b. Gıyâs, Arab’ın en cömertlerindendir. 

Yemeğimi yemeyene hadis rivayet etmem” derdi.145  Yahya b. Zekeriyya şöyle dedi: 

Muhammed b. Tarif el-Becelî bize hurma getirdi. Yememizi istedi. Ben bundan 

kaçındım. Bunun üzerine Hafs b. Gıyas’ın şöyle dediğini işittim: “Yemeğimizi yemeyene 

rivayette bulunmayız.”146  

Cömert bir kimse olan Hafs b. Gıyâs, aldığı 300 dirhem maaşı iki arkadaşıyla 

paylaşırdı.147 Öldüğü gün arkasında hiç para bırakmamış, 900 dirhem borç bırakarak 

vefat etmiştir.148 

1.2.2. Đlmî Kişiliği 

1.2.2.1. Hocaları  

Hafs b. Gıyâs, çağının önde gelen pek çok ilim adamından fıkıh ve hadis dersleri 

almıştır. Bunların başında Yahyâ b. Saîd el-Ensârî, Süfyan es-Sevrî, Hişam b. Urve, 

Süleyman el-A’meş, Đbn Cüreyc, Ebû Đshak eş-Şeybânî, Asım el-Ahvel ve dedesi Talk 

başta olmak üzere birçok âlimden hadis; Ebû Hanîfe, Ebû Yûsuf ve Süfyan es-Sevrî gibi 

âlimlerden fıkıh okumuştur.149 Hafs, A’meş’in en meşhur talebelerindendir. Yahya b. 

Saîd el-Kattan şöyle demiştir: “Hafs b. Gıyâs, A’meş’in ashabının en güvenilir 

olanlarından biridir.”150  

Kendilerinden rivayette bulunduğu hocaları arasında şu isimler bulunmaktadır:  

                                                 
144 Hatib, et-Târih, VIII, 187; Đbn Hallikan, Vefeyât, II, 198; Zehebî, et-Tarih, 155; Temîmî, et-Tabakât., s. 
174. 
145 Zehebî, et-Tezkire, I, 298. 
146 Hatib, et-Târih, VIII, 190; Zehebî, Siyer, IX, 27. 
147 Köse, “Hafs b. Gıyâs”, DĐA, XV, 118. 
148 Zehebî, Siyer, IX, 26; a. mlf., Tezkire, I, 298; Đbn Hallikan, Vefeyât, II, 200; Kerderî, Menâkib., 482; 
Temîmî, et-Tabakât, 176; Köse, “Hafs b. Gıyâs”, DĐA, XV, 118. 
149 Hatib, et-Târih, VIII, 185; Taşköprüzâde, Tabakâtü’l-fukahâ, s. 24; Kerderî, Menâkib, II, 481; Leknevî, 
el-Fevâid, s. 68; Köse, “Hafs b. Gıyâs”, DĐA, XV, 118 
150Zehebi, et-Tarih: sene 191-200, s. 155; a. mlf., Siyer, IX, 24; et-Tezkire, I, 298.  
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Bürd b. Sinan eş-Şâmî, Ebû Bürde Yezid b. Abdillah b. Ebî Bürde b. Ebî Mûsâ el-

Eş’ârî151, Đsmâil b. Ebî Hâlid152, Đsmail b. Sümey’a153, Eş’as b. Sevvâr154, Eş’as b. 

Abdillah b. Câbir el-Huddânî155, Eş’as b. Abdilmelik el-Humrânî156, Sabit b. Ebî Safiye 

Ebî Hamza es-Sümâlî157, Câfer b. Muhammed Ali es-Sâdık158, Habib b. Ebî Amra159, 

Haccac b. Ebî Ertat160, Hasan b. Ubeydillah161, Humeyd b. Tarhan162, Halid el-Huzâî163, 

Dâvud b. Ebî Hind 164 , Ebû Mâlik Sa’d b. Târık el-Eşcâî 165 , Süfyan es-Sevrî 166 , 

Süleyman el-A’meş167, Süleyman et-Teymî168, dedesi Talk b. Muâviye en-Nehaî169, 

Asım el-Ahvel170, Abdullah b. Saîd b. Ebî Hind, Ebû Şeybe Abdurrahman b. Đshak el-

Kufî, Abdülaziz b. Ömer b. Abdülaziz, Abdülmelik b. Süleyman171, Abdülmelik b. 

Abdülaziz b. Cüreyc172, Abdülvahid b. Eymen173, Ubeydullah b. Ömer174, Ebü’l-Umeys 

                                                 
151 Mizzî, et-Tehzîb, VII, 57; Zehebî, Siyer, IX, 22; Đbn Hacer, et-Tehzîb, I, 629-630.  
152 Hatib, et-Târih, VIII, 185; Mizzî, et-Tehzîb, VII, 56; Zehebî, et-Târih: sene 190-200, s. 153; Đbn Hacer, 
Tehzîb, I, 629-630; Sandıkçı, Hicri Đlk Üç Asırda Đslam Coğrafyasında Hadis, s. 202. 
153 Đbn Mencûye, Ricâlü Sahîh-i Müslim, I, 144; Mizzî, et-Tehzîb, VII, 56;  
154 Hatib, et-Târih, VIII, 185; Mizzzî, et-Tehzîb, VII, 56. 
155 Mizzî, et-Tehzîb, VII, 56-57; Đbn Hacer, et-Tehzîb, I, 629-630. 
156 Mizzî, et-Tehzîb, VII, 57; Đbn Hacer, Tehzîb, I, 629-630. 
157 Mizzî, et-Tehzîb, VII, 57. 
158 Đbn Mencûye, Ricâlü Sahîh-i’l-Müslim, I, 144; Hatib, et-Târih, VIII, 185; Mizzî, et-Tehzîb, VII, 57; 
Đbn Hacer, et-Tehzîb, I, 629-630; el-Hûî, el-Mu’cem, VI, 148. 
159 Mizzî, et-Tehzîb, VII, 57; Zehebî, Siyer, IX, 22. 
160 Mizzî, et-Tehzîb, VII, 57. 
161 Đbn Ebî Hâtim er-Râzî, el-Cerh ve’t-ta’dîl, III, 185; Mizzî, et-Tehzîb, VII, 57 
162 Mizzî, et-Tehzîb, VII, 57. 
163 Đbn Mencûye, Ricâlü Sahîh-i’l-Müslim, I, 144; Mizzî, et-Tehzîb, VII, 57. 
164 Đbn Mencûye, Ricâlü Sahîh-i’l-Müslim, I, 144; Hatib, a.g.e.,  VIII, 185; Mizzî, et-Tehzîb, VII, 57; 
Zehebî, et-Târih: sene 191-200, s. 153.  
165 Mizzî, et-Tehzîb, VII, 57; Zehebî, Siyer, IX, 22; Đbn Hacer, I, 629-630. 
166 Đbn Ebî Hâtim er-Râzî, el-Cerh ve’t-ta’dîl, 185; Hatib, et-Tarih, VIII, 185; Mizzî, et-Tehzîb, VII, 57; 
Đbn Hacer, et-Tehzîb, I, 629-630; Kerderî, Menâkib, 481; Leknevî, el-Fevâid, 68; Köse, “Hafs b. Gıyâs”, 
DĐA, XVIII, 118. 
167 Đbn Mencûye, Ricâlü Sahîh-i’l-Müslim, I, 144; Hatib, et-Târih, VIII, 185; Kelâbâzî, Ricâlü Sahih-i’l-
Buhârî, I, 181 Đbn Hallikan, el-Vefeyât, II, 198; Mizzî, et-Tehzîb, VII, 56; Zehebî, et-Târih, 153; Đbn 
Hacer, et-Tehzîb, I, 629-630; Taşköprüzâde, Tabakâtü’l-fukahâ, s. 24. 
168 Đbn Mencûye, Ricâlü Sahîh-i‘l- Müslim, s., 144; Mizzî, a.g.e., VII, 57; Zehebî, Siyer, IX, 22; Đbn Hacer, 
et-Tehzîb, I, 629-630. 
169 Đbn Mencûye, Ricâlü Sahîh-i’l-Müslim, I, 144; Mizzî, et-Tehzîb, VII, 57; Zehebî, et-Târih, 153; a. mlf., 
Siyer, IX, 22; a. mlf., et-Tezkire, I, 297; Đbn Hacer, et-Tehzîb I, 629-630; Köse, “Hafs b. Gıyâs”, DĐA, 
XV,118. 
170 Kelâbâzî, Ricâlü Sahih-i Buhârî, I, 181; Đbn Mencûye, Ricâlü Sahîh-i’l- Müslim, I, 144; Mizzî, a.g.e., 
VII, 57; Zehebî, Siyer, IX, 22; a. mlf., et-Tezkire, I, 297; a. mlf., et-Târih: sene 190-200, 153; a. mlf., 
Mîzân, I, 567; Đbn Hacer, et-Tehzîb I, 629-630. 
171 Mizzî, et-Tehzîb, VII, 57. 
172 Đbn Mencûye, Ricâlü Sahîh-i’l- Müslim, I, 144; Mizzî, et-Tehzîb, VII, 57; Zehebî, Siyer, IX, 22; 
Taşköprüzâde, Tabakâtü’l-fukahâ, s. 24; Köse, “Hafs b. Gıyâs”, DĐA, XV, 118. 
173 Đbn Mencûye, Ricâlü Sahîh-i’l-Müslim, I, 144; Mizzî, et-Tehzîb, VII, 57.  
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Utbe b. Abdillah el-Mes’udî175, Ebü’l-Anbese Amr b. Mervan en-Nehaî el-Kûfî176 , 

Đmran b. Süleyman el-Murâdî177, Âlâ b. Halid el-Kâhilî178, Âla b. Müseyyeb179, Fudayl 

b. Gazvân180, Leys b. Ebî Süleym181, Mücâlid b. Saîd182, Muhammed b. Yezîd183, 

Muhammed b. Ziyad b. el-Muhâcir b. Kunfuz184, Muhammed b. Abdillah b. el-Ulâşe185, 

Muhammed b. Ebî Yahyâ el-Eslemî 186 , Mus’ab b. Süleym 187 , Musa b. Umeyr el-

Anberî188 , Meymun b. Ebî Abdillah el-Horasanî el-Varrâk 189 , Hişam b. Hassan190 , 

Hişam b. Urve191, Hişam b. Amr192, Yahya b. Saîd el-Ensârî193, Yezid b. Ebî Ubeyd194, 

Yezid b. Adillah195, Ebû Đshak eş-Şeybânî196, Mis’âr b. Kidâm197, Hasan b. Abdillah.198  

Hafs b. Gıyâs Kütüb-ü Tis’â’da 33 farklı hocadan rivayette bulunmuştur. Hafs b. 

Gıyâs’ın kendilerinden en çok hadis rivayet ettiği hocaları şunlardır: A’meş (65), Hişam 

b. Urve (20), Asım el-Ahvel (12), Haccâc b. Ertât (10), Đbn Cüreyc (8), Cafer b. 

Muhammed (8), Eş’as b. Sevvâr (7), Ubeydillah b. Ömer (7), Dâvud b. Ebî Hind (5). 

 

                                                                                                                                               
174 Đbn Mencûye, Ricâlü Sahîh-i’l-Müslim, I, 144; Hatib, a.g.e., VIII, 185; Mizzî, et-Tehzîb, VII, 57; 
Zehebî, et-Târih: sene 190-200, s. 153; a. mlf., Siyer, IX, 22; et-Tezkire, I, 297; Đbn Hacer, et-Tehzîb I, 
629-630. 
175 Mizzî, et-Tehzîb, VII, 57. 
176 Mizzî, et-Tehzîb, VII, 57. 
177 Mizzî, et-Tehzîb, VII, 57. 
178 Đbn Mencûye, Ricâlü Sahîh-i’l-Müslim, I, 144; Mizzî,  et-Tehzîb, VII, 57; Zehebî, Siyer, IX, 22. 
179 Mizzî, et-Tehzîb, VII, 57; Zehebî, Siyer, IX, 22. 
180 Mizzî, et-Tehzîb, VII, 57. 
181 Đbn Ebî Hâtim er-Râzî, el-Cerh ve’t-ta’dîl, 185; Hatib, a.g.e., VIII, 185; Mizzî, et-Tehzîb, VII, 57; 
Zehebî, Siyer, IX, 22; a. mlf.,  et-Târih: sene 190-200, s. 153. 
182 Mizzî, et-Tehzîb, VII, 57. 
183 Đbn Mencûye, Ricâlü Sahîh-i’l-Müslim, I, 144. 
184 Mizzî, et-Tehzîb, VII, 57; Zehebî, Siyer, IX, 22 
185 Mizzî, et-Tehzîb, VII, 57. 
186 Mizzî, et-Tehzîb, VII, 57. 
187 Đbn Mencûye, a.g.e., I, 144; Mizzî, et-Tehzîb, VII, 57; Đbn Hacer, et-Tehzîb I, 629-630. 
188 Mizzî, et-Tehzîb, VII, 57. 
189 Mizzî, et-Tehzîb, VII, 57. 
190 Đbn Mencûye, Ricâlü Sahîh-i’l-Müslim, I, 144; Mizzî, a.g.e., VII, 57; Zehebî, Siyer, IX, 22. 
191 Hatib, a.g.e., VIII, 185; Đbn Mencûye, Ricâlü Sahîh-i’l- Müslim, I, 144; Mizzî, a.g.e., VII, 58; Zehebî,  
Mizan, I, 567; a. mlf., et-Tarih: Sene, 190-200, s. 153; a. mlf., Siyer, IX, 22; et-Tezkire, 297; Köse, “Hafs 
b. Gıyâs”, DĐA, XV, 118. 
192 Đbn Hallikân, el-Vefeyât., II, 198. 
193 Đbn Mencûye, Ricâlü Sahîh-i’l-Müslim, I, 144; Mizzî, et-Tehzîb, VII, 58; Zehebî, Siyer, IX, 22; Đbn 
Hacer, et-Tehzîb I, 629-630. 
194 Mizzî, et-Tehzîb, VII, 58; Zehebî, Siyer, IX, 22. 
195 Đbn Mencûye, Ricâlü Sahîh-i’l-Müslim, I, 144. 
196 Đbn Ebî Hâtim er-Râzî, el-Cerh ve’t-ta’dîl, 185; Hatib, et-Târih., VIII, 185; Mizzî, et-Tehzîb, VII, 58; 
Zehebî, Siyer, IX, 22; , Köse, “Hafs b. Gıyâs”, DĐA, XV, 1118. 
197 Hatib, et-Târih, VIII, 185. 
198 Hatîb, et-Târih, VIII, 185. 
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1.2.2.2. Talebeleri 

Hafs b. Gıyâs’tan pek çok kimse ilim tahsil etmiş, ona talebe olmuştur. Bunlar arasında 

özellikle hadis ilminin ileri gelenlerinden birçok önemli isim bulunmaktadır. Bunların 

arasında Ahmed b. Hanbel 199  (ö. 241/855), Yahya b.Said el-Kattan 200 (ö. 198/813), 

Yahya b. Main201 (ö. 233/847), Ali b. el-Medînî202 (ö. 234/849), Đshak b. Râhûye203 (ö. 

238/852), Süfyan b. Veki’ b. el-Cerrâh204, Küteybe b. Saîd205  gibi meşhur isimler 

bulunmaktadır. 

Bunun dışında Hafs b. Gıyâs’ın talebeleri arasında şu isimler bulunmaktadır: 

Đbrahim b. Mehdi206, Ahmed b. Đbrahim ed-Devrakî207, Ahmed b. Büdeyl el-Yâmî208, 

Ahmed b. Abdilcabbâr el-Utâridî209, Đshak b. Đbrahim b. Habib b. Şehîd210, Đshak el-

Hanzalî211 , Ebû Mamer Đsmail b. Đbrahim el-Hüzelî212 , Ebubekr Đsmail b. Hafs el-

Übülî213, Ümeyye b. el-Kâsım214, Hasan b. Hammad es-Seccâde215, Hasan b. Arafe216, 

Hüseyin b.Yezid et-Tahhan el-Kûfî217, Davûd b. Ruşeyd218, Ebu Hayseme Züheyr b. 

                                                 
199 Hatib, et-Tarih, VIII, 185; Đbn Hallikan, el-Vefeyât, II, 198; Mizzî, et-Tehzîb, VII, 58; Zehebî, Siyer, 
IX, 23; a. mlf.,  et-Tezkire, I, 297; a. mlf., Mîzân, I, 567; et-Târih: sene: 190-200, 154; Đbn Hacer, et-
Tehzîb I, 630; Kerderî,  Menâkîb, 481; Taşköprüzâde, Tabakâtü’l-fukahâ, s. 24; Köse,  “Hafs b. Gıyâs”, 
DĐA, XV, 1118. 
200 Đbn Ebû Hatim, el-Cerh ve’t-Ta’dil, III, 185; Mizzî, et-Tehzîb, VII 59; Zehebî, Siyer, IX, 23; Đbn Hacer, 
et-Tehzîb, I, 630; Taşköprüzâde, Tabakâtü’l-fukahâ, s. 24; Köse, “Hafs b. Gıyâs”, DĐA, XV, 118. 
201 Hatib, et-Tarih, VII, 185; Mizzî, et-Tehzîb, VII, 58; Zehebi, Siyer, IX, 23; a. mlf., et-Tezkire, I, 297; 
et-Tarih: sene 190-200, s. 154; Đbn Hacer, et-Tehzib; I, 630; Kerderî, Menakib, 481; Leknevî, el-Fevâid, 
68; Taşköprüzâde, Tabakâtü’l-fukahâ, s. 24; Köse, “Hafs b. Gıyâs”,  DĐA, XV, 118. 
202 Hatib, et-Tarih , VIII, 185; Mizzî, , et-Tehzîb, VII, 58; Zehebî, Siyer, IX, 23; a. mlf., et-Tezkire, I, 297; 
a. mlf. et-Tarih,154; Đbn Hacer, et-Tehzîb,  I, 630; Kerderî, Menâkib, 481; Leknevî, el-Fevâid, 68; 
Taşköprüzâde, Tabakâtü’l-fukahâ, s. 24; Köse, “Hafs b. Gıyâs”, DĐA, XVII, 118 
203 Hatib, a.g.e., VIII, 185; Mizzî, a.g.e., VII, 56; Đbn Hacer, et-Tehzîb I, 630; Zehebî, Siyer, IX, 23; a.mlf., 
et-Târih, 153; a. mlf., et-Tezkire, I, 297; a. mlf.,  Mizân, I,  567; Kerderî,  Menâkîb, s. 481;  Köse, “Hafs b. 
Gıyâs”, DĐA, XV, 1118. 
204 Mizzî, et-Tehzîb, 58; Zehebî, Siyer, IX, 23. 
205 Mizzî, et-Tehzîb, VII, 58. 
206 Mizzî,  et-Tehzîb, VII, 58; Zehebî, Siyer, IX, 23. 
207 Mizzî,  et-Tehzîb, VII, 58; Zehebî, Siyer, IX, 23. 
208 Mizzî, et-Tehzîb, VII, 58; 
209 Mizzî, et-Tehzîb, VII, 58; Zehebî, Siyer, IX, 23; a. mlf., et-Tezkire, I, 297; a. mlf., et-Târih, 154. 
210 Mizzî, , et-Tehzîb, VII, 58. 
211 Đbn Mencûye, Ricâlü Sahîh-i’l- Müslim, I, 144. 
212 Mizzî,  et-Tehzîb, VII, 58. 
213 Mizzî, et-Tehzîb, VII, 58. 
214 Mizzî,  et-Tehzîb, VII, 58. 
215 Mizzî, et-Tehzîb, VII, 58; Zehebî, Târih: Sene, 191-200, s. 154. 
216 Hatib, et-Tarih, VIII, 185; Mizzî, et-Tehzîb, VII, 58; Zehebî, et-Târih: Sene 190-200, s. 154; a. mlf., 
et-Tezkire, I, 297.Đbn Hacer, et-Tehzîb I, 630. 
217 Mizzî, et-Tehzîb, VII, 58. 
218Mizzî, et-Tehzîb, 58 
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Harb219, Ebû Sâib Selm b. Cünâde220, Sehl b. Zencele er-Râzî221, Sehl b. Osman el-

Askerî222, Sadaka b. el-Fadl el-Mervezî223, amcasının oğlu Talk b. Gannâm en-Nehâi224, 

Ebû Saîd Abdullah b. Said el-Eşec225 , Ebûbekr b. Abdullah b. Muhammed b. Ebî 

Şeybe226, Affan b. Müslim227, Ebü’ş-Şa’şa Ali b. Hasan b. Süleym228, Ali b. Haşrem229, 

Ali b. Saîd b. Mesruk el-Kindî230 , Ali b. Meymun er-Rakkî231 , Ömer b. Đsmail b. 

Mücalid b. Said232, oğlu Ömer b. Hafs b. Gıyas233, Ömer b. Sa’d Ebû Davud el-Haferî234, 

Amr b. Muhammed en-Nakıd235, Đmran b. Meysere236, Oğlu Gannâm b. Hafs b. Gıyas237 

(Ubeyd b. Gannâm’ın babası), Ebû Nuaym el-Fadl b. Dükeyn 238 , Muhammed b. 

Adem 239 , Muhammed b. Hasan et-Tel 240 , Muhammed b. Sabbah el-Bezzâr 241 , 

Muhammed b. es-Sabbah el-Cercerai242, Muhammed b. Tarif el-Becelî243, Muhammed b. 

Abdullah b. Nümeyr 244 , Muhammed b. Abdilaziz b. Ebi Rizme el- Mervezi 245 , 

Muhammed b. Ubeyd el-Muharibi246, Ebû Kureyb b. Muhammed b. Alâ’247, Ebu Musa 

                                                 
219 Hatib, et-Tarih, VIII, 185; Mizzî, et-Tehzîb, 58; Đbn Hacer, et-Tehzîb,  I, 630; Köse, “Hafs b. Gıyâs”, 
DĐA, XV, 118. 
220 Mizzî, et-Tehzîb, 58; Zehebî, Siyer, IX, 23. 
221 Mizzî, et-Tehzîb, 58; Zehebî, Siyer, IX, 23. 
222 Đbn Mencûye, Ricâlü Sahîh-i’l-Müslim, I, 144;  Mizzî, a.g.e.,  VII, 58. 
223 Mizzî, et-Tehzîb, 58; Zehebî, Siyer , IX, 23. 
224 Mizzî, et-Tehzîb, 58; Zehebî, Siyer, IX, 23. 
225 Đbn Mencûye, Ricâlü Sahîh-i Müslim, I, 144; Mizzî, a.g.e., 58; Zehebî, Siyer , IX, 23. 
226 Mizzî, et-Tehzîb, 58; Zehebî, et-Tezkire, I, 97; a. mlf., et-Tarih, 154; Đbn Hacer, et-Tehzib, I, 630. 
227 Đbn Ebî Hatim, el-Cerh ve’t-ta’dîl, III, 185; Đbn Mencûye, Ricâlü Sahîh-i’l-Müslim, I, 144; Hatib,a.g.e., 
VIII, 185; Mizzî, a.g.e., VII, 58; Đbn Hacer, et-Tehzîb, I, 630;  
228 Mizzî, et-Tehzîb, VII, 58. 
229 Mizzî, et-Tehzîb, VII, 58; Zehebî, Siyer, IX, 23. 
230 Mizzî, et-Tehzîb, VII, 58. 
231 Mizzî, et-Tehzîb, VII, 58 
232 Mizzî, et-Tehzîb, VII, 58 
233 Buhârî, et-Târihü’l-kebîr, II, 370. Buhârî’nin eserinde bu isim amcaoğlu olarak kaydedilmektedir. 
Ancak diğer kaynaklar onu oğlu olarak tanıtmaktadır. Hatib, a.g.e., VIII, 185; Zehebî, Siyer, IX, 23; a. 
mlf., et-Tarih, 154; et-Tezkire, I, 297; Mizzî, a.g.e., VII, 58; Đbn Hacer, et-Tehzîb, I, 630; Đbn Mencûye, 
Ricâlü Sahîh-i Müslim, s., 144; Köse, “Hafs b. Gıyâs” DĐA, XVII, 118. 
234 Mizzî, et-Tehzîb, VII, 58; Đbn Hacer, et-Tehzîb, I, 630. 
235Mizzî, et-Tehzîb, VII, 58; Zehebî, Siyer, IX, 23; a. mlf., et-Tezkire, I 297; et-Tarih: sene: 191-200, 
s.154; Đbn Hacer, et-Tehzib, I, 630. 
236 Mizzî, et-Tehzîb, VII, 58 
237 Mizzî, et-Tehzîb, VII, 58 
238 Hatib, et-Tarih, VIII, 185; Mizzî, et-Tehzîb, VII, 58; Đbn Ebî Hâtim, a.g.e., 185; Đbn Hallikan, a.g.e., II, 
198; Đbn Hacer, et-Tehzîb I 630; Sandıkçı, a.g.e., s. 202. 
239 Mizzî, et-Tehzîb, VII, 58. 
240Mizzî, et-Tehzîb, VII, 59. 
241 Mizzî, et-Tehzîb, VII, 59 
242 Đbn Mencûye, Ricâlü Sahîh-i’l- Müslim, I, 144.  
243 Mizzî, et-Tehzîb, VII,59. 
244 Mizzî, et-Tehzib, VII, 59; Zehebî, Siyer, IX, 23; Đbn Mencûye, Ricâlü Sahîh-i Müslim, I, 144. 
245 Mizzî, et-Tehzib, VII,59. 
246 Mizzî, et-Tehzib, VII, 59. 
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Muhammed b. Müsennâ248, Ebû Hişam Muhammed b. Yezid er-Rifai249, Harun b. Đshak 

el-Hemdâni250, Harun b. Muaviye el-Eş’ari251, Hişam b. Yunus el-Lü’lüî252, Hennâd b. 

es-Serîy et-Temîmî253, Velid b. Salih en-Nahhâs254, Yahya b. Yahya en-Neysabûrî255, 

Yakub b. Đbrahim ed-Devrakî256, Züheyr b. Harb257. 

Hafs b. Gıyâs’ın rivayetleri Kütüb-ü Tis’â’ya 58 farklı talebesi tarikiyle geçmiştir. Hafs 

b. Gıyâs’tan en çok rivayette bulunan talebeleri şunlardır: Ömer b. Hafs b. Gıyâs (57), 

Ebubekir b. Ebî Şeybe (43), Ebû Saîd el-Eşec (14), Ahmed b. Hanbel (9), Muhammed b. 

Abdullah b. Nümeyr (6), Muhammed b. el-A’la’ (5), Hârun b. Muâviye (4) ve 

Müsedded (4), Osman b. Ebî Şeybe (3), Süfyan b. Veki’ (3), Yahyâ b. Adem (3), Ebû 

Hişam er-Rufâî (3), Abdullah b. Muhammed b. Ebî Şeybe (2). 

1.2.2.3. Eserleri 

Kendisinden üç veya dört bin civarında hadis rivayet edilen Hafs’ın 170 hadisi ihtiva 

eden bir cüz’ünün bulunduğu rivayet edilir.258  Şii müellif Hâirî de Hafs b. Gıyâs’ın bir 

kitabı olduğundan bahsetmektedir. Ancak eserin ismi, hacmi, günümüze ulaşıp 

ulaşmadığı hakkında bir bilgi vermemektedir.259  

Yine Şiî müellif Tûsî de Hafs b. Gıyâs’ın mutemed bir kitabının olduğundan 

bahsetmektedir. Onu bize ashabımızdan pek çok kimse haber vermiştir dedikten sonra 

kitabın kendisine ulaştığı sened zincirini de şu şekilde vermektedir: “Muhammed b. Ali 

b. el-Hüseyin, O babasından ve Muhammed b. el-Hasan’dan, O da Sa’d b. Abdullah ve 

                                                                                                                                               
247 Mizzî, et-Tehzib, VII59; Zehebi, Siyer, IX, 23; Sandıkçı, a.g.e., s. 202. 
248 Mizzî, et-Tehzib, VII, 59; Đbn Hacer, et-Tehzib, I, 630; Đbn Mencûye, a.g.e., I, 144. 
249 Mizzî, et-Tehzi., VII, 59; Zehebi, Siyer, IX, 23. 
250 Mizzî, et-Tehzib, VII, 59; Zehebi, Siyer, IX, 23. 
251 Mizzî, et-Tehzib, VII, 59. 
252 Mizzî, et-Tehzib, VII, 59 
253 Mizzî, et-Tehzib, VII, 59; Zehebi, Siyer, IX, 23 
254 Mizzî, et-Tehzib, VII 59. 
255 Mizzî, et-Tehzib., VII, 58; Zehebî, Siyer, IX, 23; Đbn Hacer, et-Tehzib, I, 630; Đbn Mencûye, Ricâlü 
Sahîh-i Müslim, s. 144. 
256 Mizzî, et-Tehzib, VII, 58; Zehebî, et-Tezkire, I, 297; et-Tarih: sene 190-200, s. 154 
257 Đbn Mencûye, Ricâlü Sahîh-i Müslim, s. 144. 
258 Kehhâle, Mu’cem, I, 649; Zirikli, el-A’lam, 291; Sandıkçı, Hicrî Đlk Üç Asırda Đslam Coğrafyasında 
Hadis, 202; Köse, “Hafs b. Gıyâs”, DĐA, XV, 118. 
259 Hâirî, “Hafs b. Gıyâs”, Dâiretü’l-meârifi Teşeyyü’, s., 383. 
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Hamîrî’den, onlar da Muhammed b. Velîd’den, o da Muhammed b. Hafs’tan, O da 

babası Hafs b. Gıyâs’tan.”260  

Rivayete göre Đbn Đdris (ö. 192) şöyle demiştir: “Eş’as b. Sevvâr’ın meclisinde Hafs b. 

Gıyas’tan başka yazan hiç kimseyi görmedim.”261 Bu rivayet göstermektedir ki Hafs b. 

Gıyâs hocalarından dinlediği hadisleri yazı ile tespit etmekte ve bir kitapta 

toplamaktadır. 

Hafs b. Gıyâs’ın tespit edip kayda geçirdiği bu rivayetlere veyahut kitaplarına ne 

olmuştur? Tespit edebildiğimiz kadarıyla bu rivayetleri veya kitabı oğlu tarafından 

muhafaza edilmiş ve Kütüb-ü Tis’a’ya girmiştir. Başka bir ifadeyle Hafs’ın rivayetleri 

Kütüb-i Sitte’ye muhtemelen bu mecmua vasıtasıyla intikal etmiştir. Ömer b. Hafs b. 

Gıyâs, Buhârî ve Müslimin hocaları arasında yer almaktadır. Sünen sahibi müellifler de 

ondan rivayette bulunmuşlardır. Nitekim Ali b. Medînî’nin(ö. 234/848–49) yukarıda 

işaret edilen şehadet ve tasdiki bunu teyit etmektedir. Buna göre o şöyle demiştir: 

Yahya b. Saîd el-Kattân’ı şöyle derken işittim: “A’meş’in ashabının en güvenilir olanı 

Hafs b. Gıyâs’tır. Ben bunu kabul etmedim. Daha sonraları Kûfe’ye geldim. Ömer b. 

Hafs, babasının, Ameş’ten rivayetlerinin bulunduğu kitabını benim için çıkarınca 

Yahya’ya hak verdim. Saygı duydum. Ömer bana ‘babamın kitabına bakıp Yahya’ya mı 

saygı duyuyorsun” dedi. Yahyâ’yı şöyle derken işitmiştim dedim: “Hafs b. Gıyas, 

A’meş’in ashabının en güvenilir olanıdır.”  O’nun kitabını görünceye kadar bunun 

böyle olduğunu kabul etmiyordum”262 demiştir. Hafs’ın rivayetlerini yazdığını ve bu 

yazmaların daha sonrakilere intikal ettiğini gösteren diğer bir örnek de şudur: Đbn Ebî 

Şeybe, Yahyâ b. Maîn’i Hafs’tan rivayet ettiği “Đkale” hadisinden dolayı eleştirmiş ve 

“Hafs’ın kitapları işte bizim yanımızdadır. Oğlu Ömer’in kitapları da yanımızdadır. 

Onlarda ise böyle bir şey yoktur”263 demiştir.  

Kaynaklarda Hafs b. Gıyâs’a nisbet edilen eserleri hakkında kısa bazı bilgiler sunmak 

istiyoruz. 

 

                                                 
260 Tûsî, el-Fihrist, s. 116. 
261 Yahya b. Maîn, et-Tarih, II, 121. 
262 Hatib, et-Târih, VIIII, 193; Đbn Hacer, et-Tehzib, I, 630.   
263 Hatib, et-Târih, VIII, 192,93. 
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1.2.2.3.1. Hadis Cüzü 

Bazı kaynaklarda Hafs b. Gıyâs’ın 170 hadis ihtiva eden bir hadis cüzünün bulunduğu 

kaydedilmektedir.264  Hafs b. Gıyâs’ın bu hadis cüzünün yukarıda işaret edilen Hafs’a 

ait hadis mecmualarının bir bölümü olması kuvvetle muhtemeldir. Hicrî II. asır gibi 

tasnifin yoğun yaşandığı bir dönemde Hafs’ın yazılı bir hadis mecmuasına sahip olması 

son derece tabiidir. Bununla birlikte bu cüzün günümüze ulaşan bir yazmasının 

mevcudiyeti bilinmemektedir. Dikkat çeken diğer bir nokta, 170 hadis ihtiva eden bu 

hadis cüzünün şiî müelliflerce onun, 12 Đmam’dan biri olan Cafer es-Sâdık’tan yaptığı 

rivayetlerden müteşekkil olduğunun iddia edilmesidir. Ancak bu bilginin ötesinde bu 

cüzle ilgili yegâne bilginin Şii müellif el-Hûî’nin eserinde bulunduğunu da ifade etmek 

gerekir. el-Hûî şöyle diyor:  “Hafs b.Gıyâs’ın, ashabımızdan çokları tarafından bize 

haber verilen bir kitabı vardır. Bize, Ahmed b. Muhammed b. Saîd haber verdi. O da 

Abdullah b. Üsâme el-Kelbî’yi şöyle derken işittim dedi: Ömer b. Hafs b. Gıyâs’ı şöyle 

derken işittim: Babasının Đmâm Ca’fer b. Muhammed (a.s.)’den rivayet ettiği yaklaşık 

170 hadis bulunan kitabını haber verdi.”265 

1.2.2.3.2. Kitabü’s-Siyer’in Hafs Nüshası 

Muhakkik âlim Ebü’l-Vefa el-Efgânî, Ebû Yûsuf’un Kitâbü’r-Red alâ Siyeri’l-Evzâî 

adlı eserine yazdığı girişte266, Hafs b. Gıyâs’ın, Đmâm Ebû Hanife’nin es-Siyer’ü’s-

Sağir’i imla ettiği talebeleri arasında Hafs’ı da saymaktadır. Buradan hareketle Siyerü’s-

sağir’in Şeybânî nüshası gibi Hafs’a ait nüshası bulunduğu söylenebilir. Ama bu nüsha 

hakkında başka bir bilgiye ulaşılamamıştır. 

1.2.2.3.3. Kitâbü’l-Âsâr’ın Hafs Nüshası 

Birçok kaynakta Hafs b. Gıyâs, Đmâm Âzâm Ebû Hanîfe’den onun “Âsâr”ını dinleyen 

ve rivayet edenler arasında gösterilmektedir. Cüzcânî (ö. 256/870), Hafs’ı şöyle derken 

işittim demiştir: “Đmam’dan Âsâr’ını dinledim. O’ndan daha temiz kalplisini, ifsad ve 

ıslah edecek şeyleri ondan daha iyi bilenini görmedim.”267  

                                                 
264 Zirikli, el-A’lâm, II, 291; Kehhâle, Mu’cem, I, 649; Köse, “Hafs b. Gıyâs”, DĐA, XV, 118. 
265 el-Hûî, el-Mu’cem,VI, 148. 
266 Ebû Yûsuf, Kitâbü’r-Red alâ Siyeri’l-Evzâî, s. 2. 
267 Îcli, et-Tarih, 125; Kerderî, Menâkib, II, 482-83; Zirikli, el-A’lam, 291; Evrekzeî, Mesânidü’l-Đmâm, s. 
99; Sandıkçı, Hicrî Đlk Üç Asırda Đslam Coğrafyasında Hadis, s. 202. 
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Harizmî (ö. 665/1266), Câmiü’l-Mesânid adlı eserinde “Ebû Hanîfe’nin Bu 

Müsned’lerde Kendisinden Rivayette Bulunan Ashabının Zikredilmesine Dair Açtığı 

Fasıl”da şunları söylemektedir: “Hafs b. Gıyâs, Ebû Hânîfe ashâbının büyüklerinden ve 

bu Müsned’lerde ondan çokça rivayette bulunanlardandır.”268 

Kaynaklarda, Kitabü’l-âsârı, Đmam-ı Âzâm Ebû Hanîfe’den rivayet eden altı şahıstan 

bahsedilmektedir. Zikredilen bu altı zata ilave olarak tarih kitaplarındaki diğer bazı 

muhaddislerle ilgili bilgilerden anlaşıldığına göre başkaları da Ebû Hanîfe’den bu kitabı 

işitmişlerdir. Hafs b. Gıyâs bu kişiler arasında yer almaktadır. Hafız el-Hârisî’nin 

naklettiğine göre Hafs şöyle demiştir: “Ben Ebû Hanife’den kitaplarını ve onun Âsâr’ını 

işittim.” 269  Ancak Hafs’ın rivayet ettiği zikredilen bu nüsha hakkında bir bilgiye 

ulaşılamamıştır. Harizmî, Ebû Hanife’den rivayet edilen müsnedleri bir araya topladığı 

eserinde Hafs b. Gıyâs için; bu müsnedlerde ondan (Đmam Âzâm Ebû Hanîfe) çokça 

rivayette bulunanlardandır dediği halde Camiü’l-Mesânîd’in baş kısmında, eserde 

bulunan Müsned’ler arasında Hafs’ın Müsned’inden bahsetmemektedir. Ancak 

yukardaki rivayetleri dikkatle incelediğimizde Hafs b. Gıyâs’ın Kitabü’l-Âsâr’ı, Đmâm 

Ebû Hanîfe’den rivayet etmiş olması uzak bir ihtimal değildir. Eğer Hafs b. Gıyâs 

Kitâbü’l-Âsâr’ın ravileri arasında bilinmiyor veya Âsâr’ın Hafs nüshası insanlar 

arasında meşhur olmamışsa onun nüshasının diğerlerinin müsnedleri içinde mündemic 

olduğu tahmin edilebilir.270 

1.2.2.1. Fıkhî Görüşleri:  

Kaynaklarda Hafs b. Gıyâs’ın en çok üzerinde durulan yönü fakîh olmasıdır. Bu özelliği 

sebebiyle Harûnürreşîd tarafından önce Doğu Bağdat kadılığına sonra da Kûfe 

kadılığına tayin edilmiştir. Hafs b. Gıyâs fıkhî bilgilerini Đmâm-ı Âzâm Ebû Hanîfe’den 

almıştır.271 Đclî de, onun, diğer hususiyetlerinin yanı sıra aynı zamanda fakîh olduğunu 

söylemektedir. 272  Đbn Hacer et-Takrîb adlı eserinde onun hakkında sikadır, fakîhtir 

demektedir.273 Onun fıkhî görüşlerininden bazıları şunlardır: 

                                                 
268 Harizmî, Câmiü’l-Mesânîd, II, 429–430. 
269 Nûmânî, Kitâbü’l-Âsâr Mukaddimesi, çev., Mehmet Özşenel, Sakarya Đlahiyat Fakültesi Dergisi, sayı, 
1, 1996, s. 248. 
270 Evrekzeî, Mesânidü’l-Đmâm, s. 100. 
271 Kerderî, Menâkib, II, 481. 
272 Đclî, Târihü’s-sikât, 125; Zehebî, Siyer, IX, 23. 
273 Đbn Hacer, et-Takrîb, I, 189. 
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1. Ahmed b. Hanbel, şöyle demiştir: Hafs b. Gıyas’ı dişlerini altınla 

sağlamlaştırmış/desteklemiş olarak gördüm.274 Bu rivayet Hafs b. Gıyâs’a göre altının 

vücudun herhangi bir bölümünde tedavi maksadıyla kullanılmasının caiz olduğunu 

göstermektedir. 

2. Abdullah b. Ahmed b. Hanbel, Hafs’ın Şeybânî’den onun da Abdullah b. Utbe’den 

olan şu rivayeti hakkında babamı şöyle derken işittim: Emzikli bir çocuğu olup da 

evlenen bir kadın hakkında soruldu. “Ölse de emzirme” dedi. 275  Kur’ânı Kerim’de 

“Anneler çocuklarının emzirilme müddetini tamamlamak için onlar tam iki yıl 

emzirirler. Annelerin normal ölçüde yiyecek ve giyeceği çocuğun babasına aittir”276 

buyrulmaktadır. Bu ayet çocuğun emzirilme hakkı ile onu emzirenin nafaka ve ücretini 

tafsilatıyla ihtiva etmektedir. Buna dayanarak bütün müctehidler din yönünden 

(diyâneten) ananın çocuğunu emzirmeye mecbur olduğunda birleşmişlerdir. Hukukî 

bakımdan (kazâen) ananın bu vazifeyi ifaya mecbur olup olmaması mevzuunda görüş 

ayrılığı vardır. Hanefilere göre cebredilemez, emzirmem diyebilir. Đmam Mâlik’e göre 

kadının ictimaî durumu göz önüne alınır. Diğer fukahâya göre kazâen de mecburdur. 

Bütün müctehidler aşağıdaki durumlarda ananın emzirmeye -kazâen- zorlanacağı 

kanaatindedirler. 1. Çocuk anasından başka kadını emmez ise. 2. Başka emzirecek kadın 

bulunmazsa. 3. Babanın ve çocuğun sütana tutacak malları yoksa. Bu durumlar dışında 

ana emzirmekten imtina ederse –kazâen zorlanamaz diyen mezhepler göre- bir süt anne 

kiralanır. Çocuğun malı varsa ücret bundan ödenir; yoksa ücreti baba öder. Bu ihtilaf 

evlilik içinde bulunan ana ile ilgilidir. Vefat iddeti bekleyen veya boşanmış ve iddetini 

doldurmuş olan ana emzirme ücreti talep edebilir. Başkalarından çok istemediği 

takdirde emzirmek onun hakkıdır ve baba ücreti öder. 277  Kur’ân-ı Kerim’de şöyle 

buyrulmaktadır: “Onları gücünüz ölçüsünde oturduğunuz yerin bir bölümünde oturtun, 

onları sıkıştırıp (gitmelerini sağlamak için) kendilerine zarar vermeye kalkışmayın. Eğer 

hamile iseler, doğum yapıncaya kadar nafakalarını verin. Sizin için çocuğu emzirirlerse 

onlara ücretlerini verin, aranızda uygun bir şekilde anlaşın. Eğer anlaşamazsanız çocuğu 

başka bir kadın emzirecektir.”278   Ahmed b. Hanbel’in el-Đlel’inde yer alan rivayet 

                                                 
274 Ahmed b. Hanbel, el-Đlel, III, 72. 
275 Ahmed b. Hanbel, el-Đlel, II, 184. 
276 Bakara 2/223. 
277 Karaman, Mukayeseli Đslam Hukuku, I, 398-99. 
278 et-Talak 65/6. 
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muhtasar olduğundan dolayı sanki bir mübhemlik mevcut. Ancak Hafs b. Gıyâs, 

mezhebinin de görüşüne uygun olarak annenin yeni bir evlilik yaptığından dolayı 

kazâen çocuğunu emzirmek zorunda olmadığını belirtmektedir.   

3. Kadının görev ve yetkileri arasında velileri bulunmayan yetim kızları denkleriyle 

evlendirmek de bulunmaktadır.279 Đşte bu nedenle Hafs b. Gıyâs, yetim bir kızı, sarhoş 

oluncaya kadar nebîz içen bir kimseyle de Rafizîyle de evlendirmezdi. Bunun sebebi 

kendisine sorulunca şöyle derdi: Rafizî bir adam yanında üç talak bir talak hükmündedir. 

Sarhoş oluncaya kadar nebîz içen kimse de hanımını sarhoş iken boşar da bu durumun 

farkında olmaz.280 Daha önce de zikrettiğimiz bir rivayette Talk b. Gannâm diyor ki: 

“Hafs b. Gıyas namaz kılmak için çıktı. Ben de sokakta arkasındayım. Güzel bir kadın 

durdu ve şöyle dedi: “Ey Kadı! Allah seni iyilerden eylesin. Beni evlendir. Kardeşlerim 

beni rahatsız ediyorlar.” Hafs bana yöneldi ve “Ey Talk! Evlendirmek için onun dengini 

bulursan onu evlendir. Eğer nebiz içip sarhoş olan biri veya rafizî olursa evlendirme” 

dedi. “Allah seni faydalı kılsın ey kadı, bunu niçin söyledin” dedim. “Eğer Râfızî olursa 

üç talak onun nezdinde birdir. Eğer sarhoş oluncaya kadar içen birisi olursa boşar da 

bunu bilmez”281 dedi. 

4. Hafs b. Gıyâs “Bir gün A’meş’in yanındaydım ve O’nun da önünde nebîz vardı. 

Hadis talebesinden bir grup öğrenci huzuruna girmek için ondan izin istedi. Bunun 

üzerine ben de nebîzin üzerini örttüm. Bana “Niçin örttün?” diye sordu. Đçeri girecek 

olan hadis talebesinin görmemesi için demeyi uygun bulmadım ve “Đçine sinek 

düşebileceği endişesiyle örttüm” dedim. Bunun üzerine A’meş “Heyhât. Muhakkak ki 

sinek sebebiyle örtmüş olman hadis talebesi içeriye girdiği için örtmenden daha 

menedicidir”dedi.282  Bu rivayetten anlaşılan A’meş’in doğrudan, Hafs b. Gıyâs’ın ise 

ise dolaylı olarak nebîz içmeyi helal saydıklarıdır.  

Hafs b. Gıyâs sika bir muhaddis ve fakîh olarak rivayetleri temel hadis kaynaklarında 

yer almış bir şahsiyettir. Ehl-i reyden sayılıp rivayetleri terk edilen Ebû Hanîfe’nin önde 

gelen öğrencilerinden olmasına rağmen hadislerinin başta kütüb-ü sitte olmak üzere 

                                                 
279 Atar, “Kadı”, DĐA, XXIV, 68. 
280 Temîmî, et-Tabakâtü’s-seniyye, 177. 
281 Hatib, et-Târih, VIII, 189-190; Zehebî, et-Tarih, 154; a. mlf., Siyer, IX, 27; Temîmî, et-Tabakât, s. 177; 
Kerderî, Menâkib, II, 482. 
282 Đbn Abdirrabbih, Ikdü’l-Ferîd, 353. 
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temel hadis kaynaklarında yer alması onun hadis ilminde ne kadar önemli bir yer 

edindiğini göstermektedir. 

Hafs b. Gıyâs’ın hadis ilmindeki yeri ve rivayetleri ikinci bölümde müstakil olarak 

incelenecektir. 
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BÖLÜM 2: HAFS B. GIYAS’IN HADĐS ĐLMĐNDEKĐ YERĐ VE RĐVAYETLERĐ 

Bu bölümde Hafs b. Gıyâs’ın hadis ilmindeki yeri tesbit edilmeye çalışılacaktır. Đlk 

olarak Hafs b. Gıyâs’ın hadisçiliği hakkında âlimlerin görüşleri zikredildikten sonra 

onun cerh ve tadil yönünden durumu, hoca ve talebeleri ve bunlarla olan ilişkileri 

incelenecek, daha sonra Hafs b. Gıyâs’ın rivayetlerinin kaynak kitaplarda konulara göre 

dağılımı, rivayetlerinde kullandığı sigalar ve rivayetlerinin ittisal vd. özelikleri 

incelenecektir. Hafs b. Gıyâs’ın eleştirilen bazı rivayetlerine de bu bölümde yer 

verilecektir.   

2.1. Cerh Ve Tadil Yönünden Durumu 

Hafs b. Gıyâs sika bir muhaddis olmakla birlikte bazı âlimler tarafından bazı yönlerden 

tenkit edilmiştir. Önce tenkit konusu olan hususlar ele alınacak, daha sonra onu ta’dil 

edenlerin görüşlerine yer verilecektir. 

2.1.2. Cerhi Đle Đlgili Görüşler 

Hafs b. Gıyâs hakkında yapılan tenkitler daha ziyade onun tedlis yaptığı 283 , hadis 

öğrenim ve öğretiminde çokça yanıldığı (kesretü’l-galat) ve ömrünün sonlarına doğru, 

bir başka rivayette ise kadı olduktan sonra hafızasının zayıfladığı (ihtilat) konularında 

ağırlık kazanmıştır. Bunların dışında onun hakkında kadı olduğundan dolayı ya da 

Đmam-ı Âzâm Ebû Hanîfe’nin talebesi olması, ehl-i reye mensup bulunması nedeniyle 

herhangi bir cerhedici söz söylenmemiştir. 

Đbn Sa’d “Sikadır, güvenilirdir ve sebt’tir. Ancak tedlis yapardı”284 demektedir. Đbn 

Hacer, Hafs b. Gıyâs’ın ömrünün sonlarına doğru olan hafızasındaki zayıflamanın 

az/biraz olduğunu ifade etmektedir.285 Hafs b. Gıyâs’ın hafızası hakkında birçok kişi söz 

söylemiştir. Ahmed b. Hanbel bunlardan biridir.286  Ayrıca Esrem, Ahmed b. Hanbel’in, 

“Hafs tedlis yapardı” dediğini de zikretmiştir.287  

                                                 
283 Đbn Sa’d, et-Tabakat, VI, 390; Ahmed b. Hanbel, el-Đlel, II, 184; Đbn Hacer, et-Tehzîb, I, 630. 
284 Đbn Sa’d , et-Tabakat, VI, 390; Sandıkçı,Đlk Üç sırda Đslam Coğrafyasında Hadis, s.  202; Köse, “Hafs 
b. Gıyâs”,  DĐA, XV, 118. 
285 Đbn Hacer, et-Takrib, I, 189. 
286 Đbn Receb, Şerhu Đleli’-Tirmizî, 326. 
287 Ahmed b. Hanbel, el-Đel, II, 184; Đbn Hacer, a.g.e., I, 630; Sandıkçı, a.g.e., s.  202 
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Ebû Zür’a şöyle demiştir: “Hafs b. Gıyas kadı olduktan sonra hafızası zayıfladı. Kim 

onun kitabından bir şey yazarsa o sâlihtir, ihticâca elverişlidir.”288 

Ali b. Medînî (ö. 234/849) şöyle demiştir: Yahya “Hafs sebttir” dedi. Ben de “O, vehim 

yapıyor” dedim. Bunun üzerine Yahyâ “O’nun kitabı sahihtir” dedi.289  

Davud b. Ruşeyd “Çokça hata yapardı (kesirü’l-galât)” derdi.290 

Rivayete göre Đbn Ammâr, Hafs b. Gıyâs’ın muhaddislerden olduğunu belirtmiş, 

kendisine onun kesîru’l-galat291 olduğu yönünde tenkitler bulunduğu hatırlatılınca şu 

cevabı vermiştir: “Hayır, fakat iyi ezberleyemezdi. Hadisi ezberledi mi de iyi yapardı. 

Hiçbir harfi tekrar etmezdi. Eğer senin bu işte gönlün olsaydı onu iyi dinlerdin” 

derdi.292 

Hafs b. Gıyâs hakkında söylenen bütün bu sözlerden sonra şöyle bir değerlendirmede 

bulunabiliriz. Hafs b. Gıyâs hakkında söylenen sözler yani ona yapılan itirazlar daha 

ziyade onun tedlis yaptığı, hadis öğrenim ve öğretiminde çokça yanıldığı (kesretül-

galat), kadı olduktan sonra hafızasının bozulduğu gibi noktalarda toplanmaktadır. 

Ancak bütün bunlar onun sika, sebt ve güvenilir (me’mun) oluşuna zarar vermemiştir. 

Bunun en temel nedeni Hafs b. Gıyâs’ın hadisleri yazı ile tespit etmesi ve kendisine, 

içinde ezberlediği hadislerin bulunduğu bir kitap oluşturmasıdır. Bağdat ve Kûfe’de 

kitabını çıkarmadan hadis rivayet etmemiştir. Âlimler bu nedenle onun rivayetlerini 

nakletmişler ve onu sika kabul etmişlerdir. Ayrıca insanın yaratılışı gereği hatadan 

salim olamayacağını, en sika ravilerin bile bazen yanıldıklarını göz önünde bulunduran 

hadis bilginleri, ravilerin kasıttan uzak ve aşırılığa kaçmayan hatalarını hoşgörü ile 

karşılamışlar, hatası savabını aşacak derecede çok yanılanların rivayetlerini 

reddetmişlerdir.293 Hafs b. Gıyâs’ın rivayetleri kütüb-ü tis’a’nın tamamında ve daha 

başka birçok eserde yer aldığına göre onun doğrularının hatalarını geçtiği rahatlıkla 

söylenebilir.  

                                                 
288 Đbn Ebî Hâtim, el-Cerh ve‘t-Ta’dil, 185; Zehebi, Mizan, I, 567; a. mlf.,  Siyer, IX, 24; Đbn Receb, 
Şerhu ileli’t-Tirmizî, s.  326. 
289 Zehebi, Siyer, IX, 24 
290 Hatib, a.g.e., VIII, 194; Zehebî, Mîzan, I, 567; Siyer, 25; Đbn Receb, Şerhu ileli’t-Tirmizi, 326 
291 Hadisin öğrenim ve öğretiminde çok yanlışlık yapılması. Bu durum raviyi zabt yönünden cerhetme 
sebeplerindendir. (Aydınlı, Hadis Istılahları Sözlüğü, s. 163). 
292 Hatib, et-Tarih, VIII, 194; Đbn Receb, Şerhu ileli’t-Tirmizî., 326 
293 Âşıkkutlu, Hadiste Ricâl Tenkîdi, 130. 
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Hafs b. Gıyâs’ın eleştirildiği hususlardan birisi de onun ihtilata maruz kalmasıydı. Hadis 

bilginleri meydana geliş şekline göre ihtilatı iki kısma ayırmışlardır. Bunlardan birincisi, 

râvîde devamlı bulunan hafıza bozukluğu. Tabiî olarak hafızası bozulmuş böyle 

râvîlerin rivayetleri ittifakla merdûddur. Đkincisi ise, arızî olan hafıza bozukluğudur. 

Bunama, yaşlılık, hastalık, körlük ve çeşitli nedenlerle kitapların yok olması gibi 

sebeplere dayanan hafıza kaybına ihtilât, ihtilâta maruz kalan râvîye de muhtelit adı 

verilir. Aslında sika olan bu gibi ravilerin ihtilattan önce rivayet ettiği bilinen hadisleri 

makbûl, ihtilâttan sonra rivâyet ettikleri ise merdûddur.294 Hafs b. Gıyâs’ın hafızasında 

meydana gelen ihtilat ikinci türden bir ihtilattır yani arızîdir. Bunun yanında bir de 

rivayetlerini bir araya getirdiği bir hadis kitabının bulunması onun rivayetlerinin 

güvenle alınmasında önemli bir etken olmuştur. Ebû Zür’â’nın, Hafs b. Gıyâs’ın kadı 

olduktan sonra hafızasının zayıfladığını söylemesi ama peşinden de kim onun 

kitabından yazarsa o yazdığı hadisler delil olmak için elverişlidir demesi295 bunun açık 

bir göstergesidir. 

Hafs b. Gıyâs’ın eleştirildiği bir diğer nokta onun vehim sahibi olduğu yönündedir. 

Hadis ıstılahında vehim, râvînin, tahdis kurallarını bilmemesi sebebiyle ve doğru olduğu 

zannıyla hadisi yanlış rivayet etmesidir. Örneklemek gerekirse vehm, râvînin mürsel 

veya munkatı’olan bir hadisi mevsûl, mevsûl hadisi mürsel, merfû hadisi de mevkûf 

olarak rivayet etmek gibi isnadda veya bir hadisi başka bir hadisle karıştırmak gibi 

metinde yanılması yahut sika râvîlerle zayıf râvîleri karıştırarak sika yerine zayıf râvî 

koymak suretiyle cerhi gerektiren bir hata yapmasıdır. Böyle bir kusuru bulunan hadise 

muallel denir. Vehmine sıkça rastlanan râvînin tek başına rivâyet (infirâd) ettiği 

hadislerle ihticâc olunmaz. 296  Yahyâ b. Maîn, Hafs b. Gıyâs’ın sebt olduğunu 

söylediğinde Ali b. Medînî’nin “ama o vehim sahibidir” itirazına yegâne cevap, Hafs b. 

Gıyâs’ın kitabının sahîh olduğudur. Bir de Yahyâ b. Maîn’in, Hafs Bağdat ve Kûfe’de 

kitabını çıkarmaksızın rivayet etmezdi demesi Hafs b. Gıyâs’ın rivayetlerinin terk 

edilmeme sebebini izaha gerek bırakmayacak bir şekilde açıklamaktadır. Hafs b. 

Gıyâs’ın eleştirildiği hususlardan bir tanesi de onun tedlis yaptığıdır.297 Daha ziyade Đbn 

                                                 
294 Âşıkkutlu, Hadiste Ricâl Tenkîdi, 138-39. 
295 Đbn Ebî Hâtim, el-Cerh ve’t-Ta’dil,  185; Zehebi, Mizan, I, 567; a. Mlf., Siyer, IX, 24; Đbn Receb, 
Şerhu ileli’t-Tirmizî, s.  326. 
296 Âşıkkutlu, Hadiste Ricâl Tenkîdi, 134-36. 
297 Đbn Sa’d , et-Tabakat, VI, 390; Đbn Hacer, et-Tehzîb, I, 630; Sandıkçı, a.g.e., s. 202; Köse, “Hafs b. 
Gıyâs”, DĐA, XV, 118. 
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Sa’d, Ahmed b. Hanbel, Dârekutnî tarafından Hafs tedlis yapmakla itham edilmiştir. Đbn 

Hacer Tabakâtü’l-müdellisîn’de Hafs b. Gıyâs’ın tebeü’t-tâbiînden olan sika 

imamlardan biri olduğunu ve Ahmed b. Hanbel ve Darekutnî’nin onu tedlisle itham 

ettiğini belirtmektedir. 298  Yine Đbn Hacer Fethü’l-bârî mukaddimesinde, “Hafs b. 

Gıyâs’ın sebt imamlardan biri olduğu, güvenilirliği ve rivayetleriyle ihticac 

edilebileceği hususunda icma’ edildiğini söylemekte; Buhârî’nin Hafs b. Gıyâs’a 

Ameş’in rivayetleri husununda itimad ettiğini haber vermektedir. Çünkü Hafs, A’meş’in 

sema’ya ya da tedlise delalet eden rivayetlerinin arasını ayırırdı”299demektedir. Bu 

haber göstermektedir ki Hafs tedlis hususunda dikkatli bir âlimdir. Ne var ki Kütüb-i 

sitte’de rivayetleri bulunan birçok âlim gibi oda tedlisten kurtulamamıştır. Sufyan b. 

Uyeyne, Hüşeym, A’meş, Katade, Hasanü’l-Basrî, Abdürrezzâk ve Velid b. Müslim 

gibi değerli âlimlerde tedlis yapmaktan kendilerini kurtaramamıştır.300 Ama bütün bu 

ithamlara rağmen Hafs b. Gıyâs’ın rivayetleri Kütüb-i sitte ve daha birçok hadis 

mecmuasına girebilmiştir. Buna neden olarak da Đbn Hacer’in yukarıda zikrettiğimiz 

Hafs’ın güvenilir olduğu ve rivayetleriyle ihticac edilebileceği hususundaki âlimlerin 

yaygın kanaatidir.  

2.1.3. Ta’dili Đle Đlgili Görüşler 

Hafs b. Gıyâs, âlimler tarafından sika, sebt ve me’mûn (güvenilir) kabul edilmiştir. 

Özellikle Yahyâ b. Maîn (ö. 233/847) ve Đclî (ö. 261) onu tevsik etmişlerdir.301 

Yahya b. Maîn şöyle demiştir: “Hafs b. Gıyas sikadır.”302  

Sa’d b. Ebî Meryem de şöyle demiştir: “Yahya b. Maîn’e, Hafs b. Gıyas’ı sordum 

‘sika’dır” dedi.303 

el-Îcli de şöyle demiştir: “Hafs b. Gıyâs sikadır, me’mundur, fakîhtir.”304 

Ali b. Medînî (ö. 234/849) şöyle demiştir: “Hafs sebt’ (sağlam) tir.” Ali b. Medînî’ye 

“ O, vehim305 sahibidir” denildi. “Kitabı sahihtir” diye cevap verdi.306  

                                                 
298 Đbn Sa’d, et-Tabakat, VI, 390; Đbn Hacer, Tabakâtü’l-müdellisîn, 20. 
299 Đbn Hacer, Mukaddimetü Fethi’l-bârî, 396.  
300 Subhi es-Sâlih, Hadis Đlimleri ve Hadis Istılahları, 141. 
301 Zehebi, Mîzân, I, 567; Đbn Hacer, et-Tehzîb, I, 630 
302 Đbn Ebî Hâtim, el-Cerh ve’t-Ta’dil., 185; Zehebi, Siyer, IX, 23 
303 Hatib, Tarih, VIII, 194 
304 Hatib, et-Tarih, VIII,193; Đbn Hallikan, Vefeyât, II, 201; Zehebî, et-Tarih, 154. 
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Nesaî (ö. 303/915) ve Đbn Hırâş ‘sikadır’ demişlerdir.307 Đbn Hıraş şöyle dedi: “Hafs b. 

Gıyâs el-Kûfî sikadır.”308 

Yakub b. Şeybe şöyle demiştir: “Hafs kitabından rivayet ettiğinde sika ve sebttir. 

Hıfzından rivayet ettiklerinin bazısından sakınılır. Kitabından rivayet ettiğinde 

sebttir.”309  

Ali b. Medînî şöyle demiştir: Yahya “Hafs sebttir” diyordu. “O, vehim yapar” dedim. 

“Kitabı sahihtir” diye cevap verdi. 310 

Đbn Hacer et-Takrîb adlı eserinde onun hakkında sikadır demektedir.311 

Hafs b. Gıyâs’ın özellikle Buhârî’nin el-Câmiü’s-Sahîh’inde bir çok rivayeti 

bulunmaktadır. Buhârî’nin pek çok noktada Đmâm-ı Azâm Ebû Hanîfe’yi eleştirdiği, 

ona ve talebelerine karşı tavır aldığı düşünüldüğünde Hafs b. Gıyâs’ın rivayetlerinin 

Buhârî ve diğer ehl-i hadisin eserlerinde yer almasının sebebi şu şekilde izah edilebilir:  

1. Hafs b. Gıyâs’ın ehl-i rey ile ehl-i hadis arasında cereyan eden tartışmalarda tespit 

edebildiğimiz kadarıyla pek fazla yer almadığı görülmektedir.   

2. Hadis öğrenim ve öğretimine büyük önem vermiş ve bu hususta sıkı davranmıştır. 

3. Hadis öğrenim ve öğretiminde yazıyı kullanmış ve işittiği hadisleri bir kitapta 

toplamış ve rivayet ederken de kitabından istifade ederek rivayette bulunmuştur. 

4. Hafs b. Gıyâs’ı sadece ehli hadis ve ehli rey sika kabul etmemektedir. Đmâmiye Şiâ’sı 

da onu muteber kabul etmekte ve Şiî hadis külliyatında ondan rivayette 

bulunmaktadırlar. 

 

 

                                                                                                                                               
305 Râvînin hadisi hep zanla, bazen böyle, bazen şöyle olarak tereddütlü rivayet etmesi. Bu durum râvînin 
zabtının eksikliğini gösterir ve bu yönden cerhine sebep olur. (Aydınlı, Hadis Istılahları Sözlüğü, 331.) 
306 Đbn Receb, Şerhu Đlei’t-Tirmizî, s. 326. 
307 Đbn Hacer, et-Tehzib, I, 630; Zehebi, Siyer, 25 
308 Hatib, VIII, 194; Đbn Hacer, et-Tehzib, I, 630; Zehebi, Siyer, 25 
309 Zehebi, Mizan, I, 567;  a. mlf., Siyer, IX, 24; Tarih, 154-155; Đbn Hacer , et-Tehzîb, I, 630; Đbn Receb, 
Şerhu Đlei’t-Tirmizî, 326 
310 Hatib, Tarih, VIII,193 
311 Đbn Hacer, et-Takrîb, I, 189. 
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2. 1.3.1. Hadisçiliği Hakkında Âlimlerin Görüşleri 

Hafs b. Gıyâs, muhaddis, hâfız, fakîh ve kâdî’dir. A’meş’in (ö. 148/765)312 en güvenilen 

talebesidir. 313  Yahya el-Kattan (ö. 198/814) diyor ki: “Hafs b. Gıyâs, A’meş’in 

ashabının en güvenilir olanıdır.” 314  Gerek Bağdat’ta gerekse Kûfe’de kitabını 

çıkarmaksızın hıfzından hadis rivayet etmezdi. Kendisinden üç-dört bin civarında hadis 

yazılmıştır. Yahyâ şöyle demiştir: “Kûfe’de şu üç kişinin benzerini görmedim. Hizâm, 

Hafs ve Đbn Ebî Zâide. Bunlar ashâbü’l hadistir.315  Yahya b. Main, Hafs b. Gıyâs 

hakkında şunları söylemektedir: “Hafs’ın Bağdat ve Kûfe’de rivayet ettiklerinin hepsi 

hıfzındandır. Kitaptan değildir. O’ndan, hıfz yoluyla üç ya da dört bin hadis rivayet 

edilmiştir” 316 demiştir. 

Hafs b. Gıyâs, hadis münekkitlerince sika kabul edilmekle beraber tedliste 317 

bulunmakla da itham edilmiştir. Đbn Sa’d (ö. 230/844) şöyle demiştir: “Sikadır, 

me’mundur, sebttir, ancak tedlis yapmaktadır.”318 Ömrünün sonlarına doğru hafızasının 

zayıfladığı ve bu dönemde rivayet ettiği hadislerin ihtiyatla karşılanması gerektiği 

belirtilmiştir. 319 Bir başka kaynakta hafızasının zayıflaması durumunun kadı olduktan 

sonra vuku bulduğu belirtilmektedir.320 Bu durum Hafs b. Gıyâs’ın cerh ve ta’dildeki 

durumu başlığı altında incelenecektir. 

Hafs b. Gıyâs’ın hadisçiliği hakkındaki görüşler birkaç başlık altında ele alınacaktır.  

2.1.3.2. Sika, Sebt ve Güvenilir Kabul Edilmesi 

Hafs b. Gıyâs ehl-i sünnet âlimleri tarafından sika, sebt ve me’mûn olarak 

vasıflandırılmış ve bu nedenle de rivayetlerine eserlerinde yer vermişlerdir.  
                                                 
312  Ebû Muhammed Süleyman b. Mihrân el-Kûfî (148/765). Hadis, kıraat ve ferâiz sahalarındaki 
bilgisiyle tanınan tabiin nesline mensup âlim. (Uğur, Mücteba, “A’meş”, DĐA, III, 54). 
313 Sandıkçı, a.g.e. s. 202. 
314 Zehebi, et-Tarih: sene 191-200, s. 155; a. mlf., Siyer, IX, 24; et-Tezkire, I, 298. 
315 Hatib, a.g.e., VIII, 193. 
316 Hatib, et-Tarih, VIII, 191; Đbn Hallikan, Vefeyât, II, 200; Mizzî, et-Tehzîb, VII, 62; Zehebî, et-Tezkire, 
I, 298; a. mlf.,  et-Tarih: sene, 191-200, s.  155; a. mlf., Siyer, IX, 25; a. mlf., Mizan, I, 567; Đbn Hacer, et-
Tehzîb, I, 630; Temîmî, a.g.e., s. 177; Evrakzeî, Mesânidü’l-Đmâm, 100-1001; Tehânevî, Mukaddimetü 
Đ’lâü’s-Sünen, 88. 
317 Tedlis: Bir kusuru veya ekseriya hoş görülmeyen bir özelliği bulunan bir hadisi, bunun bulunmadığını 
zannettirecek şekilde rivayet etmek. (Aydınlı, Hadis Istıahları Sözlüğü, 315);  Bir râvinin muasırı olup 
görüşmediği veya görüştüğü halde hadis almadığı bir şeyhten işitmişçesine rivayette bulunmasına denir. 
(Uğur, Ansiklopedik Hadis Terimleri Sözlüğü, 395) 
318 Đbn Sa’d, et-Tabakat, VI, 390; Đbn Hacer, et-Tehzîb, I, 630. 
319 Köse, “Hafs b. Gıyas”, DĐA, XV, 118. 
320 Zehebî, Mîzân, I, 567; Sandıkçı, a.g.e., s. 202. 
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Đbn Sa’d (ö. 230/844) şöyle demiştir: “Sikadır, me’mundur, sebttir, ancak tedlis 

yapmaktadır.”321 

Đclî de (ö. 261/874), Hafs b. Gıyâs’ın sika olduğu hususunda ittifak olduğunu ve 

rivayetlerinin Kütüb-ü Sitte içinde yer aldığını haber vermektedir.322 

Yahya b. Maîn (ö. 233/847), Hafs b. Gıyâs’ın, Abdülvâhid b. Ziyad’dan ve Abdullah b. 

Đdris’ten daha sağlam (esbet) olduğunu söylemektedir.323 

Hafs b. Gıyâs ehl-i sünnet âlimlerince sika kabul edildiği gibi Ehl-i Şîa tarafından da 

güvenilir kabul edilmektedir. Şii müellif Hâirî, Hafs b. Gıyâs hakkında şunları 

söylemektedir: “Hafs b. Gıyâs, büyük muhaddis ve ravilerdendir. Ehl-i Sünnet 

mezhebine mensuptur. Đmâm Sâdık ve Đmâm Kâzım’ın ashabındandır. Ancak Đmam 

Bâkır’a ulaştığında şüphe vardır. Şeyh Tûsî, Hafs’ı güvenilir kabul etmektedir. Şiâ 

fukahâsı onun rivayetleriyle amel etmişler, ondan yalancılık ve hıyanet beklemedikleri 

için onu âdil kabul etmişlerdir.”324  

Sika ve fakihtir. Ömrünün sonlarına doğru hafızasında ihtilat 325  meydana gelmiştir. 

Kütüb-ü Sitte de rivayetleri bulunmaktadır Đbn Maîn ve Đclî onu tevsîk etmektedir. Ebû 

Zür’a şöyle der: “Kadı olduktan sonra hıfzı kötüleşti. Kim onun kitabından yazarsa o 

salih (li’l-ihticâc)tir.”326  

Rivayete göre Yakup b. Şeybe şöyle demiştir: “Hafs b. Gıyâs kitabından rivayet 

ettiğinde sika ve sebttir. Ezberinden rivayet ettiklerinin bazılarından sakınılır”327 dedi.  

Đbn Hacer şöyle der: “Güvenilir olduğu ve rivayetlerinin delil getirilebileceği hususunda 

icmâ’ edilmiştir. Ancak ömrünün sonlarına doğru hıfzı kötüleşmiştir. Onun kitabından 

dinleyenlerin rivayet ettikleri hıfzından dinleyenlerden daha sahihtir.”328 

el-Medînî (ö. 234/848–49) şöyle demiştir: Yahya b. Saîd el-Kattân’ı şöyle derken işittim: 

“A’meş’in ashabının en güvenilir olanı Hafs b. Gıyâs’tır.” Ben bunu kabul etmedim. 
                                                 
321 Đbn Sa’d, et-Tabakat, VI, 390; Đbn Hacer, et-Tehzîb, I, 630. 
322 Đclî, Târihü’s-sikât, s. 125. 
323 Yahya, et-Tarih, II,121; Hatib, a.g.e. VIII, 194. 
324 Hâirî, “Hafs b. Gıyâs”, Dâiretü’l-meârifi Teşeyyü’, s. 383. 
325 Yaşlanma, aniden bir felaketle karşılaşma gibi sebeplerle hafıza bozukluğuna uğramak (Aydınlı, 
Hadis Istılahları Sözlüğü., s. 146). 
326 Buhârî, et-Târihü’s-Sağîr, II, 278. 
327 Hatib, et-Târih, VIII, 194. 
328 Đbn Hacer, Mukaddimetü Fethü’l-Bârî, 396;  Zehebi, Siyer, IX, 24. 
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Daha sonraları Kûfe’ye geldim. Ömer b. Hafs, babasının, Ameş’ten rivayetlerinin 

bulunduğu kitabını benim için çıkardı. Yahya’ya hak verdim. Saygı duydum. Ömer 

bana ‘babamın kitabına bakıp Yahya’ya mı saygı duyuyorsun” dedi. O’nu şöyle derken 

işittim dedim: “Hafs b. Gıyas, A’meş’in ashabının en güvenilir olanıdır.”  O’nun 

kitabını görünceye kadar bunun böyle olduğunu bilmiyordum.329 

Rivayete göre Đbn Ammâr, Hafs b. Gıyâs’ın muhaddislerden olduğunu belirtmiş, 

kendisine onun kesîru’l-galat330 olduğu yönünde tenkitler bulunduğu hatırlatılınca şu 

cevabı vermiştir: “Hayır, fakat iyi ezberleyemezdi. Hadisi ezberledi mi de iyi yapardı. 

Hiçbir harfi tekrar etmezdi. Eğer senin bu işte gönlün olsaydı onu iyi dinlerdin” 

derdi.331 

2.1.3.3. Hadis Öğrenmeye Verdiği Önem ve Rivayette Zor Bir Kimse Oluşu 

Hafs b. Gıyâs, sünnete/hadise son derece bağlı bir kimsedir. Bu başlık altında Hafs b. 

Gıyâs’ın, hadis öğrenim ve öğretimine verdiği önem ve hadis rivayetinde ki titizliği 

incelenecektir. 

Muhammed b. Yezid, Hafs b. Gıyas’ı şöyle derken işittiğini söylemiştir: “Biz Bağdat’a 

gitmek üzere yola çıkmıştık. Ashâbu’l-hadis bize geldi. Đbn Đdris, onlara, “Size şiir ve 

Arapça gerekir” dedi. Hafs b. Gıyâs “Allah’tan korkmaz mısın? Bir topluluk senden 

Resûlüllâh’ın âsârını talep ediyor, sen ise onlara şiir ve Arapça öğrenmelerini 

emrediyorsun. Ya bu halinden dönersin ya da sana bir kötülük düşüneceğim”332 diye 

çıkıştı.  

Abdullah, babasına, Hafs b. Gıyâs’tan semâının nasıl olduğunu sorduğunda Ahmed b. 

Hanbel, Hafs’tan semâ zordur333  demiştir. Buradan Hafs b. Gıyâs’ın sema tarikiyle 

hadis rivayetinin zor olduğu anlaşılmamalıdır. Daha önce Hafsın ahlaki kişiliği 

bölümünde geçen bir rivayette Ahmed b. Hanbel onun sorulmadıkça konuşmadığını 

belirtmişti. Yine bir başka rivayette Hafs’a A’meş’ten olan rivayetleri sorulmuş ve an 

tariki ile rivayetleri dile getirlince Hafs haddesena diyerek A’meşten bir dizi rivayette 

                                                 
329 Hatib, et-Târih, VIIII, 193; Đbn Hacer, et-Tehzib, I, 630.   
330 Hadisin öğrenim ve öğretiminde çok yanlışlık yapılması. Bu durum raviyi zabt yönünden cerhetme 
sebeplerindendir. (Aydınlı, Hadis Istılahları Sözlüğü, s. 163). 
331 Hatib, et-Târih, VIII, 194. 
332 Hatib, et-Târih, VIII, 186; Zehebî, et-Târih: sene 191-200, s. 154-155 
333 Ahmed b. Hanbel, el-Đlel, II, 504. 
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bulunmuştur. Yine Buhâri, Hafs’ın A’meşten olan rivayetleri hususunda ona 

güvenmiştir. Đbn Hacer de buna eserinde işaret etmiştir. Zaten bir sonraki 

zikredeceğimiz rivayet Hafs’tan semanın zor olması ifadesine de açıklık 

kazandırmaktadır. 

Đbn Ammâr da şöyle demiştir: “Hadiste gerçekten zorlu bir kişiydi.” Bir kimse ondan 

bir hadisin bir bölümü hakkında sorduğunda şöyle derdi: “Sen onu benden dinlemedin. 

Ben seni biliyorum.” O’na: “A’meş’ten yaptığın rivayetler ‘an fulân, an fulân’ 

şeklindedir. Onlarda haddesena, semi’tü tarzında rivayetler yoktur. Ne dersin?”  dedim. 

Bunun üzerine Hafs şöyle dedi: “Haddesena A’meş, kale semi’tü Ebâ Ammâr an 

Huzeyfe yekulü lena: “ ……” 334 Đbn Ammâr devamla dedi ki: Hafs buna benzer başka 

bir hadis daha zikretti. Hafs b. Gıyas’ın yanında bulunan A’meş’in rivayetlerinin çoğu 

sema’a dayanır.335   

Ebû Hâtim, Ahmed b. Ebü’l-Havârî’den naklen şöyle dedi: Veki’ye bir hadis rivayet 

ettim. Şaşırdı. “Bunu kim rivayet etti” dedi. “Hafs b. Gıyâs” dedim. “Onu, Ebû Ömer 

rivayet ettiyse biz daha ne diyebiliriz ki?” 336  demiştir. Vekî’nin bu sözü Hafs b. 

Gıyâs’ın sahip olduğu ilmî birikimi göstermesi bakımından oldukça dikkate şayandır. 

Đbn Đdris’i şöyle derken işittim: “Eş’as b. Sevvâr’ın meclisinde Hafs b. Gıyas’tan başka 

yazan hiç kimseyi görmedim.”337  

2.1.3.4. Hadis Hafızları Đçinde Sayılması  

Hafs b. Gıyâs, Yahyâ b. Maîn’in (ö. 233/847) ifadesine göre, kendisinden üç-dört bin 

civarında hadis yazılmış olan hadis hâfızı bir âlimdir. Hatib el-Bağdâdî de, “Hafs çokça 

hadis rivayet ederdi (kesîrü’l-hadîs), hafızdı, sağlamdı. Aynı zamanda kendisinden 

hadis dinlediği hocaları nezdinde de itibar görürdü” demektedir.338 

Ebû Hatim (ö. 277/890) “Hafs b. Gıyâs, Ebû Hâlid el-Ahmer’den daha hafız ve daha 

itkan sahibidir” demektedir.339  

                                                 
334 Hatib, et-Târih, 194; Zehebi, Mizan, I, 567; a. mlf., et-Tarih: sene 191-200, s. 155.  
335 Hatib, et-Tarih, XVIII, 194-195. 
336 Đbn Ebî Hatim, el-Cerh ve’t-Ta’dîl, III, 185-186; Zehebi, Siyer, IX, 24. 
337 Yahya b. Maîn, et-Tarih, II, 121. 
338 Hatib, et-Tarih, VIII, 195; Temîmî, Tabakatü’s-seniyye, 177 
339 Zehebi, Siyer, IX, 24; Đbn Hacer, a.g.e., I, 630. 
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Đbn Ebî Hâtim (ö. 327/938), diyor ki: “Babama, Hafs b. Gıyâs ve Ebû Halid el-Ahmer 

soruldu. Babam  “Hafs, Ebû Halid’den daha mutkindi ve daha iyi ezberlerdi” 

demiştir.340  

Yahya b. Maîn’e “Hangisi daha hafızdır? Đbn Đdris mi? Yoksa Hafs mı?”  diye soruldu. 

Đbn Đdris hafızdır. Hafs da sahibu hadistir ve derin bilgisi vardır” dedi. “Ya Đbn Fudayl 

denildi? Đbn Đdris daha iyi hafızdır” dedi341  

Yahyâ b. Maîn “Hafs b. Gıyâs,  Abdullah b. Đdris’ten (ö. 192/808) daha sağlamdır”342 

demiştir. 

Bu son iki rivayet arasında bir çelişki varmış gibi gözükmektedir. Bu hususta iki şey 

söylenebilir: Birincisi, Yahya b. Main bu değerlendirmeyi -yani Đbn Đdris’in daha hafız 

olduğunu- Hafs b. Gıyâs’a talebe olmadan, onu yakından tanımadan yapmış olmasıdır. 

Onu tanıdıktan sonra ise eski görüşünden dönmüştür. Đkincisi ise, Đbn Đdris daha hafızdır. 

Fakat Hafs rivayetleri Đbn Đdristen daha iyi zaptetmektedir denilebir.  

Đbn Nümeyr “Hafs b. Gıyas, hadiste Đbn idris’ten daha bilgilidir” demiştir.343 

Đbn Maîn, Đbn Đdris’in Hafs’tan daha iyi bir hafız olduğunu söylese de Hafs, Đbn 

Nümeyr’in ifadesine göre hadiste Đbn Đdris’ten daha bilgilidir. Yahya, “Đbn Đdris, Hafs’ı 

zikrettiğinde ‘Hafsçık’ derdi” demiştir.344  

2.2. Hafs b. Gıyâs’ın Cerh ve Ta’dil Değerlendirmeleri 

Kaynaklarda Hafs b. Gıyâs’ın râvîler hakkında cerh ve ta’dilde bulunduğuna dair çok 

fazla kayıt bulunmamaktadır. Ancak kaynaklarda bulunan bazı rivayetler az da olsa 

onun cerh ta’dil yaptığını göstermektedir.  

Ahmed b. Hanbel şöyle demiştir: “Hafs b. Gıyâs, Ebû Sehl Muhammed b. Salim’i zayıf 

sayıyor ve bu onun kardeşlerinin kitabıdır” diyordu. Ayrıca Hafs ve daha başkaları 

Muhammed b. Salim’in Ferâiz konularında gelen rivayetlerini zayıflığı sebebiyle 

                                                 
340 Đbn Ebi Hatim, el-Cerh ve’t-ta’dil, III, 185-186. 
341 Hatib, et-Târih, VIII, 194; Zehebi, Siyer, IX, 23. 
342 Yahyâ, et-Tarih, II,121; Hatib, et-Târih, VIII, 194; Zehebi, et-Tarih: sene 190-200, 154; a. mlf. Siyer, 
IX, 25 
343 Đbn Ebî Hatim, el-Cerh ve’t-ta’dil, III, 185; Zehebi, Siyer, IX, 24;  Đbn Hacer, et-Tehzîb, I, 630.  
344 Đbn Main, et-Tarih, II, 121 
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terketmiştir.345 el-Đlel’de geçen bu haber bize göstermektedir ki Hafs b. Gıyâs kardeşinin 

kitaplarını muhtemelen rivayet hakkını elde etmeden kullandığı için onu zayıf kabul 

etmekte ve özellikle bazı konulardaki rivayetlerini terk etmektedir.  Bu örnek, Hafs’ın 

cerh-ta’dil yaptığını göstermektedir. 

2.3. Kütüb-ü Tis’a’daki Rivayetlerinin Konulara Göre Dağılımı 

Kütüb-ü Tis’a’da, Hafs b. Gıyâs tarikiyle rivayet edilen 223 hadise bakıldığında 

bunların 65 farklı konuda olduğu görülmektedir. Bu rivayetler daha çok şu başlıklar 

altında yer almaktadır. Hac (14), Tahâre (12), Salât (12), Cenâiz (9), Zekât (8), Talak 

(7), Tefsir (6), Savm (6), Birr (5), Đlim (5), Đman (5) konularındadır.  

Tesbit edilen rivayetlerin 201 tanesinde Hafs b. Gıyâs sened zincirinde doğrudan yer 

almaktadır. 22 rivayette ise sennedde doğrudan değil dolaylı olarak yer almaktadır. 

Mesela Ebu Davud zikrettiği bir hadisin izah bölümünde “bu hadis Hafs b. Gıyâs’ın 

falancadan rivayeti olarak da mevcuttur” demektedir. Bu şekilde tam bir sened 

verilmediği için bizde bu rivayetlerin senedlerini ilgili bölümde zikretmedik. Hafs b. 

Gıyâs’ın kütüb-ü tis’a’da bulunan rivayetleri metin halinde çalışmamızın sonunda ek 

olarak sunulmuştur. 

2.3.1. Buhârî’nin el-Câmiü’s-Sahîh’indeki Rivayetlerinin Dağılımı 

Buhârî’de Hafs b. Gıyâs kanalıyla rivayet edilen tespit edebildiğimiz 34 rivayet 

bulunmaktadır. Bu hadisler en fazla Tefsir (6), Tevhid (3), Zekât (2), Hac (2), Enbiya 

(2), Nikâh (2), Fiten (2), Đ’tisâm (2) olmak üzere Gusül, el-Cemâa ve’l-Đmâme, Cenâiz, 

Savm, Büyu’, Şehâdât, Bed’u’l-halk, Megâzî, Fedâili’l-Kur’ân, Et’ıme, Hudûd, 

Đstitâbeti’l-mürteddîn, Ahkâm konularındadır. Hafs b. Gıyâs’ın Buhârî’deki rivayetleri 

toplam 21 farklı konu hakkındadır.  Buhârî, Hafs b. Gıyâs’tan olan bu otuzdört rivayetin 

ikisi hariç hepsini Ömer b. Hafs b. Gıyâs’tan almıştır. Bu otuz dört rivayetin otuz ikisi 

Hafs’ın hocası A’meş’ten yaptığı rivayetlerdir. 

2.3.2. Müslim’in el-Câmiü’s-Sahîh’indeki Rivayetlerinin Dağılımı 

Müslim’de Hafs b. Gıyâs kanalıyla 49 rivayet bulunmaktadır. Bu hadisler en fazla Hac 

(6), Birr (5), Đman (5), Zekat (4), Müsâkât (3), Sıfati’l-münâfikîn (3), Tahâre(2), 

                                                 
345 Ahmed b. Hanbel, el-Đlel, 292, 567. 
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Salâtü’l-müsafirîn (2), Cenâiz (2), Selâm (2), Fedâilü’s-sahâbe (2), Zikir (2), Zühd (2) 

olmak üzere Salât, Đtikâf, Talâk, Kasâme, Sayd, Edâhî, Libâs, Đlim, Sıfatü’l-cenne 

konularındadır. Hafs b. Gıyâs’ın, Müslim’deki rivayetleri toplam 22 farklı konudadır. 

2.3.3. Tirmizî’nin el-Câmiü’s-Sahîh’indeki Rivayetlerinin Dağılımı 

Tirmizî’de Hafs b. Gıyâs kanalıyla 25 rivayet bulunmaktadır. Bu hadisler en fazla 

Tahâre (6), Deavât (3), Eşribe (2), Zühd (2) olmak üzere Zekât, Cenâiz, Nikah, Ahkam, 

Et’ıme, Siyer, Kader, Sıfatü’l-kıyâme, Sıfatü Cehennem, Đmân, Kıraât, Menâkib 

konularındadır. Hafs b. Gıyâs’ın, Tirmizî’deki rivayetleri toplam 16 farklı konudadır.  

2.3.4. Ebû Dâvud’un Sünen’indeki Rivayetlerinin Dağılımı 

Ebû Dâvud’da Hafs b. Gıyâs kanalıyla 16 rivayet bulunmaktadır. Bu hadisler en fazla 

Tahâre (4), Menâsik, Salât (2), Vitir (2), Sıyâm (2) olmak üzere Cenâiz, Büyû’, Đlim 

konularındadır. Hafs b. Gıyâs’ın Ebû Dâvud’daki rivayetleri toplam 8 farklı konudadır.  

2.3.5. Nesâî’nin Sünen’indeki Rivayetlerinin Dağılımı 

Nesaî’de, Hafs b. Gıyâs kanalıyla 14 rivayet bulunmaktadır. Bu hadisler en fazla Cenâiz 

(2), Menâsik (2), Büyû’(2) olmak üzere Tahâre, Salât, Đftitah, Cihad, Nikah, Talâk, 

Müzâraa Dahâya konularındadır. Hafs b. Gıyâs’ın, Nesaî’deki rivayetleri toplam 11 

farkı konudadır. 

2.3.6. Đbn Mâce’nin Sünen’indeki Rivayetlerinin Dağılımı 

Đbn Mâce’de, Hafs b. Gıyâs kanalıyla 29 rivayet bulunmaktadır. Bu hadisler en fazla 

Đkâmetü’s-salât (7), Sıyâm (3), Talâk (3), Fiten (3), Ticârât (2) olmak üzere Tahâre, 

Salât, Cenâiz, Zekat, Keffârât, Rühûn, Cihad, Menâsik, Edâhî, Et’ıme, Libas 

konularındadır.  Hafs b. Gıyâs’ın Đbn Mâce’deki rivayetleri toplam 16 farklı konudadır. 

2.3.7. Ahmed b. Hanbel’in Müsned’indeki Rivayetlerinin Dağılımı 

Ahmed b. Hanbel’in Müsned’inde, Hafs b. Gıyâs kanalıyla 19 rivayet bulunmaktadır. 

Bu rivayetlerin dokuzunu Ahmed b. Hanbel doğrudan Hafs b. Gıyâs’tan rivayet etmiştir. 

Rivayetler daha ziyade, Zühd, Cihad, Ezkâr ve’d-Deavât, Hac, el-Đmân ve’l-Đslam, 

Eşribe, Libâs ve’z-Zinet, Sabr ve’t-Tergîb, Đmare, Fedâilü’l-Kurân, Teyemmüm, Cihad, 

Kader, Salat, Nikah gibi konuları içermektedir.   
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2.3.8. Mâlik’in Muvattâ’ındaki Rivayetlerinin Dağılımı 

Muvatta’da, Hafs b. Gıyâs kanalıyla bir rivayet bulunmaktadır. Bu rivayette Salât 

konusunda geçmektedir. 

2.3.9. Dârimî’nin Sünen’indeki Rivayetlerinin Dağılımı 

Dârimî’de, Hafs b. Gıyâs kanalıyla 14 rivayet bulunmaktadır. Bu hadisler en fazla 

Mukaddime (5), Ferâiz (4), Talak (2), Hac, Eşribe, Rikâk konularındadır. Hafs b. 

Gıyâs’ın, Dârimî’deki rivayetleri toplam 8 farklı konudadır. 

2.4. Rivayetlerinde Kullandığı Sigalar 

Hafs b. Gıyâs’ın kütüb-ü tis’a’da bulunan 226 rivayeti incelendiğinde onun en çok “An” 

ve “Haddesenâ” sigalarını kullandığı görülmektedir. Bu iki sîganın haricinde Hafs b. 

Gıyâs bir de “Semi’tü” sîgasını kullanmıştır. Hocalarından yapmış olduğu rivayetlerin 

çoğunda “An” sigâsını, daha sonra “Haddesenâ/Haddesenî” sigâsını kullanmıştır. 

Sadece iki rivayette “Semi’tü” sigâsını kullandığı tesbit edilmiştir 

Talebeleri kendisinden hadis rivayet ederken “Haddesenâ/Haddesenî”, “Ahberenâ”, 

“An” ve “Enne” sigalarını kullanmışlardır. Talebeleri kendisinden hadis rivayet ederken 

en çok “Haddesenâ/Haddesenî” sîgasını kullanmışlardır. Bunun dışında nadiren 

“Ahberenâ”, “An”, “Enne” ve “Enbeenâ” sîgalarını kullanmışlardır. 

2.4.1. Haddesenî ve Haddesenâ  

Hafs b. Gıyâs rivayetlerinde “an” sîgasından sonra en çok “Haddesenâ” sîgasını 

kullanmıştır. Hocalarından yapmış olduğu rivayetlerin 55 tanesinde “Haddesenâ”, bir 

tanesinde de “Haddesenî” sîgasını kullanmıştır. Bu siga ile en çok rivayette bulunduğu 

hocası A’meş’tir. Onun “Haddesenâ” sigası ile rivayet etmiş olduğu 56 hadisin 41’i 

A’meş’ten olan rivayetleridir. Hafs b. Gıyâs’ın Buhârî’de bulunan 34 rivayetinin 32’si 

bu sîga ile rivayet edilmiştir. Buhârî’de hocası A’meş’ten olan 33 rivayetin 32’sinde bu 

sîgayı kullanmıştır.  

Talebelerinin kendisinden en çok rivayette bulunduğu sîga “Haddesenâ” sîgasıdır. Bu 

sîga ile kendisinden en çok rivayette bulunan talebesi oğlu Ömer b. Hafs b. Gıyâs ve 

Ebubekir b. Ebî Şeybe ve Ebû Saîd el-Eşec’dir. Ömer babasından yapmış olduğu 56 
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rivayette, Ebubekir b. Ebî Şeybe 42 rivayette, Ebû Saîd el-Eşec 13 rivayette bu sîgayı 

kullanmıştır. 

2.4.2. Semi’tü  

Hafs b. Gıyâs bu sîgayı sadece Đbn Cüreyc ve dedesi Talk b. Muâviye’den yapmış 

olduğu iki rivayette kullanmıştır. 

2.4.3. Ahberanî ve Ahberanâ 

Hafs b. Gıyâs bu sîgaları kendisi kütüb-ü tis’a içindeki rivayetlerinde kullanmamıştır. 

Talebeleri kendisinden yapmış oldukları 6 rivayette bu sîgaları kullanmışlardır. Ebû 

Kureyb, Yahyâ b. Yahyâ, Sehl b. Osman, Đbn Nümeyr ve Ebubekir b. Ebî Şeybe, Hafs b. 

Gıyâs’tan olan rivayetlerinin bir bölümünde bu sîgayı kullanmışlardır.  

2.4.4. An 

Hafs b. Gıyâs, hocalarından yapmış olduğu rivayetlerin çoğunda “An” sîgasını 

kullanmıştır. Bu sîgayı 128 rivayette kullanmıştır. Hafs b. Gıyâs’ın bu sîga ile en çok 

hadis rivayet ettiği hocası A’meş’tir. A’meş’ten yapmış olduğu 24 rivayette bu sîgayı 

kullanmıştır. Hişam b. Urve (19), Asım el-Ahvel (9), Haccâc b. Ertât (8), Cafer b. 

Muhammed (7), Đbn Cüreyc (7), Ubeydullah b. Ömer (6), Eş’as b. Sevvâr(6) “An” 

sigasıyla en çok rivayet ettiği hocalarıdır.  

Hafs b. Gıyâs’ın talebeleri arasında bu sîga nadir olarak kullanılmıştır. Bu sîga ile 

kendisinden en çok rivayette bulunan Hârun b. Muâviyedir. O da sadece dört rivayette 

bu sîgayı kullanmıştır.  Ebubekir b. Ebî Şeybe, Đbn Nümeyr, Đshak b. Đbrahim, 

Muhammed b. Adem bu sîgayı kullanan diğer talebeleridir. 

2.4.5. Enbeenâ  

Hafs b. Gıyâs bu sîgayı kendisi kütüb-ü tis’a’daki rivayetleri içinde hiç kullanmamıştır. 

Kendisinden de sadece talabesi Muhammed b. es-Sabbâh bu sîga ile rivayette 

bulunmuştur. O’da sadece bir rivayette bu sîgayı kullanmıştır. 
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2.4.6. Enne 

Hafs b. Gıyâs hocalarından yapmış olduğu rivayetlerinde bu sigayla rivayette 

bulunmamıştır. Talebelerinden Müsedded, hocasından yapmış olduğu bir rivayette bu 

sîgayı kullanmıştır.  

2.5. Eleştirilen Bazı Rivayetleri 

1. Ahmed b. Hanbel, Hafs b. Gıyâs’ın, Đbn Cüreyc, Atâ, Đbn Abbâs tarikiyle 

Nebî’den (s.a.s.) rivayet ettiği “Ölülerinizin yüzlerini örtün. Yahudilere benzemeyin” 

hadisini yadırgamış ve “Hata etti”, biz bu rivayeti “Haccâc’tan, O ise, Đbn Cüreyc’ten, 

O da Atâ’dan mürsel olarak rivayet ettik”346 şeklinde eleştiri getirmiştir.  Bu ifadeden 

anlaşılan şudur ki Ahmed b. Hanbel, bu rivayetin sahih olan şeklinin kendisinin de 

rivayet etmiş olduğu şekilde mürsel olması gerektiğidir. Bu nedenle Ahmed b. Hanbel, 

Hafs b. Gıyâs’ın bu rivayeti muttasıl olarak rivayet etmesinin hata olduğunu 

belirtmektedir.  

2. Đbn Hayyân, Ebû Zekeriyyâ’ya -Yahyâ b. Maîn-, Hafs b. Gıyâs’ın Ubeydullâh, 

Nâf’i’, Đbn Ömer tarikiyle rivayet ettiği “Biz Resûlüllah (s.a.s.) ile beraberken hem 

yerdik hem yürürdük” hadisini sordum. Ebû Zekeriyâ, “Bunu, Hafs’tan başka rivayet 

eden hiç kimse yoktur. Bu rivayette Hafs’ın vehim yaptığını düşünüyorum. O Đmran b. 

Hudayr hadisini işitti ve bunda da hata yaptı” demiştir.347  

3. Ebubekir b. Esrem demiştir ki: Ahmed b. Hanbel’e, Hafs b. Gıyâs’ın, Ubeydullah, 

Nâfi’, Đbn Ömer tarikiyle rivayet ettiği “Biz hem yer hem de koşardık; ayaktayken de 

su içerdik”348 hadisini sordum. Ahmed b. Hanbel, “(Đnkâr eder bir şekilde) Bu nedir 

bilmiyorum” dedi. “Ben bunu sadece Ebubekir b. Ebî Şeybe’nin Hafs b. Gıyâs’tan 

rivayeti olarak işittim.” Sonra Ebû Abdullah bana “Sen bunu Đbn Ebî Şeybe’den 

başkasından işitmedin mi” diye sordu. “Ben önceleri bu hadisi ondan başkasından 

işitmemiştim. Bunu ondan başka rivayet eden var mı yok mu onu da bilmiyordum. 

Ancak daha sonraları ben bunu Hafstan başkalarından da işittim.” Ancak Ebû 

Abdullah “Ben sadece ondan (Đbn Ebî Şeybe) işittim” diyerek bu rivayete olan itirazını 

sürdürdü. Ahmed b. Hanbel bu rivayette Đbn Ebî Şeybe’yi teferrüd ile itham etmekte ve 

                                                 
346 Zehebî, Mîzân, I, 567. 
347 Hatib, et-Târih, VIII, 191; Zehebî, Mîzân, I, 567. 
348 Tirmizî, Eşribe, 11; Dârimî, Eşribe, 23; Đbn Mâce, Et’ıme, 25; Ahmed. Müsned, II, 108 
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hadisin rivayetinde tek kaldığını ileri sürerek bu rivayeti eleştirmektedir.349 Ancak Hatib 

Bağdâdî, bu hadisin mutâbâatlarının bulunduğunu Hafs b. Gıyâs’tan bu hadisi 

başkalarının da rivayet ettiğini ve Đbn Ebî Şeybe’nin bu hadisin rivayetinde teferrüd 

etmediğini söylemektedir. Dikkat çekici olan nokta şudur ki Hatib Bağdâdî’nin 

mutâbaât nev’inden zikrettiği iki rivayetten birisinde bu hadisi Hafs’tan Ebü’s-Sâib 

Selm b. Cünâde, diğerinde ise Abdullah b. Muhammed kanalıyla Ahmed b. Hanbel 

rivayet etmektedir. 350  Ebû Zür’a’ya bu hadis sorulduğunda “Hafs, onu tek başına 

rivayet etmiştir” demiştir. 351  Tirmizî, Ebü’s-Sâib Selm b. Cünâde, Hafs b. Gıyâs, 

Ubeydullah b. Ömer, Nâfî’ ve Đbn Ömer tarikiyle gelen hadisi kitabında zikretmekte, bu 

rivayetin sahîh garib olduğunu ve bu hadisi Đmrân b. Cerîr’in, Ebü’l-Yüzerî’den onun da 

Đbn Ömer’den rivayet ettiğini söylemekedir. Ebü’l-Yüzerî’nin ismi ise Yezîd b. 

Utârid’dir demektedir.352 Bu hadisin Đmrân b. Hudayr’dan gelen tarikini de, Ebubekir b. 

Ebî Şeybe’den gelen tarikini de Dârimî Sünen’inde zikretmiştir.353  

4. Yahyâ b. Maîn’in, Hafs b. Gıyâs, A’meş, Ebû Sâlih, Ebû Hüreyre tarikiyle rivayet 

ettiği “Allah, bir müslümana ikale354 yapanın günahını kıyamet gününde affeder” 

rivayetine de Hafs bunu A’meş’ten rivayette teferrüd etmiştir denilerek itiraz edilmiştir. 

Ancak Hatib Bağdâdî buna da mutâbaât edildiğini söylemektedir. Ebû Ali Salih b. 

Muhammed ise, “Hafs kadılığa atanınca kitaplarından uzak düştü. Bu hadis onun 

kitaplarında yoktur” demektedir. Rivayete göre Ebubekir b. Ebî Şeybe bu rivayetten 

dolayı Yahyâ b. Maîn hakkında ileri geri konuşurmuş ve şöyle demiştir: “Hafs b. 

Gıyâs’ın, A’meş, Ebû Sâlih, Ebû Hüreyre tarikiyle Nebî’den (s.a.s.) rivayet ettiği “Allah, 

bir müslümana ikâle yapanın günahını kıyamet gününde affeder”355 hadisini Yahyâ b. 

Maîn nereden almış. Hafs b. Gıyâs’ın kitapları işte bizim yanımızdadır. Oğlu, Ömer b. 

Hafs’ın kitapları da yanımızdadır. Onlarda ise böyle bir şey yoktur.” Hatib Bağdâdî Đbn 

Ebî Şeybe’nin itirazına şöyle cevap verir:  “Bu hadisi Mâlik b. Saîr, Abdurrahman b. 

Merzûk b. Atiyye’den, o da A’meşten rivayet etmiştir der ve Ebubekir b. Ebî Şeybe’nin 

Yahyâ b. Maîn hakkındaki sözüne gelince –eğer söylediyse- senedde geçen Hüseyn b. 

                                                 
349 Hatib, et-Târih, VIII, 191. 
350 Ahmed b. Hanbel, Müsned, II, 108; Hatib, et-Târih, VIII, 191. 
351. Hatib, et-Târih, VIII, 191. 
352 Tirmizî, Eşribe, 11; Zehebî, Siyer, IX, 32. 
353 Dârimî, Eşribe, 23 
354 Đkale: Kaldırmak, düşürmek. Bir akdi, tarafların icab ve kabul ile bozmaları, ortadan kaldırmaları. 
(Erdoğan, Fıkıh ve Hukuk Terimleri Sözlüğü, 189) 
355 Ebu Dâvud, Büyû’, 54; Aclûni, Keşfü’l-Hafâ, II, 268  
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Hümeyd’in, Đbn Maîn konusundaki rivayetlerine itimat edilmez. Kaldı ki Yahyâ b. Maîn 

kendisine bir şey nisbet edilmesi, itham edilmesi noktasında Đbn Ebî Şeybe’den daha 

sika ve daha değerlidir” 356  der. Đbn Ebî Şeybe’nin Ebû Hanifeye Đtirazları adlı 

doktora tezinde Đbn Ebî Şeybe’nin psikolojik yapısı temkinli ve vakarlı değil, son derece 

cesur hatta cüretkâr, her ilim meclisine katılıp münakaşalardan geri durmayan, özellikle 

hadisle ilgili kusurlarda hiç müsamaha göstermeyen, zaman zaman müzakere esnasında 

meclisde bulunan diğer muhaddislerle münakaşa ederek onları zor durumda bırakan 

aceleci, atılımcı, saldırgan ve gürültülü bir yapıya sahip olduğu belirtilmektedir.357 Đbn 

Ebî Şeybe’ye ait bu özellikler tespit edildikten sonra müellif Đbn Ebî Şeybe’nin Yahyâ b. 

Maîn hakkındaki yukarda zikrettiğimiz değerlendirmesi delil olarak sunulmuştur. 

2.6. Rivayetlerinin Kütüb-ü Tis’a’daki Sened Zinciri 

Bu başlık altında Hafs b. Gıyâs’ın Kütüb-ü Tis’a’da yer alan rivayetlerinin senetlerinde 

bulunan ravilerinin isimleri zikredilecektir. Aynı senet ile birden çok hadis rivayet 

edilmişse bu senede bir kez işaret edilecektir. Bu senetler tespit edilirken çalışmamızın 

sonunda ek olarak yer alan Hafs b. Gıyâs’ın Kütüb-ü Tis’a’daki rivayetleri esas 

alınmıştır.  

2.6.1. Buhârî’nin el-Camiü’s-Sahîh’indeki Rivayet Zinciri 

1. Âişe – Esved – Đbrahim – A’meş – Hafs – Ömer b. Hafs b. Gıyâs  

2. Âişe – Mesrûk – Müslim – A’meş – Hafs – Ömer  

3. Abdullah – Ubeyde – Đbrahim – A’meş – Hafs – Ömer 

4. Abdullah – Mesrûk – Abdullah b. Mürre – A’meş – Hafs – Ömer  

5. Abdullah – Alkame – Đbrahim – A’meş – Hafs – Ömer  

6. Abdullah – Abdurrahman – Ammâre – A’meş – Hafs – Ömer 

7. Abdullah – Esved – Đbrahim – A’meş – Hafs – Ömer  

8. Abdullah – Mesrûk – Müslim – A’meş – Hafs – Ömer 

                                                 
356 Hatib, et-Târih, VIII, 192-93. 
357 Jiaerfu, Đbn Ebî Şeybe’nin Ebû Hanîfe’ye Đtirazları, 152. 
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9. Abdullah – Abdurrahman b. Yezîd – Đmâre – A’meş – Hafs – Ömer  

10. Abdullah – Şakîk – A’meş – Hafs – Ömer - Abdullah b. Ömer – Mücâhid – 

A’meş – Hafs – Ömer  

11. Ali – Süveyd b. Gafele – Hayseme –A’meş – Hafs – Ömer  

12. Ali – Ebû Abdurrahmân – Sa’d b. Ubeyde – A’meş – Hafs – Ömer 

13. Ali – babam – Đbrahim et-Teymî – A’meş – Hafs – Ömer 

14. Meymûne – Đbn Abbâs – Küreyb – A’meş – Hafs – Ömer b. Hafs b. Gıyâs  

15. Habbâb – Şakîk – A’meş – Hafs – Ömer 

16. Ebû Zer – Đbn Süveyd – A’meş – Hafs – Ömer 

17. Ebû Hüreyre – Ebû Sâlih – A’meş – Hafs – Ömer  - 

18. Nu’mân b. Beşîr – Şa’bî – A’meş – Hafs – Ömer  

19. Đmran b. Husayn – Safvân b. Muhriz – Đbn  Şeddâd – A’meş – Hafs – Ömer 

20. Ebû Mûsâ – Ebû Bürde – Büreyd b. Abdillâh – Hafs – Đshak b. Đbrahim 

21. Seleme b. el-Ekvâ – Yezid b. Ebî Ubeyd – Hafs – Ömer  

22. Ebû Saîd el-Hudrî – Ebû Salih – A’meş – Hafs – Ömer - 

23. Đbn Abbâs – Saîd b. Cübeyr – Amr b. Mürre – A’meş – Hafs – Ömer  

24. Huzeyfe – Şakîk – A’meş – Hafs – Ömer   

2.6.2. Müslim’in el-Câmiü’s-Sahîh’indeki Sened Zinciri 

1. Abdullah – Zir b. Hubeyş – Şeybânî – Hafs – Ebubekir b. Ebî Şeybe 

2. Abdullah – Şakîk – A’meş – Hafs – Ebubekir b. Ebî Şeybe 

3. Abdullah – Esved – Đbrahim – A’meş – Hafs – Ebû Kureyb 

4. Abdullah – Esved – Đbrahim – A’meş – Hafs – Ömer 

5. Abdullah – Şakîk – el-A’lâi b Hâlid el –Kâhilî – Hafs – Ömer  
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6. Abdullah – Alkame – Đbrahim – A’meş – Hafs – Ömer b. Hafs b. Gıyâs - 

7. Abdullah Đbn Mes’ud – Ebû Ma’mer – Đbrahim – A’meş – Hafs – Ömer   

8. Abdullah – Mesrûk – Abdullah b. Mürre – A’meş – Hafs – Ebubekir b. Ebî 

Şeybe 

9. Abdullah – Ubeyde – Đbrahim – A’meş – Hafs -  Ebûbekir b. Ebî Şeybe ve Ebû 

Kureyb  

10. Abdullah – Ahnef b. Kays – Talk b. Habîb – Süleyman b. Atîk – Đbn Cüreyc – 

Hafs/Yahya b Saîd – Ebubekir b. Ebî Şeybe 

11. Abdullah – Cerîr – Şa’bî – Dâvud – Abdülvehhâb/Đbn Ebî Adiy/Abdü’l-A’lâ – 

Muhammed b. el- Müsennâ – Hafs/ Ebû Hâlid el-Ahmer – Ebubekir b. Ebî Şeybe 

12. Đbn Abbâs – Atâ’ – Abdülmelik – Hafs – Ebubekir b. Ebî Şeybe 

13. Đbn Abbâs – Ebû Âliye – Ebû Cehme – A’meş – Hafs – Ebubekir b. Ebî Şeybe 

14. Đbn Abbâs – Saîd b. Cübeyr – Müslim el-Batîn – Đsmail b. Sümay’a - Hafs – 

Ömer  

15. Âişe – Mesrûk – Şa’bî – Dâvud – Hafs – Ebubekir b. Ebî Şeybe  

16. Âişe – Urve – Hişam b. Urve – Hafs – Ebubekir b. Ebî Şeybe  

17. Âişe – Urve – Hişam – Hafs – Sehl b. Osman  

18. Âişe – Esved – Đbrahim – A’meş – Hafs – Ebubekir b. Ebî Şeybe 

19. Âişe – Hemmâm ve Esved – Đbrahim –  A’meş – Hafs – Ömer 

20. Âişe – Esved – Đbrahim – A’meş – Hafs – Amr en-Nâkıd / Ebû Saîd el-Eşec – 

h– Ömer – Amr en-Nâkıd/ Ebû Saîd el-Eşec 

21. Âişe – Ubeyd b. Umeyr – Atâ’ – Đbn Cüreyc – Hafs – Đbn Nümeyr/ Ebubekir b. 

Ebî Şeybe 

22. Câbir – Ebü’z-Zübeyr – Đbn Cüreyc – Hafs – Ebubekir b. Ebî Şeybe 

23. Câbir b. Abdillâh – Muhammed – Câfer b. Muhammed – Hafs – Ömer  
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24. Câbir – Ebû Süfyan –A’meş – Hafs – Ebubekir b. Ebî Şeybe 

25. Cerîr – Şa’bî – Dâvud – Hafs – Ebubekir b. Ebî Şeybe 

26. Ebû Hüreyre – Ebubekir b. Abdirrahman b. el-Hâris b. Hişam – Ömer b. 

Abdilazîz – Ebubekir b. Muhammed b. Amr b. Hazm – Yahyâ b. Saîd  – Hafs 

Muhammed b. el-Müsennâ 

27. Ebû Hüreyre – Đbn Sîrîn – Hişam – Hafs – Ebubekir b.Ebî Şeybe 

28. Ebû Hüreyre – Muhammed b. Sîrîn – Ebû Hişam b. Hassân – Hafs – Ebû Saîd 

el-Eşec 

29. Ebû Hüreyre – Ebû Sâlih /  Câbir – Ebî Süfyân – A’meş – Hafs – Ebubekir b. 

Ebî Şeybe 

30. Ebû Hüreyre – Ebû Zür’a b. Amr b. Cerîr – Talk b. Muâviye (dedesi) – Hafs – 

Ebubekir b. Ebî Şeybe/Muhammed b. Abdillah b. Nümeyr/Ebû Saîd el-Eşec – tahvil 

Ömer + Hafs +Talk 

31. Ebû Hüreyre/Ebû Saîd el-Hudrî  - Ebû Müslim el-Egar – A’meş – Hafs – Ömer 

– Ahmet b. Yûsuf el-Ezdî. 

32. Enes b. Mâlik – Muhammed b. Sîrîn – Hişam – Hafs – Yahyâ b Yahyâ 

33. Enes b. Mâlik – Mus’ab b. Süleym  - Hafs – Ebubekir b. Ebî Şeybe /Ebû Saîd 

el-Eşec 

34. Enes b. Mâlik – Muhammed b. Sîrîn – Hişam – Hafs – Ebubekir b. Ebî Şeybe/ 

Đbn Nümeyr/ Ebû Kureyb 

35. Enes b. Mâlik – Âsım el-Ahvel – Hafs – Ebû Cafer Muhammed b. es-Sabbâh 

36. Ebû Saîd el-Hudrî – Ebü’l-Mütevekkil – Âsım – Hafs – Ebubekir b. Ebî Şeybe 

37. Umeyr (Ebü’l-Lahm’ın kölesi) – Muhammed b. Zeyd – Hafs – Kâle Đbn 

Nümeyr – Ebubekir b. Ebî Şeybe – Züheyr b. Harb (cemîan) 

38. Fatma bint Kays – Urve – Hişam – Hafs – Muhammed el-Müsennâ 
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39. Đbn Ömer – Nâfî’ – Ubeydillah – Hafs – Ebubekir b. Ebî Şeybe/Muhammed b. 

el-A’la’/Đshak b. Đbrahim 

40. Fatma – Hişam – Hafs – Đbn Nümeyr – Muhammed b. Abdillah b. Nümeyr 

41. Ömer – Ebû Osman – Âsım el-Ahvel – Hafs – Đbn Nümeyr 

42. Süleyman b. Sard – Adiy b .Sâbit – A’meş – Hafs – Ebubekir b. Ebî Şeybe 

43. Hişam b. Hakîm b. Hızâm – Urve – Hişam b. Urve – Hafs – Ebubekir b. Şeybe 

44. Ebû Mûsa – Ebû Bürde – Büreyd b. Abdillah – Hafs – Ebubekir b. Ebî Şeybe 

45. Ebû Mûsa – Ebû Osman – Asım el-Ahvel – Hafs – Đbn Nümeyr/ishak b. 

Đbrahim/Ebû Saîd el-Eşec 

46. Zeynep (Abdullah Đbn Mes’ud’un eşi) – Amr b. el-Hâris – Şakîk – A’meş – 

Hafs – Ömer b. Hafs – Ahmed b. Yûsuf el-Ezdî 

2.10.3. Tirmizî’nin el-Câmiü’s-Sahîh’indeki Sened Zinciri 

1. Abdullah Đbn Mesud – Alkame – Şa’bî – Dâvud b. Ebî Hind – Hafs – Hennâd 

2. Ebû Saîd el-Hudrî – Ebü’l-Mütevekkil – Asım el-Ahvel – Hafs – Hennâd 

3. Ali – Abdullah b. Seleme – Amr b. Mürre – Đbn Ebî Leylâ – Hafs/Ukbe b. Hâlid 

– Ebû Saîd el-Eşec 

4. Berâ b. Âzib – Ebû Đshak – Haccâc – Hafs – Kuteybe 

5. Đbn Ömer – Atiye – Haccâc – Hafs – Ali b. Hucr 

6. Ebû Cüheyfe – Avn bin Ebî Cüheyfe – Eş’âs – Hafs – Ali b. Saîd el-Kindî 

7. Âişe – Urve – Hişam b. Urve – Hafs – Kuteybe 

8.  Ebû Eyyûb – Ebü’ş-Şimâl – Mekhûl – Haccâc – Hafs – Süfyan b. Veki’ 

9. Berâ – Adiy b. Sâbit – Eş’as – Hafs – Ebû Saîd el-Eşec 

10. Ebû Saîd – Ebü’l-Veddâk – Mücâlid – Hafs – Süfyan b. Veki’  



 65 

11. Ebû Saîd el-Hudrî – Muhammed –Cafer b. Muhammed – Hafs – Ebû Saîd el-

Eşec 

12.  Ebû Mûsâ – Ebû Bürde – Büreyd b. Abdillah b. Ebî Bürde – Hafs – Ebû Saîd 

13. Đbn Ömer – Nâfî’ – Ubeydullah b. Ömer – Hafs – Ebü’s-Sâib Selm b. Cünâde 

14. Âişe – Urve – Hişam b. Urve – Hafs – Ebû Hişam er-Rufâî (+1) 

15. Enes – A’meş – Hafs – Ömer b.Hafs b. Gıyâs – Süleyman b. Abdilcabbâr el-

Bağdâdî 

16. Đbn Mâlik – Hasan – Eş’as – Hafs – Ebû Hişam er-Rufâî  

17.  Vâsile b. el-Eskâ’ – Mekhûl – Bürd b. Sinan – Hafs – Ümeyye b. el-Kâsım el-

Huzâî el-Basrî – Seleme b. Şebîb -Tahvil- Ömer b. Đsmail b. Mücâlid el-Hemdânî – 

Hafs 

18. Abdullah b. Mes’ud – Şakîk b. Seleme – A’lâ’ b. Hâlid el-Kâhilî –Hafs – Ömer 

Abdullah b. Abdirrahman 

19. Abdullah – Ebü’l-Ahves – Ebû Đshak – A’meş – Hafs – Ebû Kureyb  

20. Đbn Abbâs – Saîd b. Cübeyr – Habîb b. Ebî Amre – Hafs – Affân b. Müslim – 

el-Hasan b. Muhammed el-Ze’ferânî 

21. Ebû Ümâme – Abdurrahman b. Sâbit – Đbn Cüreyc – Hafs – Muhammed b. 

Yahyâ es-Sakafî el-Mervezî  

22. Abdullah b. Ebî Evfâ – Atâi b. es-Sâib – Hasan b. Ubeydillah – Hafs – Ömer 

Ahmed b. Đbrahim ed-Devrakî 

2.6.4. Ebû Dâvud’un Sünen’indeki Sened Zinciri 

1. Ali – Abdü Hayr – Ebû Đshak – A’meş – Hafs – Muhammed b. el-A’lâi 

2. Ebû Saîd el-Hudrî – Ebü’l-Mütevekkil – Âsım el-Ahvel – Hafs – Amr b. Avn 

3. Ali – Ebû Cüheyfe – Ziyâd b. Zeyd – Abdurrahman b. Đshak – Hafs – 

Muhammed b. Mahbûb 
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4. Ebû Hüreyre – Ebû Sâlih – Câbir – Ebû Süfyân – A’meş – Hafs – Muhammed b. 

Mahbûb/Đsmail b. Đbrahim 

5. Âişe – Atâ – Hubeyb b. Ebî Sâbit – Câbir – Muhammed – Cafer – Hafs 

Müsedded 

6. Abdullah b. Mesud - Abdurrahman b. Yezîd – Đbrahim –A’meş – Hafs –

Müsedded 

7. Ebû Hüreyre – Muhammed b. Sîrîn – Hişam b. Hassân – Hafs – 

8. Câbir –Ebü’z-Zübeyr/Süleyman b. Mûsâ – Đbn Cüreyc – Hafs – 

Müsedded/Osman b. Ebî Şeybe 

9. Dedesinden – Babasından – Abdurrahman b. Kays b. Muhammed b. el-Eş’as – 

Ebû Ümeys – Hafs – Ömer – Muhammed b. Yahyâ b. Fâris 

10. Abdullah – Ubeyde – Đbrahim – A’meş – Hafs – Osman b. Ebî Şeybe 

2.6.5. Nesâî’nin Sünen’indeki Sened Zinciri 

1. Bilal – Berâ b. el Âzib – Abdurrahman b. Ebî Leylâ – A’meş – Hafs b. Gıyâs 

/Zâide – Talk b. Gannâm – Hüseyin b. Abdirrahman el-Cercerâî 

2. Ebû Musâ – Sâbit b. Kays – Yezid b. Evs – Đbrahim – Hasan b. Ubeydilah – 

Hafs – Ömer b. Hafs b. Gıyâs – Amr b. Mansûr –Tahvil – Đbrahim b. Ya’kûb – Yahyâ b. 

Maîn – Hafs – h – Đbrahim b. Ya’kûb – Ömer – Hafs 

3. Huzeyfe – Sıla b. Züfer – el-Müstevrid b. el-Ahnef – Sa’d b. Ubeyde – A’meş/ 

Huzeyfe – Talha b. Yezid – Amr b. Mürre – A’lâi b. Müseyyeb – Hafs – Muhammed b. 

Adem 

4. Ebû Hüreyre – Ebû Zür’a – Dedem Talk b. Muâviye – Hafs/Talk b. Muâviye – 

Cerîr- Đshak 

5. Câbir – Atâ – Đbn Cüreyc – Hafs – Muhammed b. Ubeyd 

6. Ebû Hüreyre – Ebû Müslim el-Egar – Talha b. Musarrif – Mis’ar – Hafs – Ömer 

– Muhammed b. Đdris Ebû Hâtim er-Râzî 
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7. Abdullah – Esved – Đbrahim – A’meş – Hafs – Yahyâ b. Adem – Ahmed b. 

Süleyman 

8. Sa’d – Mus’ab b. Sa’d – Talha b. Musarrif – Mis’ar – Hafs – Ömer – 

Muhammed b. Đdris 

9. Mugîre b. Şu’be – Bikr b. Abdillah el-Müzenî – Âsım –Hafs – Muhammed b. 

Abdilaziz b. Ebî Rizme  

10. Abdullah – Ebü’l-Ahves – Ebû Đshak – A’meş – Hafs – Muhammed b. Yahyâ b. 

Eyyûb 

11. Đbn Ömer – Nâfî’ – Evzâî – Yahyâ b. Hamza – Hişam b. Ammâr 

12. Ebû Saîd – Muhammed – Cafer b. Muhammed – Hafs – Ebû Saîd el-Eşec     

13. Âişe – Esved – Đbrahim – A’meş – Hafs – Muhammed b. Adem 

14. Abdullah – Dedesinden – Babasından – Abdurrahman b. Muhammed b. el-Eş’as 

– Ebû Umeys – Hafs – Ömer Muhammed b. Đdris  

2.6.6. Đbn Mâce’nin Sünen’indeki Sened Zinciri 

1. Câbir – Muhammed – Cafer b. Muhammed – Hafs b. Gıyâs – Ebubekir b. Ebî 

Şeybe 

2. Osman b. Ebi’l-Abbâs – Hasan – Eş’as –  Hafs - Ebubekir b. Ebî Şeybe  

3. Đbn Ömer (r.a.) – Nâfî’ – Ubeydillah – Hafs – Ahmed b. Büdeyl 

4. Huzeyfe (r.a.) – Talha b. Yezid – Amr b. Mürre – A’lâi b. el-Müseyyeb – Hafs – 

Ali b. Muhammed /tahvil/ Huzeyfe  (r.a.) – Sıla b. Züfer – Müstevrid b. el-Ahnef – Sa’d 

b. Ubeyde – A’meş – Hafs - Ali b. Muhammed 

5. Ebû Hüreyre – Babasından – Abdullah b. Saîd el-Makbûrî  - Hafs – Muhammed 

b. es-Sabbâh 

6. Ebû Hüreyre – Ebû Sâlih/ Câbir– Ebû Süfyan – A’meş – Hafs – Dâvud b. 

Ruşeyd 
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7. Ebû Mâlik el-Eşcâî Sa’d b. Tarık – Yezid b. Harun – Hafs/Đbn Đdris – Ebubekir 

b. Ebî Şeybe 

8. Đbn Abbâs – Abdurrahman b. Abbâs – Haccâc b. Ertât – Hafs – Abdullah b. Saîd 

9. Ebû Mes’ud – Alkame – Abdurrahman b. Yezid – Đbrahim – A’meş – 

Hafs/Esbât b. Muhammed – Muhammed b. Abdullah b. Nümeyr 

10. Âişe – Urve – Hişam b. Urve – Hafs – Ebubekir b. Ebî Şeybe -Câbir – Ebû 

Zübeyr – Haccâc – Hafs  - Abdullah b. Saîd 

11. Câbir – Süleyman b. Mûsâ – Đbn Cüreyc – Đbn Cüreyc – Hafs – Abdullah b. Saîd 

12. Ebû Hüreyre – Dedesinden – Abdullah b. Saîd – Hafs – Ebubekir b. Ebî Şeybe  

13. Ebû Hüreyre – Đbn Sîrîn – Hişam – Hafs – Ali b. el-Hasan b. Süleyman Ebü’ş-

Şa’şâ’- Ubeydillah 

14. Ebû Hüreyre – Ebû Sâlih – A’meş – Hafs/Ebû Muaviye – Ebubekir b. Ebî Şeybe 

Ümmü Seleme – Zeynep binti Ümmü Seleme – Urve – Hişam b. Urve – Hafs –Yahyâ b. 

Adem – Ebubekir b. Ebî Şeybe 

15. Abdullah – Ebü’l-Ahves – Ebû Đshak – A’meş – Hafs – Ali b. Meymûn er-Rakkî 

16. Âişe – Esved – Đbrahim – A’meş – Hafs – Ebubekir b. Ebî Şeybe - Ömer b. el-

Hattâb – Đbn Ömer – Nâfî’ – Ubeydullah b. Ömer – Hafs – Ebubekir b. Ebî Şeybe   

17. Câbir – Ebû Zübeyr – Haccâc – Hafs/Ebû Hâlid – Abdullah b. Saîd 

18. Umeyr (Ebü’l-Lahm’ın kölesi) – Muhammed b. Zeyd – Hafs – Ebubekir b. Ebî 

Şeybe 

19. Ömer  - Ebû Osman – Âsım el-Ahvel – Hafs – Ebubekir b. Ebî Şeybe  

20. Ebû Saîd – Muhammed – Cafer b. Muhammed – Hafs – Muhammed b. 

Abdullah b. Nümeyr 

21. Đbn Ömer – Nâfî’ – Ubeydillah b. Ömer – Hafs – Ebü’s-Sâib Selm b. Cünâde 

22. Đmran b. el-Husayn – Es-Sümeyt? – Asım – Hafs – Đsmail b. Hafs  
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23. Abdullah – Ebü’l-Ahves – Ebû Đshak – A’meş – Hafs – Süfyan b. Vekî’ 

2.6.7. Dârimî’nin Sünen’indeki Rivayet Zinciri 

1. Abdullah – A’meş – Hafs b. Gıyâs – Hârûn b. Muâviye 

2. Muhammed b. Ali – Hakem – Leys – Hafs – Hârûn 

3. Đbn Abbâs – Đbn Cüreyc – Hafs – Hârûn b. Muâviye 

4. Dahhâk – Ebû Abdullâh el-Horasânî – Hafs – Hârûn b. Muâviye 

5. Ebü’d-Duhâ – Đbrahim – Hasan b. Ubeydillah – Hafs – Ahmed b. Humeyd 

6. Nâciye el-Eslemî – Urve – Hişam b. Urve – Hafs – Muhammed b. Saîd 

7. Đbn Ömer – Nâfi’ – Ubeydillah – Hafs – Ebubekir b. Ebî Şeybe 

8. Ömer – Esved – Đbrahim – Hakem/Hammâd – Eş’as – Hafs – Muhammed b. el-

Alâ’ 

9. Ömer – Esved – Đbrahim – A’meş – Hafs – Talk b. Gannâm 

10. Abdullah – Ebü’l-Ahves – Ebû Đshak – A’meş – Hafs – Zekeriya b. Adiy 

11. Zeyd b. Sâbit – Đbrahim – A’meş – Hafs – Ömer b. Hafs b. Gıyâs 

12. Đbrahim – Cehm b. Dînâr – Eş’as – Hafs – Muhammed b. Đsâ 

13. Ömer – Đbrahim – Ameş – Hafs – Ömer 

14. Hasan – Amr – Hafs – Đbrahim b. Mûsâ 

15. Đbn Abbâs – Atâ’ – Haccâc – Hafs – Saîd b. el-Mugîre 

2.6.8. Ahmed b. Hanbel’in Müsned’indeki Rivayet Zinciri 

1. Abdullah – Esved – Đbrahim – A’meş – Hafs – Ahmed – Abdullah 

2. Abdullah Đbn Mes’ûd – Ebü’l-Ahves – Ebû Đshak – A’meş – Hafs – Đbn Ebî 

Şeybe – Abdullah b. Muhammed b. Đbn Ebî Şeybe - Ahmed – Abdullah 

3. Âişe – Mesrûk – Ebü’d-Duhâ – A’meş –Hafs – Ahmed – Abdullah 
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4. Âişe – Sâlim b. Ebî Ca’d – A’meş – Hafs  – Ahmed – Abdullah 

5. Ebû Hüreyre – Ebû Zür’a – Talk b. Muâviye – Hafs b. Gıyas b. Talk b. 

Muaviye – Ali b. Abdillah – Ahmed – Abdullah 

6. Ebû Hüreyre – Ebû Sâlih – A’meş – Hafs – Abdullah b. Ahmed – Abdullah 

Muhammed b. Ahmed – Ahmed – Abdullah  

7. Ebû Mûsâ el-Eşârî – Dedesinden – Babasından – Büreyd b. Abdilah b. Ebî 

Bürde – Hafs – Đshak b. Đsâ – Ahmed – Abdullah 

8. Ebû Rimse – Đyad b. Lukayt – Şeybânî – Hafs – Ömer – Abbâs ed-Dûrî – 

Ahmed – Abdullah  

9. Enes – Asım el-Ahvel – Hafs – Affân – Ahmed – Abdullah 

10. Enes b. Mâlik – Salebe b. Asım – Asım el-Ahvel – Hafs – Nuh b. Hubeyb – 

Ahmed – Abdullah   

11. Đbn Abbâs – Babasından – Đbn Ebî Nüceyh – Haccâc b. Ertât – Hafs – Ahmed –

Abdullah 

12. Đbn Abbâs – Saîd b. Cübeyr – Amr b. Saîd – Dâvud b. Ebî Hind – Hafs – Yahyâ 

b. Adem – Ahmed – Abdullah b. Ahmed b. Hanbel 

13. Đbn Ömer – Nâfi’ – Ubeydillah – Hafs – Abdullah b. Muhammed b. Ebî Şeybe – 

Ahmed – Abdullah  

14. Sâlim b. Abdillah – Leys – Hafs – Ahmed – Abdullah 

15. Süleyman b. Sard – Adiy b. Sâbit el-Ensârî – A’meş – Hafs – Ahmed – 

Abdullah 

16. Umûme – Ebû Cübeyre b. ed-Dahhâk el-Ensârî – Şa’bî – Dâvud b. Ebî Hind – 

Hafs – Ahmed – Abdullah  

17. Ukbe b. Âmir – Kays – Đsmail – Hafs – Ahmed – Abdullah 

18. Zübeyr b. el-Avvâm – Urve – Hişam – Hafs – Ahmed b. Hanbel – Abdullah b. 

Ahmed  
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2.6.9. Mâlik’in Muvattâ’ındaki Rivayet Zinciri 

1. Bilal – Süveyd – Talha – Hafs – Đbn Ebî Şeybe 

Ebû Mahzûre  – Ata’ – Haccâc – Hafs 
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SONUÇ 

Bu çalışmamızda, Hz. Peygamber’in (s.a.s.) hadislerinin sonraki nesillere 

ulaştırılmasında büyük emeği olan Hafs b. Gıyâs’ın hayatını ve hadis ilmindeki yerini 

tespit etmeye gayret ettik. Çalışmamızda sonuçlar şu şekilde özetlenebilir. 

Hafs b. Gıyâs (ö. 194/810), 117 yılında Kûfe’de doğmuş ve orada yetişmiş olup etbaü’t-

tâbiîn döneminin önde gelen hadis âlimlerinden biridir. Hafs b. Gıyâs ilmiyle amel eden, 

zühd ve takvasıyla öne çıkan, doğruluk ve adaletten ayrılmayan bir şahsiyettir.  

Hafs b. Gıyâs, A’meş’in ashabının en güvenilir olanıdır. Abdurrahman b. Mehdî’nin 

A’meş’in ashabı içinde Hafs b. Gıyâs dışında hiç bir kimseye öncelik vermediği ifade 

edilmektedir. A’meş’e soru sormaya cesaret edebilen iki kişiden birisidir.  

Hafs b. Gıyâs’ın güvenilir olduğu ve rivayetlerinin delil olarak kullanılabileceği 

hususunda icmâ edilmiştir. Ancak hadis münekkitlerince sika kabul edilmekle beraber 

tedliste bulunmakla da itham edilmiş, ömrünün sonlarına doğru hafızasının zayıfladığı 

ve bu dönemde özellikle hıfzından rivayet ettiği hadislerin bazısının ihtiyatla 

karşılanması gerektiği belirtilmiştir. Kitabından yapmış olduğu rivayetler hakkında ise 

böyle bir sakınca bulunmamaktadır. Hafs’ın rivayet ettiği hadislerin başta kütüb-i sitte 

olmak üzere temel hadis kaynaklarında yer alması, yöneltilen bazı tenkitlerin 

yersizliğinin göstergesidir. Hafs b. Gıyâs çokça hadis rivayet ederdi (kesîrü’l-hadîs), 

hafızdı ve itkan sahibiydi. Aynı zamanda kendisinden hadis dinlediği hocaları nezdinde 

de itibar görürdü. Kendisinden üç veya dört bin civarında hadis rivayet edilmiş bulunan 

Hafs b. Gıyâs’ın 170 hadisi ihtiva eden bir hadis cüzünden de bahsedilmektedir. Şiî 

kaynaklarda bu cüzün, Hafs b. Gıyâs’ın hocası Ca’fer es-Sâdık’tan yaptığı 

rivayetlerinden oluştuğu ifade edilmektedir. Hafs b. Gıyâs ehl-i hadis tarafından sika 

kabul edildiği gibi Şiâ  mezhebi mensupları (Đmâmiyye kolu) tarafından da Đmâm Sâdık 

ve Kâzım’ın ashabından olması hasebiyle muteber hadis râvîleri arasında sayılmış ve Şiî 

hadis kitaplarında da rivayetleri yer almıştır.   

Hafs b. Gıyâs, cömertliği ile de şöhret bulmuştur. Aldığı 300 dirhem maaşı iki 

arkadaşıyla paylaştığı kaydedilmektedir. 

Hafs b. Gıyâs, Hârûn Reşîd zamanında, Bağdat’ın doğu kesiminde iki yıl ve Kûfe’de on 

üç yıl olmak üzere Halife on beş yıl kadılık görevinde bulunmuştur. Kadılık görevini 
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geçim sıkıntısı nedeniyle kabul etmiş, buna rağmen verdiği hükümlerde asla baskı ve 

tesir altında kalmamıştır. Hatta Halifenin eşinin vekilini bir davada mahkûm etmiş ve 

dava esnasında halifeden gelen resmî yazıyı yargı kararını etkileyebileceği düşüncesiyle 

kabul etmemiştir. Bu durum Halife Hârûn Reşid’i oldukça memnun etmiş ve kadısını 

otuz bin dirhemle ödüllenmiştir. Ne var ki halifenin eşi Hafs b. Gıyâs’ın azledilmesi 

noktasında ısrar edince Hârûn Reşîd onu Doğu Bağdat kadılığından azledip Kûfe 

kadılığına getirmiştir. Hafs b. Gıyâs’ın bu görevindeki üstün liyakatinden dolayı vefat 

ettiği zaman, “Kadılık Hafs b. Gıyâs ile son buldu”, “Kadılık, Kûfe’de Hafs b. Gıyâs ile 

son buldu” denilmiştir. 

Hafs b. Gıyâs, Ebû Hanîfe’nin öğrencilerinin ileri gelenlerindendir. Fıkhı ondan 

okumuştur. Ebû Hanîfe’nin kendilerine “Sizler kalbimin sevinç kaynağı, üzüntümün 

cilasısınız” dediği ashabından biridir. Hafs b. Gıyâs, Đmâm-ı Azâm Ebû Hanîfe’den 

Âsâr’ını ve diğer kitaplarını dinlemiş ve ondan rivayette bulunmuştur. Ebû Hanîfe’nin 

müsnedlerinin bir araya toplandığı Câmiü’l-Mesânid’de Hafs b. Gıyâs’ın da ismi 

zikredilir, fakat ona ait müsned müstakil olarak verilmez. Kitabın müellifi Hârizmî onun 

rivayetlerinin Müsnedler içinde dağınık olarak bulunduğunu söyler. Hafs b. Gıyâs, bir 

hadis işittiği zaman onu Đmâm-ı Azâm’a arz etmekte ve ondan o hadisin manalarını 

öğrenmektedir. Bu durum Hafs b. Gıyâs’ın sadece fıkhî bilgilerini değil aynı zamanda 

hadis bilgilerinin de bir bölümünü Ebû Hanîfe’den aldığını göstermektedir. 

Đmam-ı Azâm Ebû Hanîfe ile olan bu hoca talebe ilişkisine ve gerek Doğu Bağdat’ta ve 

Kûfe’de uzun yıllar kadı olarak görev yapmasına rağmen ehli hadis tarafından sika 

kabul edilmiş ve rivayetleri Kütüb-i tis’a’ya girmiştir.  

Çalışmada Hafs b. Gıyâs’ın Kütüb-i tis’a’da yer alan rivayetleri de tespit edilip metin 

halinde tezin sonuna eklenmiştir. Yani bir nevi Hafs b. Gıyâs’ın kaynaklarda bahsedilen 

ancak günümüze ulaşamamış olan ve 170 hadis ihtiva eden cüzü yeniden inşa edilmiştir. 

Netice olarak hadis tarihinin önemli bir kesitini teşkil eden tebeü’t-tabiîn dönemi 

muhaddisleri ve özellikle ehli rey âlimleri üzerine yapılacak olan biyografi 

çalışmalarının bu dönemin hadis faaliyetlerini anlama hususunda önemli katkıları 

olacağı kanaatini taşımaktayız.  
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Hafs b. Gıyâs’ın Kütüb-ü Tis’a’daki Rivayetleri 

  آRXب اRSTUن

 Z[R\ ]^ نR_`a b[أ ]^ dS^eث ^[ اR_g ][ h`i Rjkli mn_o b[أ ][ Zp[ q[أ Rjkli - 1

^ rsRt b[أ ]^وvwaو x_w^ yا zwt yل اqaل رR} ~R} ةZTZه b[أ ]  

mn_o b[أ ][ Zp[ q[أ bjkliة ح وZTZه b[أ ]^ �_�Ssا ][ا �Tli ��S[ سRjsا ��R}ت أن أZأ� 

 ]SiZsاln^ Rjkli zj�Ssا ][ lS�� bjkliوآ_� ح و Rjkli  ) يl�� ][ا bj�T ( Rjkli R�_S\ ~R}

� اRjsس R_`aن ^[ أ]b اR} Z[R\ ]^ Z_[�sل {Rل �R}ت أن أZأ� vwaو x_w^ yا zwt yل اqaر

 R���[ ~إ v�sاqوأ� vءهRد� zj� اqS�^ yإ~ ا xsا ~ إqsR} ذا�� yإ~ ا xsا ~ إqsq�T zXi

 mT¤21 / اm_oR£s  / 88[  } 358إ�RS أ�� ��آv�_w^ ��s Z ]Z�_�S{ وzw^ v�[R�i اZ} vk yأ 

22 ] 

Rjkli - 2 أ]Zp[ q ][ أ]R_g ][ h`i Rjkli mn_o bث ^[ داود ^[ اR} ZTZ\ ]^ bn�¥sل {Rل 

vwaو x_w^ yا zwt yل اqaر 

 m��sا xj� �¦Z[ l�� §[أ ln^ RST359أ  

yاln^ ]^ زر ]^ b�Rn_¥sث ^[ اR_g ][ h`i Rjkli mn_o b[أ ][ Zp[ q[أ Rjkli - 3 

� ^x_w ا�s¯م xs {Rل ر ] 11 -ا¬mT / ا53 /  v«js[ } �R آ�ب اª`sاد �R رأى { {Rل TZn\ أى

Rj\ m¦RSXa360ح  

Rjkli - 4 أ]Zp[ q ][ أ]ln^ ]^ h`i Rjkli mn_o bاR�^ ]^ ±wSsء ^[ ا][ ^Rnس {Rل ر¤° 

                                                 
358 Müslim, Đman, 35. (I/52) 
359 Müslim, Đman, 123. (I/83) 
360 Müslim, Đman, 281. (I/158) 
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xnw�[361  

5 - Rjkli �_وآ Rjkli ²oeل اR} �_وآ ]^ R�_S\ ²oeا l_�a q[وأ mn_o b[أ ][ Zp[ q[أ Rjkli 

R�sا b[أ ]^ mS�\ b[أ ]_��sا ][ دRTز ]^ dS^eلاR} سRn^ ][ا ]^ m_s  

/ اv«js  / 53[ } وl�s ر¤° ��ms أZ³ى {  ] 11 -ا¬mT / ا53 /  v«js[ } �R آ�ب اª`sاد �R رأى  }

 mT¬13 -ا [ ]_�Z� °ادª`[ °¤ل رR}  

Rjkli - 5 أ]Zp[ q ][ أ]h`i Rjkli mn_o b ][ R_gث ^[ اRjkli dS^e أ]mS�\ q ]��ا 

362اRjaUد  

bjkli - 6 أ]Zp[ q ][ أ]R_g ][ h`i Rjkli mn_o bث ^[ داود ^[ اZ�� ]^ bn�¥sوق ^[ 

�w} �sR} m¥¦R^  ذاك ��� ]_p�Ssا v��Tو viZsا ��T m_wهR«sا b� نRن آR^l\ ][ا yل اqaر RT

]Tlsم اqT bX¶_�³ bs Z`gرب ا R�qT ��T vs xإ� x�`jT ~ لR} ؟ x��R�363  

vw�sب اRXآ 

 ]^ ²TZ\ ][ا ]^ l_�a ][ z_�Tث وR_g ][ h`i Rjkli mn_o b[أ ][ Zp[ q[أ Rjkli  - 7

 RS_waن ][ ^ni ][ §wº ]^ §_X_� ^[ ا¹jie ][ {_¸ ^[ ^lnاR} yل

 364Rk¯k R�sR} نq��jXSsا ±wه vwaو x_w^ yا zwt yل اqaل رR} 

 ln^ ]^ ةl_n^ ]^ v_اهZ[إ ]^ dS^eث ^[ اR_g ][ h`i Rjk mn_o b[أ ][ نRS�^ Rjkli - 8

 اR} yل

{Rل {�w ا{Zأ ^w_± و^w_± " ا{Zأ ^qa bwرة اR�jsء " bs رqaل اzwt y اx_w^ y وR} vwaل 

                                                 
361 Müslim, Đman,284. (I/158) 
362 Müslim, Đman, 286. (I/158) 
363 Müslim, Đman, 365. (I/196) 
364 Müslim, Đlim, 7. (IV/2055) 
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�R} } ¹_pل ��Zأت ^zXi x_w إذا ا��X_� إxsq} zs " إ�b أ�i أن أZ_g ]� x�Saي " أ��ل ؟ {Rل 

 l_�¥[ mأ� �365أي �`_¼Rن ]��lsR( ا¬���Z� mT رأba ��ذا ^_S�� °Rj¯ن } إذا \¶Rj �[ آ  ) 

 ][ ]^ xkli ]S^ Zآ�T ²TZ\ ][ ��Sa لR} ثR_g ][ h`i ]^ mTوR�� ][ رونRه R�Zn³9 - أ

� Rn^ : mk¯kس {Rل _wsئ ا�\e bة ا�ZTZه qل أ]R}و R�¦R_i[ أ� Z_³ �_wsا ]� m^Ra vw�sارس اl�

vwaو x_w^ yا zwt yل اqaر �TدRiأ Zأ��آ �wkم وq}أ �wkم وRأ� �w�� 366أ\�اء   

10 - أR�Zn³ هRرون ][ ��RوR_g ][ h`i ]^ mTث ^[ أ]ln^ b اy اb�RaZ¾s ^[ اR�¼sك : 

{Rل zw^ §i آ� �[ {Zأ اZ�s¤ن أن qpTن } وps[ آq�qا ر]RS[ ]__�R آqSw�� vXjن اRXpsب { 

R�_��367   

 z�¼sا b[وأ v_اهZ[إ ]^ yا l_n^ ][ ]��sث ^[ اR_g ][ h`i Rjk l_Si ][ lSiأ R�Zn³11 - أ

 ~R} :l«�� ~368   

XرةآR��sب اR  

12 - وZS^ Rjkli ][ h`i ][ R_gث Rjkli أ]b ^[ اdS^e ^[ إ]Zاه_v ^[ اqaeد وهRSم ^[ 

vwaو x_w^ yا zwt yل اqaب رqk ]� xآZأ� �jآ �sR} bjSsا b� m¥¦R^369  

 yا ln^ ]^ mS�w^ ]^ bn�¥sا ]^ ljه b[أ ][ دواد ]^ ثR_g ][ h`i Rjkli دRjه Rjkli - 13

{Rل رqaل اzwt y اx_w^ y وq«jX��~ vwaا ]ZsRوث و ~ ]R¿�sRم ���x زاد : ][ ���qد {Rل 

 ZS^ ][و إ Z[R\ ن وRSwa ة وZTZه b[أ ]^ بRnsا bو� ]«sا ]� vpا�q³إ ] z�_^ q[ل أR} [ l}و

 ]^ mS�w^ ]^ bn�¥sا ]^ ljه b[إ ][ داود ]^ °Z_gو v_اهZ[إ ][ �_^RSaإ �Tl�sروى ه�ا ا

 �� اzwt bnjs اx_w^ y وmw_s vwa اs»[ ا�Tl�s ]�R�� xsqل اbn�¥s إن اln^ bnjs اy أ�x آRن

 mTن رواÀوآ ]«sا ]� vpا�q³زاد إ x��� مR¿�sR[ ~ وث وZsR[ اq«jX�� ~ لR} vwaو x_w^ yا zwt

                                                 
365 Ebû Dâvûd, Đlim, 13. (II/348); Buhârî, Fedâilü’l-Kur’an, 32. 
366 Dârimî, Đlim, 27. (I/94) 
367 Dârimî, Đlim, 32. (I/107) 
368 Dârimî, Đlim, 104. (I/253) 
369 Müslim, Tahâre, 106. (I/238) 
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� ^zw ه�ا اlj^ �Tl�s أه� اvw�s و�b اRnsب ^[ S�sث واR_g ]] h`i mT[ روا� rtأ �_^RSaإ

  [ 370ر bÁ اZ[R\ ZS ]RS�j^ y وإ][ ^

 Rjkli هRjد Rjkli أ]q اqieص و أ]R�� qوmT ^[ اdS^e ^[ أ]rsRt b ^[ أ]b هZTZة - 14

{Rل رqaل اzwt y اx_w^ y وvwa اR�Uم �RÁ[ واªSsذن �S�ª[ اv�ws أرlo اmS¦e واR} : Z`gل 

� ][ l�a و ^] {Rل أ]ªws371 ] z�_^ qذ�_[ �a و m¥¦R^ ]^ بRnsا bو� Z�R^ ][ mn� ] q[ل أR}

 ]^ dS^eا ]^ liوا Z_gث وR_g ][ h`i ري وq�sن اR_`a °ة رواZTZه b[أ �Tli [ z�_^

 dS^eا ]^ lS�� ][ طRnaوروى أ vwaو x_w^ yا zwt bnjsا ]^ ةZTZه b[أ ]^ rsRt b[أ

_wa ][ ��R� وروى vwaو x_w^ yا zwt bnjsا ]^ ةZTZه b[أ ]^ rsRt b[أ ]^ �kli لR} نRS

^[ ��lS ][ أ]rsRt b ^[ أ]_m¥¦R^ ]^ x ^[ اzwt bnjs اx_w^ y وvwa ه�ا اR} �Tl�sل 

 ] z�_^ q[أ [ b[أ �Tli ]� rtة أZTZه b[أ ]^ rsRt b[أ �Tli لq�T m^زر R[أ ��Saو

وlS�� ��Saا q�Tل �Tli أ]rsRt b ^[ ^m¥¦R أrt ] أ]R} m¥¦R^ ]^ rsRt ] z�_^ qل 

jTlSsا ][ zw^ ]^ Zوذآ �Tli �n�T vs xأ� b ] ]^ rsRt b[أ [ rsRt b[أ �Tli ~ة وZTZه b[أ

  ^[ ^b� m¥¦R ه�ا

 ~R} lsR³ ][ mn�^ ث وR_g ][ h`i Rjkli ²oeا [ l_�a ][ yا ln^ ] l_�a q[أ Rjkli - 15

 RjklidS^eل اR} bw^ ]^ mSwa ][ yا ln^ ]^ ةZ� ][ وZS^ ]^ zw_s b[أ ][ن :  و اRآ

t yل اqaرRnj\ ]pT vsR� لRi �  zw372 اx_w^ y وRj¦Z�T vwa اZ�s¤ن ^zw آ

 l_�a b[أ ]^ �Rjkli - 16 هRjد R_g ][ h`i Rjkliث ^[ ^vtR اqieل ^] أb[ اqXSsآ

^[ اzwt bnjs اx_w^ y وR} vwaل إذا أ�z أliآv أهvk xw أراد أن q�Tد �ÀÁqX_w : اl¾sري {Rل

    RS�j_[373 وqÁءا

 Z_³ ln^ ]^ قR�aإ b[أ ]^ dS^eث ^[ اR_g ][ا bj�T h`i Rjk ء¯�sا ][ lS�� Rjkli - 17

 bw^ ]^ ] xj^ yا bÁر [ لR} : °¯^أ ]� r�SsR[ zs¹ أو¾sا �`aن أRps أيZsR[ ]Tlsن اRآ qs

                                                 
370 Tirmizî, Tahâre, 14. (I/29) 
371 Tirmizî, Tahâre, 153. (I/402) 
372 Tirmizî, Tahâre, 111. (I/273) 
373 Tirmizî, Tahâre, 107. (I/261) Ebû Dâvud, Tahâre, 85. 
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 vwaو x_w^ yا zwt yل اqaر �Tرأ l}و " x_`³ ZهRÄ zw^ r�ST"374 .  

 lS�� Rjkli - 18 ][ ا�s¯ء h`i Rjk ][ R_gث ^[ اdS^e ]��ا اR} �Tl�sل

:  yا zwt bnjsا r�� l}و RSهZهRÄ ]� r�SsR[ §iأ ]_�l�sا ]ºR[ نRps أيZsR[ ]Tlsن اRآ qs

x_`³ Z�Ä zw^ vwaو x_w^375  

 l_�a b[أ ]^ �ZS^ Rjkli - 19و ]q^ ]ن R_g ][ h`i Rjkث ^[ ^vtR اqieل ^] أb[ اqXSsآ

 اl¾sري

إذا أ�z أliآv أهl[ vk xwا xs أن R�Tود �RS�j_[ ÀÁqX_w  " ^[ اzwt bnjs اx_w^ y وR} vwaل

376وqÁءا .  

 ]^ x_[أ ]^ lS�� ][ Z`�\ ]^ ثR_g ][ h`i Rjkli لR} mn_o b[أ ][ Zp[ q[أ Rjkli - 20

 \R} Z[Rل

� �[ اRj«s]m ؟ ��Rل zwt اRT �w} . vwa x_w^ y رqaل اy أ�b� R أرض ]Rردة �£s¹ ا_p� ) Rأ�

w^ اq�iÀ� Rأ� Rk¯k baرأ z(377  

 ][ h`iة وl¦زا Rjkli لR} مRjg ][ §wº ]^ b¦اZ\Z«sا ]SiZsا ln^ ][ ]_��sا R�Zn³21 - وأ

R_gث ^[ اdS^e ^[ اln^ ]^ vp�s اSiZs[ ][ أ]zw_s b ^[ اZnsاء ][ ^Rزب ^[ ]¯ل {Rل : 

]_`¾sا zw^ r�ST vwaو x_w^ yا zwt yل اqaر �T378رأ   

��£sب اRXآ 

 ]^ �TZآ ]^ vsRa bjkli لR} dS^eا Rjkli b[أ Rjkli لR} ثR_g ][ h`i ][ ZS^ Rjkli - 22

                                                 
374 Ebû Dâvûd, Tahâre, 63. (I/90) 
375 Ebû Dâvûd, Tahâre, 63. (I/90) 
376 Ebû Dâvûd, Tahâre, 85. (I/106); Tirmizî, Tahâre, 107. 
377 Đbn Mâce, Tahâre, 95. (I/191) 
378 Nesâî, Tahâre, 86. (I/75) 
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�sR} m�qS_� RjXkli لR} سRn^ ][ا 

� �x\Z ث {Rل �g vk RS�w�£� °رR�T zw^ xj_S_[ غZ�À� ¯�g vwaو x_w^ yا zwt bnjws �nnt

Rوأ� x�\و ��g vk §¥jXaوا ÇS¼S� vk R�w�g vk ابZXsR[ R���S� رضeا °l_[ zw^ ض

R�[ Ç`jT vw� �TljS[ bأ� vk x_�l} ��£� z�j� vk xa379رأ  

 b[أ ][ا R�Zn³أ �TZآ q[أ Rjkliث ح وR_g ][ h`i Rjkli mn_o b[أ ][ Zp[ q[أ Rjkli23 -  و

 vtR^ ]^ v�wاري آ�`sا mTوR�� ][ وانZ� Rjkli ~R} Z_S� ][وا l}Rjsو اZS^ bjkliة ح وl¦زا

sا l_�a b[أ ]^ �¾lري {Rل^] أb[ اqXSsآ  

380ÀÁqX_w� دq�T أراد أن vk xwأه vآliأ zإذا أ� vwaو x_w^ yا zwt yل اqaل رR} 

 زاد أ]RS�j_[ x�Tli b� Zp[ q وqÁءا و{Rل vk أراد أن R�Tود

 ~R} lsR³ ][ mn�^ ث وR_g ][ h`i Rjkli ²oeا [ l_�a ][ yا ln^ ] l_�a q[أ Rjkli - 24

 RjklidS^eا^ zw_s b[أ ][ل  و اR} bw^ ]^ mSwa ][ yا ln^ ]^ ةZ� ][ وZS^ ] : نRآ

nj\ ]pT vsR� لRi �R 381رqaل اzwt y اx_w^ y وRj¦Z�T vwa اZ�s¤ن ^zw آ  

 آRXب ا�s¯ة

 ][ ZS^ Rjkliل وR} ث حR_g ][ h`i Rjkli ~R} ²oeا l_�a q[وأ l}Rjsو اZS^ Rjkli  - 25

m¥¦R^ ]^ دqaeا ]^ v_اهZ[إ bjkli dS^eا Rjkli b[أ Rjkli ( xs È`wsوا ) ثR_g ][ h`i 

dS^eل اR} 

 �sR�� أةZSsر واRS�sوا �wpsة ا¯�sا ���T R� Rهlj^ Zوذآ m¥¦R^ ]^ وقZ�� ]^ vw�� bjkliو

 bوإ� bw�T vwaو x_w^ yا zwt yل اqaر �Tرأ l�s yب وا¯psوا Z_S�sR[ R�qSX�no l} m¥¦R^

                                                 
379 Buhârî, Gusül, 7. (I/102) 
380 Müslim, Hayz, 27. (I/249) 
381 Tirmizî, Tahare, 111. 
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�¼� mwn�sو]_[ ا xj_[ ZTZ�sا zw^ zwt yل اqaوذي رÀ� ¸w\أن أ °ZآÀ� m\R�sا bs وlnX� m�«

x_w\ر lj^ ]� ���À� vwaو x_w^ y382ا  

 Rjkli Z_S� ][ل اR} ثR_g ][ h`i ]^ R�_S\ Z_S� ][وا mn_o b[أ ][ Zp[ q[أ Rjkli26 -  و

h`i ]^ ²TZ\ ][ا�sR} m¥¦R^ ]^ Z_S^ ][ l_n^ ]^ ءR�^ ]^  

_w^ yا zwt yل اqaر �Tرأ R� �n} ]_Xآ�Zsا zsإ xj� عZaأ �x وbo b� vwaء �[ اqjsا�

Z«`s383ا  

R_g ][ h`i Rjkli mn_X} Rjkli - 27ث ^[ اR«�sج ^[ أ]b إR} §�aل : {Znws �wاء ][ ^Rزب 

x_`آ ]_[ لR�� ؟ l«a إذا x�\و �¼T vwaو x_w^ yا zwt bnjsن اRآ ]T384أ  

R_g ][ h`i Rjkli Z«i ][ bw^ Rjkli - 28ث ^[ اR«�sج ^[ ^�_m ^[ ا][ ^R} ZSل : 

]_Xرآ� Rهl�[و ]_Xرآ� Z`�sا b� Z�¿sا vwaو x_w^ yا zwt bnjsا �� �_wt385  

 b[أ ][ نRS�^ ]^ ]��sا ]^ ��oث ^[ أR_g ][ h`i Rjkli mn_o b[أ ][ Zp[ q[أ Rjkli - 29

 اR�sص {Rل

386 ^ �³ÀT Rذ�ª� �¾أن ~ أ� vwaو x_w^ yا zwt bnjsا zsإ l�^ R� Z³¤ نRاآZ\ذان أeا zw  

 - R«� Rjkliهl ][ �RS�^ Rjk zaqن ][ ^ln^ Rjk ZS اSiZs[ ][ ^ln اbj�T y ا][ دRjTر - 30

mSwa ل ^[ أمR} �Tl�sا ا��[ lTز ][ lS�� ]^ 

إذا " أ���sÀa R اzwt bnjs اx_w^ y وvwa أ��bw اZSsأة �b درع وRS³ر R�_w^ ¸_s إزار ؟ {Rل 

 "  {R�_�lآRن اlsرع q�Ä b�£T R£[Raر

                                                 
382 Müslim, Salat, 270. (I/366) 
383 Müslim, Salâtü’l-Müsâfirîn, 95. (I/500) 
384 Tirmizî, Salât, 271. (II/60) 
385 Tirmizî, Salât, 393. (II/437) 
386 Đbn Mâce, Ezân, 3. (I/236) 
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 ][ �_^RSaث وإR_g ][ h`iو Z¼� ][ Zp[أ�¸ و ][ ±sR� �Tl�sداود روى ه�ا ا q[ل أR}

 bnjsا v�j� liأ Zآ�T vs mSwa أم ]^ xأ� ]^ lTز ][ lS�� ]^ قR�aذ¦� وا][ إ b[أ ][وا Z`�\

R�j^ yا bÁر mSwa أم zw^ x[ واZ�} vwaو x_w^ yا zwt387   

 lTز ][ دRTز ]^ قR�aإ ][ ]SiZsا ln^ ]^ ثR_g ][ h`i Rjk بqn�� ][ lS�� Rjkli - 31

m`_�\ b[أ ]^ 

  388اmj�s و�Á اzw^ ¹ps اb� ¹ps ا�s¯ة ��� اZ�sة] �[ [ أن ^R_w رbÁ اR} xj^ yل 

 dS^eث ^[ اR_g ][ h`i Rjk ~R} zj�Ssا v_اهZ[إ ][ �_^RSaب وإqn�� ][ lS�� Rjkli - 32

t b[أ ]^و Z[R\ ]^ نR_`a b[أ ]^~R} ةZTZه b[أ ]^ rsR  

 xs لR�� ��¾T vwaو x_w^ yا zwt yل اqaور b�R`�£sا ±_wa ءR\ " ؟ R¶_o �_wtل ~ " أR}

� رآ�q«� ]_Xز �_�R} "RSل t389 " .  

33 - ]SiZsا ln^ ]^ اري�`sو اZS^ ][ مR¥ه ]^ mSwa ][ دRSi Rjk �_^RSaإ ][ zaq� Rjkli 

Rº b[أ ][ bw^ ]^ مR¥ه ][ رثR�sا ][ �s ]xj^ yا bÁر  ] 

:  °Zو� Z³¤ b� لq�T نRآ vwaو x_w^ yا zwt yل اqaك �[ " أن رRÁZ[ ذq^أ bإ� v�wsا

±�`� zw^ �_jkأ RSأ�� آ ±_w^ ءRjk b�iأ ~ ±j� ±[ ذq^وأ ±X[q�^ ]� ±�R�R�S[و ±�¾a " 

xj^ وZT vs لR} xأ� ]_�� ][ z_�T ]^ bj£w[د وRS�s Ë_o مl}م أR¥داود ه q[ل أR} ][ دRSi Z_g 

mSwa 

 ]SiZsا ln^ ][ l_�a ]^ دةRX} ]^ m[وZ^ b[أ ][ l_�a ]^ ¸�qT ][ z�_^ داود روى q[ل أR}

 �n} ارqsا b� bj�T �j} vwaو x_w^ yا zwt yل اqaآ�� أن ر ][ b[أ ]^ x_[أ ]^ [ أ]�ى[

                                                 
387 Ebû Dâvûd, Salât, 84. (I/228) 
388 Ebû Dâvûd, Salât, 120. (I/260) 
389 Ebû Dâvûd, Salât, 237. (I/360) 
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 اZsآqع

 ]^ m`_w³ ][ Z�� ]^ R¼Tأ �Tl�sه�ا ا ¸�qT ][ z�_^ داود روى q[ل أR} ][ l_�a ]^ l_[ز

^ln اSiZs[ ][ أ]�ى ^[ أ]_x ^[ أ]b ][ آ�� ^[ اzwt bnjs اx_w^ y وxw�� vwa وروي ^[ 

 ][ b[أ ]^ x_[أ ]^ [ أ]�ى[ ]SiZsا ln^ ][ l_�a ]^ l_[ز ]^ Z��� ]^ ثR_g ][ h`i

� اZsآqعn} Z�qsا b� �j} vwaو x_w^ yا zwt yل اqaآ�� أن ر 

_�a �Tliداود و q[ل أR} l_�a ]^ دة ^[ ^�رةRX} ]^ l_�a ]^ �Tزر ][ lT�T °دة رواRX} ]^ l

R_[أ Zت و~ ذآqj�sا Zآ�T vs vwaو x_w^ yا zwt bnjsا ]^ x_[أ ]^ [ أ]�ى[ ]SiZsا ln^ ][ 

 ][ z�_^ �� m�qpsR[ x^RSaي وln�sا Z¥[ ][ lSو�� zw^eا ln^ °روا ±sداود وآ� q[ل أR}

 �qT¸ و�T vsآZوا اqj�sت

 l}توqj�sا اZآ�T vsدة وRX} ]^ mn�oو b¦اqXalsم اR¥ه R¼Tروا° أ  

 ][ ZTZ\ن وRS_wa b[أ ][ ±wSsا ln^و mn�oو dS^eن اRS_wa °روا l_[ز �Tliداود و q[ل أR}

 ]^ Z��� ]^ ثR_g ][ h`i ]^ روي R� ~ت إqj�sا v�j� liأ Zآ�T vs l_[ز ]^ v�wزم آRi

sا �n} �j} xإ� x�Tli b� لR} x��� l_[عزqآZ  

Z��� Z_g ]^ h`i ]^ نqpT ف أنR¾� h`i �Tli ]� رq�¥SsR[ qه ¸_sداود و q[ل أR} 

  . R}390ل أ]q داود وZTوى أن أ]_R آRن b� �j�T اZ�o ]� ¹�js ر�¼Rن

 ]^ �[Rk b[أ ][ �_ni ]^ dS^eا ]^ ثR_g ][ h`i Rjk mn_o b[أ ][ نRS�^ Rjkli - 34

�sR} m¥¦R^ ]^ ءR�^�«� R�s m`�w� �}Za  yا zwt bnjsا ��«� R�}Za ]� zw^ q^l� �w

x_w^ "xj^ b¾n��~391 وq�T vwaل   

                                                 
390 Ebû Dâvûd, Salât, 340. (I/452) 
391 Ebû Dâvûd, Salât, 358. (I/470) 
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 ][ v_اهZ[إ R�Ànح وأ� b[أ Rjkli لR} h`i ][ ZS^ Rjkli لR} بq��T ][ v_اهZ[إ R�Zn³35 - أ

 ][ ZS^ Rjkli لR} رq�j� ][ وZS^ R�Ànح وأ� h`i Rjkli لR} ]_�� ][ z_�T Rjkli لR} بq��T

 �[Rk ]^ أوس ][ lT�T ]^ v_اهZ[إ ]^ yا l_n^ ][ ]��sا ]^ b[أ Rjkli لR} ثR_g ][ h`i

392أ]Zدوا ]Z�¿sR ��ن ا�sي �»lون �[ اZ�s �[ �_vj�\ r: ][ {_¸ ^[ أ]R} x��ZT zaq� bل    

R�_� mj�sة وا¯�sا m�R}ب إRXآ 

�  R_g ][ h`i Rjkliث l_n^ Rjkli ا��R� ]^ y ^[ ا][ ^R} ZSل آRن Tl[ ][ lSiأ Rjkli - 36

liأ yا qه �393اzwt bnjs اx_w^ y وZ�T vwaأ �b اZ£Ssب {� RT أR�T اZ�Rpsون و{  

bw^ Rjkli - 37 ][ ��h`i Rjkli lS ][ R_gث Rjkli ا�s¯ء ][ ا�Ss_� ^[ ^ZSو ][ �Zة ^[ 

 l�a ]^ dS^eث ^[ اR_g ][ h`i Rjkli lS�� ][ bw^ Rjkliح و m`T�i ]^ lT�T ][ m�wº

  اqX�Ssرد ][ ا¹jie ^[ mwt ][ ز�l_n^ ][m`T�i ]^ Zة ^[

 ]_�l«�sل ]_[ اq�T نRآ vwaو x_w^ yا zwt bnjsأن ا ) bs Z`gرب ا bs Z`g394)رب ا .  

 ]^ x_[أ ]^ يZn�Ssا l_�a ][ yا ln^ ]^ ثR_g ][ h`i R�Ànح أ�Rn�sا ][ lS�� Rjkli - 38

ذا ��Rءب أliآx_� zw^ °lT �¼_w� v و~ إ( أ]b هZTZة أن رqaل اzwt y اx_w^ y وR} vwaل 

xj� ±�¼T نR�_¥sي  ��ن اq�T395  ) 

Rjkli - 39 داود ][ رh`i Rjkli l_o ][ R_gث ^[ اdS^e ^[ أ]rsRt b ^[ أ]b هZTZة 

 ��¾T vwaو x_w^ yا zwt yل اqaور b�R`�£sا ±_wa ءR\ ~R} Z[R\ ]^ نR_`a b[أ ]^و .

aو x_w^ yا zwt bnjsا xs لR�� vw ) ء ؟b«� أن �n} ]_Xرآ� �_wtأ ( لR} ~ لR} ) ]_Xرآ� ���

 RS�_� زq«396)و�  

Rjkli - 40 أ]Zp[ q ][ أ]ln^ Rjkli mn_o b اy ][ إدرT¸ وh`i ][ R_gث وlT�T ][ هRرون 

                                                 
392 Nesâî, Mevâkit, 5. (I/249) 
393 Đbn Mâce, Đkâme, 9. (I/272) 
394 Đbn Mâce, Đkâme,23. (I/289) 
395 Đbn Mâce, Đkâme, 42. (I/310) 
396 Đbn Mâce, Đkâme, 87. (I/353) 
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 ]^b�«oeا ±sR� b[لأR} رقRº ][ l�a  

]Zp[ b و^ZS و^�RSن {RT b[e �w أ]� إ�± {¹w³ �_wt l رqaل اzwt y اx_w^ y وvwa وأ

 ]_ja ¸S³ ]� اq�� m�qpsR[ RjهRه bw^ث. وl�� bj[ ل أيR�� ؟ Z«`sا b� نqXj�T اq�Rp�397  

 ][ ]SiZsا ln^ ]^ ةRºأر ][ جR«i Rjkli ثR_g ][ h`i Rjkli l_�a ][ yا ln^ Rjkli - 41

 ^R]¸ ^[ ا][ ^Rnس

398 Tl_�s[أن اzwt bnjs اx_w^ y و vwa آRن Z¾Tج ]x�Rj و��Rء° �b ا  

 dS^eا Rjkli ~R} lS�� ][ طRnaث وأR_g ][ h`i Rjkli Z_S� ][ yا ln^ ][ lS�� Rjkli - 42

 ^[ إ]Zاه_ln^ ]^ v اmS�w^ ]^ lT�T ][ ]SiZs ^[ أ]q��� bد {Rل

 vwaو x_w^ yا zwt yل اqaل رR} )°RX`آ mw_s b� RSأهZ} ]� ةZ�nsرة اqa Z³¤ ]� نRXT¬399ا  ) 

x[ bjkl�� فq�T qد وهq��� R[أ �_�w� ]SiZsا ln^ لR} �Tli b� h`i لR} 

 ][ h`i Rjkli Zp[ q[ل أR} h`i ]^ R�_S\ �TZآ q[وأ mn_o b[أ ][ Zp[ q[أ Rjkli43 -  و

 R_gث ^[ اdS^e ^[ إ]Zاه_l_n^ ]^ vة ^[ ^lnاR} yل

 yل اqaر RT �w�� لR} ن¤Z�sا bw^ أZ}ا vwaو x_w^ yا zwt yا qaر bs لR} ±_w^و ±_w^ أZ}أ

 �£w[ إذا zXi ءR�jsأت اZ�� يZ_g ]� x�Saأن أ b�Xoأ bل إ�R} أ��ل ؟ } ��p_¹ إذا \¶Rj �[ آ

ر��� رأba أو b��Sg  ] 41 -ا¬mT / اR�jsء  / 4[ } أ�m ]¥�_l و\¶zw^ ±[ Rj هª~ء l_�oا 

�_�� x^qد� �TأZ� baرأ ���Z� bnj\ zsإ �400ر\  

 ][ h`i Rjkli Zp[ q[ل أR} h`i ]^ R�_S\ �TZآ q[وأ mn_o b[أ ][ Zp[ q[أ Rjkli44 -  و

                                                 
397 Đbn Mâce, Đkâme, 145. (I/393) 
398Đbn Mâce, Đkâme, 165. (I/415) 
399 Đbn Mâce, Đkâme, 183. (I/435) 
400 Müslim, Salâtü’l-Müsâfirîn, 247. (I/551) 
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 R_gث ^[ اdS^e ^[ إ]Zاه_l_n^ ]^ vة ^[ ^lnاR} yل

 ±_w^و ±_w^ أZ}أ yل اqaر RT �w�� لR} ن¤Z�sا bw^ أZ}ا vwaو x_w^ yا zwt yا qaر bs لR}

 �£w[ إذا zXi ءR�jsأت اZ�� يZ_g ]� x�Saأن أ b�Xoأ bل إ�R} أ��ل ؟ } ��p_¹ إذا \¶Rj �[ آ

ر��� رأba أو b��Sg  ] 41 -ا¬mT / اR�jsء  / 4[ } أ�m ]¥�_l و\¶zw^ ±[ Rj هª~ء l_�oا 

�_�� x^qد� �TأZ� baرأ ���Z� bnj\ zsإ �401ر\  

45 

 ) 4( اl¾sري  ) 3( ][ lT�T اb�_ws ^[ أ]l_�a b  ) 2( أsR� R�Zn³± أR�Zn³ ا][ R�oب ^[ ^�Rء 

4 wt yل اqaل أن رR} vwaو x_w^ yا z : vX�Sa 5( إذا (  اءljsا )6 (  اqsq�� )7 (  ��� )8 ( 

q�T R� )9ل اªSsذن   ) 

 Rj£w[ ±sR� لR} )10 (  xذ�ªT ذنªSsء° اR\ xj^ yا bÁب رR�¾sا ][ ZS^ ة  ) 11( أن¯�s

l� b� Rاء ا�s¯ة Z_³ �[ اqjsم �ZS^ °Z�À أن �w�«T ) : 12( اR�� RS¦R� °l\q� rn�sل اªSsذن 

rn�sا 

_________ 

 هq اU^¯م ]�l اU^¯م ( 1 )

( 2 )  xsq} : vaوا m¦Rو� �na أو ¸S³ mja تR� �_S«sل اR\ور ]_�[RXsت اR�k ]� b�lSsء اR�^

 b� آ�ا lT�T x_[ف " أR�aUو " ا " �TZ�Xsا " Ë�jsا Ç�[ bو� :lTز  

( 3 ) Rو� liأ l�[ R� l�o ريR��eن اRja ][ ±sR� ][ l�a ث أو أر]� أو¯k mja mjTlSsR[ ت

 b� آ�ا ]_�naأر]� و �\��R اqteل" S³¸ وXa_[ و{_  " 

( 4 )  xsq} : Z«[eا qرة وهl³ zsإ mn�� mwS�Ssال اlsن اqpaو mS«�Ssء اR¾sا v¼[ ريl¾sا
                                                 
401 Müslim, Salâtü’l-Müsâfirîn, 247. (I/551) 
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 mwS�� راء vk v_«sا rXة و�liqSsء اRnsن اqpa¹ وseا rX`[ . رج�¾sا ][ رثR�sا ][ فq^ ][ا

l³ qj[و b� ري آ�اl¾sا l_�a q[أ v�jرة و�l³ zsإ m[q�j� ]__\ر�¾sر اR��eا ]� mw_n} رة "

اb�R�S�s" أ��Rب   

\��R اqteل" و   " 

( 5 )  xsq} : b� ويqjsح اZt x[و x_w^ m[R\إ ~ l�[ أو vS�s �S�T vs qs xأ� °ZهRÄ vX�Sa إذا

Zoح ا��Ssب"   " 

إzs ا�s¯ةاeذان l� x�e x[ bSaاء ود^Rء : أي  ( 6 )  

( 7 )  xsq} : x[¹ وw�sا ]� مq} ]^ ويR��sا °Rpi ذنªSsا m[R\ب إq\و zw^ x[ لlXaا اqsq��

 °Z_gو vw�� �Tl�[ رq�S«sل اlXaوه� وا ][وا mTZهR¿sوا m_`j�sل اR} : x_w^ yا zwt xأ�

 zwt اR} RSw� yل. Z³ج �[ اRjsر : وª� �Sa vwaذ�RSw� R آR} Znل ^zw اZ�`sة �R} l�¥� RSwل 

� . ^x_w وR} R� Z_g vwaل اªSsذن ^vw أن اRn�Xa¯s Z�eب �T vs xأ� �Tl�sا b� ¸_s x�À[ و����

b�R}ر�sا xsR} دةR�sR[ ءR`Xاوي اآZsا xw�jT vsو xsR} xز أ�q«_� لR} R� ��� 

( 8 )  xsq} :TوR�� �Tliو ZS^ �Tli ]ps تRSwpsا �_S\ b� xw�� لq�T xأ� °ZهRÄ لq�T R� ��� m

 ±sذ ]� zj�X�T xأ� zw^ دل °Z_gري وR¾nsا b� ) ح¯`sا zw^ bi ة¯�sا zw^ bi ( لq�_�

 RS�sl[ : b� مRS�sا ][ل اR}ر وq�S«sا lj^ رq�¥Ssا qوه yR[ ~ة إq} ~ل وqi ~ " ZTl�sا rX�

 : " xsq} ZهRÄ �`sR³ وإن ]_Xw�_�sا b� mw}q�sورد �_: ا xjps ذنªSsل اq�T R� �qsq�� xا ��

 vw�� °روا ZS^ ]^ ±sآ� Z�`� �Tli . qوه ]_XSwpsا ]_�Rى هqa R� zw^ مR�sا ±sا ذqwS��

� R�Tرض [ h�¾T ~ x[ ¯�X� ]pT vs R� ولeا h�¾Ssا R�lj^ نe Rj�l^R} zw^ رR\ Z_g

ا�Z«_� .z�Xي �_vpi x اR�SsرmÁ أو l�Tم اR�sم وا�s§ هq اeول   

� ]l} ]_�Tl�sR رأË¦R¥� ]� RjT اqw�sك : R} vkل S�_s RS�j_[ �S«T ]� .z�Xا�  

 �w} :]_�Tl�sR[ ¯S^ ]�i �S«sا  
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" ذآRo R� ( b� °Zء اy آRن و�pT vs À¥T vs R[ ( وذآZ ]�Ç أRp� Rj[R�tن zw^ bi اs`¯ح 

 Î_�Ssا " ±sذ zw^ xn� l}و °q^ZX³ا ]Tأ ]� vw^و~ أ �TدRieا b� xs �tأ ~ ]ps °Z_gو

wهlsا §�sا ln^ ثl�Ssا b� يq "دةR��sا Z`a حZo  " 

( 9 )  xsq} : xsq�[ z�Xا� �Tl�sرج وأن اl� ح أن ه�اRÁو ][ا z^ذن ادªSsل : اq�T R� . و����

 b� ى آ�اq^lsد اZ«S[ �n�T ~ دراجUن اÀ[ "b�R}ر�sح اZo  " 

( 10 )  xsq} : Znsا ln^ ][ل اR} Rj£w[ :RSوإ� xX�t vwو�� x[ ²X�T x\و ]� روي xأ� vw^أ ~ x_� 

 mn_o b[أ ][ا Zذآ x�Z^أ ~ �_^RSaإ xs لR�T ��ln^ Rة ]�Tli : ] ه¥Rم Z^ ][وة ^[ ر\

� {Rل _^RSaإ xs لR�T �\Rء اªSsذن ªTذن ^�s ZS¯ة : RS_waن ^] ه¥Rم Z^ ][وة ^[ ر\

. ا�z�X . أ{Zهb� R أذا�± : ا�s¯ة Z_³ �[ اqjsم �À^»� ]ZS^ x و{Rل ªSwsذن : اR�� rn�sل 

�sي ^[ ورد° اZS�sا ]^ x`j�� b� �_وآ §TZº ]� ]j�sا b� bj�}ارlsا x\Z³أ l} x�À[ b�R}ر

 ZS^ ][ا ]^ ��R� ]^ ن¯«^ ][ lS�� ]^ نR_`a ]^ R¼Tج أZ³وأ ZS^ ]^ ZS^ ][ا ]^ ��R�

 xذ�ªSs لR} xأ� ZS^ ]^ : ��� Z«`sا b� ح¯`sا zw^ bi �£w[ م : إذاqjsا ]� Z_³ ة¯�sا .

 z�Xا� . �w} :ه Rوه b� دةRT�sه�° ا ZTZ�� ]� ZS^ x[ Zأ� R� m�t zw^ لl� Z³ر أRk¤ر وRn³أ Rj

 mn_o b[أ ][ا Zذان ��آeذن : اªT ورة��� q[ن أRء آR�^ ]^ جR«i ]^ ZSieا lsR³ q[أ R�

 xأذا� b� لq�T نRوآ ZS^و Zp[ b[eو vwaو x_w^ yا zwt yل اqaZs : مqjsا ]� Z_³ ة¯�sا .

 b[أ ]^ ءR�^ ]^ جR«i ]^ل و¯[ ]^ lTqa ]^ m�wº ]^ ثR_g ][ h`i Rل : و�R}

و�R وآ_� ^[ R_`aن : {Rل . أ��RS آq�T R�R]Rن �t b¯ة اZ«`s ا�s¯ة Z_³ �[ اqjsم : ���ورة 

 lTqa ]^ vw�� ][ انZS^ ]^ : �� إª� zsذ�x إذا ]zw^ bi �£w اs`¯ح ��aأر xة : أ�¯�sا

 ا][ اRnSsرك و^ln اZsزاق �ZS�� ]^ x`j�� b ^[ ا�sهZي وذآZ_³ .Z �[ اqjsم ���x أذان ]¯ل 

 �_�Ssا ][ l_�a ]^ : دىRj� vwaو x_w^ yا zwt bnjws ذنªT ءR\ vk mw_s أن ]¯~ أذن ذات

 rn�sة ا¯t b� تZ}À� مqjsا ]� Z_³ ة¯�sا . bر " و�Rk¬ا b�R�� حZo " ويR��ws : مq} °Zآ

� Z_³ ة¯�sا rn�sأذان ا b� لR�T ي أن�sذان اeا b� lTز ][ yا ln^ �Tl�[ اq«Xiم واqjsا ]

 ±sل ذR�T ا أنqn�XaR� ونZ³¤ ±sذ b� v�`sR³و ~¯[ xS_w�X[ vwaو x_w^ yا zwt yل اqaر °Zأ�

 yا zwt yل اqaر xSw^ l�� yا ln^ ]TذÀ� b� ]pT vs وإن xأ� v�s m«�sن �[ اRوآ ]TذÀXsا b�

�bw^ R ][ ��R� ln روح ][ : l ذs± وأ�Z° أن b� xw�«T أذان اx_w^ rn�s وvwa أ]R ���ورة ]�

 b[أ ]^ ورة��� b[أ ][ ±wSsا ln^ أم ]^ �¦R�sا ][ نRS�^ b�Zn³² أTZ\ ][ا R� دةRn^
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. أن اzwt bnjs اx_w^ y وb� xSw^ vwa اeذان اeول �[ اrn�s ا�s¯ة Z_³ �[ اqjsم : ���ورة 

R� lsR³ ][ v�_�sا R� bw^ R� لR} ورة��� R[أ ��Sa �_ر� ][ �T��sا ln^ ]^ شR_^ ][ ةZp[ q[أ  :

 �} vwaو x_w^ yا zwt yل اqaر bs لR�� R_nt R�¯g �jآ : Z_³ ة¯�sم اqjsا ]� Z_³ ة¯�sا

�vw^ RSw رqaل اzwt y اx_w^ y وvwa أ]R ���ورة ذs± آRن ذR} : ±sل أ]Z`�\ q . �[ اqjsم 

Tli b� R� zw^ دةRTز °l�[ ]� x[R�tأ ±sذ �S�Xaا l}و R�sRS�Xaوو\� ا lTز ][ yا ln^ � . R�

آRن �b اeذان : ا][ R� mn_o أ]R_`a R� v_�� qن ^[ ��lS ][ ^»¯ن ^[ ���R ^[ ا][ ^R} ZSل 

�bw^ R ][ z_�T R� mn_o . اeول ]�zw^ bi l اs`¯ح ا�s¯ة Z_³ �[ اqjsم ا�s¯ة Z_³ �[ اqjsم 

آRن اt b� �Tq�Xs¯ة اl£sاة : �v ^[ ا][ ^qن ^TZ_a ][ lS�� ][ ^[ أ�¸ {Rل ][ R� z_�T ه_

���ا ا][ ^ZS وأ�¸ Zn¾Tان أن ذs± . ا�s¯ة Z_³ �[ اqjsم : إذا {Rل اªSsذن zw^ bi اs`¯ح {Rل 

 °R�Zذآ R� ±s�[ �n�� rn�sأذان ا b� x[ ذنªT ذنªSsن اRآ RS� . ¹aqT b[وأ m`_ji b[ل أq} qوه

 lSا. و�� x�¯آ z�X� . ورة��� b[أ ]^ b¦R�jsا ]ja bو� : yا zwt yل اqaZs أؤذن �jآ

 Z«`sأذان ا b� لq}أ �jوآ vwaو x_w^ : ~ Znأآ yا Znأآ yم اqjsا ]� Z_³ ة¯�sح ا¯`sا zw^ bi

 yإ~ ا xsإ . bو� " bا�Zn�sا v«�� " R�qT vwaو x_w^ yا zwt yل اqaر zأ� xل أ�¯[ ]^

ªT لR�� اl}را °l\q� rn�sة ا¯�s xل : ذ�R�� ]_�Z� مqjsا ]� Z_³ ة¯�sا : yا zwt yل اqaر

 vwaو x_w^ : ±أذا� b� xw�\ل ا¯[ RT ه�ا ]�iأ R� . ]TZ_a ][ا ]^ b��_nsوا mST�³ ][وروى ا

 ا�s¯ة Z_³ �[ اqjsم: �[ اmj�s أن q�Tل اªSsذن �b أذان اzw^ bi Z«`s اs`¯ح {Rل : {Rل 

 ) r_�t °دRjaإ �w} . bj�}ارls243 / 1روا° ا  ) 

( 11 ) ]TذÀXsان أو �[ ا�TUا ]� °Zn¾T أي 

( 12 )  xsq} : ذنªSsل اR��...رqأ� Zkeه�ا ا ]� ÎnjX�T Ësإ  : 

 Rهliأ : °l�nXa¹ واaqT q[ل أR} x[و ]_j�ªSsاء اZ�e م¯^Uا l�[ م¯^Uا qوه �Tq�Xsاز اq\

m_aاqa سRjsن اe lS�� نRح أن ]¯~ آR��sا b� روي RS[ °دR�nXaا ��lTو m^RS«sا Zأ� b� 

ªTذن اb�ÀT vk Z«`s رqaل اzwt y اx_w^ y وR[ zw^ vwaب اZ«�sة �_ªذ�x ]�¯ة اrn�s وآ�ا 

 Z«`sة ا¯t Z_g b� . R[أن أ lهR«� ]^ mn_o b[أ ][ Zp[ q[أ x\Z³أ RS[ ±sش ذl¾T l} ]ps

و�T± أ�»qjن أ�� ؟ أ�R آRن �b د^R¦± ا�sي د^R� Rj�q : ة ��Rل ^ZS ا�s¯ة ا�s¯: ���ورة {Rل 

 bXsRaر b� msÀ�Ssه�° ا b� Z�eا ���i l}؟ و ±_�À� "�Tq�Xsا b� �_«�sا §_��Xsا  " 
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 R�_�Rkو :R�R_iأ rn�sع اqwº l�[ مqjsاز اq\  

 R��sRkو :rn�sاء اl� b� مqjsا ]� Z_³ ة¯�sن اqآ  

 R��[ورا :^ Z�À[ ±sن ذqآ ZS . yل اqaر Z�À[ نRآ rn�sاء اl� b� xsq³ن دÀ[ ه�ا �p¥X�T l}و

 ]� RSهZ_gورة و��� b[أذان ]¯ل وأذان أ b� R�¦Ro ±sن ذRل وآ¯ns vwaو x_w^ yا zwt

 ��R\و x\R� ][ا ]ja b� جZ¾� qه RSآ vwaو x_w^ yا zwt yل اqaر Z�^ b� ]_ذ�ªSsا

 bا�Zn�sا v«داود و�� b[ي وأ��ZXsرة اqآ�Ssا bXsRaر b� xXw�� l}و RSهZ_gر وRk¬ا b�Rو��

 Rهliأ °q\q[ xj^ �_\؟ وأ ZS^ Z�À[ rn�sاء اl� b� xw�\ zj�� RS� : mا��qSsوب اZÁ ]� xأ�

 b� bn_�sا °Zذآ " l�nTو ZS^ m�¯³ نRز� b� نRن ه�ا آÀ[ ريR�sا bw^ °ة وردRp¥Ssا boاqi

R�[Ra x_sإ xsqtم وl^ 

 R�_�Rkو :w�s xأ�R¼Tأ l�[ x_و� °Z�À� x_�� vk x£w[ x  

 R��sRkو : °Z_g zsإ RوزهR«T ~و x_� R�_�nT أن rn�sاء اl� b� R�w�«T أن °Zأ� zj�� ل ا][ . أنR}

 Znsا ln^ : لR} xأ� vw^أ yي واlj^ x_� zj�Ssن : اqpT أن °Zآ x�Àآ Rjه Rه ~ rn�sا b� ه�ا �ا\�

 xkliأ RSآ Z_�eب اR[ lj^ Z«`sاء اl� ]� ZهR¿sن اRوإن آ �TوÀXsه�ا ا zw^ bjwSi RSاء وإ�Z�eا

 ZS�[ ]¿T أن ]� m�R�sء واRSw�sا lj^ Z�oم أqjsا ]� Z_³ ة¯�sذن اªSsل اq} نe x�¯³ Zn¾sا

 R[أ mpS[و ~¯[ mjTlSsR[ xذ�ª� x[ Zوأ� vwaو x_w^ yا zwt yل اqaر ]a R� ��\ xأ�

���402ورة  

46 -bjkli yا ln^ Rjkli  b[أ Rjk ثR_g ][ h`i Rjk لR} dS^eوق اZ�� ]^ z�¼sا b[أ ]^ 

 �sR} m¥¦R^ ]^ :xTlT ]_[ Rوأ� bw�T vwaو x_w^ yا zwt yل اqaن رR403آ   

m�S«sب اRXآ 

 ZS^ Rjkli - 47 ][ h`i ][ R_gث {Rل bjkli أ]R} bل Rjkli اdS^e ^[ إ]Zاه_R} vل اqaeد

                                                 
402 Mâlik, Salat, 29. 
403 Ahmed b. Hanbel, Müsned, VI, 41. 
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R�Z اqSsاzw^ mnÄ ا�s¯ة واZ� RSs �sR} R�s v_¿�Xsض آm¥¦R^ lj^ Rj رbÁ اR�j^ y ��آ :

�Zوا أ]Zp[ R ( رqaل اzwt y اx_w^ y وxÁZ� vwa ا�sي �Rت �_Z¼�� xت ا�s¯ة �Àذن ��Rل 

� ]RjsRس �_w� . ( سRjsR[ bw�T أن ��X�T vs ±�R�� b� مR} ¹ إذا_aأ �� xs إن أ]Zp[ R ر\_��

� ]RjsRس  ( وأ^Rد �R^Àدوا R^À� xsد اR�� m�sR�sل�_w� Zp[ Rوا أ]Z� ¹aqT �iاqt [pج ) . إ�Z¾�

 b�Àآ ]_w\ر ]_[ دىR�XT جZ¾� m`³ x�`� ]� vwaو x_w^ yا zwt bnjsا l\q� zw�� Zp[ q[أ

أ�¿Z ر\R�¾� x_wن �[ اÀ� �\qsراد أ]Zp[ q أن À� Z³ÀXTو�À إx_s اzwt bnjs اx_w^ y وvwa أن 

xnj\ zsإ ¸w\ zXi x[ bأ� vk ±�Rp�404  

� dS^Ñs وآRن اzwt bnjs اx_w^ y وbw�T vwa وأ]x�¯�[ bw�T Zp[ q واRjsس qw�Tن _}

v�� xaأZ[ لR�� ؟ Zp[ b[ة أ¯�[ 

 q[ن أRp� Zp[ b[ر أR�T ]^ ¸w\ mTوR�� q[وزاد أ x¼�[ dS^eا ]^ mn�o ]^ داود q[روا° أ

RS¦R} bw�T 

�¦Rj«sب اRXآ 

 yا bÁب رRn³ Rjkli §_�o Rjkli dS^eا Rjkli b[أ Rjkli ثR_g ][ h`i ][ ZS^ Rjkli - 48

 ^R} xjل

 �هR�Z\R �� اzwt bnjs اx_w^ y وSXw� vwa¸ و\x اq� y{� أ\zw^ R�Z اR� ]� RjS� yت ÀT vsآ

 l«� vw� liم أqT �X} R�[l�T q�� x�ZSk xs ��jTأ ]� Rjو� Z_S^ ][ ���� v�j� R¶_o °Z\أ ]�

j_�g دة إذاZ[ ~إ xj`p� R� bnjsا R�Z�À� xaج رأZ³ x_w\ر Rj_�g ر\¯° وإذا �\Z³ xaرأ R�[ R

Z³ذUا ]� x_w\ر zw^ �zwt405 اx_w^ y وvwa أن �£�b رأxa وأن �»�  

 Z[R\ ]^ Z_[�sا b[أ ]^ ²TZ\ ][ا ]^ ثR_g ][ h`i RXkli mn_o b[أ ][ Zp[ q[أ Rjkli  - 49

 {Rل

                                                 
404 Buhârî, Cuma, 11. (I/236) 
405 Buhârî, Cenâiz, 28. (I/429) 
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406 sا h�«T أن vwaو x_w^ yا zwt yل اqaر z��x_w^ zjnT وأن x_w^ l��T وأن Zn�  

50-  وRjkli° أ]Zp[ q ][ أ]h`i Rjkli mn_o b ][ R_gث وا][ ^__mj وا][ إدرT¸ و^lnة 

 ̧ _sد وRjaUا ا��[ مR¥ه ]^ v�wآ lS�� ][ �T��sاln^ R�Zn³أ z_�T ][ z_�T °Rjkliووآ_� ح و

Zp[ b[أ ][ yاln^ m�} v��Tli b�407  

R_g ][ h`i Rjkli mn_X} Rjkli - 51ث ^[ ه¥Rم ][ ^Zوة ^[ أ]_�sR} m¥¦R^ ]^ x : آ`[ 

اzwt bnjs اx_w^ y وmk¯k b� vwa أqkاب ]_h_S} R�_� ¸_s m_�RST Ç و~ ^R} m�RSل ��آZوا 

 v�sq} m¥¦R�s ) ةZni دZ[و ]_[qk b� (x_� °qj`pT vsردو° و v�jpsد وZnsR[ zأ� l} لR��408  

m¥¦R^ ]^ x_[أ ]^ وةZ^ ][ مR¥ه ]^ ثR_g ][ h`i Rjkli mn_o b[أ ][ Zp[ q[أ Rjkli - 52 

 �_�� m�RS^ ~و h_S} R�_� ¸_s m_�RST Ç_[ ابqkأ mk¯k b� ]`آ vwaو x_w^ yا zwt bnjsأن ا

��R\ l} m¥¦R^ �sRءوا ]Znد Zniة �m¥¦R�s . vw إ��v آq�Rا qS^�Tن أ�l} x آ`[ �Zni bة 

°qj`pT409  

 ln^ Rjkli - 53 اR_g ][ h`i Rjkli l_�a ][ yث ^[ R«iج ^[ أ]b ا�s]_R} Z[R\ ]^ Zل

�R أ]Rح Rjs رqaل اzwt y اx_w^ y وvwa و~ أ]Zp[ q و~ ^bo b� ZSء �R أ]qiRا �b ا�s¯ة  

�}qT vs bj�T �_Ssا zw^410  

 ]^ zaq� ][ن اRS_wa ]^ ²TZ\ ][ا ]^ ثR_g ][ h`i Rjkli . l_�a ][ yا ln^ Rjkli - 54

 \R} Z[Rل

                                                 
406 Müslim, Cenâiz, 32. (II/267) 
407 Müslim, Cenâiz, 46. (II/649) 
408 Tirmizî, Cenâiz, 20. (III/321) 
409 Đbn Mâce, Cenâiz, 11. (I/472) 
410 Đbn Mâce, Cenâiz, 23. 
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z رqaل اzwt y اx_w^ y وvwa أن zw^ �XpT اbo Zn�sء�� 411  

 bjkli لR} ثR_g ][ h`iو mTوR�� ][ §wº bjkli لR} ZTZ\ R�Ànل أ�R} قR�aإ R�Zn³55 - أ

mTوR�� ][ §wº يl\ لR} ةZTZه b[أ ]^ m^زر b[أ ]^  : yا zwt yل اqaر zsأة إZءت ا�R\

اy أR³ف ^x_w و{R�� mk¯k ��l} lل رqaل اx_w^ zwt y وRT �sR�� bpX¥T R�s ][R[ vwa رqaل 

412اx_w^ y وl�s vwa اZ¿Xiت ]�¿Rر lTlo �[ اRjsر   

 yل اqaأن ر Z[R\ ]^ ءR�^ ]^ ²TZ\ ][ ]^ ثR_g ][ h`i ]^ l_n^ ][ lS�� R�Zn³56 - أ

 آRS إن أR³آv اR� l} boR«jsت ��q�qا ��qwا ^R�� x_wم ��zwt :Rj[ ¹ اx_w^ y وR} vwaل 

x_w^ zwtزة وRj«sا zw^ ¹�T413   

l�� Rjkli - 57د و^�RSن ][ أ]R_g ][ h`i Rjk ~R} mn_o bث ^[ ا][ \²TZ ^[ RS_waن ][ 

�Tl�sا ا��[ Z[R\ ]^ Z_[�sا b[أ ]^و zaq�414  

 آRXب ا�sآRة

ZS^ Rjkli - 58 ][ h`i ][ R_gث Rjkli أ]Rjkli b اdS^e ^[ اZ�Ssور ا][ lTqa ^[ أ]b ذر 

yا bÁلرR} xj^  

 أو آRS -وا�sي �`�l_[ b° أو وا�sي ~ إZ_g xs° ( ا��X_� إzs اzwt bnjs اx_w^ y وR} vwaل 

 ¹wi- R� v¿^أ m�R_�sم اqT R�[ bإ~ أ� R��i ديªT ~ vjg أو Z�[ أو � �R �[ ر\� �qpن xs إ]

هqp� z¼�T zXi Rن وأR��R`³À[ °ª�� xjSa و�Z�[ x��jو��R آR\ RSwزت أZ³اهR ردت ^x_w أو~

415]_[ اRjsس  ) 

59 - Rjkli ثR_g ][ h`i ][ ZS^ةZTZه b[أ ]^ rsRt q[أ Rjkli dS^eا Rjkli b[أ Rjkli  

                                                 
411 Đbn Mâce, Cenâiz, 43. (I/481) 
412 Nesâî, Cenâiz, 26. (IV/2) 
413 Nesâî, Cenâiz, 72. (IV/69) 
414 Ebû Dâvûd, Cenâiz, 76. (II/235) 
415 Buhârî, Zekat, 43. (II/530) 
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� -eن �³ÀT أliآl£T vk xwni vو أR} xn�iل ( ^[ اzwt bnjs اx_w^ y وR} vwaل n«sا zsإ 

À_� �_n_� ��X�_�416آ� وl�XTق xs Z_³ �[ أن À�Tل اRjsس  ) 

 dS^eا Rjkli b[أ Rjkli ثR_g ][ h`i ][ ZS^ Rjkli زديe¹ اaqT ][ lSiأ bjkli  - 60

 b[أ ]^ bjkl�� v_اهZ[U تZل ��آR} yاln^ أةZا� �jTز ]^ رثR�sا ][ وZS^ ]^ §_�o bjkli

 b�¤Z� l«�Ssا b� �jآ �sR} لR} اءqa xw�S[ yاln^ أةZا� �jTز ]^ رثR�sا ][ وZS^ ]^ ةl_n^

_w^ yا zwt bnjsلاR�� vwaو x  

 ��l{[ وqs �[ p_wi[ وRaق ا�Tl�s ]�Tli q�j أ]b اqieص417

61 -  وRjkli أ]Zp[ q ][ أ]mn_o b وا][ �Z_S وزه_Z ][ Ziب \R_g ][ h`i ]^ R�_Sث {Rل 

Z_S� ][ا Rjkli h`i ]^ lTز ][ lS�� لqaر �sÀ�� RآqwS� �jل آR} v�wsا b[¤ zsq� Z_S^ ]^ 

�lق �[ �Rل �qاbs ]¥bء {Rلاzwt y اx_w^ y وvwa أأ�  

 ��v واR`�� RSpj_[ Z\eن418

 Rjkli  - 62 أ]Zp[ q ][ أ]R_g ][ h`i Rjkli mn_o bث ^[ اln^ ]^ §_�o ]^ dS^eاR} yل

 �_�À� لR} yا x\و R�[ lTأر R� mS��s Rإ�� �{�v رqaل اzwt y اx_w^ y وR�� RS�} vwaل ر\

 xور�R�� vwaو x_w^ yا zwt bnjsا bأ� �_jS� zXi x�\و ZSiا واlTlo Rn¼g ±sذ ]� �¼£�

vs419 أذآR} xs °Zل R} vkل {l أوذى �À[ zaqآ�Z �[ ه�ا ���  

z_�T Rjkli  -63 ][ z_�T أR�Zn³ ه¥_v ح وRjkli أ]Zp[ q ][ أ]R_g ][ h`i Rjkli mn_o bث 

^lnاzw^e آln^ Rjkli  v�wاqsهRب وا][ أ]l^ bي و��lS ][ اzj�Ss وRjkli وأ]lsR³ q اZSie ح

� ][ إ]Zاه_v أR�Zn³ داود ^[ ) واxs È`ws ( ^[ داود ح وbjkli زه_Z ][ Ziب _^RSaإ Rjkli لR}

vwaو x_w^ yا zwt yل اqaل رR} لR} yاln^ ][ ZTZ\ ]^ bn�¥sا 

                                                 
416 Buhârî, Zekat, 43. (II/537) 
417 Müslim, Zekat, 46. (II/694) 
418 Müslim, Zekat, 82. (II/711) 
419 Müslim, Zekat,141. (II/739) 
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420إذا أ�Rك اl�Ssق �l�_wر ^vpj وهvpj^ q راض :  

 b[أ ][ نq^ ]^ ��oث ^[ أR_g ][ h`i Rjkli b�qpsي اljpsا l_�a ][ bw^ Rjkli - 64

 x_[أ ]^ m`_�\ : Rj¦R_jgأ ]� m}l�s�³ اÀ� vwaو x_w^ yا zwt bnjsق اl�� Rj_w^ مl} لR}

Z�� b� R�w�«�421ا¦Rj وآR} Rtqw} R�j� b�R�^À� RS_XT R�¯g �jل و�b اRnsب ^[ ا][ ^Rnس  

Rjkli - 65 أ]Zp[ q ][ أ]z_�T Rjkli . mn_o b ][ ¤دم . h`i Rjkli ][ R_gث ^[ ه¥Rم ][ 

  ^[ أ]_x ^[ ز�jT ]�j أم mSwa ^[ أم Z^�sR} mSwaوة

 m}l�sR[ vwaو x_w^ yا zwt yل اqaر R�Zأ� . m}l�sا ]� bjT�«Tأ yا ln^ أةZا� �jTز �sR��

أن أ��lق ^zw زو\b وهZ_�� q و]bj أخ bs أRXTم وأ�R أ�`§ ^v�_w ه�pا وه�pا و^zw آ� Riل ؟ 

R}422ل وآRjt ��Rع اR} )�� v . (]Tl_sل {Rل   

²�sب اRXآ 

 ]SiZsا ln^ ]^ رةRS^ bjkli لR} dS^eا Rjkli b[أ Rjkli ثR_g ][ h`i ][ ZS^ Rjkli - 66

 ^[ ^ln اy رbÁ اR} xj^ yل

�R رأ�T اzwt bnjs اx_w^ y وt zwt vwa¯ة ]£_R��R�_� Z إ~ t¯�_[ \�S ]_[ اZ£Ssب 

� �n} Z«`sا zwtء وR¥�sواR��R�_423  

 67 -  وZS^ Rjkli ][ h`i ][ R_gث Rjkli أ]Z`�\ Rjkli b ][ ��Rjkli lS أ]R} bل

 �Tli q�j[ �Tl�sق اRaو vwaو x_w^ yا zwt yل اqaر m«i ]^ xXsÀ�� yاln^ ][ Z[R\ �_أ�

� وزاد �b ا�Tl�s وآ��R اZ�sب v�[ ��lT أ]R_a qرة ^RSi zwر ^Zي �RSw أ\Rز _^RSa ا ][ v�Ri

qaل اzwt y اx_w^ y وvwa �[ ا�Ssدm`s ]Z�¥SsR اZ�sام dTZ} ±¥� vs أ�x_w^ Z�X�_a x ر

                                                 
420 Müslim, Zekât, 177. (II/756) 
421 Tirmizî, Zekât, 21. (III/40) 
422 Đbn Mâce, Zekât, 42. (I/587) 
423 Buhârî, Hac, 99. 
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424وqpTن �R\À� vk xs�jز وZ�T vsض zXi xs أ�R�Z^ zت ��jل  

±sذ x�Tli b� Z[R\ ]^ b[أ bjkli Z`�\ ]^ b[أ Rjkli ثR_g ][ h`i ][ ZS^ Rjkli  - 68 

 ه�Rj و�zj آZ��R� Z�j� R�wوا �b رvpsRi وو{`� أن رqaل اzwt y اx_w^ y وR} vwaل ��Zت

¹}q� R�wآ �S\و Rj¹ وو{`� ه�}q� R�wآ m�Z^و Rj425ه�  

z_�T Rjkli  - 69 ][ z_�T أh`i R�Zn³ ][ R_gث ^[ ه¥Rم ^TZ_a ][ lS�� ][ ^[ أ�¸ ][ 

�sR� vk Z± أن رqaل اzwt y اx_w^ y وvwa أ�z�À� zj� z اZS«sة �R�Zهvk R أ�zjS[ xs�j� z و�

� x_��T اRjsس�\ vk Z�Teا vk ]STeا xn�R\ zsر إRoق �³ وأ¯�ws لR}426  

70 -  وRjkli أ]Zp[ q ][ أ]mn_o b وا][ �Z_S وأ]q آqsR} �TZا أR_g ][ h`i R�Zn³ث ^[ ه¥Rم 

 v��� ا�pه ]STeا ��R«sا zsإ °l_[ رRoوأ Rق ه¯�ws xXTروا b� لR�� Zp[ q[أ Rد أ�RjaUا ا��[

]_[ °Z�o b� Rوأ� v_wa أم °R�^À� x�w�� Z�Teا ��R«sا zsق وإ¯�sا zsر إRoأ vk لR} x_wT ]� 

 Z�TeR[ لR} vk سRjsا ]_[ ]_�Z�¥sة واZ�¥sا x^زq� ]STeا §¥sR[ أln� لR} �TZآ b[أ mTروا

m�wº b[أ zsإ x��l� ؟ m�wº q[أ Rjل ه�R} vk ±sذ ��� x[ �j��427  

71 - mn_o b[أ ][ Zp[ q[أ Rjkli   ]^ x_[أ ]^ مR¥ه Rjkli Z_S� ][ yاln^ Rjkli ~R} �TZآ q[وأ

 rSaن أRآ x�e vwaو x_w^ yا zwt yل اqaر xs�� RSإ� mj�[ ¸_s r�[eول ا�� �sR} m¥¦R^

Z¾s428و\x إذا Z³ج  

 Rjkli bا�Zه�sا �_[Zsا q[أ x_jkliث ح وR_g ][ h`i Rjkli mn_o b[أ ][ Zp[ q[أ °Rjkli71-  و

� lT�T Rjkli ][ زرni Rjkli �T_� اvw�Ss آv�w ^[ ) bj ا][ زRSi )�T lTد �Rآ q[أ °Rjkliح و

xw�� دRjaUم ]��ا اR¥429ه  

                                                 
424 Müslim, Hac, 148. (II/286) 
425 Müslim, Hac, 149. 
426 Müslim, Hac, 323. (II/947) 
427 Müslim, Hac, 324. (II/947) 
428 Müslim, Hac, 339. (II/951) 
429 Müslim, Hac, 339. 
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²�sا ±aRj� بRXآ 

 b[أ Rjkli لR} ثR_g ][ h`i ][ وZS^ Rjkli لR} ازيZsا v�Ri q[أ ¸Tإدر ][ lS�� R�Zn³72 - أ

 ]^Z��� ]^ Zgeا vw�� b[أ ]^ فZ�� ][ m�wº b�Zn³ل أR}  yا zwt bnjsا ]^ ةZTZه b[أ

b�Xj� ~430 اq�nsث ^[ �gو ه�ا ا¹�¾T zXi �_ns ]»_x_w^ :v�j� d وR} vwaل    

 ]^ dS^eث ^[ اR_g ][ h`i ]^ دم¤ ][ z_�T Rjkli لR} نRS_wa ][ lSiأ R�Zn³73 - أ

 �zj آRj �� رqaل اzwt y اx_w^ y وsR[ vwa¾_¹ �[: إ]Zاه_v ^[ اqaeد ^[ ^ln اR} yل 

 RهRر�lX[R� RهqwX}ا vwaو x_w^ yا zwt yل اqaل رR�� m_i �\Z¾� R�Z^ ت¯aZSsوا �s�� zXi

RهZ�\ b� �w³l�431   

� z_�T Rjk ][ Rjk Z`�\ Rjk l_�a أ]R} Z[R\ ]^ bل- 74nji ][ lSiأ Rjkli  

 vwaو x_w^ yا zwt bnjsل اR} vk " Z�j� R�wآ zjو� Rjت ه�Z�� l} "�� m�Z�[ ¹}ل ووR " l}

 ¹}q� R�wآ m�Z^و Rjل " و{`� ه�R}و m`sد�SsR[ ¹}¹ " وو}q� R�wآ m`sو��د Rjو{`� ه� l} "  

 432 vpsRiر b� واZ��R� " د° زادRja�[ Z`�\ ]^ ثR_g ][ h`i Rjk دl�� Rjkli - 74 

Z[R\ ]^ x_[أ ]^ lS�� ][ Z`�\ ]^ ثR_g ][ h`i Rjkli دl�� Rjkli - 75 

 x_w^ yا zwt bnjsل أن اR} vwaو " �S«[ Rjه R¹ وو{`� ه}q� R�wآ m�Z^و m�Z�[ Rjه Rو{`� ه

 vpsRiر b� واZ��R� Z�j� R�wآ zjو� Rjه Rت هZ¹ و��}q� R�wآ �S\433"و  

 ]^ dS^eا ]^ vأ� mTوR�� b[أ �Tliو °Rkli ثR_g ][ h`iو mTوR�� R[د أن أl�� Rjkli - 76

 إ]Zاه_ln^ ]^ v اR} lT�T ][ ]SiZsل

                                                 
430 Nesâî, Menâsik, 112. (V/206) 
431 Nesâî, Menâsik,114. (V/208) Ahmed b. Hanbel, Müsned, I, 378. 
432 Ebû Dâvûd, Menâsik, 57. (I/590) 
433 Ebû Dâvûd, Menâsik, 65. (I/597) 
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zjS أر]�R�� Rل ^ln اq��� ][ yد wt_� �� اzwt bnjs اx_w^ y وvwa رآ�X_[ RS�^ zwtن ]

 و�� ^�RSن ltرا �[ إ�Rر�vk x أ�R�S زاد h`iو�� أ]Zp[ b رآ�X_[ و�� ^ZS رآ�X_[ زاد ^[ 

 ]_Xwn�X� ]_Xت رآ�R[ أر]� رآ�� bs ددت أنqw� قZ�sا vp[ �}Z`� vk mTوR�� b[أ ]^ Rjه� ]�

jkl�� dS^eل اR} zw^ �n^ xs �R�� bوZ} ][ mTة ^] أx³R_o أن ^ln اzwt y أرR} R�[ل ��_

Zo ف¯¾sل اR} R�[أر �_wt vk نRS�^434  

اR_�sم/ آRXب اq�sم  

ZS^ Rjkli - 77 ][ h`i ][ R_gث Rjkli أ]Rjkli b اRjkli dS^e أ]rsRt q ^[ أ]b هZTZة 

 رbÁ اR} xj^ yل

435 ~ �q�T[ أliآqT vم اm�S«s إ~ ��Sa ) xwn} R�qT اzwt bnjs اx_w^ y وq�T vwaل  

°l�[ أو  

 l�� Rjkliد z�_^ Rjk ][ Rjk ¸�qT ه¥Rم ][ R�iن ^TZ_a ][ lS�� ][ ^[ أ]b هZTZة - 78

 {Rل

 vwaو x_w^ yا zwt yل اqaل رR} " ءR�Xaء وإن اR¼} x_w^ ¸_w� v¦Rt qء وهb} x^ذر ]�

Ç�_w� " 

 436xw�� مR¥ث ^[ هR_g ][ h`i R¼Tداود روا° أ q[ل أR} 

  ln^ Rjkli اy ][ Rjk l_�a أ]lsR³ q ^[ ه¥Rم ^[ ا][ TZ_a[ ^[ أ]b هZTZة {Rل- 78

 vwaو x_w^ yا zwt yل اqaل رR} " نRوإن آ v��_w� اZ�`� نRن آ�� �«_w� vآliأ b^إذا د

                                                 
434 Ebû Dâvûd, Menâsik, 76. (I/602) 
435 Buhârî, Savm, 63. (II/699) 
436 Ebû Dâvûd, Sıyâm, 32. (I/724) Đbn Mâce, Sıyâm, 16. 
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 ��_w� RS¦Rt"437ءR^lsة ا¯�sم واR¥ل هR}  

  .{Rل أ]q داود روا° R_g ][ h`iث أR¼T ^[ ه¥Rم 

 b[أ ]^ °l\ ]^ l_�a ][ yا ln^ ]^ ثR_g ][ h`i Rjkli mn_o b[أ ][ Zp[ q[أ Rjkli - 79

 هZTZة

438mTؤZsا �n} مqT مqt �_«�� ]^ vwaو x_w^ yا zwt yل اqaر z�� لR} 

80 - Rjkliح و ¸�qT ][ z�_^ Rjkli zaq� ][ vp�sا Rjkli vTZpsا ln^ ][ yا l_n^ Rjkli l_n^ 

اbw^ Rjkli y ][ ا��s[ ][ RS_waن أ]q اR��¥sء h`i Rjkli ][ R_gث \R�_S ^[ ه¥Rم ^[ ا][ 

 TZ_a[ ^[ أ]b هZTZة

 439 �[ ذر^x اb�sء �¯ {¼Rء ^x_w و�[ اR�Xaء ��x_w ( ^[ اzwt bnjs اx_w^ y وR} vwaل 

  اR¼�sء

 rsRt b[أ ]^ dS^eث ^[ اR_g ][ h`iو mTوR�� q[أ Rjkli mn_o b[أ ][ Zp[ q[أ Rjkli - 81

��z رqaل اzwt y اx_w^ y وvwa ^[ qtم qTم اm�S«s إ~ ]_qم {xwn أو  ^[ أ]b هZTZة {Rل

°l�[ مq_[440  

 آRXب ا~^RpXف

� ][ ^�RSن أh`i R�Zn³ ][ R_gث �a Rjkliح و mTوR�� qأ] R�Zn³أ z_�T [[ z_�T Rjkli  - 82

 ]^ R�_S\مR¥هmn_o b[أ ][ Zp[ q[أ Rjkliح و  �TZآ q[وأ  ) RS�s È`wsوا ( Z_S� ][ا Rjkli ~R}

 x_w^ yا zwt yل اqaن رRآ �sR} R�j^ yا bÁر m¥¦R^ ]^ x_[أ ]^ وةZ^ ][ مR¥ه ]^

                                                 
437 Ebû Dâvûd, Sıyâm, 75. (I/747) 
438 Đbn Mâce, Sıyâm, 3. (I/527) 
439 Đbn Mâce, Sıyâm, 16. (I/536) Ebû Dâvud, Sıyam, 32. 
440 Đbn Mâce, Sıyâm, 37. (I/549) 
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441و¹pX�T vwa اZ¥�s اeواZ³ �[ ر�¼Rن  

ح وbw^ Rjkli ][ . Rjkli ا][ أ]b زا¦lة و^lnة ووآ_� وأ]R�� qوRjkli  . mT هRjد ][ اZ�sي - 83

 v�wث . آR_g ][ h`i Rjkli . mn_o b[أ ][ Zp[ q[أ Rjkliح و . mTوR�� q[وآ_� وأ Rjkli . lS��

إ�xs�� RS رqaل اy .  ^[ أ]_x ^[ ^�sR} m¥¦R إن ��ول اe]�mj�[ ¸_s r ^[ ه¥Rم ][ ^Zوة

x\وZ¾s rSaن أqp_s vwaو x_w^ yا zwt442  

 آRXب اq_nsع

 b� ]هZsا v_اهZ[إ R�Zل ذآR} dS^eا Rjkli b[أ Rjkli ثR_g ][ h`i ][ ZS^ Rjkli - 84

 x[ سÀ[~ لR�� ¹w�sا .R�j^ yا bÁر m¥¦R^ ]^ دqaeا ]^ Rjkli vk  

443 x^در xjهZ� � أن اzwt bnjs اx_w^ y وvwa اZXoى q�T ]� R�R�ºدي إzs أ\

 m¥¦R^ ]^ دqaeا ]^ v_اهZ[إ ]^ dS^eث ^[ اR_g ][ h`i ]^ دم¤ ][ lS�� b�Zn³85 - أ

R} �s :x^در xjوره �444اZXoى رqaل اzwt y اx_w^ y وq�T ]� vwaدي R�R�º إzs أ\   

 ̧ _S^ b[أ ]^ b[أ Rjkli لR} ثR_g ][ h`i ][ وZS^ Rjkli لR} ¸Tإدر ][ lS�� R�Zn³86 - أ

 yل اqaر ��Sa yا ln^ لR} °l\ ]^ x_[أ ]^ ��oeا ][ lS�� ][ ]SiZsا ln^ bjkli لR}

aو x_w^ yا zwt لq�T vw : أو m�w�sل رب اq�T R� q�� mj_[ RS�j_[ ¸_sن وR�_ns¹ اwX³إذا ا

RآZXT445   

lS�� Rjkli - 87 ][ z_�T ][ �Rرس ZS^ Rjk ][ h`i ][ R_gث Rjk أ]b ^[ أ]R} ¸_S^ bل 

 أln^ b�Zn³ اSiZs[ ][ {_¸ ][ ��lS ][ ا��oe ^[ أ]_R} °l\ ]^ xل

^ ]� ¸S¾sر{_§ ا ]� R�_}ر ��oeى اZXoا v�jSk b� x_sإ yا ln^ �aرÀ� R`sأ ]TZ¥�[ yا ln

                                                 
441 Müslim, Đ’tikaf, 4. (II/830) 
442 Đbn Mâce, Menâsik, 81. (II/1019) 
443 Buhârî, Büyû’, 88. (II/767) Müslim, Müsâkât, 126; Nesâî, Buyû, 58; Đbn Mâce, Ruhûn, 1.  
444 Nesâî, Büyû’, 58. (VII/288); Buhârî, Büyû’, 88; Müslim, Müsâkât, 126; Đbn Mâce, Ruhûn, 1. 
445 Nesâî, Bûyu’, 82. (VII/302) 



 105 

 bj_[ أ�� ��oeل اR} ±j_[و bj_[ نqpT ¯\ر ZX³R� yا ln^ لR�� ة ¤~فZ¥�[ v���³أ RSل إ�R��

إذا ا¹wX³ اR�_nsن " و]_[ �`�± {Rل ^ln ا��Sa b��� y رqaل اzwt y اx_w^ y وq�T vwaل 

446" اm�w�s أو RXXTرآRن وq�T R� q�� mj_[ RS�j_[ ¸_sل رب  

 آRXب اR«Xsرات

 ]^ Z_[�sا b[أ ]^ جR«i ]^ lsR³ q[ث وأR_g ][ h`i Rjkli l_�a ][ yا ln^ Rjkli - 88

 \Z[R أن رqaل اzwt y اx_w^ y وR} vwaل

  l_[ اlT ]_jkR[ اliان واq_�sR[ سÀ[~ (m¶_�� xهZ447ذآ  

 b[¤ zsq� Z_S^ ]^ lTز ][ lS�� ]^ ثR_g ][ h`i Rjkli mn_o b[أ ][ Zp[ q[أ Rjkli - 89

 xj� v�ºÀ� ءb¥sا bj_��T ي~q� نRل آR} v�wsا . yا zwt bnjsا �sÀ�� bj[Z¼� لR} أو bj�S�

 ^x_w وvwa أو �w�� xsÀa ~ أ�b�X أو ~ أد^R�� xل

 RSpj_[ Z\e448ا .  

 آRXب اR}R�Ssة

90 -  وRjkli أ]Zp[ q ][ أ]h`i Rjkli mn_o b ][ R_gث ح وRjkli أ]q آ�TZ وإR�aق ][ 

 ][ Zp[ q[أ Rjkliح و lS�� ][ رRS^ Rjkli l}Rjsو اZS^ Rjkliح و m[وR�� b[أ v^ R�_S\ v_اهZ[إ

 xXTروا b� وZS^ زاد Z[R\ ]^ نR_`a b[أ ]^ dS^eء ^[ ا~ªه �أ]Rjkli mn_o b ا][ �¼_� آ

sا ]^ Z¥n� أم ]^ ~R�� mTوR�� ]^ xXTروا b� �TZآ q[ر وأRS^ ]^ vwaو x_w^ yا zwt bnj

� وآqsR} v�wا ^[ اzwt bnjs اx_w^ y وvwa ]R�^ �Tli q�jء وأ]b اZ_[�s و^ZSو �T vs RS[ور

449][ دRjTر  

91 - q[أ b�Zn³أ l_�a ][ z_�T Rjkli بZi ][ Z_زه Rjkli ¸�qT ][ yاln^ ][ lSiأ Rjkli  
                                                 
446 Ebû Dâvûd, Büyû’, 74. (II/307); Nesaî, Büyû’, 82. 
447 Đbn Mâce, Ticârât, 56. (II/763) 
448 Đbn Mâce, Ticârât, 66. (II/770) 
449 Müslim, Müsâkât, 11.  (III/1188) 
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 °Zn³أ �T��sاln^ ][ ZS^ م أن�i ][ وZS^ ][ lS�� ][ Zp[ ][ ]SiZsاln^ ][ Zp[ R[أن أ

 اR�sرث ][ ه¥Rم أZn³° أ��Sa x أ]R هZTZة q�Tل

:  vwaو x_w^ yا zwt yل اqaل رR} ) لq�T vwaو x_w^ yا zwt yل اqaر ��Sa أو ) ( ]�

 ¸wأ� l} ���q أZ_g ]� x[ §i°) أو إ��Rن {l أ�w¸ ( أدرك �lj^ xj_�[ xsR ر\  ) 

R�Zn³ ه¥_v ح وmn_X} Rjkli ][ l_�a و��lS ][ ر�z_�T ][ z_�T Rjkli  ]^ R�_S\ r أ- 91

ح ) bj�T ا][ زlT ( اws_� ][ l�a ح وRjkli أ]q اZs]_� وz_�T ا][ ni_� اR�sرRSi Rjkli ~R} bkد 

وRjkli أ]Zp[ q ا][ أ]R_`a Rjkli mn_o bن ][ ^__mj ح وlS�� Rjkli ][ اln^ Rjkli zj�SsاqsهRب 

 �Tli zj�S[ دRjaUه�ا ا b� l_�a ][ا z_�T ]^ ء~ªه �وl_�a ][ z_�T وR_g ][ h`iث آ

¸w� ئZا� RSTأ xXTروا b� v�j_[ ]� rل ا][ ر�R}و Z_450زه  

92 -  dS^eد ^[ اRTز ][ liاqsاln^ Rjkli bو��¾Ssا R�Zn³أ bw¿j�sا v_اهZ[إ ][ قR�aإ Rjkli 

eا Rjkli لR�� b�¾jsا v_اهZ[إ lj^ vw�sا b� ]هZsا R�Zل ذآR}m¥¦R^ ]^ lT�T ][ دqa  

lTli ]� xs R^در xjوره � أن رqaل اzwt y اx_w^ y وvwa اZXoى �[ q�Tدي R�R�º اzs أ\

92 - °Rjkli mn_o b[أ ][ Zp[ q[أ Rjkli ثR_g ][ h`i ]^ dS^eا bjkli لR} v_اهZ[إ ]^ 

lTli ]� Zآ�T vsو xw�� vwaو x_w^ yا zwt bnjsا ]^ m¥¦R^ ]^ دqae451ا  

   اR�«sدآRXب

 ZS^ ]^ نRS�^ b[أ ]^ لqieا vtR^ ]^ ثR_g ][ h`i Rjk mn_o b[أ ][ Zp[ q[أ Rjkli - 93

vk أRoر ]�vk x�nt اvk m_�R�s اvk m�sR�s . أ�x آRن b�jT ^[ اZTZ�s واRnTlsج إ~ �R آRن ه�pا 

 m�[اZsا .xj^ R�R�jT vwaو x_w^ yا zwt yل اqaن رRل آR} 452و  

 m�wº ]^ Z��� ]^ x_[أ ]^ ثR_g ][ h`i ][ ZS^ Rjkli لR} ¸Tإدر ][ lS�� R�Zn³94 - أ

                                                 
450 Müslim, Müsâkât, 22. (III/1193) 
451 Müslim, Müsâkât, 126; (III/1226) Buhârî, Büyû’, 88; Nesâî, Büyû’, 58; Đbn Mâce, Ruhûn, 1. 
452 Đbn Mâce, Cihad, 21. (II/942) 
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 x_[أ ]^ l�a ][ ���� ]^ فZ�� ][ : bnjsب اR�tأ ]� xدو� ]� zw^ ¯¼� xs أن ]Ä xأ�

 R�`_�¼[ m�eه�° ا yا Z�jT RSإ� vwaو x_w^ yا zwt yا bn� لR�� vwaو x_w^ yا zwt

v�t¯³وإ v��¯tو v��q^l[453   

RXب ]lء اw¾s§آ  

ZS^ Rjkli - 95 ][ h`i ][ R_gث Rjkli أ]Rjkli b اlo ][ ��R\ Rjkli dS^eاد ^[ q`tان 

 ][ ��Zز أ�xkli x ^[ ^ZSان ][ �i_[ رbÁ اR} RS�j^ yل

ا{qwnا ( دzw^ �w³ اzwt bnjs اx_w^ y وvwa و^�RnsR[ bX}R� �wب �R� °R�Àس �[ ]R�� v_S� bjل 

 v_S� bj[ RT ىZ¥nsل ) . اR�� ]S_sا �{qsRا {vk ]_�Z� Rj�^À� Rj�Z¥[ l د³� ^R� x_wس �[ أه

 ) v_S� qj[ R�wn�T vs إذ ]S_sا �{qsRا {RT Rjwn} l رqaل اqsR} yا \¶Rjك ) . ا{qwnا اZ¥nsى RT أه

آRن اy وbo ]pT vsء Z_g° وآRن ^zw^ xoZ اRSsء وآb� �X ا�sآsÀ�� ) Z± ^[ ه�ا اR} Z�eل 

�Rjدى �Rjد ذهRT ±X}R� �n ا][ ا��w��R� ]_��s ��ذا هw . ( b§ اRS�sوات واeرض آ� boء و³

R�XآZ� �jآ bددت أ�qs yاq� ابZ�sا Rدو�� ���T454  

 آRXب اR_n�eء

ZS^ Rjkli - 96 ][ h`i ][ R_gث Rjkli أ]Rjkli b اR} dS^eل ln^ bjkli اZ� ][ yة ^[ 

 ��Zوق ^[ ^ln اy رbÁ اR} xj^ yل

� �`¸ RSwÄ إ~ آRن ^zw ا][ ¤دم اeول آ`� �[ د��R (  رqaل اzwt y اx_w^ y وR} vwaلX�� ~

�X�sا ]a ]� أول x�e455   

 ]^ mS�w^ ]^ v_اهZ[إ bjkli لR} dS^eا Rjkli b[أ Rjkli ثR_g ][ h`i ][ ZS^ Rjkli - 97

 ^ln اy رbÁ اR} xj^ yل

                                                 
453 Nesâî, Cihad, 43. (VI/45) 
454 Buhârî,  Bed’ü’l-halk, 1. (III/1166) 
455 Buhârî, Enbiya, 19. (III/1210) 
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 �s�� RSs }STا إq�nwT vsا وqj�¤ ]T�sا vw¿[ v��R { . لR} ؟ x�`� vw¿T ~ RjTأ yل اqaر RT Rjw}

Z¥[ } bj[ RTك أو q�S�� vsا إzs {qل RS�sن ~]xj } q�nwT vsا إs } vw¿[ v��RST_¸ آqsq�� RSن ( 

v_¿^ vw¿s كZ¥sإن ا yR[ كZ¥� ~456  } ) 

bjkli - 98 إR�aق ][ إ]Zاه_h`i �Sa v ][ R_gث Rjkli ]lTZ ا][ ^ln اy ^[ أ]b ]Zدة ^[ 

 أ]R} zaq� bل

 rX`sا l�¥T vs lie v��T vsو Rjs v��� Zn_³ rXXأن ا� l�[ vwaو x_w^ yا zwt bnjsا zw^ Rj�l}

R�Z_g457  

v�j^ zsR�� yا bÁر m[R��sا �¦R¼� بRXآ 

 ]^ x_[أ ]^ وةZ^ ][ مR¥ه ]^ ثR_g ][ h`i Rjkli نRS�^ ][ ��a Rjkli ( 2435 ) - 99

�sR} m¥¦R^ 

  ^R�� zwء اzwt bnjs اx_w^ y وvwa إ~ ^m«Tl³ zw وإ�vs b أدرآ�Zg R�Rت

 m«Tl³ ءR}ltأ zsإ R�[ اqwaل أرq�_� ةR¥sا r[إذا ذ vwaو x_w^ yا zwt yل اqaن رRوآ �sR}

R�ni �}رز l} bإ� vwaو x_w^ yا zwt yل اqaل رR�� ؟ m«Tl³ �w�� R�qT xXn¼gÀ� �sR}458  

 bjkli  - 100 أ]lS�� Z`�\ q ][ اRn�sح h`i Rjkli ][ R_gث vtR^ Rjkli اqieل {Rل

 l} ¸ل أ�R�� م ؟¯aUا b� ¹wi ~ لR} vwaو x_w^ yا zwt yل اqaأن ر ±£w[ ±sR� ][ ¸�e �_}

¹sRi459 رqaل اzwt y اx_w^ y وdTZ} ]_[ vwa واR��eر �b دار°  

Z_�`Xsب اRXآ 

                                                 
456 Buhârî, Enbiya, 8.  
457 Buhârî, Megâzî, 38.  
458 Müslim, Fedâili’s-sahâbe, 75. 
459 Müslim, Fedâili’s-sahâbe, 204.  
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 l_�a b[أ ]^ rsRt q[أ Rjkli dS^eا Rjkli b[أ Rjkli ثR_g ][ h`i ][ ZS^ Rjkli - 101

vwaو x_w^ yا zwt yل اqaل رR} لR} xj^ yا bÁري رl¾sا 

 (  �qSsR[ z�ªTت آ�_¶m آdn أ�Rj_� rwدي �Rjد RT أه� اqn¦Z¥_� mj«sن وZ¿jTون �_�qل ه

Z¥_� رRjsا �¦qnن وZ¿jTون ��q�Zن ه�ا ؟ �_�qsqن ��v ه�ا اqSsت وآl} v�w ر¤° RjT vkدي RT أه

�_�qل ه� ��q�Zن ه�ا ؟ �_�qsqن ��v ه�ا اqSsت وآl} v�w ر¤° �_�]q�T vk rل RT أه� اqw³ mj«sد 

وأ��رهqT vم اZ��sة إذ {¼b اZ�e وهZ} vk } b� vأ . �¯ �qت وRT أه� اRjsر qw³د �¯ �qت 

 mw`g- R_�lsا �460 وهqj�ªT ~ vن- وهª~ء �mw`g b أه  } ) 

 ZS^ Rjkli - 102 ][ h`i ][ R_gث Rjkli أ]Rjkli b اR} dS^eل

RS�j^ yا bÁZaRn^ ][ا ]^ Z_n\ ][ l_�a ]^ ةZ� ][ وZS^ bjkli 

 �s�� RSs لR} } ]_[Z}eا ±�Z_¥^ وأ��ر { ��«� R`�sا zw^ vwaو x_w^ yا zwt bnjsا l�t

T vs إذا �\Zsا ����X أن Z¾Tج RjTدي l^ bj[ RT Z�� bj[ RTي q�nsن {zXi dTZ ا\q�SXا �»�

� رR� Z¿j_s ~qa هR«� qء أ]��s q و{R�� dTZل aأر ) lTZ� اديqsR[ ¯_³ أن vp�Zn³أ qs vpXTأرأ

 b}l�� vXjأآ vp_w^ Z_£� أن ( لR} R}lt ~إ ±_w^ Rj[Z\ R� v�� اqsR} ) يlT ]_[ vps ZT�� b���

 lTlo اب�^ ( �s�j� RjX�S\ ا��sم أq_sا Z¦Ra ±s Rn� ��s q[ل أR�� }� R� و�� ��s b[ا أlT �n

461أxsR� xj^ zjg و�R آ��  } 

ZS^ Rjkli - 103 ][ h`i ][ R_gث Rjkli أ]Rjkli b اZ�� ]^ vw�� Rjkli dS^eوق {Rل {Rل 

yا ln^ ام�wsوا m¥�nsوم واZsوا ZS�sن واR³lsا ]_¼� l} ¸S³  . }ام�s نqpT فq��462  

ZS^ Rjkli - 104 ][ h`i ][ R_gث Rjkli أ]Rjkli b اR} dS^eل bjkli إ]Zاه_v ^[ اqaeد 

 ^[ ^ln اy رbÁ اR} xj^ yل

                                                 
460 Buhârî, Tefsir, 1.  
461 Buhârî, Tefsir, 2.  
462 Buhârî, Tefsir, 5.  
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 x_w^ إذ ��ل zjS[ رRg b� vwaو x_w^ yا zwt bnjsا �� ]�� RSj_[ } ت¯aZSsوا { RهqwX_s xوإ�

 vwaو x_w^ yا zwt bnjsل اR�� m_i Rj_w^ �nkإذ و R�[ �ºZs °R� وإن x_� ]� RهR�w�e bوإ�

 ) RهqwX}ا . (lX[R� vwaو x_w^ yا zwt bnjsل اR�� �nه�� RهRر� )RهZo vX_}و RSآ vآZo �_}463و  ) 

ZS^ Rjkli - 105 ][ h`i ][ R_gث Rjkli أ]Rjkli b اbjkli dS^e إ]Zاه_v ^[ اqaeد ^[ 

 ^ln اR} yل

 x_w^ �s�� ر إذRg b� vwaو x_w^ yا zwt bnjsا �� ]�� RSj_[ } ت¯aZSsوا { . RهqwX_s x���

R�w�e bهR �[ �_x وإن ��ºZs °R ]�R إذ وR�� m_i Rj_w^ �nkل اzwt bnjs اx_w^ y وvwa وإ�

 ) RهqwX}ا . ( vwaو x_w^ yا zwt bnjsل اR�� �nه�� RهRر�lX[R� )RهZo vX_}و RSآ vآZo �_}و  ) 

zjS[ رRg b� b[أ ]� xX¿`i ZS^ لR}464  

 mS�w^ ]^ v_اهZ[إ bjkli لR} dS^eا Rjkli b[أ Rjkli ثR_g ][ h`i ][ ZS^ Rjkli - 106

 ^[ ^ln اy رbÁ اR} xj^ yل

 v�¼�[ لR�� دq�_sا Z� إذ �_�^ zw^ ÓpX� qث وهZi b� vwaو x_w^ yا zwt bnjsا �� Rأ� Rj_[

qwa Ç�ns° ^[ اZsوح ؟ ��Rل �R را]vp إx_s ؟ و{Rل ]�¼�b¥[ vpwn�X�T ~ vء �ZpهqsR�� x�qا 

�À� وحZsا ]^ °qsÀ�� °qwa�Sw�� R¶_o v�_w^ دZT vw� vwaو x_w^ yا zwt bnjsا ±�  

و�qsÀ�T± ^[ اZsوح {� اZsوح �[ أ�Z ر]b { أ�ziqT x إRSw� b�R�� �S�� x_s ��ل اR} biqsل 

¯_w} ~إ vw�sا ]� vX_أو� R465و�  } 

ZS^ Rjkli - 107 ][ h`i ][ R_gث Rjkli أ]Rjkli b اZ�� ]^ vw�� Rjkli dS^eوق ^[ 

bÁر m¥¦R^�sR} R�j^ yا  

                                                 
463 Buhârî, Tefsir, 4.  
464 Buhârî, Tefsir, 4.  
465 Buhârî, Tefsir, 13.  
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�s�� RSs ا¬RTت �[ qa Z³¤رة اZ�nsة �b اZs]Z} RأهR رqaل اzwt y اx_w^ y وzw^ vwa اRjsس 

ZS¾sا b� رةR«Xsم اZi vk466  

 Rjkli ثR_g ][ h`i Rjkli vw�� ][ نR`^ Rjkli bا�Z`^�sا lS�� ][ ]��sا Rjkli - 108

  {qل اy ^� و\� ^Z_n\ ][ l_�a ] ^[ ا][ ^Rnس �nib_� ][ أ]ZS^ bة

{  R�sqtأ zw^ mS¦R} RهqSXآZ� أو mj_s ]� vX��} R� { لR} ]_�aR`sي ا�¾_sو mw¾jsا mj_wsل اR}

 R¼�[ Rj��} l} نqSw�Ssل اR�� vورهlt b� ±�� �¾jsا ���[ واZل وأ�R} v��q�i ]� vهqs�Xaا

� Rj��} RS_� Rjs �[ أ\Z ؟ وه� ^RS_� Rj_w و�ZآsÀ�jw� R¼�[ Rj[ رqaل اzwt y اx_w^ y وvwa ه

 zsR�� yل ا��À� وزر ؟ ]� RjآZ� } R�sqtأ zw^ mS¦R} RهqSXآZ� أو mj_s ]� vX��} R� {mT¬ا  

 Z_n\ ][ l_�a ]^ ةZS^ b[أ ][ �_ni ]^ ثR_g ][ h`i ]^ �Tl�sه�ا ا v�¼�[ وروى

aZ�467¯ و�T vsآx_� Z ^[ ا][ ^Rnس  

ln^ ±s�[ bjkli -109 اln^ ][ y اSiZs[ Rjkli هRرون ][ ��RوR_g ][ h`i ]^ mTث ^[ 

¯aZ� vwaو x_w^ yا zwt bnjsا ]^ Z_n\ ][ l_�a ]^ ةZS^ b[أ ][ �_ni468   

 b[أ ]^ bn�¥sا ]^ ljه b[أ ][ داود Rjk ثR_g ][ h`i Rjk b[أ bjkli yا ln^ Rjkli - 110

 xs m�qS^ ]^ ريR��eك اR�¼sة ][ اZ_n\ :و x_w^ yا zwt bnjsم اl} ~إ Rj� liأ ¸_sو vwa

 �s�j� لR} ه�ا °ZpT إن ه�ا yل اqaر RT Rjw} xn�w[ ¯\ر R^ن إذا دRp� لR} نRn�s أو ��s xs } ~و

Rj�469]�وا ]R�seRب   

� اZ�s¤ن¦R¼� بRXآ 

ZS^ Rjkli - 111 ][ h`i ][ R_gث Rjkli أ]b ^[ اR} dS^eل bjkli إ]Zاه_l_n^ ]^ vة ^[ 

} xj^ yا bÁر yا ln^vwaو x_w^ yا zwt bnjsا bs لR} لR  

                                                 
466 Buhârî, Tefsir, 50.  
467 Tirmizî, Tefsir, 60. 
468 Tirmizî, Tefsir, 60. (V/408) 
469 Ahmed b. Hanbel, Müsned, V, 380. 
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إ�b أ�i أن أZ_g ]� x�Saي( {Z}¤ �wأ ^w_± و^w_± أ��ل ؟ {Rل ) . ا{Zأ ^bw اZ�s¤ن  )470  ) 

 bn�¥sا ]^ ljه b[أ ][ داود Rjkli لR} ثR_g ][ h`i Rjk لR} b[أ bjkli yا ln^ Rjkli -112

 xs m�qS^ ]^ ريR��eك اR�¼sة ][ اZ_n\ b[أ ]^ :sم اl} liأ ¸_sو vwaو x_w^ yا zwt bnj

 �s�j� لR} ه�ا °ZpT ان ه�ا yل اqaر RT Rjw} xn�w[ R^ن إذا دRp� لR} نRn�s أو ��s xs ~ا Rj� } ~و

Rj�471]�وا ]R�seRب  

 Z�R^ ][ mn�^ ]^ ¸_} ]^ �_^RSaث ^[ إR_g ][ h`i Rjk b[أ bjkli yا ln^ Rjkli - 113

^ yا zwt yل اqaل رR} لR} vwaو x_w : ]�w�S[ ذq�XT vs x��� ]�[ ذواq�X� نRر�qa bw^ �sأ��

bj�T472 اq�Ssذ�_[  

 آRXب اRpjsح

 ZS^ Rjkli - 114 ][ Rjkli h`i أ]Rjkli b اR} z¥^eل bjkli إ]Zاه_R} mS�w^ ]^ vل

 آln^ �� �j اRS�^ x_�w� yن ]R�� zjSل RT أ]ln^ R اSiZs[ إن bs إqw¾� m\Ri ±_sا ��Rل ^�RSن :

 xs ¸_s أن yا ln^ رأى RSw� ؟ l��� �jآ R� كZا ��آZp[ ±\أن ��و b� ]SiZsا ln^ R[أ RT ±s �ه

 bnjsا Rjs لR} l�s ±sذ �w} ]¶s Rل أ�q�T qوه x_sإ �_�X�R� mS�w^ RT لR�� bsر إRoه�ا أ zsإ m\Ri

X�T vs ]وج و��X_w� ءةRnsا vpj� عR�Xaب �[ اRn¥sا Z¥�� RT vwaو x_w^ yا zwt x_w�� ��

q�sR[473م ���xs x و\Rء  ) 

 ln^ ]^ رةRS^ bjkli لR} z¥^eا Rjkli b[أ Rjkli ثR_g ][ h`i ][ ZS^ Rjkli - 115

 اR} lT�T ][ ]SiZsل

:  ~ R[Rno vwaو x_w^ yا zwt bnjsا �� Rjآ yا ln^ لR�� yا ln^ zw^ دqaeا mS�w^ �� �w³د

 x_w^ yا zwt yل اqaر Rjs لR�� l«� vwaو ) x��� وج�X_w� ءةRnsع اR�Xaب �[ اRn¥sا Z¥�� RT

                                                 
470 Buhârî, Fedâili’l-Kur’ân, 32; Ebû Dâvud, Đlim, 13, 
471 Ahmed b. Hanbel, Müsned, IV, 69. 
472 Ahmed b. Hanbel, Müsned, IV, 144 
473 Buhârî, Nikâh, 2.  
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474أZ�nws Çg وأZ`ws ]�iج و�q�sR[ x_w�� ��X�T vs ]م ���xs x و\Rء  ) 

 ln^ ��Sa لR} §_�o bjkli لR} dS^eا Rjkli b[أ Rjkli ثR_g ][ h`i ][ ZS^ Rjkli - 116

vwaو x_w^ yا zwt bnjsل اR} لR} yا 

ZSsأة اZSsا ZoRn� ~R�_sإ Z¿jT x�Àآ R�\و�s R�X�jX� 475أة  

 b[أ ]^ ]TZ_a ][ا ]^ مR¥ث ^[ هR_g ][ h`i Rjkli mn_o b[أ ][ Zp[ q[أ Rjkli  - 117

vwaو x_w^ yا zwt yل اqaل رR} لR} ةZTZه 

476v��_w� اZ�`� نRوإن آ ��_w� RS¦Rt نRن آ�� �«_w� vآliأ b^إذا د 

R_`a Rjkli - 118ن ][ وآ_� h`i Rjkli ][ R_gث ^[ اR«�sج ^[ �q�pل ^[ أ]b اRS¥sل ^[ 

{Rل رqaل اzwt y اx_w^ y وvwa أر]� �[ ja[ اwaZSs_[ اR_�sء واZ��Xs : أ]b أqTب {Rل 

  477واq�sاك واRpjsح 

 ]^ vtR^ Rjkli لR} ثR_g ][ h`i Rjkli لR} mرز� b[أ ][ �T��sا ln^ ][ lS�� R�Zn³119- أ

�n�³ ا�Zأة ^l�^ zw رqaل اzwt y اZ_£Ss : yة ][ R} mn�oل ]ln^ ][ Zp اy اb��Ss ^[ ا

^x_w وR�� vwaل اzwt bnjs اx_w^ y وvwa أ�¿Zت إR} ~ �w} R�_sل �Z¿�R إx��� R�_s أ\lر أن ªTدم 

RSpj_[478   

آRXب ا�s¯ق    

120 - Rjkli zj�Ssا ][ lS�� Rjkliث  وR_g ][ h`i_} �j[ mSºR� ]^ x_[أ ]^ مR¥ه Rjkli  ̧

                                                 
474 Buhârî, Nikâh, 3.  
475 Buhârî, Nikâh, 118.  
476 Müslim, Nikah, 106. (II/1054) 
477 Tirmizî, Nikâh, 1.  
478 Nesâî, Nikah, 17. (VI/69) 
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�sq�X� RهZ�À� لR} bw^ v�X�T ف أنR³وأ Rk¯k bj�wº b\زو yل اqaر RT �w} �sR}479  

 ̧ _} �j[ mSºR� ]^ x_[أ ]^ مR¥ه Rjkli ثR_g ][ h`i Rjkli zj�Ssا ][ lS�� Rjkli121 -  و

�sq�X� RهZ�À� لR} bw^ v�X�T ف أنR³وأ Rk¯k bj�wº b\زو yل اqaر RT �w} �sR}480  

 b[أ ]^ dS^eا Rjkli لR} ثR_g ][ h`i Rjkli لR} بqTأ ][ z_�T ][ lS�� R�Zn³122 - أ

º¯ق اm�_w�� mj�s وهRº bهRS\ Z_g b� Zع : إR�aق ^[ أ]b اqieص ^[ ^ln اy أ�R} xل 

��ذا �ÁRi وZ�ºت R��wº أZ³ى ��ذا �ÁRi وZ�ºت R��wº أZ³ى l�[ lX�� vk ذR} m¼_�[ ±sل 

±sذ �481ا�sÀa dS^e إ]Zاه_R�� vل ��   

 b[أ ]^ قR�aإ b[أ ]^ dS^eث ^[ اR_g ][ h`i Rjkli b}Zsن اqS_� ][ bw^ Rjkli - 123

yا ln^ ]^ صqieا 

 m�_w�� Z�º ���ذا Z�ºت اR��wº m�sR�s و^l�[ R�_w ذR} . ±sل �º b¯ق اlj^ R��w�T mj�s آ

m¼_i482  

 ]^ x_[أ ]^ وةZ^ ][ مR¥ه ]^ ثR_g ][ h`i Rjkli mn_o b[أ ][ Zp[ q[أ Rjkli - 124

m¥¦R^ 

RT ¸_} �j[ mSºR� �sR} �sR}483 رqaل اy إ�b أR³ف أن Z�À� bw^ v�X�TهR أن �q�Xل  

 Rjkli - 125 أ]Zp[ q ][ أ]R_g ][ h`i Rjkli . �_o bث ^[ اdS^e ^[ إ]Zاه_v ^[ أqaد

Zi زوج R�s نRوآ vwaو x_w^ yا zwt yل اqaر RهZ_¾� ةZTZ[ ��X^أ Rأ�� m¥¦R^ ]^484  

                                                 
479 Müslim, Talak, 53. (II/1121) 
480 Müslim, Talak, 53. (II/1121) 
481 Nesâî, Talak, 2. (VI/140); Đbn Mâce, Talak, 2. 
482 Đbn Mâce, Talak, 2. (I/651); Nesâî, Talak, 2. 
483 Đbn Mâce, Talak, 9. (I/656) 
484 Đbn Mâce, Talak, 10. (I/670) 
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 ]^ x_[أ ]^ وةZ^ ][ مR¥ه ]^ ثR_g ][ h`i Rjkli . mn_o b[أ ][ Zp[ q[أ Rjkli - 126

m¥¦R^لq�X� أن RهZ�À� bw^ v�X�T ف أنR³أ bإ� yل اqaر RT ¸_} �j[ mSºR� �sR} �sR} 485  

 Rjkli - 127 أ]Zp[ q ][ أ]R_g ][ h`i Rjkli �_o bث ^[ اdS^e ^[ إ]Zاه_v ^[ أqaد

�X^أ Rأ�� m¥¦R^ ]^Zi زوج R�s نRوآ vwaو x_w^ yا zwt yل اqaر RهZ_¾� ةZTZ[ �486  

 ]^ v_اهZ[إ ]^ دRSiو vp�sا ]^ ��oeث ^[ اR_g ][ h`i Rjk ء¯�sا ][ lS�� R�Zn³128 - أ

~ �lع آRXب ر]Rj وq�[ x_n� mjaل ا�Zأة اR�s Rk¯k m�w�Ss اzjp�s : اqaeد ^[ ^R} ZSل 

m�`js487وا   

129 - zw�� R�Zn³أ  ¸_} �j[ mSºR� bjXkli Z�R^ ]^ RTZزآ Rjk : RهZ�À� Rk¯k R��wº R�\ان زو

488اzwt bnjs اx_w^ y وvwa ان ��lj^ lX ][ ^R�S ][ أم �qXpم   

 ]^ v_اهZ[إ ]^ دRSiو vp�sا ]^ ��oeث ^[ اR_g ][ h`i Rjk ء¯�sا ][ lS�� R�Zn³129- أ

 ]�qل ا�Zأة اR�s Rk¯k m�w�Ss اl� ~ zjp�sع آRXب ر]Rj وx_n� mja: اqaeد ^[ ^R} ZSل 

m�`js489وا  

 : ZS^ ]^ دqaeا ]^ v_اهZ[إ ]^ dS^eث ^[ اR_g ][ h`i ]^ مRjg ][ §wº R�Zn³130 - أ

°q��490   

l_�a Rjkli - 131 ][ اZ_£Ssة ^R_g ][ h`i ]ث ^[ R«iج ^[ ^�Rء ^[ ][ ^Rnس {Rل : ~ 

491 و~ ]_�x و~ boءq«Tز º¯ق اbn�s و~ ^x�X و~ وxX_t و~ Zoاؤ°   

 
                                                 
485 Đbn Mâce, Talak, 9. (I/656) 
486 Đbn Mâce, Talak, 29. (I/670) 
487 Dârimî, Nikâh, 10. ; Müslim, Talâk, 46; Ebû Dâvûd, Talâk, 39. 
488 Dârimî, Talak, 10 
489 Dârimî, Talak, 10 
490 Dârimî, Talak, 10.  
491 Dârimî, Talak, 39.  
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mS�ºeب اRXآ 

 yا ln^ ]^ lهR«� bjkli لR} dS^eا Rjkli b[أ Rjkli ثR_g ][ h`i ][ ZS^ Rjkli - 132

 ][ ^ZS رbÁ اR} RS�j^ yل

 x_w^ yا zwt bnjsل اR�� mw¾� رRS«[ bس إذ أ�qw\ vwaو x_w^ yا zwt bnjsا lj^ ]�� Rj_[

 vwaو )xXآZ[ RSs Z«¥sا ]� إن vw�Ssا mآZnآ  . ( bل هq}ردت أن أÀ� mw¾jsا bj�T xأ� �jj¿�

 x_w^ yا zwt bnjsل اR�� �p�� v�kliأ Rة أ�Z¥^ ZoR^ Rذا أ��� �`Xsا vk yل اqaر RT mw¾jsا

 vwaو )mw¾jsا b492ه  ) 

 ]^ ��R� ]^ ZS^ ][ yا l_n^ ]^ ثR_g ][ h`i Rjkli دةRj\ ][ vwa �¦R�sا q[أ Rjkli - 133

و�¥Zب و��[ . R} ZSل آl�^ zw^ Rj رqaل اzwt y اx_w^ y وÀ� vwaآ� و��[ �b¥S ا][ ^

  . R_}493م

 Rjkli �_وآ ][ نR_`a Rjkli لR} lsR«� ]^ l_�a ][ z_�T Rjkli رR¥[ ][ lS�� Rjkli - 134

R_g ][ h`iث ^[ �»lsR ^[ ا]b اqsداك ^[ ا]l_�a b : ^[ اzwt bnjs اx_w^ y وvwa ذآRة 

]_j«sاxة أ�R494 ذآ  

 آRXب اl_�s واr¦R[�s و�ªT Rآ� �[ اq_�sان

135 - b[أ Rjkli Z_S� ][ yاln^ ][ lS�� Rjkliث  وR_g ][ h`iوآ_� وو ]^ مR¥ه ]^ 

�sR} ءRSaأ ]^ mSºR� 

495°RjwآÀ� vwaو x_w^ yا zwt yل اqaر l�^ zw^ RaZ� R�Z�� 

^[ ه¥Rم ][ ^Zوة ^[ أ]_x ^[ �m_\R  أln^ R�Zn³ اqsهRب ][ �o Rjk l_�a_� ][ إR�aق - 136

                                                 
492 Buhârî, Et’ıme, 42. (V/2075) 
493 Đbn Mâce, Et’ıme, 25. (II/1098); Tirmizî, Eşribe, 11; Dârimî, Eşribe, 23; Ahmed, Müsned, II, 108. 
494 Tirmizî, Et’ıme, 2.  
495 Müslim, Sayd, 38. (III/1541) 
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�sÀa رqaل اzwt y اx_w^ y : ا�iRt bSwae هlي رqaل اzwt y اx_w^ y وR} vwaل 

 �n�^ m�l[ �وvwa آ_¹ اRS[ �jt ^�� �[ اl�sي ��Rل رqaل اzwt y اx_w^ y وvwa آ

°qwآÀ_w� سRjsو]_[ ا R�j_[ �³ vk Rد�� b� R�w�� §sأ vk RهZ��R�496ا   

 : m_\R� ]^ x_[أ ]^ وةZ^ ][ مR¥ه ]^ ثR_g ][ h`i Rjk l_�a ][ lS�� R�Zn³136 - أ

°q��497   

ln^ Rjkli - 137 اbjkli y أ]R_g ][ h`i Rjkli bث Rjk اdS^e ^[ إ]Zاه_v ^[ اqaeد ^[ 

 آRj �� رqaل اzwt y اx_w^ y وR} zjS[ vwaل �¾R�� m_i Rj_w^ �\Zل رqaل اln^ :y اR} yل 

RjX�n�� RهRر�lX[R� RهqwX}ا vwaو x_w^ yا zwt498   

biRÁeب اRXآ 

 h`i Rjkli Zp[ q[ل أR} h`i ]^ RS² آ¯هoeا l_�a q[وأ mn_o b[أ ][ Zp[ q[أ Rjkli - 138

 رأ�T اzwt bnjs اx_w^ y وR_��� vwa  أ�¸ ][ �R} ±sRل����Rjkli ][ R_g ][ ]^  v_waث

 ÀTآ� �ZSا

499 

 l_�a b[ا ]^ x_[ا ]^ lS�� ][ Z`�\ ]^ ثR_g ][ h`i Rjkli ²oeا l_�a q[ا Rjkli - 139

z�Á رqaل اzwt y اx_w^ y وdnp[ vwa أ{Zن ��_� ÀTآ� �qa bاد وb� bS¥T : اl¾sري {Rل 

qa500اد وqa b� Z¿jTاد  

 ]^ x_[أ ]^ lS�� ][ Z`�\ ]^ ثR_g ][ h`i Rjkli Z_S� ][ yا ln^ ][ lS�� Rjkli - 140

 b[أ b� b¥STاد وqa b� �R} l_�aل z�Á رqaل اzwt y اx_w^ y وdnp[ vwa أ{Zن ��_� ÀTآ

                                                 
496 Dârimî, Menâsik, 66. (II/90) 
497 Dârimî, Menâsik, 66. (II/90) 
498 Ahmed b. Hanbel, Müsned, I, 378; Nesâî, Menâsik, 114. 
499 Müslim, Edâhî, 148. (III/1616) 
500 Tirmizî, Edâhî, 4. (IV/85) 
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qa501اد وqa b� Z¿jTاد  

 m[Zoeب اRXآ 

 ]^ ZS^ ][ yا l_n^ ]^ ثR_g ][ h`i Rjkli b�qpsدة اRj\ ][ vwa �¦R�sا q[أ Rjkli - 141

x_w وvwa و��[ �b¥S و�¥Zب آÀ� Rjآ� ^l�^ zw رqaل اzwt y ا��R� :^ y ^[ ا][ ^R} ZSل 

502و��[ {_Rم  

142 - ZS^ ][ ]^ ردR�^ ][ lT�T ري�nsا b[أ ]^ ZTli ][ انZS^ Rا� ZS^ ][ نRS�^ Rjkli 

آZ¥� Rjب و��[ {_Rم و�Àآ� و��[ ���l�^ zw^ z رqaل اzwt y اx_w^ y وR} :vwaل   

 : ZS^ ][ ]^ ��R� ]^ yا l_n^ ]^ ثR_g ][ h`i Rjk mn_o b[أ ][ Zp[ q[أ R�Zn³142 - أ

°q��503  

ln^ Rjkli - 143 اRjk y أ]ln^ Rjk b اy ][ ��lS ][ أ]R_g ][ zj�T h`i Rjk mn_o bث ^[ 

yا l_n^ لR} ZS^ ][ ]^ ��R� ]^  : لqaر l�^ zw^ b¥S� ]و�� �آZ¥� Rjب و��[ {_Rم و�Àآ

vwaو x_w^ yا zwt y504ا   

 آRXب اR�¥sدات

 �Sa xأ� bn�¥sا bjkli لR} dS^eا Rjkli b[أ Rjkli ثR_g ][ h`i ][ ZS^ Rjkli -144
 اRS�jsن ][ ]¥_Z رbÁ اq�T RS�j^ yل

:  vwaو x_w^ yا zwt bnjsل اR} ) اqS�Xaم اq} ��� R�_� �}اqsوا yود اli b� ]هlSsا ���

sR[ ونZST R�w`aأ b� ي�sن اRp� Rأ^¯ه b� v�¼�[ رRtو R�w`aأ b� v�¼�[ رR�� mj_`a ءRS

 vXTذÀ� لR} ±s R� اqsR�� °q�À� mj_`�sا �`aأ Z�jT ��«� RaÀ� �³À� x[ ذواÀX� Rأ^¯ه b� ]T�sا zw^

]b و~ ]bs l �[ اRSsء ��ن أ�³وا ^xTlT zw أ�»q° و�»qا أ�`��v وإن �Zآq° أهqpw° وأهqpwا 

                                                 
501 Đbn Mâce, Edâhî, 4. (II/1046) 
502 Tirmizi, Eşribe, 11. ; Dârimî, Eşribe, 23; Ahmed, Müsned, II, 108. 
503 Dârimî, Eşribe, 23. ; Tirmizî, Eşribe, 27; Đbn Mâce, Et’ıme, 25;  Ahmed, Müsned, II, 108 
504 Ahmed b. Hanbel, Müsned, II, 108. 
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v��`505أ�  

mjT�sس واRnwsب اRXآ 

145 - Rjkli  mn_o b[أ ][ Zp[ q[أ . Rjkli][ h`iثR_g  ]^ vtR^ ZS^ ]^ نRS�^ b[أ ]^ 

vk أRoر ]�vk x�nt اvk m_�R�s اvk m�sR�s . إ~ �RآRن ه�pا . أ�x آRن z�jT ^[ اZTZ�s واRnTlsج 

 m�[اZsا .xj^ R�R�jT vwaو x_w^ yا zwt yل اqaن رRل آR��506 .  

أ]RS�^ bن {Rل Rjkli أlSi ][ ^lnاy ][ Rjkli ¸�qT زه_vtR^ Rjkli Z اqieل ^[ - 146  

آ�X إZS^ Rj_s و��[ ]Àذر]_»Rن l}Z� ][ mnX^ RT إ�s x_¸ �[ آlك و~ �[ آl أ]_± و~ �[ آl أ�± 

��noÀ اb� ]_Sw�Ss رb� xj� �n¥� RS� v�sRi رwi± وإRTآv واv�jXs وزي أه� اZ¥sك وqnsس 

ور�� Rjs رqaل اZTZ�s ��ن رqaل اzwt y اx_w^ y وqns ]^ z�� vwaس اR} ZTZ�sل إ~ ه�pا 

اzwt y اx_w^ y وvwa إx_�nt اz�aqs واm[Rn�s وR} RS�SÁل زه_R} Zل ^vtR ه�ا �b اRXpsب 

x_�ntإ Z_ل ور�� زهR} 

 ][ h`i Rjkli Z_S� ][ا Rjkliح و l_S�sاln^ ][ ZTZ\ Rjkli بZi ][ Z_زه bjkli  - 146
507xw�S[ ZTZ�sا b� vwaو x_w^ yا zwt bnjsا ]^ دRjaUا ا��[ vtR^ ]^ RSث آ¯هR_g 

§¦R}Zsوا lه�sب اRXآ 

 �sR} لR} x_[أ ]^ وةZ^ ][ مR¥ه ]^ ثR_g ][ h`i Rjkli mn_o b[أ ][ Zp[ q[أ Rjkli  - 147

m¥¦R^ 

508 xw_n�s z¼� zXi Rk¯k Znsا �n³ ]� vwaو x_w^ yا zwt lS�� ل¤ �no R� 

                                                 
505 Buhârî, Şehâdât, 30.  
506 Đbn Mâce, Libâs, 18. (II/1188) 
507 Müslim, Libâs, 13. (III/1641) 
508 Müslim, Zühd, 24. (IV/2281) 
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 ]^ ]_�nsا vw�� ]^ �_Sa ][ �_^RSaإ ]^ b[أ bjkli ثR_g ][ h`i ][ ZS^ Rjkli - 148

 Z_n\ ][ l_�a ^[ ا][ ^Rnس {Rل

509x[ yراءى راءى ا ]و� x[ yا �Sa �Sa ]� vwaو x_w^ yا zwt yل اqaل رR} 

 Rjkli b[أ Rjkli ثR_g ][ h`i ][ ZS^ Rjkli اديl£nsر اRn«sا ln^ ][ نRS_wa Rjkli - 149

dS^eل اR} ¸أ� ]^  :T لR�� x[R�tأ ]� ��bj ر\� أ]¥R�� mj«sR[ Zل رqaل اb�q� y ر\

 �Tli ل ه�اR} x��jT ~ RS[ �zwt اx_w^ y وvwa أو ~ �lري �x_j�T ~ RS_� vwp� xw�w أو ]¾

�TZg510   

Rjkli - 150 أ]q ه¥Rم اR_g ][ h`i Rjkli b^R�Zsث ^[ أ��o ^[ اR} ±sR� ][ ]^ ]��sل : 

511أ�i وR� xs اآR}��Xل رqaل اzwt y اx_w^ y وvwa اZSsء �� �[    

Rjkli - 151 زآRTZ ][ ^lي h`i Rjk ][ R_gث ^[ اdS^e ^[ أ]b إR�aق ^[ أ]b اqieص 

 vwaو x_w^ yا zwt yل اqaر Rjs لR} لR} yا ln^ ]^ : RnTZg دq�_aو RnTZg أl[ م¯aUإن ا

�¦Rn�sاع �[ ا�jsل اR} ءR[Z£sا ]و� �512أR} R�`i ]Äل ��R[Z£ws z[qء {_   

ln^ Rjkli - 152 اbjkli y أ]R_g ][ h`i Rjk bث ^[ ه¥Rم ^[ أ]_x ^[ ا�s]_Z ][ اq�sام {Rل 

 vwaو x_w^ yا zwt yل اqaل رR} : b� x�¼_� ءb«T vk x[ ��X�_� ¯ni �\Zsا �S�T نe

°q�j� أو °q�^س أRjsل اÀ�T أن ]� xs Z_³ x�`� zw^ x�`j_� x[ zj£X�T vk x�_n_� قq�s513ا   

sب اRXرآl�  

153 - ln^ ][ yا l_n^ ]^ b��Ssا bsاqSsا b[أ ][ lTز ][ ]SiZsا ln^ Rjkli mn_X} Rjkli 

 �sR} m¥¦R^ ]^ وZS^ ]^ ه�q� ][ ]SiZsا : vwaو x_w^ yا zwt yل اqaل رR} : mXa

�� ا�sا¦b� l آRXب اy وا�pSsب ]�lر اy واZn«sR[ Îw�XSsوت v�j�s v�Xj�s :_s اy وآ� �bn آRن 

                                                 
509 Müslim, Zühd, 47. (IV/2289) 
510 Tirmizî, Zühd, 11. (IV/558) 
511 Tirmizî, Zühd, 50. (IV/595) 
512 Dârimî, Rikâk, 42. (II/402); Tirmizî, Đmân, 13. 
513 Ahmed b. Hanbel, Müsned,  I, 164. 
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� �[ ^Zi R� b�ZXم اy واRXsرك �X�Ssوا yم اZ�s ��X�Ssوا yل �[ أ^� ا�Tو yأذل ا ]� ±s�[

bXj�s 

 z�_^ q[ل أR} : ln^ ][ yا l_n^ ]^ �Tl�sه�ا ا bsاqSsا b[أ ][ ]SiZsا ln^ ا روى�pه

  اq� ][ ]SiZsه� ^[

 Z_gث وR_g ][ h`i ري وq�sن اR_`a °وروا vwaو x_w^ yا zwt bnjsا ]^ m¥¦R^ ]^ ةZS^

 vwaو x_w^ yا zwt bnjsا ]^ ]_�i ][ bw^ ]^ ه�q� ][ ]SiZsا ln^ ][ yا l_n^ ]^ liوا

rtوه�ا أ ¯aZ�514  

 آRXب اRSTeن

 وRjkli أ]l_�a q اRjkli ²oe أ]q أm�Ra ح وlS�� Rjkli ][ اln^ Rjkli zj�SsاqsهRب - 154

 ]^ R�_S\ v_اهZ[إ ][ قR�aء وإ¯�sا ][ lSو�� mn_o b[أ ][ Zp[ q[أ Rjkliح و ( b`��sا bj�T )

 Rjkli Z`�\ ][ lS�� Rjkli رواد b[أ ][ mwn\ ][ وZS^ ][ lS�� Rjkliث ح وR_g ][ h`i

 Rأ� �Tl�sا ا��[ ZS^ ]^ v�j_[ ]� h`i لR}و ZS^ ][ا ]^ ��R� ]^ yاl_n^ ]^ v�wآ mn�o

 mw_s فRpX^ا RS��Tli b`� b`��sوا m�Raأ q[أ x`pX�T R�qT x_w^ �وأ�R�� mn�o �Tli b� Rل \�  

mw_s ~م وqT Zذآ h`i �Tli b� ¸_s515و  

v�sRX}و ]Tl�R�Ssوا ]Tl�ZSsا m[RXXaب اRXآ 

 ][ lTqa Rjkli mS�_³ Rjkli dS^eا Rjkli b[أ Rjkli ثR_g ][ h`i ][ ZS^ Rjkli - 155

xj^ yا bÁر bw^ لR} mw`g 

x_w^ y وq� R�Tli vwaاe yن أZ³ �[ اRS�sء أ�i إbs �[ أن إذا vpXkli ^[ رqaل اzwt y ا

 x_w^ yا zwt yل اqaر ��Sa bوإ� m^l³ بZ�sن ا�� vpj_[و bj_[ RS_� vpXkli وإذا x_w^ أآ�ب

                                                 
514 Tirmizî, Kader, 17. (IV/457) 
515 Müslim, Eymân, 27. (III/127) 
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Z¾_aج {qم �Z³¤ b اR��sن أliاث اRjaeن R�`aء اie¯م qsq�Tن �[ q} Z_³ل ( وq�T vwaل 

Rji v��RSTوز إR«T ~ mTZnsا vهqSX_�s RSjTÀ� m_�Zsا ]� v��sق اZST RSآ ]Tlsن �[ اq}ZST vهZ\

m�R_�sم اqT v�wX} ]Ss اZ\أ v�wX} b� ن�� vهqwX}R�516  ) 

]X`sب اRXآ 

 ZS^ Rjkli - 156و ][ h`i ][ R_gث Rjkli أ]Rjkli b اq�T m`T�i ��Sa §_�o Rjkli dS^eل

 bnjsل اq} È`�T vpTل أR} إذ ZS^ lj^ سqw\ ]�� Rj_[ لR} ؟ mjX`sا b� vwaو x_w^ yا zwt ) mjX�

 ]^ b�jsوف واZ�SsR[ Z�eوا m}l�sة وا¯�sا RهZ`p� °رR\و °lsوو xsRو� xwأه b� �\Zsا

 ZpjSsا . ( Z_أ� RT سÀ[ R�j� ±_w^ ¸_s لR} Z�nsج اqSج آqS� bXsا ]psو ±sÀaه�ا أ ]^ ¸_s لR}

pTأ ZS^ لR} R�w£� R[R[ R�j_[و ±j_[ إن ]_j�ªSsإذا ~ ا ZS^ لR} Z�pT ��Z اRnsب أم rX`T ؟ {Rل ~ ]

 �{m`T��s Rjw أآRن ^vw�T ZS اRnsب ؟ {Rل ��v آvw�T RS أن دون mw_s lg وذw£T . ±s§ أ]lا {�w أ\

 Î_sRgeR[ ¸_s R�Tli xXkli bب . أ�Rnsا ]� لR�� xsÀ�� R}وZ�� R�Z�À� ب ؟Rnsا ]� xsÀ�� أن Rjn��

ZS^ لR} 517؟  

 rsRt b[أ ]^ dS^eث ^[ اR_g ][ h`iو mTوR�� Rjkli mn_o b[أ ][ Zp[ q[أ Rjkli - 157

 ^[ أ]b هZTZة {Rل

 vwaو x_w^ yا zwt yل اqaل رR} ) RهqsR} ذا�� yإ~ ا xsا ~إqsq�T zXi سRjsا ��R}ت أن أZأ�

 �  qS�^(518ا �bj د�Rءهv وأ�qاv�s إ~ ]���R وzw^ v�[R�i اy ^� و\

158 -Tqa Rjkli  أنZS^ ]^ Z_S�sا ][ l_S�sا ]^ vtR^ ]^ Z��� ][ bw^ Rjkli l_�a ][ l

][ ا��s_[ {Rل أ���R� z ][ اeورق وأR�t]qsR�� xات هZS^RT �pwان {Rل �RهqsR} �pwا ]R} zwل 

 yل اR} اqsR} ؟ bjpwي أه�sا R� } vهRjw�R} l} لR} y xwآ ]Tlsن اqpTو mjX� نqp� ~ zXi vهqwX}و

Rj_`� zXi vه . y xwآ ]Tlsن اRp� { x_w^ yا zwt yل اqaر ]� xX�Sa R�Tli vpXkli vX¶o إن

 zwt yل اqaت رl�o v�� لR} ؟ vwaو x_w^ yا zwt yل اqaر ]� xX�Sa ا وأ��qsR} vwaو
                                                 
516  Buhârî, Đstitâbe, 5.(VI/2539) 
517 Buhârî, Fiten, 17. (VI/2599) 
518 Đbn Mâce, Fiten, 1. (II/1295) 
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 r�ZsR[ ]_آZ¥Ssا zsإ ]Sw�Ssا ]� R¥_\ ��[ l}و vwaو x_w^ yأن ~ . ا l�oل أR} m_¥g RSw�

�z�À رqaل اzwt y اx_w^ y وR�� vwaل RT رqaل اxwX�� xj��� . y . إ�vw�� b .  اy إxs إ~

�pwه 

��Rل RT رqaل اzwt y ا�sR[ °Zn³À� . x_w^ yي Z� . �jtأة أو ��Z_[ ) و�R ا�sي ��jt ؟ ( {Rل 

 vwa؟ ( و xnw} b�R� �Sw�� xj�[ ]^ ���o ¯�� ( xj�[ ���o qs yل اqaر RT لR} vw^أ �jps

xnw} b�R� 

�¯ أ�� {x[ vwp� R� �wn و~ أ�� ��R} )xnw} b�R� vwل   ) 

�R} . zw^ rntÀ� °Rj�lل ��xj^ �p رqaل اzwt y اx_w^ y و�nwT vw� vwa إ~ Z_�Tا R� zXiت 

� ^lوا �Z�Ä . x¥n اeرض �s اqsR�� . °Rj�l� . x�qaZ�T Rj�RSwg R�Zأ� vk . Z�Ä zw^ rntÀ�

� اRSw£sن ���qا . اeرض �s Rjw�� . °Rj�l� . رضeا Z�Ä zw^ rntÀ� Rj�`�À[ °RjaZi vk . °Rj_�sÀ�

 �w� Ç�[ b± اR�¥sب

� ][ h`i اh`i Rjkli bwTe ][ R_gث ^[ ^vtR ^[ اÎ_S�s ^[ ^ZSان ][ _^RSaإ Rjkli 

 mTZ�� b� vwaو x_w^ yا zwt yل اqaر Rj��[ لR} ]_��sا .]_Sw�Ssا ]� �� ر\S�� zw^ 

وزاد �_x��nj� x اeرض �Zn³À اzwt bnjs اx_w^ y وvwa. ��آZ ا�Tl�s . ر\� �[ اZ¥Ssآ_[   

� �[ هR} ) xj� Zo qل n�Xs رضeإن ا . m�Zi v_¿�� vpTZT أن �iأ yا ]psو-yإ~ ا xs519 ~ إ  

 b[أ ]^ قR�aإ b[أ ]^ dS^eث ^[ اR_g ][ h`i Rjkli . �_وآ ][ نR_`a Rjkli - 159

vwaو x_w^ yا zwt yل اqaل رR} لR} yا ln^ ]^ صqieا 

 R_nTZg دq�_aو RnTZg أl[ م¯aUء. إن اR[Z£ws z[q��  ) 

�¦Rn�sاع �[ ا�jsل اR} ء ؟R[Z£sا ]و� �R}520ل {_  
                                                 
519 Đbn Mâce, Fiten, 1. (II/1296) 
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 mn_o b[أ ][ ]� Rأ� xX�Saو mn_o b[أ ][ lS�� ][ yا ln^ Rjk b[أ bjkli yا ln^ Rjkli - 160

 bÁد رq��� ][ yا ln^ ]^ صqieا b[أ ]^ قR�aإ b[أ ]^ dS^eث ^[ اR_g ][ h`i Rjk

 vwaو x_w^ yا zwt yل اqaل رR} لR} xj^ yأ : اl[ RSآ RnTZg دq�_aو RnTZg أl[ م¯aUإن ا

�¦Rn�sاع �[ ا�jsل اR} ءR[Z£sا ]و� �R[Z£ws z[q��521ء {_   

 آRXب اRpieم

 ln^ b[أ ]^ ةl_n^ ][ l�a Rjkli dS^eا Rjkli b[أ Rjkli ثR_g ][ h`i ][ ZS^ Rjkli - 161

 اbw^ ]^ ]SiZs رbÁ اR} xj^ yل

 �¼£� °q�_�T أن vهZر وأ�R��eر\¯ �[ ا v�_w^ Zوأ� mTZa vwaو x_w^ yا zwt bnjsا ��[

 vp_w^ ���^ l} لR} zw[ اqsR} ؟ b�q�_�� أن vwaو x_w^ yا zwt bnjsا Zأ� l} ¸_sل أR}و v�_w^

Ss R�_� vXw³د vk راR� v�l}وأو Rn�i vX�S\ R . Z¿jT مR�� لq³lsR[ اqSه RSw� واl}وÀ� Rn�i اq�S«�

]�¼�v إR} Ç�[ zsل ]�¼�v إ�Rj�n� RS اzwt bnjs اx_w^ y وZ� vwaارا �[ اRjsر أ�R�w³lj ؟ 

qw³هqs R� R د( �RSj_n هv آ�s± إذ lS³ت اRjsر وxn¼g ]pa ��آzwt bnjws Z اx_w^ y وR�� vwaل 

q\Z³522ا �R�j أ]lا إ�RS اb� m^R�s اZ�Ssوف  ) 

Rjkli - 169 أ]l_�a q اR_g ][ h`i Rjkli ²oeث ^[ أ��o ^[ ^lي ][ Rk]� ^[ اZnsاء 

�bsR³ b[ Z أ]Z[ qدة ][ �_Rر و��qs xاء ���w أT[ �lTZ ؟ {Rل ]��bj رqaل اzwt y اR} : yل 

Z[ x_�523أR} xaل و�b اRnsب ^[ {Zة اx_w^b��Ss وvwa إzs ر\� ��وج ا�Zأة أ]_x أن ¤   

l_iqXsب اRXآ 

yا ln^ ]^ §_�o ]^ dS^eا Rjkli b[أ Rjkli ثR_g ][ h`i ][ ZS^ Rjkli - 170 

�R �[ أli أZ_g �[ اy �[ أ\� ذZi ±sم اq`sاdi و�R أli ( ^[ اzwt bnjs اx_w^ y وR} vwaل 

                                                                                                                                               
520 Đbn Mâce, Fiten, 15. (IV/1888); Ahmed b. Hanbel, Müsned, I, 398. 
521 Ahmed b. Hanbel, Müsned, I, 398; Đbn Mâce, Fiten, 15. 
522 Buhârî, Ahkâm, 4. (VI/ 612) 
523 Tirmizî, Ahkâm, 25. (III/643) 
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yح �[ اlSsا x_sإ �i524أ  ) 

 mS�w^ ��Sa لR} v_اهZ[إ ��Sa dS^eا Rjkli b[أ Rjkli ثR_g ][ h`i ][ ZS^ Rjkli - 171

yا ln^ لR} لq�T 

 ±�ST yإن ا vaR�sا R[أ RT لR�� بRXpsا �\Rء ر\� إzs اzwt bnjs اx_w^ y وvwa �[ أه

 vk �ntإ zw^ §¦¯¾sوا �ntإ zw^ ىZ�sوا Z«¥sوا �ntإ zw^ ]_Áرeوا �ntإ zw^ واتRS�sا

Rل أ�q�T ±wSsا Rأ� ±wSsأ .  اZ} vk °�\اq� تl[ zXi ±�Á vwaو x_w^ yا zwt bnjsا �TأZ� } Rو�

l}525روا اl} §i yر°  } 

 l_�a b[أ ]^ rsRt q[أ Rjkli dS^eا Rjkli b[أ Rjkli ثR_g ][ h`i ][ ZS^ Rjkli - 172

 اl¾sري رbÁ اR} xj^ yل

 vwaو x_w^ yا zwt bnjsل اR} )دم¤ RT yل اq�T كZ�ÀT yت إن اq�[ ديRj_� ±Tl�aو ±_ns لq�_� 

  526أن �¾Zج �[ ذرXT± ]��R إzs اRjsر 

mj�sب واRXpsR[ مR�X^Uب اRXآ 

 b[أ bjkli bS_Xsا v_اهZ[إ bjkli dS^eا Rjkli b[أ Rjkli ثR_g ][ h`i ][ ZS^ Rjkli - 173 

 {Rل

`_�t x_� ¹_a x_w^و Z\¤ ]� Znj� zw^ xj^ yا bÁر bw^ Rjn�³ R�lj^ R� yل واR�� m�w�� m

 R�_� وإذا �[Uن اRjaأ R�_� ذا�� RهZ¥j� m`_��sه�° ا b� Rو� yب اRXأ إ~ آZ�T بRXآ ]� ) mjTlSsا

 yا �n�T ~ ]_�S\س أRjsوا mp¦¯Ssوا yا mj�s x_w�� Rkli R�_� ثliأ ]S� آ�ا zsإ Z_^ ]� مZi

 ~l^ ~و R�Zt xj� . ( x_� وإذا )w�Ssا mذ� x_w�� RSw�� Z`³أ ]S� vهRأد� R�[ z��T ةliوا ]_S

                                                 
524 Buhârî, Tevhid, 15. (VI/2693) 
525 Buhârî, Tevhid, 19. (VI/2697) 
526 Buhârî, Tevhid, 32. (VI/2720); Tefsiru Sûreti’l-Hac, 1 
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 ~l^ ~و R�Zt xj� yا �n�T ~ ]_�S\س أRjsوا mp¦¯Ssوا yا mj�s . ( R�_� وإذا ) R�q} zsوا ]�

~l^ ~و R�Zt xj� yا �n�T ~ ]_�S\س أRjsوا mp¦¯Ssوا yا mj�s x_w�� x_sاq� إذن Z_£[527  ) 

 m¥¦R^ �sR} لR} وقZ�� ]^ vw�� Rjkli dS^eا Rjkli b[أ Rjkli h`i ][ ZS^ Rjkli - 174

R�j^ yا bÁر 

 x_w^ yا zwt bnjsا ±sذ Ôwn� مq} xj^ °�jو� x_� h³Z� R¶_o vwaو x_w^ yا zwt bnjsا �jt

�R[ Rل أ{qام �jXTهqن ^[ اb¥sء أq� x�jtاy إ�b أ^v�Sw ]yR وأloهv ( وlS�� vwa اR} vk yل 

m_¥³ xs528  ) 

175 - أlS�� R�Zn³ ][ ¤دم ^R_g ][ h`i ]ث ^[ ا�s¯ء ][ ا�Ss_� ^[ ^ZSو ][ �Zة ^[ 

 ][ mwt ]^ ¹jieا ][ ردqX�Ssا ]^ ةl_n^ ][ l�a ]^ dS^eوا m`T�i ]^ lT�T ][ m�wº

 m`T�i ]^ Zز� : ZST ~ mرآ� b� ءR�jsان واZS^ ة و¤لZ�nsأ اZ} vwaو x_w^ yا zwt bnjsأن ا

Àa ~529ل و~ ]mTÕ ^�اب إ~ اR«Xaر]mTÕ رmSi إ   

 mn_X} Rjkli ][ v�Ri Rjkli l_�a ^[ lT�T ][ أ]R} l_n^ bل mSwa ��Sa ][ اeآqع q�Tل - 176

�gوت �� اzwt bnjs اx_w^ y و�g �na vwaوات و��nT RS_� �\Z³ �[ اq�nsث ��� �gوات 

m�Raأ Rj_w^ ةZو� Zp[ q[أ Rj_w^ ةZ� 

و{Rل ^ZS ][ h`i ][ R_gث Rjkli أ]b ^[ lT�T ][ أ]R} l_n^ bل q�T mSwa ��Saل �gوت �� 

اzwt bnjs اx_w^ y و�g �na vwaوات و��nT RS_� �\Z³ �[ اq�nsث ��� �gوات ^Z� Rj_wة 

m�Raة أZو� Zp[ q[530أ  

 آRXب اZns واmw�s وا¬داب

177 -^ ��Sa لq�T dS^eا ��Sa m�Raأ q[أ Rjkli bS¼�«sا bw^ ][ Z�� Rjkli   ][ يl

                                                 
527 Buhârî, Đ’tisâm, 5. (VI/2662) 
528 Buhârî, Đ’tisâm, 5.  (VI/2662) 
529 Nesâî, Đftitah, 78. (II/177) 
530 Buhârî, Megazî, 45. (IV/1516) 
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 q�T �[Rkل RS_wa Rjkliن ][ Ztد {Rل

 bnjsا x_sإ Z¿j� x�\و ZS�Tو �¼£T RSهliأ ��«� vwaو x_w^ yا zwt bnjsا lj^ ر\¯ن �Xaا

 v_\Zsن اR�_¥sا ]� yR[ ذq^أ xj^ ه� ذا�s R�sR} qs mSwآ vw^e bل إ�R�� vwaو x_w^ yا zwt

^ yا zwt bnjsا �Sa ]S� �� ر\\Zsا zsم إR�� zwt yل اqaل رR} R� رونlل أ�R�� vwaو x_w

 v_\Zsن اR�_¥sا ]� yR[ ذq^أ xj^ ه� ذا�s R�sR} qs mSwآ vw^e bل إ�R} ؟ R`�¤ vwaو x_w^ yا

� أ�»Z� R�qjا�b ؟\Zsا xs لR�� 

 177 -  وRjkli أ]Zp[ q ][ أ]R_g ][ h`i Rjkli mn_o bث ^[ اdS^e ]��ا اRjaUد531

 m¥¦R^ ]^ x_[أ ]^ وةZ^ ][ مR¥ه ]^ ثR_g ][ h`i Rjkli b^R�Zsم اR¥ه q[أ Rjkli - 178

 �sR} : أن b[ Rو� m«Tl³ zw^ تZg R� vwaو x_w^ yا zwt bnjsأزواج ا ]� liأ zw^ تZg R�

 R�[ �nXX_� ةR¥sا r[�_s نRوإن آ vwaو x_w^ yا zwt yل اqaر Zة ذآZ�ps ذاك Rو� R�Xن أدرآqأآ

R�Tl�_� m«Tl³ §¦اlt]�s 532  

Rjkli  - 179 أ]Zp[ q ][ أ]R_g ][ h`i Rjkli mn_o bث ^[ ه¥Rم ][ ^Zوة ^[ أ]_x ^[ ه¥Rم 

 ]�i ][ v_pi ]ام {Rل

�R¥sR[ Zم ^zw أ�Rس و{l أ{_qSا �b اS¥s¸ وzw^ �t رؤv�a اR�� �T�sل �R ه�ا ؟ {_� q[��Tن 

ن ا��T yب اq[��T ]T�sن �b اZ¾sاج ��Rل أ�R إ���Sa b رqaل اzwt y اx_w^ y وq�T vwaل إ

R_�lsا b�533   

 dS^eا Rjkli b[أ Rjkli ثR_g ][ h`i ][ ZS^ Rjkli زديe¹ اaqT ][ lSiأ Rjkli  - 180

~R} ةZTZه b[ري وأl¾sا l_�a b[أ ]^ xkli xأ� Zgeا vw�� b[أ ]^ قR�aإ q[أ Rjkli 

                                                 
531 Müslim, Birr, 110. (IV/2015) 
532 Tirmizî, Birr, 70. (IV/369) 
533 Müslim, Birr, 117. (IV/2017) 
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° �RjT ]Sز^R}�^ bjل رqaل اzwt y اx_w^ y وvwa ا��s إزار° واRTZnpsء رداؤ 534  

 yاln^ ][ lTZ[ ]^ ثR_g ][ h`iو Z��� ][ bw^ Rjkli mn_o b[أ ][ Zp[ q[أ Rjkli  - 181

 ^[ أ]Z[ bدة ^[ أ]R} zaq� bل

� ^R�� x¦R�w\ zwل اq�`oا �Z\ªXwوا n}أ m\Ri �sRº °Rإذا أ� vwaو x_w^ yا zwt yل اqaن رRآ

�iأ R� x_n� نR�s zw^ yا Ç�_s535و  

 b[e È`ws² ( واoeا l_�a q[وأ Z_S� ][ yاln^ ][ lSو�� mn_o b[أ ][ Zp[ q[أ Rjkli  - 182

 ]^ b[أ Rjkli ثR_g ][ h`i ][ ZS^ Rjkliث ) ح وR_g ][ن اqj�T ) h`i Rjkli اqsR} ( Zp[

 \wº °l§ ][ ��RوmT ^[ أ]b زر^m ][ ^ZSو ][ \ZTZ ^[ أ]b هZTZة {Rل

x_w^ yا zwt bnjsأة اZل أ�� ا�R} mk¯k �jد� l�w� xs yادع ا yا bn� RT �sR�� R�s bn�[ vwaو 

536د�mk¯k �j ؟ {R} v�� �sRل l�s اZ¿Xiت ]�¿Rر lTlo �[ اRjsر  

l«sوا اZآ�T vsو §wº ]^ نq}Rnsل اR}و °l\ ]^ v�j_[ ]� ZS^ لR} 

 ]^ §_�o ]^ bwهRpsا lsR³ ][ ء¯�sا ]^ b[أ Rjkli ثR_g ][ h`i ][ ZS^ Rjkli  - 183

 ^lnاR} yل

{Rل رqaل اzwt y اx_w^ y وq�na R�s �¶�qT vj�«[ z�ªT vwaن أ¹s ز�Rم �� آ� ز�Rم q�naن 

Rو��Z«T ±w� ¹sأ 

 آRXب اl�sود

 b[أ ]^ rsRt R[أ ��Sa لR} dS^eا Rjkli b[أ bjkli ثR_g ][ h`i ][ وZS^ Rjkli - 184

 هZTZة
                                                 
534 Müslim, Birr, 136. (IV/2023) 
535 Müslim, Birr, 145. (IV/2026) 
536 Müslim, Birr, 155. (IV/2030) 
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� �s[ ( ^[ اzwt bnjs اx_w^ y وR} vwaل n�sق اZ�Tو °lT ���X� m¼_nsق اZ�T رقR�sا yا

°lT ���X�537  ) 

vwaو x_w^ yا zwt yل اqaات ^[ رq^lsب اRXآ 

Rjkli - 185 أ]l_�a q اh`i Rjkli ²oe ][ R_gث و أ]lsR³ q اZSie ^[ R«iج ][ أرRºة ^[ 

 b[e zsq� ]^ lsR³ q[ل أR}و l_�a b[أ b³أ ][ا ]^ h`i لR} ةl_n^ ][ حRTر b[أ ]^ l_�a

آRن اzwt bnjs اx_w^ y وvwa إذا أآ� أو Zoب {Rل اy lS�s ا�sي : l_�a رbÁ اR} xj^ yل 

]_Sw�� Rjw�\و R�R�aو RjS�º538أ   

 ln^ ]^ ²TZ\ ][ا ]^ ثR_g ][ h`i Rjkli وزيZSsا b`��sا z_�T ][ lS�� Rjkli - 186

zw اx_w^ y وvwa أي اR^lsء أ�Sa ؟ {_� qaZsل اt y: اÎ[Ra ][ ]SiZs ^[ أ]b أ�R} m�Rل 

� ا¬Z³ ود]Z اqw�sات اR[qXpSsت_wsف اq\ لR}539  

 ][ ]��sا ]^ b[أ Rjkli ثR_g ][ h`i ][ ZS^ Rjkli b}روlsا v_اهZ[إ ][ lSiأ Rjkli - 187

yا l_n^ لR} zأو� b[أ ][ yا ln^ ]^ �¦R�sا ][ ءR�^ ]^  : x_w^ yا zwt yل اqaن رRآ

q�T vwaب وq�sا �_�� RSآ RTR�¾sا ]� bnw} §� v�wsرد اRnsء اRSsد واZnsوا rw�sR[ bnw} دZ[ v�wsل ا

¸�lsا ]� Ç_[e540ا  

 آRXب ا�sآZ واR^lsء واm[qXs وا~R`£Xaر

188 - lsR³ q[أ Rjkli mn_o b[أ ][ Zp[ q[أ Rjkli   ) نR_i ][ نRS_wa bj�T ( Z_S� ][ا Rjkliح و

 ) آv�w ^[ ه¥Rم ح  Rjkli أ]R�� qوmT ح وbjkli أ]l_�a q اbj�T ) h`i Rjkli ²oe ا][ "

� ][ إ]Zاه_v ^[ ه¥Rم ][ R�iن ) واxs È`ws ( وbjkli أ]mS�_³ q زه_Zi ][ Zب _^RSaإ Rjkli

 ^TZ_a ][ lS�� ][ ^[ أ]b هZTZة {Rل

                                                 
537 Buhârî, Hudûd, 7. (VI/2489) 
538 Tirmizî, Deavât, 56. (V/508) 
539 Tirmizî, Deavât, 79. 
540 Tirmizî, Deavât, 102. (V/551) 
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541x_w^ yب اR� R�[Z£� ]� ¸S¥sا �w�� أن �n} بR� ]� vwaو x_w^ yا zwt yل اqaل رR} 

� وأ]R�� qوvtR^ ]^ mT ^[ أ]RS�^ bن - 189_¼� ][ lS�� Rjkli mn_o b[ أ][ Zp[ q[أ Rjkli 

 ^[ أ]R} zaq� bل

 yا zwt bnjsل اR�� Z_npXsR[ ونZ�«T سRjsا ��«� Z`a b� vwaو x_w^ yا zwt bnjsا �� Rjآ

n¦Rg ~و vtن أq^l� ¸_s vpإ� vp�`أ� zw^ اq�[س ارRjsا R�Tأ RT vwaو x_w^ R�_Sa نq^l� vpإ� R

 ±sأ~ أد ¸_} ][ yاln^ RT لR�� yR[ ~ة إq} ~ل وqi ~ لq}أ Rوأ� x`w³ Rل وأ�R} vp�� qوه RnTZ}

yR[ ~ة إq} ~ل وqi ~ �zw^542 آ]� �j آqjز اmj«s ؟ ��RT zw[ �w رqaل اR} yل {  

Rjkli  - 189 ا][ �Z_S وإR�aق ][ إ]Zاه_v وأ]l_�a q اR_g ][ h`i ]^ R�_S\ ²oeث ^[ 

vtR^°q�� دRjaU543 ]��ا ا  

 آRXب اZsهqن

Rjkli - 190 أ]Zp[ q ][ أ]R_g ][ h`i Rjk mn_o bث ^[ اdS^e ^[ إ]Zاه_bjkli . v اqaeد 

x^در xjوره �  m¥¦R^ ]^544 أن اzwt bnjs اx_w^ y وvwa إZXoى �[ q�Tدي R�R�º إzs أ\

vwaآRXب اZ_�s ^[ رqaل اzwt y اx_w^ y و  

 °l\ ]^ دةZ[ b[أ ][ yا ln^ ][ lTZ[ Rjkli ثR_g ][ h`i Rjkli ²oeا l_�a q[ا Rjkli - 191

{zw^ ��l رqaل اzwt y اx_w^ y وZ`� b� vwa �[ اTZ�oe[ : أ]b ]Zدة ^[ أ]R} zaq� bل 

Rهq�XXا� ]T�sا �� Rjs v�aÀ� Zn_³545  

 �Sa xأ� bn�¥sا bjkli لR} dS^eا Rjkli b[أ Rjkli ثR_g ][ h`i ][ ZS^ Rjkli - 192

 اRS�jsن ][ ]¥_Z رbÁ اq�T RS�j^ yل
                                                 
541 Müslim, Zikr, 43. (IV/2076) 
542 Müslim, Zikr, 44. (IV/2076) 
543 Müslim, Zikr, 44. (IV/2076) 
544 Đbn Mâce, Rühûn, 1. (II/815); Buhârî, Buyû, 88; Nesâî, Buyû, 58; 
545 Tirmizî, Siyer, 10. (IV/128) 
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 vwaو x_w^ yا zwt bnjsل اR} ) mj_`a اqS�Xaم اq} ��� R�_� �}اqsوا yود اli b� ]هlSsا ���

 zw^ ءRSsR[ ونZST R�w`aأ b� ي�sن اRp� Rأ^¯ه b� v�¼�[ رRtو R�w`aأ b� v�¼�[ رR��

ÀX� Rأ^¯ه b� ]T�sا b[ vXTذÀ� لR} ±s R� اqsR�� °q�À� mj_`�sا �`aأ Z�jT ��«� RaÀ� �³À� x[ ذوا

v��`ا أ�qpwوأه °qpwأه °qآZ� وإن v��`ا أ�q«و� °q«أ� xTlT zw^ ء ��ن أ�³واRSsا ]� bs l[ ~و  

 ]^ r_«� z[أ ][ ]^ ةRºأر ][ جR«i Rjk ثR_g ][ h`i Rjk z[أ bjkli yا ln^ Rjkli - 193

][ ]^ x_[ل أR} سRn^  :vهq^lT zXi R�q} vwaو x_w^ yا zwt yل اqaر ��R} R�546   

 yا ln^ ][ lTZ[ ]^ ثR_g ][ h`i Rjk z�_^ ][ قR�aإ Rjk b[أ bjkli yا ln^ Rjkli - 194

{zw^ ��l رqaل اzwt y اx_w^ y :  ^[ أ]_x ^[ \l° أ]zaq� b اZ�oeي {Rل ][ أ]Z[ bدة

[ b�q} ]� سR� b� vwaو rX`sا l�¥T vs lie v��T vsو Rjs v�aR� ث¯�[ Zn_³ rX� R� l�

R�Z_g547   

m�R_�sا m`t بRXآ 

 mSwa R�Zn³ل : وأR} ث حR_g ][ h`i Rjkli bا�lS�sا lsR«� ][ �_^RSaإ ][ ZS^ Rjkli - 195

][ Rjkli �_no أ�_m ][ اvaR�s ا��sاء اZ�nsي h`i Rjkli ][ R_gث ^[ ]Zد ][ Rjaن ^[ 

~ �¿�Z اR} : ±_³e m�RS¥sل رqaل اzwt y اx_w^ y وvwa : واmwk ][ اR} ��aeل �q�pل ^[ 

±_wXnTو yا xSiZ_�548  

R�wوأه R�S_�� m`tو mj«sب اRXآ 

 ]^ §_�o ]^ bwهRpsا lsR³ ][ ء¯�sا ]^ b[أ Rjkli ثR_g ][ h`i ][ ZS^ Rjkli -196
 ^lnاR} yل

: ªT vwaو x_w^ yا zwt yل اqaل رR} مRز� ��q�na R�s �¶�qT vj�«[ zن أ¹s ز�Rم �� آ
Rو��Z«T ±w� ¹sن أq�na549  ] 

 
                                                 
546 Ahmed b. Hanbel, Müsned, I, 231. 
547 Ahmed b. Hanbel, Müsned, IV, 405. 
548 Tirmizî, Sıfati’l-Kıyâme, 54. (IV/662) 
549 Müslim, el-Cenne ve sıfati naîmihe ve ehlihâ, 29. (IV/2184) 
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vwaو x_w^ yا zwt yل اqaر ]^ vj�\ m`t بRXآ 

ln^ Rjkli - 197 ا ln^ ][ y اSiZs[ أZS^ R�Zn³ ][ h`i ][ R_gث Rjkli أ]b ^[ ا�s¯ء ][ 

bwهRpsا lsR³ لR} دq��� ][ yا ln^ ]^ mSwa ][ §_�o ]^  : x_w^ yا zwt yل اqaل رR}

 vwaو : ln^ لR} Rو��Z«T ±w� ¹sن أq�na مRز� �q�na R�s �¶�qT vj�«[ z�ªTن أ¹s ز�Rم �� آ

 yا :x��ZT ~ ريq�s550و ا  

v��Rpiوأ ]_��RjSsت اR`t بRXآ 

 ��Sa لq�T v_اهZ[إ ��Sa لR} dS^eا Rjkli b[أ Rjkli ثR_g ][ h`i ][ ZS^ Rjkli  - 198

mS�w^yاln^ لR} لq�T  

 ±�ST yإن ا vaR�sا R[أ RT لR�� vwaو x_w^ yا zwt yل اqaر zsب إRXpsا �\Rء ر\� �[ أه

 vk �ntإ zw^ §¦¯¾sوا �ntإ zw^ ىZ�sوا Z«¥sوا �ntإ zw^ ]_Áرeوا �ntإ zw^ واتRS�sا

 ±wSsا Rأ� ±wSsا Rل أ�q�T 

l[ zXi ±�Á vwaو x_w^ yا zwt bnjsا �TأZ� لR}°رl} §i yروا اl} Rأ و�Z} vk °�\اq� 551ت  

 ]^ mS�w^ ]^ v_اهZ[إ bjkli dS^eا Rjkli b[أ Rjkli ثR_g ][ h`i ][ ZS^ Rjkli  - 199

 ^lnاR} yل

 ]� Z`j[ Z� إذ �_�^ zw^ ÓpX� qث وهZi b� vwaو x_w^ yا zwt bnjsا �� b¥أ� Rأ� RSj_[

sR�� وحZsا ]^ °qwa Ç�ns v�¼�[ لR�� دq�_sا x�qهZp� ءb¥[ vpwn�X�T ~ ؟ x_sإ vp[را R� اq

��qsRا R�� °qwaم إxsÀ�� v�¼�[ x_s ^[ اZsوح {Rل ��paÀ اzwt bnjs اx_w^ y وZT vw� vwaد 

و�qsÀ�T± ^[ اZsوح {� { ^�Sw�� R¶_o x_w أ�ziqT x إR} x_sل ��RSw� b�Rp� �S ��ل اR} biqsل 

  552اZaUاء / w}  { ]17_¯ اZsوح �[ أ�Z ر]b و�R أو�_vX �[ اvw�s إ~

                                                 
550 Tirmizî, Sıfat-ı Cehennem, 1. (IV/701) 
551 Müslim, Sıfati’l-Münâfikîn, 21. (IV/2147) 
552 Müslim, Sıfati’l-Münâfikîn, 32. (IV/2152) 
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  Rjkli أ]Zp[ q ][ أ]mn_o b وأ]q آ�TZ وإR�aق ][ إ]Zاه_R�_S\ v ^[ أ]R�� bوmT ح - 200

وZS^ Rjkli ][ h`i ][ R_gث Rjkli أ]b آ¯هRS ^[ اdS^e ح وR«j� Rjkliب ][ Riرث 

 bS_SXsا ) xs È`wsوا (ZS�� b[أ ]^ v_اهZ[إ ]^ dS^eا ]^ Z��� ][ا R�Zn³أ ][ yاln^ ]^ 

 ���qد {Rل

 �n«sوراء ا m�w� ��Rp� ]_X�w� ZS�sا §w`إذا ا� zjS[ vwaو x_w^ yا zwt yل اqaر �� ]�� RSj_[

553و�m�w دو�R�� xل Rjs رqaل اzwt y اx_w^ y وvwa اl�oوا  

RTR�¼sب اRXآ 

 lS�� ][ Z`�\ ]^ ثR_g ][ h`i Rjkli لR} ²oeا l_�a q[أ l_�a ][ yا ln^ R�Zn³201 - أ

z�Á رqaل اzwt y اx_w^ y وdnp[ vwa أ{Zن ��_� b� b¥ST : ^[ أ]_x ^[ أ]R} l_�a bل 

qa554اد وÀTآ� �qa bاد وqa b� Z¿jTاد   

  اm�R��sآRXب

 ]^ dS^eووآ_� ^[ ا mTوR�� q[ث وأR_g ][ h`i Rjkli mn_o b[أ ][ Zp[ q[أ Rjkli  - 202

ln^ ]^ وقZ�� ]^ ةZ� ][ yاln^لR} yا  

:  vwaو x_w^ yا zwt yل اqaل رR} ) لqaر bوأ� yإ~ ا xsأن ~ إ l�¥T vw�� ئZدم ا� ��T ~

m^RS«ws رقR`Ssا xjTls ركRXsوا ¸`jsR[ ¸`jsان وا�sا �_�sث ا¯k ىli�[ ~إ y555ا  )  

 آRXب اR`psرت

 ]^ ��R� ]^ ZS^ ][ yا l_n^ ]^ ثR_g ][ h`i Rjkli . mn_o b[أ ][ Zp[ q[أ Rjkli - 203

  ا][ ^ZS ^[ ^ZS ][ اR�¾sب {Rل

                                                 
553 Müslim, Sıfati’l-Münâfikîn, 44. (IV/2158) 
554 Nesâî, Dahâyâ, 14. (VII/220) 
555 Müslim, Kasâme, 25. (III/1302) 
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 bأن أو� b�Z�À� �Swaأ R� l�[ vwaو x_w^ yا zwt bnjsا �sÀ�� m_wهR«sا b� رت ��را��

�j[556ري  

m^ار�Ssب اRXآ 

 h`i bjkli لR} b^وزاeا Rjkli لR} ة�Si ][ z_�T Rjkli لR} رRS^ ][ مR¥ه R�Zn³204 - أ 

][ R_gث ^[ ���R أ�R} xkli xل : آRن ][ ^ZpT ZSي أرxÁ ]Z¾T R� Ç�nج �x£wn� R�j أن را�� 

][ Z\�T ²Tl³ ^[ ذs± و{Rل ��z رqaل اzwt y اx_w^ y وvwa ^[ ذR} ±sل آZp� Rjي اeرض 

 yا ln^ xs لR�� را�� zsإ Rjد�� zXi bnpj� zw^ °lT �Áq� x�`� b� l\و vk Rف را��Z�� أن �n}

 yا zwt bnjsا ��Saأ x_w^ yا zwt bnjsا ��Sa ل را��R�� رضeاء اZآ ]^ z�� vwaو x_w^

557وq�T vwaل ~ �Zpوا اeرض ]¥bء   

vwaو x_w^ yا zwt yل اqaر ]^ �}RjSsب اRXآ 

 m¥¦R^ ]^ x_[أ ]^ وةZ^ ][ مR¥ه ]^ ثR_g ][ h`i Rjkli b^R�Zsم اR¥ه q[أ Rjkli - 205

 �sR} :bnjsأزواج ا ]� liأ zw^ تZg R� أن b[ Rو� m«Tl³ zw^ تZg R� vwaو x_w^ yا zwt 

 R�[ �nX_� ةR¥sا r[�_s نRوإن آ vwaو x_w^ yا zwt yل اqaر Zة ذآZ�ps ذاك Rو� R�Xن أدرآqأآ

]�s R�Tl�_� m«Tl³ §¦اlt558  

 z�^أ xا� : ZS^ ]^ v_اهZ[إ ]^ dS^eا ]^ b[أ Rjk ثR_g ][ h`i ][ ZS^ Rjkli - 206

R³559~ اRSsل   

 mj^¯Ssا ][ : لR} ]��sو ^[ اZS^ ]^ ثR_g ][ h`i ]^ zaq� ][ v_اهZ[إ Rjkli - 207

xأ� mkور xXkوور xأ� xkZ� z��sا lsو ���560   

                                                 
556 Đbn Mâce, Kefâret, 18. (I/687) 
557 Nesâî, Müzâraa’, 45. (VII/47) 
558 Tirmizî, Menâkib, 62. (V/702) 
559 Dârimî, Ferâiz, 38. (II/475) 
560 Dârimî, Ferâiz, 45. (II/482) 
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 xأ� : v_اهZ[إ ]^ رRjTد ][ v�\ ]^ ��oأ Rjk ثR_g ][ h`i Rjk z�_^ ][ lS�� Rjkli - 208 

RS�s لR} تR� vk xX�X^À� RهR[¤ RSاهliت إZXoا ]_X³أ ]^ �¶a yب اRXآ b� RS�X¼TZ� نR�w�sا 

561و�m�X�Sww� b�[ R دون اZ³eى   

ZS^ Rjkli - 209 ][ h`i ][ R_gث Rjk أ]Rjk b اdS^e ^[ إ]Zاه_v ^[ زlT ][ Rk]� : ا�x آRن 

x��jT ~ vk �w�sا zsة إq³eا �� l«sR[ vaR�T562   

210 -  وRjkli أ]q آh`i Rjkli �TZ ( bj�T ا][ R_gث ) Rjkli اdS^e ^[ إ]Zاه_v ^[ اqaeد 

yاln^ ]^ 

563: zjS[ m_i �X�[ R�Z�� Zأ� vwaو x_w^ yا zwt yل اqaأن ر 

 211 - وZS^ Rjkli ][ h`i ][ R_gث Rjkli أ]Rjkli b اbjkli dS^e إ]Zاه_v ^[ اqaeد ^[ 

 ^lnاR} yل

 b[وأ ZTZ\ �Tli ��S[ رRg b� vwaو x_w^ yا zwt yل اqaر �� ]�� RSj_[mTوR��564  

Rjkli - 212 هRرون ][ ��RوR_g ][ h`i ]^ mTث Rjkli اR} dS^eل {Rل ^ln اy أR�T اRjsس 

 �_ni ]^ ljaأ �jآ h`i لR} ولeا Z�eR[ vp_w�� mkl�� vXTذا رأ�� vps ثl�Tن وqkl�Xa vpا�

±o xj� bjw³د vk ]SiZsا ln^ b[أ ]^565   

 ̧ sR«� ~ لR} bw^ ][ lS�� ]^ vp�sا ]^ �_s ]^ ثR_g ][ h`i ]^ رونRه R�Zn³213 - أ

yت اRT¤ b� نqÁq¾T v���� تR�q�¾sب اR�t566أ   

 ]^ ljه b[أ ][ داود Rjk ثR_g ][ h`i Rjk دم¤ ][ z_�T Rjk b[أ bjkli yا ln^ Rjkli - 214

                                                 
561 Dârimî, Ferâiz, 31. (II/469) 
562 Dârimî, Ferâiz, 16. (II/454) 
563 Müslim, Selam,138. (IV/1755) 
564 Müslim, Selâm, 138. (IV/1755) 
565 Dârimî, Mukaddime, 20. (I/72) 
566 Dârimî, Mukaddime, 23. (I/82) 
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 yل اqaأي رZ� mp� زديeد اRSÁ مl} لR} سRn^ ][ ]^ Z_n\ ][ l_�a ]^ l_�a ][ وZS^

x_w^ yا zwt لR�� x�q�nXT نRSwgو vwaو  : zwt yل اqaل رR�� نqj«s² �[ اsR^أ bا� lS�� RT

 ̄ � yا °l�T ]� Rj�`ور أ�Zo ]� yR[ ذqو�� °Z`£Xو�� xj_�X�� y lS�sان ا vwaو x_w^ yا

 °ln^ اlS�� أن l�oوأ xs ±TZo ~ °liو yا~ ا xsأن ~ إ l�oوأ xs ديRه ¯� �w¼T ]و� xs �¼�

aل ورR} xsq  

� ه�° �� ��Sa RS� m�R�psوا m�R_�sوا Z�¥sا ��Sa l�s لR} vk لR} تRSwpsه�° ا zw^ ل ردR�� 

 vwaR� xsqaور °ln^ اlS�� أن l�oوأ yا~ ا xsأن ~ إ l�oأ bوأ� Z�nsس اq�R} ]£w[ l�s تRSwpsا

��bw^ v و^R�� zwل xs رqaل اzwt y اx_w^ y وi vwa_[ أw^ vwa_± و^R} ±�q} zwل ��Rل 

 v�¼�[ بRtÀ� x�q�[ ±sذ l�[ vwaو x_w^ yا zwt bnjsب اR�tأ ]� mTZa تZS� لR} b�q}

RدوهZ� لR} Rد ردوهRSÁ مq} ]� °ا ه�qsR�� RهZ_g إداوة أو R¶_o v�j�567   

 yا ln^ ][ vsRa zw^ �w³ل : دR} �_s Rjk ثR_g ][ h`i Rjk b[أ bjkli yا ln^ Rjkli - 215

^ ÓpX� qوه ��� R� °ZpT RSل ~ إ�R} ه�ا °ZpT ¸_sأ �w�� diوو Z_º �_kRS� R�_� دةRaو zw

��bjkli Rn أ]ln^ b اZS^ ][ y ^[ رqaل اzwt y اx_w^ y وR} vwaل �[ qtر qtرة ^�ب 

Ë�Rj[ ¸_sو R�_� Ë`jT ¹ أنwة آZ� h`i لR}568و   

 mTوR�� ][ §wº ][ ثR_g ][ h`i Rjk yا ln^ ][ bw^ Rjk b[أ bjkli yا ln^ Rjkli - 216

 ��Sa لR} b�¾jsاmTوR�� ][ §wº ةZTZه b[أ ]^ ثl�T m^زر R[أ ��Sa لR}  : أة أ��Zأن ا�

 l�s لR�� mk¯k �jد� l�� xs yادع ا yل اqaر RT �sR�� R�s bn�[ vwaو x_w^ yا zwt bnjsا

 ]_Xa ]� �Tl�sه�ا ا ��Sa h`i لR} رRjsا ]� lTlo رR¿�[ تZ¿Xiا ]_ja Z¥^ Ôw[أ vsو mja

m¦Rو� ]_�RSkو �na mja م¯psه�ا ا Zآ�T R�`i ��Sa569و   

217 -Rjkli yا ln^  bjkli b[أ Rأ� xX�Saو lSiأ ][ yا ln^ لR} lSiأ ][ lS�� ][ yا ln^ Rjk 

 x_w^ yا zwt bnjsة : أن اZTZه b[أ ]^ rsRt b[أ ]^ dS^eث ^[ اR_g ][ h`i Rjk xj�

                                                 
567 Ahmed b. Hanbel, Müsned, I, 302. 
568 Ahmed b. Hanbel, Müsned, II, 145. 
569 Ahmed b. Hanbel, Müsned, II, 419. 
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��[ Z� vwaوliأ liل أR�� q^lT qوه l570   

 Rأ�� ��Sa لR} لqieا vtR^ Rjk ثR_g ][ h`i Rjk نR`^ Rjk b[أ bjkli yا ln^ Rjkli - 218

� ]w£± أن رqaل اzwt y اx_w^ y وR} vwaل ¦R} xs لR}ل : وR} vk �¼£� لR} م¯aUا b� ¹wi ~

 dTZ} ]_[ vwaو x_w^ yا zwt yل اqa¹ رsRi l} zw[ zw[°دار b� رR��e571وا   

 ]^ b[أ Rjk ثR_g ][ h`i ][ ZS^ Rjk وريlsس اRn�sا Rjk b[أ bjkli yا ln^ Rjkli - 219

b�Rn_¥sا xا� mر�� q[أ bjkli لR} Î_�s ][ دRTإ ]^  : vwaو x_w^ yا zwt yل اqaر zw^ �د³

 bj«� ~و ±_w^ bj«T ~ xا� Rل أ�R} v�� لR} ه�ا ±j[ل اR�� xs ][ xو��x_w^572   

220 - �jل آR} §_�o Rjk dS^eن اRS_wa Rjk liاqsا ln^ Rjk نR`^ Rjk b[أ bjkli yا ln^ Rjkli 

 yا ln�s zaq� q[ل أR�� يZ�oeا zaq� b[وأ yا ln^ �� اl^R} : vs ءRSsا l«T vs ¯\ان ر qs

 Zأ~ ��آ ZS�s رRS^ لR} إذ Zآ�� Rأ� zaq� q[ل أR�� ~ yا ln^ لR�� ��T yل اqaر bj��[ إذ

 yل اqaر zsر\�� إ RSw� ابZXsا b� �gZSX� m[Rj\ zjX[RtR� �zwt اx_w^ y وvwa وإRTك �b إ]

zwt اx_w^ y وvwa أx�Zn³ �¼�± رqaل اzwt y اx_w^ y وvwa و{Rل إ�RS آRن pT`_± أن ��qل 

liة ]¼m[Z واliة ه�pا وZÁب ]x_`p إzs اeرض r�� vk آ`_R�_S\ x و��r و\�m��� x وا

��Rل ^ln اZ\ ~ yم �R رأR} ±s�[ �j} ZS^ �Tل ��Rل xs أ]p� zaq� q_¹ ]��° ا¬qa b� mTرة 

{Rل �RS درى ^ln اq�T R� yل و{Rل qs رv�s Rj�³ } �l«� vwوا �Rء �qSS_Xا l_�tا Rn_º { اR�jsء 

 l_�a ][ zj�T z_�T °Zpن وأ�R`^ لR} vS_XT ان °lw\ zw^ ءRSsد اZ[ ان vهliأ ±oوe vS_Xsا b�
573�  ��h`i �sÀ ][ R_gث ��Rل آRن اRjkl�T dS^e ]x ^[ mSwa ][ آ�_� وذآZ أ]R وا¦

 ]^ mTوR�� ][ §wº ][ ثR_g ][ h`i Rjk �_ni ][ حq� Rjk b[أ bjkli yا ln^ Rjkli - 221

x_w وvtR^ ][ mnw�k ]^  vwa ^[ أ�¸ ][ �R} ±sRل {Rل رqaل اzwt y اvtR^^ y اqieل

xs اZ_³ نRا~ آ R¶_o xs yا b¼�T ~ ]�ªSws Rn«^574   

                                                 
570 Ahmed b. Hnbel, Müsned, II, 420. 
571 Ahmed b. Hanbel, Müsned, III, 281. 
572 Ahmed b. Hanbel, Müsned, IV, 163. 
573 Ahmed b. Hanbel, Müsned, IV, 265. 
574 Ahmed b. Hanbel, Müsned, V, 24. 
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 ]^ l�«sا b[أ ][ vsRa ]^ dS^eث ^[ اR_g ][ h`i Rjk b[أ bjkli yا ln^ Rjkli - 222

أRST ا�Zأة ��^� ��Sa �sR} m¥¦R^ : �_[ Z_g b� R�[R_k رqaل اzwt y اx_w^ y وq�T vwaل 

575ر]�Rزو\�R هR�j_[ R� ZXa �pX و]_[    

 �[Rk ][ يl^ ]^ dS^eا Rjk لR} ثR_g ][ h`i Rjk z[أ bjkli yا ln^ Rjkli - 223

�Sa اzwt bnjs اx_w^ y وvwa ر\w_[ وهR�XT RSو~ن وأliهRS : اR��eري ^[ RS_waن ][ Ztد 

{g l¼� واxn¼g lXo وهq�T qل ��Rل اzwt bnjs اx_w^ y وvwa ا�vw^e b آR�sR} qs mSw ذه� 

j^ °زاد R� لR} RaÀ[ ىZ� �x اR�_¥sن {Rل �R�R° ر\� ��Rل {� أ^qذ ]yR �[ اR�_¥sن اR} v_\Zsل ه

±sذ zw^576   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
575 Ahmed b. Hanbel, Müsned, VI, 41. 
576 Ahmed b. Hanbel, Müsned, VI, 394. 
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